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Besich� gungszeiten – Viewing Hours                                                         
Montag - Mi� woch
Monday - Wednesday

31. Mai - 2. Juni 2021
31 May -  2 June 2021

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Freitag
Friday

4. Juni 2021
4 June 2021

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

7. - 10. Juni 2021
7  - 10 June 2021

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Termine außerhalb der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich.
Ihre und die Sicherheit unserer Mitarbeiter liegt uns am Herzen. Um dies  garan� eren 
zu  können, bi� en wir Sie vorab einen festen Termin zu vereinbaren.
Private viewing beyond the given dates are possible by appointment. Your safety and 
the safety of our employees is important to us. To achieve this we ask you to make a 
fi xed appointment in advance.
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Besichtigungszeiten – Viewing hours                                                         

Ihre und die Sicherheit unserer Mitarbeiter liegt uns am Herzen, das Einhalten der angeord-
neten Schutzmaßnahmen der Landesregierung Baden-Württemberg ist daher unerlässlich. 
Gerne begrüßen wir Sie in unseren Räumlichkeiten, möchten Sie aber in dieser besonderen 
Zeit darauf hinweisen, mit uns vorab einen festen Termin telefonisch (07142/789 400) oder per 
E-Mail (info@auktionen-gaertner.de) zu vereinbaren. 
*Termine außerhalb der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich.

Your safety and the safety of our employees is important to us, so it is essential to comply the 
statewide protective measures. We are looking forward to welcoming you to our premises, but 
would like to point out that during this special time you need a fixed appointment with us. Please 
give us a call (+49-7142-789 400) or email us (info@auktionen-gaertner.de). 
*Private viewing beyond the given dates are possible by appointment.

MASKENPFLICHT
Mask obligation

1,5 m

ABSTAND HALTEN
Keep distance

HÄNDE WASCHEN
Wash your hands

Bieten Sie bequem und ohne zusätzliche Kosten über unsere Kooperationspartner!
Bids can be placed directly and free of charge on our cooperating well-known partner!

Unsere Online Kooperationspartner – Our online cooperation partners

Montag - Mittwoch
Monday - Wednesday

31. Mai - 2. Juni 2021
31 May  - 2 June 2021

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Freitag
Friday

4. Juni 2021
4 June 2021

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Montag - Donnerstag
Monday - Thursday

7. - 10. Juni 2021
7  - 10 June 2021

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm
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­per­spectives and always achieve top performance in rea­
lizing them. I am aware that I have often gone to the limits, 
for the success of all.

Of course, my special thanks also go to my valued customers 
and to all bidders and consignors for their many years of trust 
and loyalty. You give me and my team drive, power and 
­motivation to continue and to constantly improve. My perso­
nal incentive is to make the next 50 auctions always special 
and exciting for you. 

I now wish everyone good health and that one or the other 
secret wish comes true.

Sincerely
Yours

Christoph Gärtner

On the occasion of the anniversary of the 50th international 
Christoph Gärtner Auction, I would like to take this oppor­
tunity to express my gratitude – to all those who have 
­supported and accompanied me up to this point in making 
my philatelic dreams and visions come true. Without the 
many people around me, I could not have made this journey. 
Great thanks go to my family, first and foremost to my dearly 
loved wife Regina and my charming daughter Carolin, who 
have had not only endless patience – words cannot express it 
– but have also moved the C.G. group forward with their 
­innovative ­ideas.
I would also like to thank my whole team for their tireless 
efforts. They constantly meet my challenging aims and 

DEAR FRIENDS OF THE 
AUKTIONSHAUS GÄRTNER,
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hohen Zielvorgaben und Perspektiven unentwegt nach und 
vollbringt bei der Realisierung immer wieder Höchstleis­
tungen. Mir ist bewusst, dass ich vielfach an die Grenze des 
zumutbaren gegangen bin, für den Erfolg aller.

Mein besonderer Dank gilt natürlich auch meinen wert­
geschätzten Kunden, sowie allen Bietern und Einlieferern für 
das langjährige Vertrauen und die Treue. Sie geben mir und 
meinem Team Antrieb, Kraft und Motivation weiterzu­
machen und uns stets zu verbessern. Mein persönlicher 
­Ansporn ist es, für Sie auch die nächsten 50 Auktionen 
­abwechslungsreich und spannend zu gestalten. 

Ich wünsche nun allen Gesundheit und dass der eine oder 
andere geheime Wunsch in Erfüllung geht.

Herzlichst
Ihr

Christoph Gärtner

anlässlich des Jubiläums der 50. Internationalen Christoph 
Gärtner Auktion, möchte ich an dieser Stelle meinen Dank 
aussprechen – an all diejenigen, die mich bis hierher unter­
stützt und begleitet haben, um meine philatelistischen 
­Träume und Visionen zu verwirklichen. Ohne die zahlreichen 
Menschen um mich herum, hätte ich diesen Weg nicht 
­schaffen können. Großer Dank gilt meiner Familie, in erster 
Linie meiner lieben Frau Regina und meiner bezaubernden 
Tochter Carolin, die nicht nur unendlich viel Geduld hatten – 
in Worten kann man das nicht ausdrücken – sondern auch 
durch ihre innovativen Ideen die Firmengruppe positiv 
­weiterentwickelt haben.

Ebenso möchte ich mich bei meinem gesamten Team für 
­seinen unermüdlichen Einsatz bedanken. Es kommt meinen 

LIEBE FREUNDE DES 
AUKTIONSHAUSES GÄRTNER, 
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MITTWOCH, 9. JUNI 2021 – Wednesday, 9 June 2021         

EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – Single lots & collections Los-Nr.

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

2.800 - 3.953 live-Bidding
Biddr.com

DONNERSTAG, 10. JUNI 2021 – Thursday, 10 June 2021

EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – Single lots & collections Los-Nr.

9.00 Uhr 
9.00 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

4.000 - 5.543 live-Bidding
Biddr.com

MONTAG, 21. JUNI 2021 – Monday, 21 June 2021

EINZELLOSE – Single lots Los-Nr.

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

6.200 - 7.398

11.00 Uhr 
11.00 am

THEMATIK
Thematics

7.500 - 7.614

ÜBERSEE
Overseas

7.700 - 8.401

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

8.500 - 8.570

13.00 Uhr 
1.00 pm

EUROPA
Europe

9.000 - 

15.00 Uhr 
3.00 pm

SONDERAUKTION 
SAMMLUNG PETER ZGONC „LIECHTENSTEIN“
Special Auction Collection Peter Zgonc “Liechtenstein“

6.000 - 6.103 live-Bidding
Philasearch.com

16.00 Uhr 
4.00 pm

SONDERAUKTION SAMMLUNG LIEGE „MEMEL“
Special Auction Collection Liege “Memel“

live-Bidding
Philasearch.com

17.30 Uhr 
5.30 pm

SONDERAUKTION SAMMLUNG LIEGE „SAAR“
Special Auction Collection Liege “Saar“

live-Bidding
Philasearch.com

DIENSTAG, 22. JUNI 2021 – Tuesday, 22 June 2021

EINZELLOSE – Single lots Los-Nr.

9.00 Uhr 
9.00 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich

AUSLANDSPOSTÄMTER & KOLONIEN - WK II
German Foreign PO´s & Colonies  - WW II 

14.00 Uhr 
2.00 pm

DEUTSCHLAND NACH 1945 / ANSICHTSKARTEN
Germany after 1945 / Picture postcards

17.00 Uhr 
5.00 pm

SONDERAUKTION
SAMMLUNG WELFEN „DT. POST IN CHINA“
Special Auction Collection Welfen “German Post in China“

Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
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MITTWOCH, 23. JUNI 2021 – Wednesday, 23 June 2021

SAMMLUNGEN – Collections Los-Nr.

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE / FLUGPOST / SCHIFFSPOST / THEMATIK
Overseas / Airmail / Ship mail / Thematics

14.00 Uhr 
2.00 pm

EUROPA
Europe

DONNERSTAG, 24. JUNI 2021 – Thursday, 24 June 2021

SAMMLUNGEN – Collections Los-Nr.

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHTRAG
Supplement

live-Bidding
Philasearch.com

14.00 Uhr 
2.00 pm

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates

live-Bidding
Philasearch.com

FREITAG, 25. JUNI 2021 – Friday, 25 June 2021

SAMMLUNGEN – Collections Los-Nr.

9.00 Uhr 
9.00 am

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945

12.30 Uhr 
12.30 pm

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945

14.30 Uhr 
2.30 pm

ANSICHTSKARTEN, VARIA
Picture Postcards, Varia

15.00 Uhr 
3.00 pm

SONDERAUKTION „BAYERN“ 
u.a. SAMMLUNG DR. SOMMER
Special Auction “Bavaria“, a.o. Collection Dr. Sommer

live-Bidding
Philasearch.com

SAMSTAG, 26. JUNI 2021 – Saturday, 26 June 2021

EINZELLOSE – Single lots Los-Nr.

9.00 Uhr 
9.00 am

SONDERAUKTION „MAURITIUS“ u.a. BALL COVER
Special Auction “Mauritius“, a.o. “Ball Cover“

1 - 5 live-Bidding
Philasearch.com

9.30 Uhr 
9.30 am

SONDERAUKTION 
SAMMLUNG SpaceX „WELTRAUM“
Special Auction Collection SpaceX

6 live-Bidding
Philasearch.com

10.00 Uhr 
10.00 am

JUBILÄUMSAUKTION „RARITÄTEN“
Anniversary Auction “Rarities“

7 - live-Bidding
Philasearch.com
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ANTIKE 
Ancient
GRIECHISCHE MÜNZEN 
GREEK COINS

4.000 - 4.004

REPUBLIK, IMPERATOREN UND 
MÜNZMEISTER

4.005 - 4.007

RÖMISCHE KAISERZEIT 
Roman imperial period

4.008 - 4.010

BYZANTINISCHE MÜNZEN 
Byzantine Coins

4.011

VÖLKERWANDERUNG
Migration

4.012

KREUZFAHRER
Crusaders

4.013 - 4.014

ANTIKE SAMMLUNGEN
Ancient collections

4.015 - 4.029

ÜBERSEE 
Overseas
ÄQUATORIAL GUINEA 
Äauatorial Guinea

4.030

AUSTRALIEN 
Australia

4.031 - 4.036

CHINA 
China

4.037 - 4.040

CHINA VR 
China PRC

4.041 - 4.065

COOK INSELN
Cook Islands

4.066 - 4.067

COSTA RICA
Costa Rica

4.068

ERITREA
Eritrea

4.069

FIDSCHI INSELN
Fidji Islands

4.070

HONG KONG
Hong Kong

4.071

INDIEN
India

4.072

JAMAIKA
Jamaica

4.073

JAPAN
Japan

4.074 - 4.075

KANADA 
Canada

4.076 - 4.078

KONGO 
Congo

4.079

LIBERIA 
Libera

4.080

MAROKKO 
Morocco

4.081

MAURITIUS 
Mauritius

4.082

MEXICO 
Mexico

4.083 - 4.085

PALAU 
Palau

4.086

RUANDA 
Ruanda

4.087

SAMOA 
Samoa

4.088

SAUDI ARABIEN 
Saudi Arabia

4.089

SOMALIA 
Somalia

4.090

SÜDAFRIKA 
South Africa

4.091

THAILAND 
Thailand

4.092 - 4.094

TURKS & CAICOS INSELN 
Turks & Caicos Islands

4.095

VEREINIGTE ARABISCHE EMIRATE 
United Arab Emirates

4.096

USA
United States of America

4.097 - 4.101

VIETNAM
Vietnam

4.102

WEST SAMOA
West Samoa

4.103

EUROPA 
Europe
ALBANIEN 
Albania

4.104

BELGIEN 
Belgium

4.105

FRANKREICH 
France

4.106 - 4.114

GROSSBRITANNIEN 
Great Britain

4.115 - 4.121

ITALIEN 
Italy

4.122 - 4.125
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NIEDERLANDE 
Netherlands

4.126 - 4.128

ÖSTERREICH 
Austria

4.129 - 4.133

POLEN 
Poland

4.134 - 4.136

RUMÄNIEN 
Romania

4.137 - 4.154

RUSSLAND 
Russia

4.155 - 4.167

SAN MARINO 
San Marino

4.168

SCHWEIZ 
Switzerland

4.169 - 4.170

SOWJETUNION 
Soviet Union

4.171 - 4.173

SPANIEN 
Spain

4.174

TSCHECHIEN 
Czech Republic

4.175

TÜRKEI 
Turkey

4.176

UNGARN 
Hungary

4.177

EUROPA - EURO 
Europe - Euro
DEUTSCHLAND €  
Germany €

4.178

MONACO €  
Monaco €

4.179 - 4.184

ÖSTERREICH €  
Austria €

4.185

SAN MARINO €  
San Marino €

4.186

VATIKAN €  
Vatican €

4.187 - 4.189

DEUTSCHLAND 
Germany

ALTDEUTSCHLAND 
+ RDR BIS 1800 4.190 - 4.297

HAUS HABSBURG 4.298 - 4.340

ALTDEUTSCHLAND
+ RDR 1800 - 1871 4.341 - 4.415

ANHALT-BERNBURG 4.341

ANHALT-DESSAU 4.342

BADEN 4.343 - 4.351

BAYERN 4.352 - 4.359

BREMEN 4.360 - 4.362

FRANKFURT AM MAIN 4.363 - 4.378

HANNOVER 4.379 - 4.380

HESSEN 4.381 - 4.382

MECKLENBURG-STRELITZ 4.383

NASSAU 4.384

OLDENBURG 4.385

PREUSSEN 4.386 - 4.391

REUSS JÜNGERER LINIE 
(LOBENSTEIN-EBERSDORF) 4.392

SACHSEN 4.393 - 4.408

SCHWARZBURG-RUDOLSTADT 4.409 - 4.410

WESTPHALEN 4.411

WÜRTTEMBERG 4.412 - 4.415
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DT. KAISERREICH 4.416 - 4.533

UMLAUFMÜNZEN 1 PF. - 1 MARK 4.416

UMLAUFMÜNZEN 2 - 5 MARK 4.417 - 4.506

ANHALT 4.417 - 4.418

BADEN 4.419 - 4.431

BAYERN 4.432 - 4.433

BREMEN 4.434 - 4.437

HESSEN 4.438 - 4.440

LIPPE 4.441 - 4.442

LÜBECK 4.443 - 4.449

MECKLENBURG-SCHWERIN 4.450 - 4.454

MECKLENBURG-STRELITZ 4.455 - 4.456

OLDENBURG 4.457 - 4.460

PREUSSEN 4.461 - 4.473

REUSS ÄLTERER LINIE 4.474 - 4.476

REUSS JÜNGERER LINIE 4.477 - 4.478

SACHSEN MIT NEBENLINIEN 4.479 - 4.502

SCHAUMBURG-LIPPE 4.503 - 4.504

SCHWARZBURG 4.505 - 4.506

GOLDMÜNZEN 5, 10, 20 MARK 4.507 - 4.533

BADEN 4.507 - 4.526

BAYERN 4.527

PREUSSEN 4.528 - 4.532

SCHAUMBURG-LIPPE 4.533

DEUTSCHLAND BIS 1945 4.534 - 4.586

WEIMARER REPUBLIK 4.534 - 4.575

DRITTES REICH 4.576 - 4.586

DEUTSCHLAND AB 1945 4.587 - 4.615

DDR 4.587 - 4.591

DEUTSCHLAND 1948 - 2001 4.592 - 4.615

KOLONIEN UND DT. 
NEBENGEBIETE

4.616 - 4.632

DEUTSCH-OSTAFRIKA 4.616 - 4.617

DEUTSCH-NEUGUINEA 4.618 - 4.625

KIAUTSCHOU 4.626 - 4.628

DANZIG 4.629 - 4.632

PROBEN & VERPRÄGUNGEN 4.633 - 4.668

MEDAILLEN 
Medals

ALLE WELT 4.669 - 4.694

DEUTSCHLAND 4.695 - 4.776

ORDEN & 
EHRENZEICHEN

4.777 - 4.797
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SAMMLUNGEN 
Collections
ALLE WELT 
WORLDWIDE

5.000 - 5.080

ÜBERSEE 
OVERSEAS

5.081 - 5.187

EUROPA 
EUROPE

5.188 - 5.243

EUROMÜNZEN 
EURO-COINS

5.244 - 5.285

DEUTSCHLAND 
GERMANY

5.286 - 5.299

ALTDEUTSCHLAND + RDR BIS 1800 5.300 - 5.321

Haus Habsburg 5.311 - 5.321

ALTDEUTSCHLAND + 
RDR 1800 - 1871 5.322 - 5.329

DEUTSCHLAND 1871 - 1945 5.330 - 5.331

DEUTSCHES KAISERREICH 5.332 - 5.345

Umlaufmünzen 1 Pf. - 1 Mark 5.336

Umlaufmünzen 2 - 5 Mark 5.337 - 5.345

WEIMARER REPUBLIK 5.346 - 5.353

DRITTES REICH 5.354 - 5.356

DDR 5.357 - 5.359

DEUTSCHLAND 1948 - 2001 5.360 - 5.380

KOLONIEN & NEBENGEBIETE 5.381 - 5.385

MEDAILLEN 5.386 - 5.443

NUMISBRIEFE 5.444 - 5.457

LITERATUR 5.458 - 5.477

NACHLÄSSE 5.478 - 5.483

VARIA 5.484 - 5.543
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Numismatische 
Ausdrücke

Numismatic Terms Expressions 
Numismatiques

Termini Dl Numismatica

g.e= gering erhalten fair / very good très bien conservè bello

s= schön fine beau molto bello

ss= sehr schön very fine très beau bellissimo

vz= vorzüglich extremely fine superbe splendido

st= Stempelglanz uncirculated fleur de coin fior di conio

PP= polierte Platte proof flan bruni fondo specchio

Abschlag struck frappe coniazione

Av.= Avers front en face diritto

berieben slightly polished frott trattato

Blei Iead plomb piombo

dezentriert uncentered décentrè non centrato

Doppelschlag double struck double frappe ribattitura

einseitig uniface uniface uniface

emailliert enamelled maill smaltato

Erhaltung condition/preservation conservation conservazione

Ex= Exemplar specimen, copy exemplaire esemplare

Fassungsspuren trace of mounting traces de monture tracce di montatura

Fehlprägung mis-strike dfaut de frappe difetto di coniazione

Feld field champ campo

Gedenkmünze commemorative coin monnaie commmorative moneta commemorativa

geglättet tooled retouch liscio

gelocht holed trou bucato

geprägt minted frapp coniato

gewellt bent ondul ondolato

Hsp.= Henkelspur mount mark trace de monture tracce di appicagnolo

Jahrh.= Jahrhundert century sicle secolo

klein small petit piccolo

Korrosionsspuren traces of corrosion traces de corrosion segni di corrosione

Kratzer scratch(es) rayure graffio(i)

 Numismatische Fachausdrücke                                                                           



 13

Numismatische 
Ausdrücke

Numismatic Terms Expressions 
Numismatiques

Termini Dl Numismatica

Kupfer copper cuivre rame

Legierung alloy alliage lega

leicht(e) slightly légèrement Ieggero

I. = links left gauche sinistra

min. = minimal minimal minime minimamente

Prägeschwäche weakly struck de frappe faible conio stanco

Rf.= Randfehler edge faults erreur sur Ia tranche errore nel bordo

Randschrift lettered edge tranche inscrite inscrizione sul bordo

r.= rechts right droite destra

Rv.= Revers reverse revers rovescio

Schrötling flan flan tondello

Schrötlingsfehler flan defect flan défectueux errore di tondello

schwach ausgeprägt weakly struck de frappe faible conio stanco

selten in dieser Erhaltung rare in this condition rare en cet état conservazione rara

seltener Jahrgang rare year année rare annata rara

Stempel die-stamp coin conio

Stempelfehler mistake in the die erreur de frappe errore di conio

überdurchschnittliche Erh-
altung extraordinary condition conservation extraordinaire conservazione estraordinaria

überprägt overstruck surfrappé ribattuto

unediert unpublished inédit inedito

vergoldet gilt doré dorato

von allergrößter Seltenheit extremely rare de toute rareté di grandissima raritá

Vorderseite front/avers en face diritto

winz. =winzig tiny petit veramente piccolo

Zainende end of flan fin de flan finito di tondello

Zierrand ornamental border tranche ornée taglio ornato

Zinn tin étain stagno

ziseliert chased ciselé cesellato

 Numismatische Fachausdrücke                                                                           
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Abweichende Preise, auch für gleichartige Münzen 
entstehen aufgrund unterschiedlicher Einlieferungen.

BITTE BEACHTEN PLEASE NOTICE

Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung kom-
men (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbeschrei-
bung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben der Los-
beschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezial-
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ versteigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Given that in our print- and online-catalogues lot-numbers have 
differences between the image and lot description (f.e. starting 
prices are different or the picture does not fit with the correspon-
ding description), the data of the lot description has to be regar-
ded as valid.

The catalogue value stated in EURO (€) is based, unless otherwise 
stated, on the actual MICHEL catalogue at the time of our cata-
logue compilation. In some cases, specialised foreign catalogues 
may also be quoted. 

Collection lots are “sold as seen“.  The lot descriptions are made in 
the best will and conscience and do not guarantee any characte-
ristics. Collections lots are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT / diese Lose sind im Katalog bebildert
W	 =	 WEB / Abbildungen zu diesen Sammlungen sind 
		  online unter www.auktionen-gaertner.de vorhanden, 
		  diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet

Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

Abbreviations at the lot desciption               

At the lot numbers in the lot description we use 
following abbreviations:

P 	 =	 PRINT / these lots are pictured in the catalogue
W	 =	 WEB / you will find pictures of these collections 
          online on: www.auktionen-gaertner.de

The different letters you will find in brackets after the de­
scription are indicating the size and packing of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzungen bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzung:

ex.	 =	 EXEMPLARISCH / bei diesen Losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online

Abbreviations at the pictures                         
At lot numbers below the pictures we use 
following abbrevation:

ex.	 =	 EXEMPLARILY / these lots are not completely pictured,
you will find more pictures online 

Erklärung zu Abbildungen 
und Losbeschreibungen

Explanation to pictures 
and lot descriptions



 15

Lose mit Anlagegold, die mit 0% Umsatzsteuer berechnet werden, erkennen Sie an diesem Zeichen: ▲

WICHTIGE INFORMATION

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs­
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% 
erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den 
überwiegenden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei 
diesen Losen wird weder für den Zuschlag noch für das Auf­
geld Umsatzsteuer gesondert berechnet, da wir als Auktions- 
haus die anfallende Umsatzsteuer bei Lieferungen in 
Deutschland und innerhalb der EU tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz­
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer 
erhoben werden musste. Hierbei handelt es sich um Lose, 
die in die EU eingeführt worden sind. Die mit dem Import 
verbundenen Kosten in Höhe von 7 % des Zuschlags müssen 
wir an Sie weiterberechnen ( = Importspesen, die Bestand­

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like 
stamps and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin 
system. No tax at all will be charged on top neither on the 
hammer price nor on the buyer’s premium for these lots and 
the Christoph Gärtner Auction Company pays and transfers 
the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots 
under margin system for which we previously had to charge 
19 % VAT. These are lots which have been imported into the 
EC. The costs of the import amount 7 % of the hammer price 

teil des Kaufpreises sind). Diese Importspesen werden auch 
dann berechnet, wenn das gekaufte Los exportiert wird. Alle 
Lose dieser Art sind im Katalog mit einem Plus hinter der 
Losnummer (Beispiel: 4839 +) gekennzeichnet.
Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, 
so dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld 
berechnen müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur 
Zuschlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer 
oder Importspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den 
folgenden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zuges­
chlagen wird, deutlich:

which we have to charge you ( = import expenses, part of the 
buying price). The import expenses will also be invoiced, if 
the lots are exported. All lots of this kind are marked by a plus 
after the lot number (ie 4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number 
(ie 3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if 
the lot is not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price 
and buyer’s premium will be charged - no VAT or import 
expenses will be added!

BIS 31.12.2013 ZURZEIT

Alle Lose
regelbesteuert 7 %

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

20 % Aufgeld 200,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.200,00 € 1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

7 % USt. 84,00 € 19 % USt. 235,22 €

SUMME 1.284,00 € SUMME 1.238,00 € SUMME 1.308,00 € SUMME 1.473,22 €

Hieraus wird ersichtlich, dass Sie die mit Differenzbesteuerung angebotenen Lose rund 3,6 % günstiger erwerben 
können als vor dem 1.1.2014.

Für alle Lose, die in ein umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt werden, wird weiterhin keine Umsatzsteuer 
berechnet.

By implementation of the margin system purchasing of relevant lots will be 3,6% cheaper now for EC buyers.

Lots purchased in order to be carried out to Non-EC-Countries are exempted from taxation as before.

IMPORTANT INFORMATION – FOR EC CUSTOMERS MAINLY

A

A

A
A
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ERGEBNISSE EINER ERFOLGREICHEN STRATEGIE
Internationale Spitzenzuschläge
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verkauft für: 86.700 €*
38. Auktion | Los 123 | Ausruf: 10.000 €

verkauft für: 28.000 €*
30. Auktion | Los 25.332 | Ausruf: 7.500 €

verkauft für: 26.800 €*
29. Auktion | Los 32.117 | Ausruf: 5.000 €

verkauft für: 12.400 €*
39. Auktion | Los 4.274 

verkauft für: 16.700 €*
38. Auktion | Los 5.222 | Ausruf: 2.000 €

verkauft für: 17.100 €*
29. Auktion | Los 30.848 | Ausruf: 2.000 €

verkauft für: 21.700 €*
45. Auktion | Los 3.358 | Ausruf: 12.000 €

 

•	 3 internationale Auktionen pro Jahr
•	 Unverbindliche und diskrete Beratung 
•	 Kostenlose Schätzungen
•	 Schnelle und seriöse Abwicklung
•	 Günstige Einlieferungskonditionen 		
	 ohne weitere Nebenkosten 

•	 Regelmäßige Einlieferungstouren in 		
	 Deutschland, Europa und Übersee
•	 Kostenloser Abholservice für größere 		
	 Einlieferungen 
•	 Hausbesuche nach Terminvereinbarung
•	 Optimaler Schutz durch automatische 		
	 Vollversicherung vom Transport bis 		
	 zum Verkauf
•	 Kostenlose Abholung von Paketen 		
	 durch einen Paket-Dienst (DHL oder 		
	 FedEx)

•	 Hohe Auflage repräsentativer 
	 Auktionskataloge, mit kostenlosem 		
	 Versand in alle Welt
•	 Internationales Kundennetzwerk 
	 (über 179.000 Interessenten)

•	 Umfangreiches Sammlerspektrum –
	 Wir versteigern nicht nur Postgeschichte
	 und Briefmarken, sondern auch Münzen, 	
	 Medaillen, Banknoten, Notgeld, 
	 Händler- und Dublettenposten, komplette 	
	 Nachlässe und außergewöhnliche 
	 Sammlerobjekte

SIE HABEN FRAGEN? SPRECHEN SIE UNS AN!
Tel. 07142-789 400 | info@auktionen-gaertner.de

Auktionseinlieferung und 
Sofort-Barankauf jederzeit an 
allen CG-Standorten möglich!

BIETIGHEIM-BISSSINGEN 
DÜSSELDORF | HAMBURG  

Die Gärtner-Vorteile 
auf einen Blick

verkauft für: 37.100 €*
46. Auktion | Los 4.012 
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ANTIKE

 INTERNATIONALE NUMISMATIK 
 

ANTIKE
GRIECHISCHE MÜNZEN
Sizilien 

P 4000 Syrakus, AR Tetradrachme 460/450 v. Chr. Quadriga nach rechts, darüber fliegt Nike, im Abschnitt 
Ketos nach rechts schwimmend. / Arethusakopf mit Diadem und Ohrring nach rechts, umgeben 
von vier Delphinen, Umschrift ΣΥΡΑΚΟΣΙ-Ο-Ν. 16,60 g. Böringer ?? Feine Tönung, fast vorzüglich. 2.500,- 

Böotien - Städte 
P 4001 Theben: Hemidrachme, 5 Jahrhundert v. Chr., 2,55 g, sehr schön. 70,- 

Parther 
P 4002 Parther, Königreich der Arsakiden; Gotarzes II., 40-51 n. Chr. AR-Tetradrachme Jahr 359 Monat Peri­

tios (Januar 48 n. Chr.) Seleukeia am Tigris Vs.: Büste in Ornat mit Diadem n. l., Rs.: Tyche steht n. l. 
und bekränzt vor ihr thronenden Großkönig, oben Jahr, unten Monat Sellwood 65.19; Coll. Shore 360. 
14.26 g. leichte Randschrötlingsfehler, sehr schön. 80,- 

Indien 
W 4003 Lot 2 Münzen, dabei: Baktria, Menander I. ca. 155-130 v.Chr. Drachme, Drapierte Büsten mit Helm 

nach rechts, Legende in griechischen Buchstaben BASILEWS SWTHROS MENANDROU / Athena Alki­
demos mit Schild und Blitz nach links stehend, rechts im Feld Monogramm. Bop 16c, 2,44 g. dazu 
noch Indo-Skythen, Azes II. ca. 58-12 v. Chr. Drachme, König zu Pferd mit Peitsche / Zeus Nikephoros 
steht, Zepter und Nike haltend, umher Münzzeichen. 2,40 g. 160,- 

Sasaniden 
W 4004 Lot 8 Stück; 6 x Sasaniden, 2 x Hunnen, 1 x Parther. (T) 70,- 

4000 | 2.500 € 4002 | 80 €

4001 | 70 €

1,5 : 1

4005 | 90 €

REPUBLIK, IMPERATOREN UND MÜNZMEISTER
Lucius Valerius L.f.L.n. Flaccus (103 v.Chr.) 

P 4005 Lucius Valerius L.f.L.n. Flaccus (103 v.Chr.): Denar. Beflügelte Büste von Victory nach rechts / Mars mit 
Speer L VALERI FLACCI. Crawford 306, Sydenham 565. 3,84 g. Vorzüglich 90,- 

Lucius Calpurnius Piso Frugi (90 v.Chr.) 
P 4006 Lucius Calpurnius Piso Frugi (90 v.Chr.): Denar, Rom. Lorbeerkopf des Apollon nach rechts, links vom 

Kopf Kontrollmarke IIII XXXX / Reiter nach rechts, oberhalb von ihm CX , unten L PISO FRVGI und 
Monogramm. Crawford 340/1. 3,79 g. vorzüglich. 50,- 

4006 | 50 €

ERGEBNISSE EINER ERFOLGREICHEN STRATEGIE
Internationale Spitzenzuschläge



 18  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

ANTIKE

4008 | 500 €

RÖMISCHE KAISERZEIT
Augustus (27 v.Chr. - 14 n.Chr.) 

P 4008 Augustus (27 v.Chr. - 14 n.Chr.): Denar, Colonia Patricia (Cordoba / Spanien). Kopf mit Lorbeerkranz 
nach rechts, CAESARI AVGVSTO / 6-Säuliger Tempel des Mars Ultor auf dreistufigen Podium, im Inne­
ren mittig Legionsadler (Aquila), rechts und links je eine Standarte, MAR VLT. Cohen 190, RIC 105. 
3,72g. Sehr schön. 500,- 

Publius Clodius Turrinus (42 v.Chr.) 
P 4007 Publius Clodius Turrinus (42 v.Chr.): Denar, Rom. Lorbeerkopf des Apollo nach Rechts, Lyra links. / 

Diana zwischen zwei Fackeln stehend, P CLODIVS M F. Crawford 494, Sydenham 1117. 3,99 g. Multi­
color Patina, sehr attraktives Stück. 150,- 

4007 | 150 €

4011 | 250 €

4010 | 250 €4009 | 50 €

Herennia Etruscilla, Gattin des Traianus Decius 
P 4009 Herennia Etruscilla, Gattin des Traianus Decius: AR-Antoninian, 249-251 n. Chr.; PVDICITIA AVG; 4,46 

g; RIC 59b, sehr schön. 50,- 

Theodosius II. (402 - 450) 
P 4010 Theodosius II. (402 - 450): Solidus (Gold), Constantinopel, 4 Offizin. Behelmte Büste, D N THEODO 

SIVS P F AVG / Constantinopolis mit Kreuzglobus nach links thronend VOT XXX MVLT XXXX A, im 
Abschnitt CONOB. RIC. 257. 4,37g. Sehr schön. 250,- 

BYZANTINISCHE MÜNZEN
Iustinianus I. (527 - 565) 

P 4011 Iustinianus I. (527 - 565): Solidus, Konstantinopel / Constantinople. Panzerbüste mit Helm, Perlendia­
dem und Kreuzglobus D N IVSTINI-ANVS PP AVC / Victoria mit Stab und Kreuzglobus, Stern im rechten 
Feld VICTORI-A AVCCC Є, im Abschnitt CONOB. 4,47 g. Sear 140, MIBE 7, Sommer 4.3.3, DOC 9e. 
Leichte Prägeschwäche, sonst vorzüglich. 250,- 
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ANTIKE

4014 | 120 €

VÖLKERWANDERUNG
Franken und Merowinger 

P 4012 Franken und Merowinger: Brakteat aus Gold mit Fassung aus Silber aus der Merowinger Zeit, dem 
ältesten Königsgeschlecht der Franken vom 5 Jhd. bis 751. Kriegerisch behelmter Kopf nach links 
schauend, in der Hand ein Kreuz haltend. Daneben Kringel, Punkte / Blumen und Kreuze. Der Brakteat 
wurde vermutlich als Auszeichnung/Orden für einen Offizier oder einen Kämpfer, der sich besonders 
hervorgetan hat, verwendet. Dieses UNIKUM wiegt 0,35 g. und besteht 73,79 % aus Gold, 23,20% aus 
Silber sowie weiteren Metallen. Die Fassung wiegt 0,59 g. und besteht aus 93,44 % Silber, 3,44% Gold, 
2,33% Kupfer und andere Metallen. XRay Analysen, welche dies bestätigen und so das Stück auf das 7 
Jhd. datieren können, liegen vor. Als Brakteate werden einseitige runde Münzen bezeichnet, lat. 
Bracte = dünnes Blech, welche Ihren Vorbild in runden Anhängern / spätrömischen Medaillons hatten. 5.000,- 

KREUZFAHRER
Armenien, Königreich 

W 4013 Armenien, Königreich: Armenien, Königreich, Hetoum I. und Zabel 1226-1270: Lot 4 x Tram o. J.; 
Avers: Königspaar steht von vorn, gemeinsam Patriarchenkreuz haltend. Revers: bekrönter Löwe mit 
Kreuzstab nach rechts; sehr schön. 100,- 

P 4014 Armenien, Königreich: Armenien, Königreich, Hetoum I. und Zabel 1226-1270: Lot 4 x Tram o. J.; 
Avers: Königspaar steht von vorn, gemeinsam Patriarchenkreuz haltend. Revers: bekrönter Löwe mit 
Kreuzstab nach rechts; vorzüglich. 120,- 

ANTIKE SAMMLUNGEN
Griechische Münzen 

W 4015 Lot 26 Münzen; meist griechische Münzen in Silber und Bronze, dabei auch einige Münzen aus Afgha­
nistan und Pakistan sowie 3 Neuprägungen. Gekauft wie gesehen, keine spätere Reklamation möglich 
/ Bought as viewed, no refund possible. (T) 130,- 

Römische Kaiserzeit 
W 4016 Eine Kassette mit 37 alten römischen Münzen aus einem Abo-Bezug. Alle Münzen sind sauber in 

Münzendosen untergebracht, alle durch den Lieferanten bestimmt (ohne Obligo). Dabei Denare, 
Antoniniane oder Follis. Teils überdurchschnittlich gut Erhalten. Bitte besichtigen. (S) 350,- 

W 4017 Kleines Konvolut von insgesamt 23 Münzen; 20 x römischen Bronzemünzen (meist Römische Kaiser­
zeit) sowie 1 Paduaner des Lucius Verus und 2 x moderne Kopien (punziert WRL). Gekauft wie gese­
hen, keine spätere Reklamation möglich / Bought as viewed, no refund possible. (T) 130,- 

4012 | 5.000 €

2 : 1
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ANTIKE

Römische Münzen 
W 4018 Lot 7 nicht näher bestimmten Münzen, dabei Denare und Antoniniane, darunter Faustina, Julia 

Domna, Geta und weitere. Bitte besichtigen. (T) 300,- 

W 4019 Lot 31 römische Kleinmünzen, Follis, nicht näher bestimmt. (T) 100,- 

W 4020 Lot 7 nicht näher bestimmter Münzen. Dabei Diobol Ptolemaios, Follis Diocletianus und Andere. (T) 60,- 

Byzanz 
W 4021 Lot 10 x byzantinische Kupfermünzen, ungeprüft und unbestimmt. Gekauft wie gesehen, keine spä­

tere Reklamation möglich / Bought as viewed, no return. (T) 70,- 

Antike 
W 4022 Circa 160 römische Bronzemünzen, meist römische Kaiserzeit, in unterschiedlichen Erhaltungen. (S) 300,- 

W 4023 Kleines Lot mit 10 Münzen, dabei Römer, Indien, Osmanisches Reich. Nicht näher bestimmt, bitte 
besichtigen. (T) 150,- 

W 4024 Antike, meist Römische Kaiserzeit, Lot 10 Münzen, gekauft bei der BW-Bank in Sammelmappen. (S) 130,- 

W 4025 Kleines Lot 5 nicht näher bestimmter Münzen, dabei 3 Silberdenare und 2 Kupfer Antoniniane. Über­
durchschnittlich erhalten. (T) 100,- 

W 4026 Lot 42 nicht näher bestimmter Münzen der Antike, alles Belegstücke / documentary pieces!!! Gekauft 
wie gesehen, bought as viewed, no return. (S) 100,- 

W 4027 Lot 7 Bronzemünzen Münzen der Römischen Kaiserzeit, 4. Jahrhundert, sehr schön, sehr schön-vor­
züglich. (T) 50,- 

Osmanen 
W 4028 Osmanen: Schönes Lot Osmanisches Reich / Türkei mit 2 Zolotas, 20 Quirsh, 2 Kurush oder 20 Piaster. 

Lot 14 Münzen, davon 11 aus Silber. (S) 200,- 

Islamische Münzen 
W 4029 Konvolut von mehr als 450 arabischen/islamischen Münzen; hervorragende Mischung, meist 20. Jhd., 

interessantes Konvolut für den Spezialisten. (S) 200,- 

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!
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ÜBERSEE

 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

4030 | 300 €

ÜBERSEE
Äquatorial Guinea 

P 4030 7000 Francos 1992, Endangered Wildlife / Proteccion de la Naturaleza Africana / Löwen Familie, ½ kg 
(500 g 999/1000 Silber), Auflage max. 2.500 Ex., KM# 76. Münze in Kapsel, Holzbox, mit Zertifikat, 
polierte Platte. (ES) 300,- 

Australien 
P 4031 Elizabeth II. 1952-,: 15 Dollars 1988, Platin Koala, 1/10 OZ 999/1000 Platin, KM# 108. In quadratischer 

Dose. 100,- 

P 4032 Elizabeth II. 1952-,: Kilo Collection The Australian Kookaburra 1998 Proof Issue der Perth Mint: 4 
Münzen, dabei 1kg, 30 Dollars; 10 OZ, 10 Dollars; 2 OZ, 2 Dollars und 1 OZ, 1 Dollar. Alle Münzen aus 
dem Jahr 1998 mit P-Zeichen für die Ausgabe in polierter Platte. Zu beachten ist, dass das Motiv, 
welches verwendet wurde (2 Kookabura auf Ast) für die BU-Ausgaben 1999 benutzt wurde !! 
Zusammen über 1.400g reinstes Silber (999/1000). In original Kapseln, Gesamtetui. Auflage nur 250 
Kollektionen, Nummer 152. Polierte Platte. (ES) 1.000,- 

4031 | 100 €

1,5 : 1

4032 | 1.000 €
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ÜBERSEE

P 4034 Elizabeth II. 1952-,: 30 Dollars 2012 P, Silber Kookaburra, 1 Kilo 999/1000 Silber, KM# 1693. In original 
Kapsel, Stempelglanz. (ES) 600,- 

4034 | 600 €

0,75 : 1

4033 | 50 €

P 4033 Elizabeth II. 1952-,: 1 Dollar 2002, Silber Kookaburra, 1 OZ 999/1000 Silber, KM# 691.1. Besserer Jahr­
gang, in Kapsel, leicht angelaufen, Stempelglanz. 50,- 

4035 | 80 €

P 4035 Australian Opal Series, The Pygmy Possum: seltene 1 Dollar Münze 2013 mit einer sehr geringer Auf­
lage in Gewicht von 1 OZ Feinsilber mit einem eingearbeiteten Opal. (ES) 80,- 

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner



 23

ÜBERSEE

 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

4040 | 50 €

4036 | 300 €

P 4036 Elizabeth II. 1952-,: 8 Dollars 2017, Australian Stock Horse gilded edition, 5 OZ 999/1000 Silber, teil­
vergoldet (24 Karat). Mit Zeichen P5, welches auf die Prägeanstalt Pearth Mint hinweist und auf das 
fünfte Jahr der Ausgabe der Serie erinnert. KM# ??. In original Kapsel, Holzetui und Umverpackung, 
mit Zertifikat. Auflage nur 500 Stück !!! Polierte Platte. (ES) 300,- 

4037 | 5.000 €

China 
P 4037 1 Dollar (Yuan) ohne Jahreszahl (1912) mit Li Yuang-Hung, auf den Wechsel des Regimes, KM# Y 

320. 26,85 g. Wunderschöne Patina, kleine Kratzer, sehr seltene Münze !! vorzüglich. 5.000,- 

4038 | 50 €

P 4038 1 Dollar (Yuan) Präsident Yüan Shih-kai, Year 3 (1914), KM# Y 329. Gewicht 26,7 g. Leichte Randfehler, 
kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 50,- 

W 4039 Lot 4 Münzen: 1 Dollar (Yuan) Präsident Yüan Shih-kai, Year 3 (1914), KM# Y 329. Gewicht je 26,6 bis 
26,7 g. Überwiegend sehr schön. (T) 200,- 

P 4040 Provinz Kwang-Tung, 20 Cents Jahr 10 (1921), KM# Y 423, feine Patina, fast vorzüglich 50,- 
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ÜBERSEE

4041 | 400 € 4042 | 400 €

China - Volksrepublik 
P 4041 35 Yuan 1979, Jahr des Kindes / Year of the child. KM# 8, 800/1000 Silber. In original Kapsel, mit 

UNICEF Zertifikat, polierte Platte. (T) 400,- 

P 4042 35 Yuan 1979, Jahr des Kindes / Year of the child. KM# 8, 800/1000 Silber. In original Kapsel, ohne 
Zertifikat, polierte Platte. 400,- 

W 4043 1 Yuan 1982 Bronze, World Cup / Fußball - WM Spanien, KM# 58, fleckig (2x). Dabei noch 1 x 25 Yuan 
1982 Fußball aus Silber (KM# 60). Lot 3 Münzen. (T) 60,- 

4044 | 60 €

P 4044 1 Yuan 1982 Bronze, World Cup / Fußball - WM Spanien, KM# 58, fleckig. Dabei noch 2 x 25 Yuan 1982 
Fußball aus Silber (KM# 59 + 60). Lot 3 Münzen. (T) 60,- 

W 4045 Lot 12 Numisbriefe mit entsprechenden Ersttags- Briefmarken, dabei auch die seltenen 1 Yuan 1984, 
35 Jahre Volksrepublik (KM# 104, 105 und 106). Sehr selten angeboten !! (M) 100,- 

4046 | 250 € 4047 | 250 €

P 4046 10 Yuan ND (1984), 1976-1985 Jahrzehnt der Frau / Women's Decade. KM# 126. 16,81 g, 925/1000 
Silber. In Kapsel, etwas berührt, ohne Zertifikat, polierte Platte. 250,- 

P 4047 10 Yuan ND (1984), 1976-1985 Jahrzehnt der Frau / Women's Decade. KM# 126. 16,81 g, 925/1000 
Silber. In original Kapsel, ohne Zertifikat, polierte Platte. 250,- 
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ÜBERSEE

 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

4048 | 180 € 4049 | 50 €

P 4048 50 Yuan 1988, Silber Panda, 5 OZ (155,5 g 999/1000 Silber), Pandabär, Auflage max. 11.000 Ex., KM# 
188 (davor Y 168). Münze leicht angelaufen, in original Kapsel, mit Zertifikat, polierte Platte. 180,- 

P 4049 10 Yuan 1989, China Panda 1 OZ Silber. KM# A221. noch in Folie, eingeschweißt, feinster Stempelglanz. 50,- 

0,6 : 1

P 4050 100 Yuan 1990, Silber Panda, 12 OZ (373,25 g 999/1000 Silber), Großer Pandabär, Auflage nur 2.500 
Ex., Münze leicht angelaufen, in original Kapsel, Holzlacketui und Zertifikat, polierte Platte. (ES) 400,- 

W 4051 2 x 10 Yuan / 1 OZ Panda in Silber aus den Jahren 1990 (KM# 276) und 1989 (KM# A221), dazu noch 
1 x 1 Yuan Panda in Messing (KM# 85). Teils angelaufen, in Kapsel. Insg. 3 Münzen. (T) 200,- 

P 4052 10 Yuan 1990, China Panda 1 OZ Silber. KM# 276, feinster Stempelglanz. 50,- 

4052 | 50 €4050 | 400 €

0,5 : 1

P 4053 10 Yuan 1991, China Panda 1 OZ Silber. KM# 386, feinster Stempelglanz. 50,- 

W 4054 1 OZ 1991 China Panda München Messe / Munich International Coin Fair. Noch eingeschweißt, im 
edlen Holzetui mit Zertifikat und Umverpackung. Sehr selten angeboten ! (ES) 100,- 

P 4055 Medaille 1 OZ Silber 1991 Freundschaftspanda, anlässlich der Münzmesse in München. Auflage: 
maximal 2.500 Stück, in Holzetui, verschweißt. Av.: Chinesische Mauer und Altes Rathaus München, 
im Feld ”1991 MUNICH INTERNATIONAL COINS FAIR”, Rv.: Panda Motiv. (ES) 100,- 

4053 | 50 € 4055 | 100 €
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4057 | 50 €4056 | 450 €

0,6 : 1

P 4056 50 Yuan 1992, Panda. KM# 398, Schön 409, 5 OZ (155,5g) 999/1000 Silber, in Kapsel, nur 4.000 Exem­
plare, im Originaletui, mit Zertifikatsnummer 832, polierte Platte. (ES) 450,- 

P 4057 10 Yuan 1994, China Panda 1 OZ Silber. Variante Großes Datum, offene 9. KM# 616, feinster Stempelglanz. 50,- 

4058 | 100 €

P 4058 5 Yuan 1997, child holding carp / Kind mit Fisch, Piedfort 1 OZ 999/1000 Silber KM# P29, vgl. KM# 
1058. In Kapsel und noch original verschweißt. Dabei noch 10 Yuan 1997 gleicher Anlass aus der Serie 
Traditional Chinese Mascot. KM# 1059a, davor Y#917.2. Coloriert, in Kapsel, mit Zertifikat, polierte 
Platte. Lot 2 Münzen. (T) 100,- 

4061 | 100 €

0,6 : 1

4059 | 250 €

P 4059 50 Yuan 1998, Macao's return to China. 5 OZ (155,5 g 999/1000 Silber), Auflage max. 5.000 Ex., KM# 
1170. Drei Kraniche über dem Grundgesetz von Macau. Münze in original Kapsel, noch eingeschweißt, 
im Etui und Umverpackung, mit Zertifikat, polierte Platte. (ES) 250,- 

W 4060 Peking Opera: 4 Münzen Set des Jahres 1999 aus der ”Serie 1” im Buchformat leider ohne Zertifikat, 
KM# 1283-1286; dazu 4 lose Münzen des Jahres 2000, noch original eingeschweißt aus der ”Serie 2” 
ohne Buch, jedoch hier mit Zertifikat. KM# 1338-1341. Jede Münze wiegt 31,1 g (1 OZ) 999/1000 Sil­
ber. Die Serie wurde auf 38.000 Stück limitiert. Teilcoloriert, Lot 8 Münzen. (ES) 200,- 

P 4061 10 Yuan 2000, China Panda 1 OZ Silber, gilded (Gold-Applikation). Overseas Ausgabe mit frosted fields 
(Matter Ring). KM# 1310. Sehr seltener Jahrgang. 100,- 

W 4062 3 Yuan Serie 2007 zum 25.-jährigen Gold-Panda Jubiläum. Das Set beinhaltet 25 x 3 Yuan Münzen (1/4 
OZ, 999/1000 Silber) mit Panda Motiven der Jahre 1982 - 2007. Gemeinsame Rückseite 2007. Die 
Münzen sind zu 5 Stück in einem Acryl-Block untergebracht. Die 5 Blocks im hochwertigen Gesamte­
tui und Umhülle. Mit Zertifikat. KM# 1740 - 1788. Polierte Platte / proof. (ES) 400,- 
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P 4063 50 Yuan 2011, Silber Panda, 5 OZ (155,5 g 999/1000 Silber), Pandabär, Auflage max. 20.000 Ex., KM# 
1984. Münze leicht angelaufen, in original Kapsel, Holzlacketui, Umverpackung und Zertifikat, polierte 
Platte. (ES) 200,- 

W 4064 Lot 2 Medaillen: 1 x 1 OZ Silber Panda 2012 + 1 x 5 OZ Silber Panda anlässlich der Münzenmesse 2012 
in Singapur (Singapore International Coin Fair). In Kapsel, eingeschweißt, mit Etui und Zertifikat und 
Umverpackung (blau). Polierte Platte. (ES) 100,- 

W 4065 Show Panda: Silberausgabe zur World Money Fair (WMF) 2013 in Berlin, 1 OZ 2013, 1 x noch original 
eingeschweisst, beide in edlem Holzetui, Lot 2 Stück. Weltweit ausverkauft !! (ES) 100,- 

4063 | 200 €

4066 | 250 €

Cook Inseln 
P 4066 5 x 5 Dollars 1999 aus der Serie Ships that made Australia. Dabei die Schiffe SS Sophie Jane (KM# 444), 

Barque Scottish Bard (KM# 445), Cutty Sark (KM# 446), HMS Sirius (KM# 447) und 18' Skiffs (KM# 
448). 5 x 2 OZ 999/1000 Silber, mattiert (Antique finish). In hölzerner Gesamtbox, mit Zertifikat. (ES) 250,- 

W 4067 10 Dollars 2013 aus der Serie MASTERPIECES OF CRAFTS, Windows of Heaven, Motiv Erscheinungs­
fenster. Obere Basilika Lourdes bzw. Mariä-Empfängnis-Basilika. 50 g, 925/1000 Silber mit handge­
schnittenen und kolorierter Glasintarsie. KM# 1657. Im Schweberahmen mit Zertifikat, wie veraus­
gabt, Auflage nur 2.000 Stück, prooflike (PL). (ES) 100,- 
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4068 | 900 €

Costa Rica  
P 4068 ▲ 20 Colones 1899. Büste Columbus nach rechts. KM# 141, Friedberg 19. 15,53 g, 900/1000 Gold. 

Kleine Kratzer und kleiner Randfehler, sonst vorzüglich. 900,- 

4069 | 150 €

Eritrea 
P 4069 Vittorio Emanuele III. 1900-1943: Tallero d`Italia 1918, Montenuovo 434, Pagani 956, fast vorzüglich. 150,- 

Fidschi Inseln 
W 4070 Egyptian Jewels: 2 Münzen a 50 Dollars aus Fiji: 2012 (Nefertiti, KM# 229) und 2013 (Pharao Akhena­

ten) aus der begehrten Serie. Beide Münzen in Größe von 2 OZ 999/1000 Silber, mit Steineinlagen 
(gemstone Lapis Lazuli / Heliorope), teilvergoldet, teilcoloriert. Im Schweberahmen, polierte Platte. 
Sehr geringe Auflagen, sehr selten. (ES) 250,- 

4071 | 650 €

Hong Kong  
P 4071 ▲ 1000 Dollars 1997, Rückgabe Hong Kong an China. Skyline von Hongkong / Bauhinia. Im original Etui, 

mit COA der Royal Canadian Mint. KM# 71, Friedberg 15. 15,98 g, 917/1000 Gold. Sehr selten! Polierte 
Platte. 650,- 

Indien 
W 4072 Lot 22 unbestimmter Kleinmünzen, vermutlich Indien / Asiatischer- / Islamischer Raum, 13 x Silber, 9 

x Bronze. Gewicht je ca. 0,3 g. 60,- 



 29

ÜBERSEE

 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

4076 | 120 € 4077 | 100 € ex. 4078 | 800 €

Jamaika 
P 4073 25 Dollars 1984, UNO Jahrzehnt der Frau / UN Decade for Woman. KM# 126. 925/1000 Silber. Dieses 

Motiv gibt es eigentlich als Nominal 10 Dollars (KM# 115), durch falsche Stempelkoppelung wurde 
diese Fehlprägung produziert (denomination Error). Die Auflage wird auf ca. 20 Exemplare geschätzt 
!!! In Kapsel, polierte Platte. 250,- 

4073 | 250 €

4074 | 50 € 4075 | 80 €

Japan 
P 4074 Mutsuhito (Meiji) 1867-1912: 1 Yen Jahr 36 (1903), KM# Y A 25.3. 26,82 g. Sehr schön - vorzüglich. 50,- 

P 4075 + Hirohito 1926-1989: 10.000 Yen 61 (1986). 60. Krönungsjubiläum (Diamantjubiläum). KM# 91, noch 
eingeschweißt, im original Etui, mit Umverpackung, Stempelglanz. (ES) 80,- 

Kanada 
P 4076 George V. 1910-1936: 10 Cents 1913, KM# 23, Variante Small Leaves, seltener Jahrgang. Sehr schön. 120,- 

P 4077 George V. 1910-1936: 50 Cents 1914, KM# 25, seltener Jahrgang. Randfehler, sehr schön. 100,- 

P 4078 1967 Set 100 Jahre Unabhängigkeit / Centennial 1867-1967. Das Set beinhaltet 7 Münzen (KM#65-
71) in der in Kanada gültigen Höchstqualität proof like, welche unserer polierten Platte entspricht. 
Gemäß Katalog KM# PL18B handelt es sich um ”Specimen Quality black box”. Das Set beinhaltet 
neben den Umlaufmünzen auch eine 20 CAD Goldmünze. Sehr selten. (ES) 800,- 
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4079 | 50 €

Kongo, Republik (Brazzaville) 
P 4079 Belgisch-Kongo, Leopold II. von Belgien 1855-1909: Lot 3 Münzen 1888, dabei 2 Centimes (KM# 2), 5 

Centimes (KM#3) und 10 Centimes (KM#4). vorzüglich - Stempelglanz. (T) 50,- 

4080 | 1.000 €

Liberia 
P 4080 10 Dollars 2004, Tiffany Art, Silbermünzen (2 OZ 999/1000 Silber) mit einem Glas Inley. Auflage nur 

999 Stück. KM# 611. In Kapsel, ohne COA. Sehr selten, sehr hoher Katalogwert, Antique-Finish, 
Stempelglanz. 1.000,- 

Marokko 
W 4081 Kleines Lot 3 Münzen, dabei 2½ und 5 Dirham AH 1299 (1881) und 5 Dirhams AH 1317 (1899). KM# 

Y6, Y7 und Y12. Um vorzüglich. (T) 90,- 

4082 | 120 €

Mauritius 
P 4082 25 Rupees 1982 International Year of Disabled Persons / Jahr der Behinderten. Lot 2 Stück, 1x als 

Normalprägung (KM# 49) und 1x als Piedfort (KM# P3, Auflage max. 1.100 Ex.). Kapseln leider leicht 
beschädigt, Münzen polierte Platte. (T) 120,- 
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4083 | 80 € 4084 | 50 €

Mexiko 
P 4083 Karl IV. (Carolus IIII.) 1788-1808: 8 Reales 1808, mint mark Mo, T.H. 26,84 g. KM# 109. Letzter Jahr­

gang 80,- 

P 4084 Ferdinand (Fernando) VII. 8 Reales 1822 PI (Potosi) für Bolivien. 26,74 g. Schön. 50,- 

P 4085 5 Onzas 1987 Panda Tohui, unten Aufschrift ”Peso 5 Onzas” in Kapsel und mit Etui, Serial Nr. 31. Proof. (ES) 120,- 

Palau 
W 4086 5 Dollars 2012 Jahr des Drachen: Silberbarren Form, 25g 925/1000 Silber, mit rubinrotem Edelstein 

(Swarowski component), polierte Platte. 2 Stück in Silber (Auflage nur 2.000 Stück) sowie 3 Stück 
zusätzlich vergoldet (Auflage nur 350 Stück). In original Etuis, mit Zertifikaten. Lot 5 Münzen. (ES) 200,- 

Ruanda 
W 4087 Africa Ounce aus Rwanda: Set 7 x 1 OZ aus der Serie Afrikas Wildtiere. Dabei folgende Jahrgänge: 

2011 Zebra, 2012 Nashorn, 2013 Gepard, 2014 Impala/Antilipe, 2015 Kaffernbüffel, 2016 Erdmänn­
chen, 2017 Flusspferd. Alle Münzen noch in der original Folie. Je 1 OZ 999/1000 Silber. Nominal 50 
Amafranga (Francs FRW). 7 Stück. (T) 250,- 

Samoa 
P 4088 Amerika Samoa / Samoa-Ost: 5 Dollars 1988 anl. der XXIV Olympiade in Seoul. 1 OZ 999/1000 Silber. 

KM# 6.1. Sehr geringe Auflage von ca. 400 Stück, polierte Platte. 80,- 

4088 | 80 €4085 | 120 €

0,6 : 1

4089 | 300 €

Saudi Arabien 

P 4089 ▲ Sa'ud bin Abd al-Aziz 1953-1964: 1 Guinea (Pound) 1957 (1377 AH). KM# 43, Friedberg 2. 7,99 g, 
917/1000 Gold. Winzige Kratzer, vorzüglich. 300,- 
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4092 | 70 € 4093 | 70 €

4094 | 150 €

Somalia 
W 4090 African Wildlife: Silbermünzen Set 1/4 OZ - 2 OZ 2004 aus der beliebten Serie mit Elefanten. 250 - 

2.000 Shilling, 999/1000 Silber, edle Holzkassette. Auflage nur 2.000 Sets, Nummer 415, proof. Sehr 
selten angeboten (ES) 200,- 

Südafrika 
W 4091 Georg VI. 1936-1952: Proof Coin Set 1947 in Etui (leider beschädigt), beinhaltet 9 Münzen von 

Farthing - 5 Shillings (KM# 23-31) in der höchsten Qualität polierte Platte. Sehr selten !! (ES) 300,- 

Thailand 
P 4092 200 Baht 1981, Jahr des Kindes / Year of the child. KM# Y152, 925/1000 Silber. In Kapsel für die 

Gesamtmappe (größeres Format), leicht angelaufen, polierte Platte. 70,- 

P 4093 200 Baht 1981, Jahr des Kindes / Year of the child. KM# Y152, 925/1000 Silber. In Kapsel, polierte 
Platte. 70,- 

P 4094 250 Baht 1983, Jahr der der Behinderten / Year of disabled Persons. KM# Y169, sehr geringe Auflage. 
In Kapsel, Stempelglanz. 150,- 

Turks & Caicos Inseln 
W 4095 ”Die schönsten Kolibri” - Drei Riesen Farb-Silbermünzen (a 5 OZ) der Britischen Kolonie Turks- und 

Caicos Inseln 1995, Nennwert je 25 Crowns, Silber 925/1000 gem. Zertifikat (999/1000 gem. KM-
Katalog). Gewicht je 155,5 g; Durchmesser 63 mm; Polierte Platte. Auflage weltweit nur 1.500 Exem­
plare, in hochwertiger Samtbox. Motive: Purple Throated Carib (KM# 209), Streamertail (KM# 210) 
und Woodstar (KM# 211). (ES) 250,- 

Vereinigte Arabische Emirate 
W 4096 Lot 4 Münzen, dabei 3 x 5 Dirhams der VAE 1981 (AH 1401) 10-Jahr und 15-Jahr-Feier (Falke) sowie 

Scheich Zayed Bin Sultan Al Nahyan, dabei noch 5 Riyals aus Ajman (KM# 3.1). vz - st. (T) 80,- 
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4097 | 750 € 4099 | 150 €

Vereinigte Staaten von Amerika 
P 4097 + 1833 Large Cent N-5 Brown Red Unc Purchased M&G Auctions August 1995, lot 246. Choice, lustrous, 

red and brown coin. 750,- 

W 4098 ½ Dollar California Gold 1853, gelocht. Eingelegt in einem präpariertem Tradedollar 1877 S. Der Dollar 
wurde ausgedreht und der Deckel mittels Scharnier befestigt, so dass die VS aufklappbar ist. Schöne 
Feinarbeit. 100,- 

P 4099 ▲ 2½ Dollars 1893 Coronet Head, KM# 72, Friedberg 114. 4,19 g, 900/1000 Gold. Winzige Kratzer und 
Randfehler, vorzüglich. 150,- 

W 4100 Peace Silber Dollar 1922. KM# 150. 26,7 g, leichte Prägeschwäche, sonst vorzüglich erhalten. Gebot

W 4101 Lot 6 Münzen, dabei 4 x Morgan Dollar 1879 - 1898, KM# 110 sowie 2 x Peace Dollar 1922 + 1923, 
KM# 150. Diverse Erhaltungen. (T) 120,- 

4103 | 1.500 €

West Samoa 
P 4103 Samoa (West): 50 Tala 1988, Kon-Tiki / Schiffsmotiv. KM# 76, Friedberg 21. 1 OZ / 31,1 g, 999/1000 

Palladium. In Kapsel, polierte Platte. 1.500,- 

4102 | 300 €

Vietnam 
P 4102 Seltenes Set -  Ho Chi Minh-Satz 1989 aus Bronze, geprägt bei der Leningrad Mint. Er diente als 

Geschenk an die Vietnamesische Regierung und wurde nicht in den Umlauf gebracht. 5 Dong Phoenix 
(KM#36), 10 Dong Padoga (KM# 38) und 20 Dong Ho Chi Minh (Km# 40). Polierte Platte. (ES) 300,- 

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!
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4105 | 100 €

4106 | 750 € 4107 | 100 €

EUROPA
Albanien 

P 4104 50 Leke 1987, Hafen von Durazzo, 169 g, 925/1000 Silber (entspricht 5 OZ Fein), KM # 58, in Original­
kapsel und Etui, polierte Platte. (ES) 80,- 

4104 | 80 €

0,75 : 1

Belgien 
P 4105 Spanisch Niederlande, Philip IIII. 1621-1665: Patagon 1625. 27,37 g. Davenport 4472. Schön. 100,- 

Frankreich 
P 4106 Franz I. 1515-1547: Ecu d'or au soleil o.J. (1515), 2. Typ, 1. Emission. Gekröntes Wappen, darüber 

kleine Sonne, FRANCISCVS DEI GRACIA FRANCORVM REX / Zentrales Lilienkreuz, im ersten und drit­
ten Winkel Chiffre F, XPS VINCIT XPS REGNAT XPS IMPERAT. Friedberg 342, Duplessy 771. 3,39g. Gutes 
sehr schön. 750,- 

P 4107 Ludwig XIII. 1610-1643: Jeton 1619. Liegender Löwe mit Schwert, Umschrift SVSCITARE QVIS AVDEBIT 
/ gekröntes Wappen mit 3 Lilien, Umschrift CONSILIO NIL NISI. 4,86 g. Feuardent 121. Sehr selten, fast 
vorzüglich. 100,- 

W 4108 Ludwig XIV. 1643-1715 und Ludwig XV. 1715-1774: Lot 4 Jetons, dabei: 1713 Bretagne 6,83 g; 1726 
Bretagne 6,54 g; 1753 Ordinaires des guerres 7,16 g (Feu. 594); 1757 Ordinaieres des Guerres 5,92 g 
(Feu. 605). Überwiegend sehr schön. 150,- 
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4115 | 3.000 € 4118 | 100 €

4109 | 1.250 €

P 4109 Louis XVI 1774-1793: Doppelter Louis d‘or (Double Louis d‘or à la tête nue) 1787 T - Nantes. Kopf 
nach links, LVD XVI D G FR ET NAV REX / Gekröntes Wappen, CHRS REGN VINC IMP, unten Prägean-
stalt T. Friedberg 474, Duplessy 1706, Gadoury 363. 15,27 g. Kratzer im Gesicht, Justierspuren im 
Wappen, sonst fast vorzüglich. 1.250,- 

W 4110 Napoleon III. 1852-1870: 5 Francs 1870 A, Paris. KM# 799.1, Gadoury 739. Graffiti, sehr schön. 50,- 

W 4111 3. Republik 1870-1940: 5 Francs 1870 A, KM# 818.1 Gadoury 742. Kleine Kratzer und Randunebenhei­
ten, fast vorzüglich. 80,- 

W 4112 10 Francs 1986 Robert Schuman. Piedfort Ausgabe. Auflage nur 200 Exemplare. KM# P968, Gadoury 
825. In original Etui, mit Zertifikat, polierte Platte (ES) 90,- 

P 4113 500 Francs / 70 ECU 1990, Karl der Große / Charle Magne 742-814. 20 g, 999,5/1000 Platin. KM# 
990a. Auflage max 2.000 Stück, in Kapsel, ohne Zertifikat, polierte Platte. 500,- 

P 4114 500 Francs / 70 ECU 1991, Descartes, 20 g, 999,5/1000 Platin. KM# 1003a. Auflage max 2.000 Stück, 
in Kapsel, mit Zertifikat, polierte Platte. 500,- 

4113 | 500 € 4114 | 500 €

Großbritannien 
P 4115 Elizabeth I. 1558-1603: Crown n.d. (1601/1602), Tower mint ”1” London. Davenport 3757, Seaby 

2582. 29,65 g, Schrötlingsfehler, kleine Kratzer, sehr schön. 3.000,- 

W 4116 Georg III. 1760-1820: Wales, Kupferpenny / Token 1787 (Conder token) by Hancock. Anglesey, Parys 
Mines Company. Druidenbüste nach links / Monogramm PMCo und Umschrift. Randschrift ON 
DEMAND IN LONDON LIVERPOOL OR ANGLESEY. 29,8 g. 50,- 

W 4117 Georg III. 1760-1820: Crown 1818 LIX, KM# 675, Davenport 103. 28,23g. Kopf Georg III. nach rechts / 
St. Georg tötet Drache. Randschrift ANNO REGNI LIX DECUS ET TUTAMEN. Kratzer, zaponiert, fast 
vorzüglich. 80,- 

P 4118 Georg IV. 1820-1830: ½ (Half) Crown 1820, KM# 676. 14,08 g. Sehr schön+ 100,- 

W 4119 Victoria und Georg V: Maundy Set 1897 und 1926 (je 1, 2, 3 und 4 Pence, KM# MDS 153 + 184). Beide 
in vorzüglich, 1926 mit Patinaansatz. (T) 150,- 
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4120 | 80 €

P 4120 Victoria 1837-1901: Trade Dollar 1900 B Bombay, KM# T5, sehr schön-vorzüglich. 80,- 

4121 Victoria 1837-1901: Trade Dollar 1908 + 1909 B Bombay, KM# T5, Lot 2 Stück, kleine reparierte Stelle, 
sonst sehr schön-vorzüglich. 90,- 

Italien 
W 4122 Lucca, Heinrich II. 1004-1024: Lot 20 Stück; Denaro o. J. , Biaggi 1058, meist sehr schön. (T) 100,- 

W 4123 Aquilea, Bertrando di San Genesio 1334-1350: Denar, Av.: +BER TRAN D.PA TKA um langstieliges 
Kreuz. Rv.: S KHA CKOR, hl. Hermagor mit Segnender Hand u. Kreuzzepter; Bernardi 43, Biaggi 171, 
sehr schön-vorzüglich. 50,- 

P 4124 Toskana, Pietro Leopold I. 1764-1790: Francescone zu 10 Paoli (Tallero) 1787 PISIS, Prägezeichen 
gekreuzte Äxte, Florenz. 26,9 g. Davenport 1517. Sehr schön. 100,- 

W 4125 Lot 7 Münzen aus Bella Italia. Dabei Talero 1918 aus Eritrea; Venedig 1789; Carlo Felice 5 Lire 1826, 5 
Lire 1808, 1811,1848; Ferdinand IV. 120 Grana 1796 mit Henkel. Schön bis sehr schön. (T) 250,- 

4124 | 100 €

Niederlande 
P 4126 Brabant, Philipp II. 1555-1598: Philippstaler (Ecu Philippe, Philipps-Daalder) 1557 mit Titel von Eng­

land PHS... ANG... 33,5 g. Davenport 8625, Van Houdt 253. Sehr schön. 120,- 

P 4127 Brabant, Philipp II. 1555-1598: Philippstaler (Ecu Philippe, Philipps-Daalder) 1557 mit Titel von Eng­
land PHS... ANG... 34,02 g. Davenport 8625, Van Houdt 253. Schrötlingsfehler, sehr schön+. 150,- 

P 4128 Flandern, Philipp II. 1555-1598: Philippstaler (Ecu Philippe, Philipps-Daalder) 1557 mit Titel von Eng­
land PHS... ANG... 34,18 g. Davenport 8645, Van Houdt 254. Randfehler, sehr schön. 80,- 

4127 | 150 € 4128 | 80 €

4126 | 120 €
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4136 | 100 € 4137 | 90 €

4129 | 110 € 4130 | 200 €

Österreich

P 4129 ▲ Franz Joseph I. 1848-1916: Dukat 1915 (NP), KM# 2267, Friedberg 494. 3,49 g, 986/1000 Gold. Stem­
pelglanz. 110,- 

P 4130 ▲ Franz Joseph I. 1848-1916: 20 Kronen 1915 (NP), KM# 2818, Friedberg 509R. 6,76 g, 900/1000 Gold. 
Vorzüglich. 200,- 

W 4131 2 Schilling Serie 1928-1937. 1 x Komplett im Gesamtetui sowie 2 extra Münzen (Dubletten) dazu. Insg. 
12 Stück. Alle vorzüglich. (ES) 80,- 

P 4132 25 Schilling 1956: Wolfgang Amadeus Mozart. KM# 2881, Jaeger 459. Seltene PP-Münze. (ES) 100,- 

W 4133 50 Schilling 1968: 2 seltene PP-Varianten des 50 Schilling-Stücks 1968 ”Beleuchtetes Parlament”: Vari­
ante 1 ”Auffahrten poliert”, Variante 2 ”Auffahrten mattiert” (min. berieben, kl. Kratzer), beide PP. (T) 80,- 

Polen 
W 4134 Polen bis Sachsen, Anonym, um 1000: Lot 10 Stück; Denar, sog. Wendepfennig. Kreuz/Krummstab, 

sehr schön, schwach geprägt. (T) 200,- 

W 4135 Sigismund III. Wasa 1587-1632: Lot 3 Münzen, dabei: Groschen (3 Pölker, 1/24 Taler) 1623?; 3 Gro­
schen (Trojak) 1623 Krakow sowie ein Ort (1/4 Taler) 1622. 50,- 

P 4136 20 Zlotych 2001, Bernsteinstrasse / Szlak Bursztynowy, KM# Y 411, Fischer K (20) 022. Mit eingesetz­
tem Bernstein, Antik Finish. Polierte Platte. 100,- 

Rumänien 
P 4137 500 Lei 2003, Centenary of Romanian Numismatic Society. KM# 179. 31,103 g (1 OZ), 999/1000 Silber. 

Auflage nur 1.000 Stück mit Zertifikat Nr. 717. In Etui, polierte Platte. (ES) 90,- 

W 4138 3 x 50 Lei 2003, International Year of Pure Water: Gesamtetui mit 3 Münzen zu je 50 Lei mit den Moti­
ven Pelikan, Silberreiher und Eisvogel. KM# 186, 187 und 188. Jede Münze wiegt 15,55 g (½ OZ), 
999/1000 Silber. Auflage nur 500 Sets mit Zertifikat Nr. 417. In Holzetui, polierte Platte. (ES) 250,- 

W 4139 500 Lei 2005, Nationalbank. KM# 194. 31,103 g (1 OZ), 999/1000 Silber. Auflage nur 500 Stück mit 
Zertifikat Nr. 466. In Etui, polierte Platte. (ES) 180,- 

4132 | 100 €
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4140 | 200 €

P 4140 2 x 10 Lei Gedenkmünzen mit Anlehnung an die Motive der 2 Euro Gedenkmünzen / Gemeinschafts­
prägungen. Dabei Römische Verträge 2007 (KM# 229) und 10 Jahre WWU 2009 (KM# 250). Jede 
Münze wiegt 31,103 g (1 OZ), 999/1000 Silber. Auflage nur 500 bzw. 1.000 Stück, mit Zertifikaten, 
polierte Platte. (T) 200,- 

P 4141 Lot 2 Goldmünzen zu je 10 Lei aus der Serie History of Gold, 2008 - Hinova hoard, KM# 232 plus 2010 
- The Rhyton of Poroina, KM# 288. Jede Münze wiegt 1,224 g (1/25 OZ), 999/1000 Gold. Auflage nur 
500 Stück mit Zertifikaten. Sehr selten angeboten, Kapseln leicht beschädigt. Polierte Platte. 200,- 

W 4142 3 x 10 Lei 2008, Monuments of Christian Medieval Art: Kloster Cozia, Voronet und Sambata de Sus. 
KM# 247, 248 und 248. Jede Münze wiegt 31,013 g (1 OZ), 999/1000 Silber. Auflage nur 500 Sets mit 
Zertifikat Nr. 485 in Buchform. Münzen in Kapseln, ohne Etui, polierte Platte. (T) 220,- 

W 4143 10 Lei 2009, 650 de ani de la intemeierea mitropoliet tarii Romanesti - 600 Jahre Einrichtung des 
Bistums Wallachei. KM# 251. 31,103 g (1 OZ), 999/1000 Silber. Auflage nur 500 Stück mit Zertifikat Nr. 
328 in Buchform. Sehr selten angeboten. Polierte Platte. (T) 80,- 

W 4144 10 Lei 2009, Vlad Tepes / 550 Jahre Bukarest. KM# 255. 31,103 g (1 OZ), 999/1000 Silber. Auflage nur 
500 Stück mit Zertifikat Nr. 382 in Buchform. Dazu noch 1 Leu 2009, gleicher Anlass aus Tomback, 
KM# 258, Zertifikat 227. Sehr selten angeboten. Polierte Platte. Lot 2 Stück. (T) 110,- 

W 4145 5 Lei 2009, 150 Jahre Rumänische Armee. KM# ??. 15,55 g (½ OZ), 999/1000 Silber. Auflage nur 500 
Stück mit Zertifikat Nr. 337 in Buchform. Dazu noch 1 Leu 2009, gleicher Anlass aus Tomback, KM# ??, 
Zertifikat 227. Sehr selten angeboten. Polierte Platte. Lot 2 Stück. (T) 100,- 

4141 | 200 €

4146 | 90 € 4148 | 90 €

P 4146 10 Lei 2009, 100 de ani de la inaugurarea portului Constanta - 100 Jahre Hafen Constanta. KM# 256. 
31,103 g (1 OZ), 999/1000 Silber. Auflage nur 500 Stück mit Zertifikat Nr. 287 in Buchform. Sehr selten 
angeboten. Polierte Platte. (T) 90,- 

W 4147 10 Lei 2009, Bishop Petru Pavel Aron. KM# ??. 31,103 g (1 OZ), 999/1000 Silber. Auflage nur 500 Stück 
mit Zertifikat Nr. 405 in Buchform. Sehr selten angeboten. Polierte Platte. 70,- 

P 4148 10 Lei 2010, Turboprop aircraft 1910-2010, Henri Coanda. KM# 274. 31,103 g (1 OZ), 999/1000 Silber. 
Auflage nur 1.000 Stück mit Zertifikat Nr. 634 in Buchform. Sehr selten angeboten. Polierte Platte. (T) 90,- 

W 4149 10 Lei 2010, Grigore Alexandrescu. KM# 276. 31,103 g (1 OZ), 999/1000 Silber. Auflage nur 1.000 
Stück mit Zertifikat Nr. 924 in Buchform. Dazu noch 10 Lei 2010, Liviu Rebreanu, KM# ??, Zertifikat 
927. Sehr selten angeboten. Polierte Platte. Lot 2 Stück. (T) 150,- 
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4151 | 80 € 4154 | 80 €

W 4150 10 Lei 2010, Serie History of Gold, The Hoard of Someseni. KM# ??. 1,224 g (1/25 OZ), 999/1000 Gold. 
Auflage nur 500 Stück mit Zertifikat Nr. 312 in Buchform. Sehr selten angeboten. Polierte Platte. (T) 100,- 

P 4151 10 Lei 2010, General Doctor Aviator Victor Anastasiu, National Institute for Aeronautics and space medi­
cine. KM# ??. 31,104 g (1 OZ), lt. Zertifikat 925/1000 Silber, was jedoch unüblich wäre, da andere Mün­
zen des Jahres aus 999/1000 Silber gemacht wurden, vielleicht eine falsche Information beim Zertifikat? 
Auflage nur 500 Stück mit Zertifikat Nr. 483 in Buchform. Sehr selten angeboten. Polierte Platte. (T) 80,- 

W 4152 10 Lei 2012, Ministry of Foreign Affairs / Apostol Arsache + Alaxandru Ioan Cuza. KM# 274. 31,103 g 
(1 OZ), 999/1000 Silber. Auflage nur 500 Stück mit Zertifikat Nr. 158 in Buchform. Sehr selten angebo­
ten. Polierte Platte. (T) 70,- 

W 4153 1 Leu 2013, 100. Geburtstag Maria Tanase. KM# n.b. Verkupferte Tombac. Auflage nur 250 Stück mit 
Zertifikat Nr. 101 in Buchform. Sehr selten angeboten. Polierte Platte. (T) 70,- 

P 4154 10 Lei 2019, Gregorianischer Kalender. KM# ??. 31,103 g (1 OZ), 999/1000 Silber. Auflage nur 300 
Stück mit Zertifikat Nr. 159 in Buchform. Sehr selten angeboten, Kapsel leider beschädigt (Sprung). 
Polierte Platte. (T) 80,- 

Russland 
P 4155 Anna 1730-1740: Rubel 1732. Geharnischtes Brustbild nach rechts / Bekrönter Doppeladler mit Zep­

ter und Kreuzglobus. Davenport 1670, Bitkin 50. 24,83 g. Randfehler / entfernter Henkel?, Kratzer, 
sehr schön+ 300,- 

P 4156 Katharina II. 1762-1796: 20 Kopeken 1764 für Sibirien, Mzst. St. Petersburg, Bitkin H 1235, Sev. 2363; 
5,6 g, vorzüglich. 100,- 

P 4157 Katharina II. 1762-1796: Silbermedaille von T. Ivanov auf die Schlacht bei Kagul, Moldavien am 21. 
Juli 1770 ( КАГУЛЬ IЮЛЯ 21 ДНЯ 1770 ГОДА ). Gekröntes Brustbild nach rechts / 4. Zeilen Umschrift. 
Ca. 38,5 mm, 24,10 g. Diakov 148.1, Bitkin M 1313. Kleiner Randfehler, sonst vorzüglich. 3.000,- 

P 4158 Alexander II. 1855-1881: 1/4 Kopeke 1871 EM (auch Polushka genannt). KM# Y7.1, Bitkin 446. Seltener 
Jahrgang mit einer Auflage von nur 155.000. Kaum eine Münze ist noch erhalten geblieben. Sehr schön 400,- 

4155 | 300 € 4157 | 3.000 €

4156 | 100 € 4158 | 400 €

2 : 1
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P 4163 Nikolaus II. 1894-1917: 50 Kopeken 1912. KM# Y 58.2, Bitkin 91. 10g. Feiner Patinaansatz, kleiner 
Kratzer bei den Flügeln, fast Stempelglanz. 80,- 

P 4164 Nikolaus II. 1894-1917: Rubel 1913, 300 Jahre Haus Romanov, KM# Y 70, Davenport 298, Bitkin 336. 
20 g, Kratzer, sehr schön - vorzüglich, dazu noch 1 Rubel 1924 KM# Y 90. Beide um vz. 120,- 

4159 | 60 € 4160 | 500 €

P 4159 Alexander III. 1881-1894: 50 Kopeken 1893. KM# Y 45, Bitkin 86. 9,61 g. Seltene Münze, schön Erhalten. 60,- 

P 4160 Alexander III. 1881-1894: 50 Kopeken 1894. KM# Y 45, Bitkin 86. 10 g. Tolle Patina, Stempelglanz. 500,- 

W 4161 Alexander III. 1881-1894: 1 Rubel 1891. KM# Y 46, Bitkin 74, schön. Dazu noch 1 Rubel 1899 vom 
Nikolaus II., ebenfalls schön. Lot 2 Münzen. 50,- 

P 4162 ▲ Nikolaus II. 1894-1917: 5 Rubel 1899 (ЭБ / EB - Elikum Babayantz), St. Petersburg, KM# Y62, Friedberg 
180. 4,28 g 900/1000 Gold, sehr schön. 130,- 

4162 | 130 €

4163 | 80 € 4164 | 120 €

4166 | 400 €

0,6 : 1

W 4165 25 Rubel 1993, Bolschoi Theater / Russisches Ballett. KM# 406. 155,5g, 999/1000 Silber (5 OZ). In 
Kapsel, Etui, mit Zertifikat. Polierte Platte. (ES) 100,- 

P 4166 100 Rubel 1995, Serie Wildlife (Bedrohte Tierwelt / НАШ МИР ) Bärenmutter mit drei Jungen 
(Медведь), KM# Y 376. 1111 g, 900/1000 Silber (1 Kilo fein). Auflage nur 500 Stück. In Kapsel, polierte 
Platte. (ES) 400,- 
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4167 | 100 € 4168 | 200 €

P 4167 3 Rubel 2008, 150 Jahre Erste Russische Briefmarke. KM# Y 1115. 36,77 g, 925/1000 Silber (1 OZ Fein) 
mit 1/20 OZ Gold Inlay (999/1000 Gold). Auflage nur 8.000 Stück. In Kapsel, polierte Platte. 100,- 

San Marino 
P 4168 20 Lire 1937 R. KM# 11a, Pagani 347, Montenegro 26. 20,17g. Vorzüglich. 200,- 

4169 | 50 € 4170 | 120 €

Schweiz 
P 4169 Eidgenossenschaft: Schützentaler zu 5 Franken 1872, auf das Eidgenössisches Schützenfest in Zürich, 

HMZ 2-1343i, 25,01 g, Auflage: 10.000 Exemplare. Kratzer, sehr schön. 50,- 

P 4170 ▲ 10 Franken 1922 B (Vreneli), KM# 36, Friedberg 504. 3,23 g, 900/1000 Gold. Leichte Rotflecken, sonst 
vorzüglich. 120,- 

Sowjetunion 
P 4171 UdSSR / CCCP: Lot 3 Stück, dabei Rubel 1921 (KM# Y 84) und 2 x 1924, Arbeiter (KM# Y 90.1) Sehr 

schön - vorzüglich. (T) 100,- 

4171 | 100 €

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner
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4172 | 340 € 4173 | 340 €

P 4172 ▲ 50 Rubel 1988, Serie Russische Architektur: St. Sophia Kathedrale in Novgorod, KM# Y213, Friedberg 
195, Parchimowicz 258. 8,64 g, 900/1000 Gold, im Etui, mit Zertifikat. Polierte Platte. (ES) 340,- 

P 4173 ▲ 50 Rubel 1989, Serie Russische Architektur: Uspenski Kathedrale (Cathedral of the Ascension), KM# Y225, 
Friedberg 199, Parchimowicz 259. 8,64 g, 900/1000 Gold, im Etui, mit Zertifikat. Polierte Platte. (ES) 340,- 

4174 | 650 €

Spanien

P 4174 ▲ Ferdinand (Fernando) VII. 1808-1833: 4 Escudos 1820 M-GJ Madrid. Friedberg 312. 13,49 g. Wenige 
Kratzer, etwas flau geprägt, fast vorzüglich. 650,- 

Tschechien 
P 4175 200 Kc 1994 - 200 Kč 1994 St. Veit Kathedrale / Arcibiskupství pražské - Katedrála Sv. Víta / Archbi-

shop of Prague - St. Vitus Cathedral. Im Etui mit Zertifikat. Auflage nur 2.497 Stück. KM# 11, Novotny 
MPCZ 2. Winziger Punkt nach Republika Polierte Platte / Proof. (ES) 1.000,- 

Türkei

P 4176 ▲ Abdul Mejid 1839-1861 (1255-1277): 100 Kurush 1255, Jahr 15. KM# 679, Friedberg 120 (18). 7,11 g, 
917/1000 Gold. Schön - sehr schön. 180,- 

Ungarn 
P 4177 5 Pengö Silberklippe 1938 auf Stephan I. Neuprägung. KM# XPN 13.2 100,- 

4176 | 180 €

4177 | 100 €

4175 | 1.000 €



 43 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

EUROPA

4178 | 150 € 4180 | 150 €

4182 | 100 € 4183 | 1.500 € 4184 | 500 €

EUROPA - EURO
Deutschland

P 4178 ▲ 20 Euro 2017 Serie Heimische Vögel: Pirol (F). In Original Kapsel, ohne Zertifikat. Jaeger 619. 3,89 g, 
(1/8 OZ), 999/1000 Gold. Stempelglanz. 150,- 

Monaco 
W 4179 Rainier II. 1949-2005: Kursmünzensatz 2004 mit 9 Münzen: 1 Cent bis 2 Euro incl. der 5 €-Gedenk­

münze Sainte Devote, im Etui mit Umkarton und Zertifikat der Monnaie de Paris, Nr. 10.859/14.999 
Ex., polierte Platte. (ES) 100,- 

P 4180 Albert II. 2005-,: 2 Euro 2012, 500. Jahrestag der Gründung und Souveränität Monacos - Lucien. In 
Kapsel, Etui mit Umkarton und mit Zertifikat Nr. 4838/10.000. Polierte Platte. (ES) 150,- 

W 4181 Albert II. 2005-,: 2 Euro 2012, 500. Jahrestag der Gründung und Souveränität Monacos - Lucien, Zer­
tifikat Nr. 6574/10.000. Dazu noch 2 Euro 2013 20 Jahre UNO-Mitgliedschaft mit Zertifikat 
1641/10.000. Beide in Kapsel, Etui mit Umkarton. Polierte Platte, Lot 2 Stück (ES) 200,- 

P 4182 Albert II. 2005-,: 2 Euro 2013, 20. Jahre UNO-Mitgliedschaft ( 20 ans de l' admission a l' ONU). In Kap­
sel, Etui mit Umkarton (leichte Knicke) und mit Zertifikat Nr. 4049/10.000. Polierte Platte. (ES) 100,- 

P 4183 Albert II. 2005-,: 2 Euro 2015, 800. Jahre Bau des ersten Schlosses (1215 - Fondation de la forter-
esse). In Kapsel, Etui mit Umkarton und mit Zertifikat Nr. 6973/10.000. Polierte Platte. (ES) 1.500,- 

P 4184 Albert II. 2005-,: 2 Euro 2016, 150 Jahre Gründung Monte Carlo durch Charles III. (1866 - Charles III fonde 
Monte-Carlo). In Kapsel, Etui mit Umkarton und mit Zertifikat Nr. 10741/15.000. Polierte Platte. (ES) 500,- 

Österreich 
W 4185 Silberanleger aufgepasst: kleines Lot 10 x 1,5 Euro / 1 OZ Silber, verschiedene Jahrgänge, teils ange­

laufen. (ES) 350,- 

San Marino 
W 4186 Kursmünzensatz / KMS 2015 in der höchsten Qualität polierte Platte. Inhalt: 1c - 2 € Umlaufmünzen 

(3,88€) zzgl. 2 x 2 Euro Gedenkmünzen. (ES) 200,- 

Vatikan 
W 4187 Johannes Paul II. 1978-2005: Kursmünzensatz 2002 pp, 1 Cent bis 2 Euro, mit Silbermedaille, im Samte­

tui, mit Zertifikat, ohne Umverpackung (Pappe). Auflage nur 9.000 Ex., sehr selten, polierte Platte. (ES) 300,- 

W 4188 Lot 2 Stück: KMS 2003 + 2005 in der Qualität Stempelglanz. Sehr gesuchte Sätze mit dem Bild von 
Johannes Paul II. Jeder Satz beinhaltet die Umlaufmünzen aus Vatikan mit 1c - 2€. Die Folder sind 
leicht angestoßen. (T) 180,- 

W 4189 Benedikt XVI. 2005-2013: Kursmünzensatz 2006, 1 Cent bis 2 Euro zzgl. Silbermedaille. In Samt­
schatulle und Umhülle (Silbergrau), Auflage 16.000 Ex., polierte Platte. (ES) 80,- 
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4191 | 1.600 €

ALTDEUTSCHLAND UND RDR BIS 1800 
W 4190 Anhalt: Lot 3 Stück; 1 Groschen o. J. , 1 Groschen 1619, 1620; vorzüglich. 80,- 

P 4191 Augsburg: Taler / Reichstaler 1632, geprägt unter schwedischen Besetzung durch Gustav II. Adolf. 
Brustbild, Umschrift GVSTAV ADOLPH D G SVECO GOTHO VANDALO REX MAG. Wappen, Umschrift 
PRINC FINLAND DVX ETHO ET CARDOM IN. Davenport 4543, Forster 240. 29,20 g, winzige Randfeh-
ler / Schröttlingsfehler, fast Stempelglanz. 1.600,- 

P 4192 Baden-Baden, Jakoba, Herzogin von Bayern, Tochter Philipps I. 1507-1580: Medaille 1560, Brustbild 
nach rechts mit Haube und hochgeschlossenem Mieder / Gekrönter Helm mit üppiger Helmdecke 
über dem viergeteilten, baden-sponheimischen Wappen, Bally 1118, Habich II/2, 3207, 39,74 mm, 
26,98 g, GALVANO, vorzüglich+. 150,- 

W 4193 Bamberg: Lot 4 Pfennige o. J., sehr schön. 100,- 

P 4194 Bamberg-Bistum, Berthold von Leiningen 1258-1285: Lot 3 x Pfennig, Krug 85, vorzüglich. 100,- 

4195 | 90 €

4192 | 150 € 4194 | 100 €

P 4195 Bayern, Maximilian III Joseph 1745-1777: Taler 1758 (Konventionstaler), Davenport 1948, 27,67 g, 
fast sehr schön. 90,- 

 W 4196 Bayern: Lot 10 x 1 Kreuzer, meist verschiedene Jahrgänge, sehr schön. 80,- 
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4197 | 2.500 €

P 4197 Brandenburg, Kurfürstentum, Joachim I. 1499-1535: 1/4 Taler 1524, Stendal. Bärtiges Brustbild mit 
Kurhut und Hermelin, Zepter in der Rechten, Umschrift IOAC PRIN ELEC MAR BRAN / Wappen mit 
Mittelschild, darüber 15Z4, Umschrift MON NOV (Verkehrtes V) ARC PRIN ELEC B. 7,82 g. Bahrfeld 
303 d. Etwas poröser Schrötling, Prägeschwäche, sonst vorzüglich. 2.500,- 

4199 | 150 €4198 | 150 €

P 4198 Brandenburg-Ansbach, Friedrich, Albert und Christian 1625-1634: Taler (Reichstaler) 1630, Nürnberg, 
28,95 g, Davenport 6238, Slg. Grüber 4225. Entfernter Henkel, bearbeitet, sehr schön+. 150,- 

P 4199 Brandenburg-Ansbach, Karl Wilhelm Friedrich 1729-1757: Taler (Konventionstaler) 1754 Schwabach 
(K & E), Initialen ISG unterhalb Armabschnitt. 27,43 g. Davenport 1985 B, Slg. Grüber 4462. Attraktives 
Exemplar, sehr schön. 150,- 

4200 | 200 €

P 4200 Brandenburg-Ansbach, Christian Friedrich Karl Alexander 1757-1791: Taler (Preußischer Reichstaler) 
1757 Schwabach. 19,1 g. Davenport 1989, Slg. Grüber 4607, Slg. Wilmersdörffer 1074. Fast sehr schön. 200,- 

W 4201 Brandenburg-Ansbach, Alexander 1757-1791: Silbermedaille von Götzinger als ½ Taler 1767. Auf die 
Bruckberger Porzellanfabrik. Brustbild nach rechts / Fabrikansicht. 14,0 g. Slg. Wilmersdörffer 1056, 
Slg. Grüber 4862 (var). Hünsche Patina, sehr schön - fast vorzüglich. 100,- 

P 4202 Brandenburg-Ansbach, Alexander 1757-1791:, Taler (Konventionstaler) 1765 KK, Schwabach. Auf die 
Kreisobristenwürde. 28,02 g. Davenport 1996, Slg. Wilmersdörffer 1080. Entfernter Henkel, Rand 
repariert, leicht bearbeitet, ansonsten sehr schön+. 500,- 

4202 | 500 €
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P 4203 Brandenburg-Ansbach, Alexander 1757-1791: Taler 1766 S. 27,88 g. Davenport 1995, sehr schön. 150,- 

P 4204 Brandenburg-Ansbach, Alexander 1757-1791: Taler 1766 S. 27,74 g. Davenport 1997, Slg. Wilmers­
dörffer 1081, fast sehr schön. 100,- 

4203 | 150 € 4204 | 100 €

P 4205 Brandenburg-Ansbach, Alexander 1757-1791: Taler (Konventionstaler) 1767 S. G direkt unter Halsab­
schnitt neben Locke. 27,81 g. Davenport 1998, fast sehr schön. 100,- 

P 4206 Brandenburg-Ansbach, Alexander 1757-1791: Taler (Konventionstaler) 1767 S. G unterhalb Locke. 
27,78 g. Davenport 1998, kleiner Schrötlingsfehler, fast sehr schön. 100,- 

4206 | 100 €4205 | 100 €

P 4207 Brandenburg-Ansbach, Alexander 1757-1791: Taler (Konventionstaler) 1769 S Schwabach. 27,96 g. 
Davenport 2001, Slg. Wilmersdörffer 1085, Slg. Grüber 4661. Kleiner Randfehler sonst sehr schön. 150,- 

P 4208 Brandenburg-Ansbach, Alexander 1757-1791: Taler (Konventionstaler) 1775 S. Ohne WK. 27,75 g. 
Davenport 2013, fast sehr schön. 150,- 

4207 | 150 € 4208 | 150 €
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4209 | 100 € 4210 | 80 €

4213 | 100 € 4215 | 100 €

P 4209 Brandenburg-Ansbach, Alexander 1757-1791: Taler (Konventionstaler) 1777 Schwabach. 27,61 g. 
Davenport 2014, Slg. Wilmersdörffer 1098. Fast sehr schön. 100,- 

P 4210 Brandenburg-Bayreuth, Friedrich Christian 1763-1769: Taler (Konventionstaler) 1766 B ES. 27,80 g. 
Davenport 2042, entfernter Henkel, fast sehr schön. 80,- 

W 4211 Brandenburg-Bayreuth, Friedrich Christian 1763-1769: Taler (Konventionstaler) 1766 B ES. 27,80 g. 
Davenport 2042, Felder geglättet, fast sehr schön. 80,- 

4212 | 170 €

P 4212 Brandenburg-Franken, Georg Friedrich Karl, 1726-1735: Silbermedaille 1726, von P. P. Werner, auf 
seinen Einzug in Bayreuth am 22. Dezember; Slg. Wilmersdörffer 708, Fischer/Maué 2.402; 47,4 mm 
(inklusive Zierfassung), 23,9 g, sehr schön. 170,- 

P 4213 Brandenburg-Franken, Christian Friedrich Karl Alexander 1757-1791: Jeton o.J. in Guldenform, jedoch 
aus achtlötigem Silber. Büste des Markgrafen, CVIVS EST / Stadtansicht von Bayreuth, Ansbach und 
Schwabach, darüber Strahlendreieck. Riffelrand, 14,44 g. Slg. Wilmersdörffer 1050, Fischer-Maué 
5.015. Slg. Erlanger 2041. Feine Patina, sehr schön - vorzüglich. 100,- 

W 4214 Brandenburg-Preußen, Friedrich-Wilhelm 1640-1688: 1/12 Taler 1685 BH Minden. V. Schrötter 932. 
Sehr schön. Gebot

P 4215 Brandenburg-Preußen, Friedrich II. der Große 1740-1786: Taler 1764 F (Reichstaler), Davenport 2588, 
Olding 120. 21,80 g, justiert, Randfehler, gutes sehr schön. 100,- 
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4216 | 100 € 4217 | 200 €

P 4218 Braunschweig-Wolfenbüttel: Lot 4 Stück; Kippergroschen 1619 (3x) + 1 x o.J.; vorzüglich, vorzüglich-
Stempelglanz. 100,- 

P 4219 Braunschweig-Lüneburg-Celle, Christian Ludwig 1648-1665: Taler 1634 (Reichstaler) LW, Clausthal. 
28,60 g, Davenport 6521, Welter 1511, gutes sehr schön. 200,- 

P 4216 Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm II. 1786-1797: 2/3 Taler (Gulden) 1792 S, Schwabach. Für 
Ansbach-Bayreuth. 14,72 g. Jaeger 208a, Olding 36a. Sehr schön - vorzüglich. 100,- 

P 4217 Braunschweig-Wolfenbüttel, Heinrich Julius 1589-1613: Taler 1607 (Reichstaler, Wilder Mann), Zeller­
feld. 29,06 g, Davenport 6285, Welter 645, feine dunkle Patina, sehr schön - vorzüglich. 200,- 

4219 | 200 €

P 4220 Braunschweig-Lüneburg-Celle, Friedrich 1636-1648: Taler 1638 (Reichstaler / Spruchtaler) HS, Claust­
hal. 28,72 g, Davenport 6492, Welter 1414, Rand bearbeitet / entfernter Henkel, sehr schön. 100,- 

P 4221 Braunschweig-Lüneburg, Georg I. Ludwig: 1698-1727: Taler 1702 (Reichstaler / Ausbeutetaler) HB, 
Clausthal, Ausbeute der Grube St. Andreas. 28,78 g. Davenoport 2062, Welter 2138. Randunebenhei­
ten, vermutlich entfernte Fassung, sonst sehr schön+. 150,- 

4221 | 150 €4220 | 100 €

4218 | 100 €



 49 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

ALTDEUTSCHLAND und RDR bis 1800

4222 | 100 € 4224 | 130 €

P 4222 Braunschweig-Lüneburg-Wolfenbüttel, Ernst August 1679-1698: 2/3 Taler 1721 C Clausthal. Welter 
2382, Davenport 349. 12,99 g, sehr schön - vorzüglich. 100,- 

W 4223 Braunschweig-Lüneburg, Georg II. 1727-1760: Taler 1731 (Reichstaler) CPS, Jahreszahl in arabischen 
Zahlen. Davenport 2086. 28,50 g. Leicht poröser Schrötling, Randfehler, sehr schön. 80,- 

P 4224 Braunschweig-Wolfenbüttel, Karl Wilhelm Ferdinand 1780-1806: Taler 1795 (Konventionstaler / Species 
Thaler) MC, Braunschweig. 27,70 g, Davenport 2173, Welter 2903, kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 130,- 

4225 | 200 € 4226 | 150 €

P 4225 Bremen: Lot 15 Kleinsilbermünzen, Prägungen des 16-18. Jhd., schön-sehr schön, sehr schön. 200,- 

P 4226 Deutscher Orden, Maximilian I. (III.) 1590-1602-1618: Erzherzog von Österreich, seit 1590 Hochmeister 
des Deutschen Ordens. Taler 1603 (Reichstaler), Hall. Stehender Hochmeister zwischen Schild und 
Helm, MAX : DG : ARCH : AVST : DVX - BVR : MAG : PRVSS : ADMI / Turnierritter in Wappenkreis nach 
rechts, Fahnenkolben teilt die Jahrzahl. Davenport 5848, Neumann 108. 28,54 g. Feine dunkle Patina, 
sehr schön - vorzüglich. 150,- 

4227 | 150 € 4228 | 150 € 4229 | 400 €

P 4227 Donauwörth, Königliche Münzstätte, Heinrich VI. 1190-1197: Brakteat o.J., Brustbild des Königs und 
seiner Gemahlin Konstanze von Sizilien von vorne, Ringel links vom König. Zwischen dem Paar ein 
Kreuzstab auf Bogen, unten Sonne/Rosette mit Ringel links und rechts. Wulstreif aus 12 Bögen mit 
Kreuzen. 0,80 g, Steinhilber 103, Gebhart 5; schön zentriert, gut ausgeprägt, prägefrisch. 150,- 

P 4228 Donauwörth, Königliche Münzstätte, Heinrich VI. 1190-1197: Brakteat o.J., Hüftbild des Königs und 
seiner Gemahlin Konstanze von Sizilien von vorne, zwischen dem Paar ein Kreuzstab, oberhalb Stern. 
Zu den Seiten des Paars je ein Ringel. Wulstreif aus 12 Bögen mit abwechselnd Kreuz und Ringel. 0,74 
g, Steinhilber 101, Gebhart 2. Schön zentriert, gut ausgeprägt, sehr schön - vorzüglich. 150,- 

P 4229 Donauwörth, kgl. Münzstätte, Philipp 1198-1208 / Otto IV.1198-1215 / Friedrich II. 1215-1250: Brak­
teat, Königliches Brustbild mit Bügelkrone, in der rechten ein Kreuzstab, links Reichsapfel, Steinhilber 
109, hübsche Patina, fast vorzüglich. 400,- 
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P 4230 Eger (Böhmen): Lot 2 x Pfennig, Variante, sehr schön. 100,- 

P 4231 Friedberg: Lot 4 Stück; 3 Kreuzer o. J., 1618, 1619, 1620, alle selten; sehr schön, sehr schön-vorzüglich. 150,- 

4230 | 100 €

4231 | 150 €

4232 | 50 € 4233 | 50 € 4234 | 50 €

P 4232 Friedberg, Burggrafschaft, Hans Eitel Diede zum Fürstenstein 1671-1685: 1 Kreuzer 1682, Lejeune 66, 
fast Stempelglanz. 50,- 

P 4233 Friedberg, Burggrafschaft, Hans Eitel Diede zum Fürstenstein 1671-1685: 1 Kreuzer 1684, Lejeune 69, 
vorzüglich+. 50,- 

P 4234 Friedberg, Burggrafschaft, Philipp Adolph 1685-1698: 1 Kreuzer 1686, Lejeune 71, vorzüglich-Stem­
pelglanz. 50,- 

4237 | 200 €

4235 | 100 € 4236 | 120 €

P 4235 Friedberg: Lot 5 x 1 Kreuzer; 1680,1682,1683,1685,1686; sehr schön-vorzüglich, vorzüglich. 100,- 

P 4236 Goslar: Lot 3 Stück; Kippergroschen 1618, 1619, 1620; vorzüglich+. 120,- 

P 4237 Hamburg: Taler 1620 (Reichstaler) zu 32 Schilling, mit Titel Ferdinand II. Davenport 5364, Gaedechens 
388. 28,56 g. Sehr schön / vorzüglich am Rand leicht bearbeitet. 200,- 

  W 4238 Hessen-Darmstadt: Lot 15 Kleinsilbermünzen; meist sehr schön. 120,- 

P 4239 Hildesheim, Stadt: Lot 3 Stück; Groschen 1618 (2x), 1619; sehr schön-vorzüglich, vorzüglich. 90,- 

4239 | 90 €
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4241 | 50 €

4242 | 100 €

4247 | 50 €

4248 | 80 €

4240 | 100 €

P 4240 Hildesheim, Bistum: Lot 3 Stück; Groschen 1619 (2x), 1620; vorzüglich, vorzüglich+. 100,- 

P 4241 Löwenberg/Schlesien: Heller, 15. Jhd.; Adler/Löwe, Kopicki 8671, 0,29 g, vorzüglich-Stempelglanz. 50,- 

P 4242 Lübeck Stadt: Taler zu 48 Schilling 1752. Davenport 2420, Jaeger 22. 27,54 g. Vorzüglich 100,- 

W 4243 Mainz: Brückenzollmarke 2 Kreuzer BZ ohne Jahreszahl, um 1780. Beiderseits Rad. 2,94 g. Slg. Wal­
ther 796. Sehr schön. 50,- 

W 4244 Meißen: Brakteatenzeit Dietrich der Bedrängte 1197-1221: Lot 2 geschnittene Hälften Brakteat. Sit­
zender Markgraf mit Kreuzstab, seitlich Ringel. Thieme 266, Schwinkowski 479. 80,- 

W 4245 Montfort, Grafschaft: Lot 5 Münzen, dabei: Kreuzer 1702 Anton des Jüngeren, mit Titel Leopold I. (K 
im Reichsapfel, Umschrift LEOPOL D G lt. Ebner 159 soll LEOPOLD D G. lauten); Kreuzer 1704, Variante 
??? (Drei Halb-Ringe liegen auf dem Tor, statt Ringe oberhalb vom Tor. Vgl. Ebner 168); 2 x ½ Kreuzer 
(1727 + 1739); Halb-Batzen (½ Batzen bzw. 2 Kreuzer) 1626 Hugo IV. mit Titel Ferdinand II., Ebner 71. 
Schön - sehr schön. (5 Stück). (T) 60,- 

W 4246 Münster-Bistum, Ludwig von Hessen 1310-1357: Lot 6 x Pfennig o.J., Grote 51, Ilisch S. 97/1, meist 
sehr schön. 150,- 

P 4247 Münster-Bistum, Ludwig von Hessen 1310-1357: Pfennig o.J., Grote 51, Ilisch S. 97/1, sehr schön-
vorzüglich. 50,- 

P 4248 Nordhausen: Kippergroschen 1619, Lejeune 41, fast vorzüglich. 80,- 

W 4249 Nördlingen: ½ Batzen 1527. Brustbild mit Krone, Umschrift KAROLVS ROMAN... / Wappenschild 
MONETA NOVA NORDLI. Prägeschwäche. Gebot

4250 | 50 € 4251 | 200 €

P 4250 Northeim: Kipper 1/24 Taler 1619, vorzüglich-Stempelglanz. 50,- 

P 4251 Nürnberg - königliche Münzstätte, Heinrich IV. 1056-1106: Dünnpfennig, Kopf mit Krone von vorn / 
3-türmiges Gebäude, Erlanger 1-4 variante, selten, sehr schön. 200,- 

P 4252 Nürnberg: ½ Guldiner 1615, mit Titel Matthias II., vgl. Kellner 161, vgl. Slg. Erlanger 318, galvanoplas­
tische Museumsanfertigung des 19. Jhd. mit altem handschriftlichem Beschreibungszettel, 11,67 g, 
sehr schön-vorzüglich, GALVANO. 50,- 

4252 | 50 €
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P 4253 Nürnberg: Goldgulden 1621. Losungs- und Umgeldsprägung. 3 Wappen, Ligatur LOV, Umschrift ANNO 
DOMINI MDCXXI / Im Kranz NVMMVS AVREVS PRO AERARIO REIPVBL NORIBERG, unten LOV. Kellner 420, 
Friedberg 1816, Slg. Erlanger 897. 2,30g. Schwache Goldlegierung mit Kupfer. Randfehler, sehr schön. 800,- 

P 4254 Nürnberg: Lot 10 x 1 Pfennig; 1646,1661,1665,1667,1668,1670,1671,1672,1673,1674, bessere Jahr­
gänge, sehr schön, sehr schön-vorzüglich. 100,- 

P 4255 Nürnberg: Lot 10 x 1 einseitige Pfennige; 1676,1677,1678,1680,1681,1682,1683,1684,1685,1686, 
sehr schön bis vorzüglich. 100,- 

4253 | 800 € 4254 | 100 € 4255 | 100 €

4256 | 80 € 4258 | 90 €

P 4256 Nürnberg: Taler 1768 SR. Stadtansicht / Reichsadler. Davenport 2494, Kellner 344. 27,94 g. Kratzer, RS 
porös. Zaponiert, sehr schön - vorzüglich. 80,- 

W 4257 Paderborn Bistum, Dietrich IV. von Fürstenberg 1585-1618: Groschen 1618, vorzüglich-Stempelglanz. 50,- 

P 4258 Pegau: Brakteat um 1200, Abteil Graf Dietrich von Sommerschenburg oder Siegfried von Rekkin. Krü­
kenkreuz, Symbole in den Winkeln. 0,92 g. Nicht näher bestimmt. 90,- 

P 4259 Pfalz, Friedrich I. 1449-1476: Lot 2 x Weißpfennig o.J, Bacharach. Avers: St. Petrus in gotischem 
Gehäuse. Revers: im Dreipass quadriertes Wappen Pfalz - Bayern, in den Spitzen Schilde von Mainz, 
Trier und Köln, Slg. Noss 168, leichte Prägeschwäche, 2,01/2,08 g, sehr schön. 100,- 

P 4260 Ratzeburg, August der Ältere von Braunschweig 1611-1636: Doppelschilling 1618. Verschlungenes 
DS, Wappen im Kreis. Welter 874. 2,0 g. Sehr schön+. 80,- 

P 4261 Regensburg, herzogliche Münzstätte; Ludwig I. der Kelheimer 1183-1231: Dünnpfennig 1185/90; 
Löwe nach rechts/Herzog mit Lilie und Fahne; Emmerig 128; 0,97 g, gute beidseitige Ausprägung, 
sehr schön. 70,- 

4260 | 80 € 4261 | 70 €

4259 | 100 €
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4265 | 250 €

4268 | 150 €

4266 | 150 €

4267 | 350 €

4262 | 100 €

P 4262 Rietberg,Grafschaft; Johann III. von Ostfriesland 1601-1625: Lot 3 Stück; Kipper 1/24 Taler 
1617,1618,1619; sehr schön. 100,- 

W 4263 Sachsen, Ernestinische Linie, Friedrich III. Johann und Georg 1507-1525: Zinsgroschen o. J., Kreuz - 
Annaberg. Behelmtes Kurschild FRI IO GE D G DVCES SAXO / Sächsisches Rautenschild, GROSSVS 
NOVVS DVCUM SAXON. Keilitz 55, Merseburger 407. 2,92 g. Leichte Prägeschwäche 50,- 

W 4264 Sachsen; Lot 4 Stück; Friedrich III. Johann und Georg 1507-1525: 3 x Zinsgroschen, Freiberg und Anna­
berg; Schulten 3006,3008, Slg. Merseburger 402ff, 407, Prägeschwäche, vorzüglich, sowie 1 x Meissner 
Groschen. 100,- 

P 4265 Sachsen, Johann Georg I. (1611-) 1615-1656: 1/4 Taler 1617 Schwan - Dresden. Hüftbild mit langer 
Feldbinde nach rechts, Variante mit Kleinerem A im Namen IOHAN, Kringel statt Punkte in der 
Umschrift, nach G in D.G.DVX ein Mittelpunkt statt Doppelpunkt/Doppelkringel // Wappen, unter 
dem Schwan ein Hut. Clauss/Kahnt 198, Kohl 169. 7,13 g. Bisschen dezentriert, leichte Korrosionsspu­
ren, fast vorzüglich. 250,- 

P 4266 Sachsen, Johann Georg I. (1611-) 1615-1656: Taler 1628 (Reichstaler) HI - Dresden. Hüftbild rechts / 
Wappen. Davenport 7601, Clauss/Kahnt 158. 29,16 g. Vorzüglich. 150,- 

P 4267 Sachsen, Johann Georg II. 1656-1680: Taler 1657 (Reichstaler), Eichel - Dresden, auf das Vikariat. DEO 
am Kopf des Pferdes. Davenport 7630, Clauss/Kahnt 492. 29,19 g 350,- 

P 4268 Sachsen, Friedrich Christian 1763: Taler 1763 (Konventionstaler) IFöF - Leipzig, mit Signatur S im Arm­
abschnitt. Davenport 2677 B, Kahnt 1005. 27,82 g. Kratzer, sehr schön. 150,- 
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P 4269 Sachsen, Friedrich August III. (I.) 1763-1806-1827: Taler 1764 (Konventionstaler) IFöF - Leipzig. Mit 
Signatur P Davenport 2680, Kahnt 1067. 27,86 g. Sehr schön. 90,- 

P 4270 Sachsen, Friedrich August III. (I.) 1763-1806-1827: Taler 1767 (Konventionstaler) EDC -  Dresden. 
Davenport 2682, Kahnt 1072. 27,83 g. Leichte Justierspuren, winziger Schrötlingsfehler, Rand bear­
beitet, fast vorzüglich. 100,- 

4269 | 90 € 4270 | 100 €

4271 | 250 € 4272 | 80 €

P 4271 Sachsen, Xaver 1763-1768: Taler 1768 (Konventionstaler) EDC -  Dresden. Davenport 2678, Kahnt 
1021. 27,65 g. Regenbogenpatina, feinste Kratzer, vorzüglich+. 250,- 

P 4272 Sachsen, Friedrich August III. (I.) 1763-1806-1827: Taler 1774 (Konventionstaler) EDC -  Dresden. 
Davenport 2690, Kahnt 1074. 27,66 g. Gutes sehr schön. 80,- 

4273 | 80 € 4274 | 100 €

P 4273 Sachsen, Friedrich August III. (I.) 1763-1806-1827: Taler 1778 (Konventionstaler) EDC -  Dresden. 
Davenport 2690, Kahnt 1074. 27,65 g. Etwas flau geprägt, gutes sehr schön. 80,- 

P 4274 Sachsen, Friedrich August III. (I.) 1763-1806-1827: Taler 1778 (Konventionstaler) EDC -  Dresden. 
Davenport 2690, Kahnt 1074. 27,71 g. Korrosionsspuren, gutes sehr schön. 100,- 
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4275 | 90 € 4276 | 90 €

P 4275 Sachsen, Friedrich August III. (I.) 1763-1806-1827: Taler 1778 (Konventionstaler) EDC - Dresden. Daven­
port 2690, Kahnt 1074. 27,97 g. Schrötlingsriss, Randunebenheiten, leicht justiert, fast vorzüglich. 90,- 

P 4276 Sachsen, Friedrich August III. (I.) 1763-1806-1827: 2/3 Taler 1790 IEC - Dresden. Kahnt 1155. Vorzüglich. 90,- 

4277 | 90 € 4278 | 80 €

P 4277 Sachsen, Friedrich August III. (I.) 1763-1806-1827: Taler 1795 (Konventionstaler) IEC -  Dresden. 
Davenport 2701 / 850, Kahnt 411. 28,01 g. Randfehler, Justierspuren, kleine Kratzer, fast vorzüglich. 90,- 

P 4278 Sachsen, Friedrich August III. (I.) 1763-1806-1827: Taler 1800 (Konventionstaler) IEC -  Dresden. 
Davenport 2701 / 850, Kahnt 411. 27,75 g. Randfehler, Stempelriss, leichte Justierspuren, kleine Krat­
zer, zaponiert, fast vorzüglich. 80,- 

4279 | 150 €

P 4279 Sachsen-Coburg-Eisenach (alt Gotha), Johann Casimir und Johann Ernst 1572-1633: Taler 1595 
(Reichstaler) mit B mit Eichel - Saalfeld. Davenport 9758. 28,83 g. Sehr schön+. 150,- 
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4280 | 6.500 €

P 4280 Sachsen-Lauenburg, Franz II. 1581-1619: Breiter 1-1/4facher Reichstaler 1610, Lauenburg. 33,6g. 
Geharnischtes Hüftbild nach rechts, Zepter über die Schulter, davor Helm. FRANCISCVS II D G DVX 
SAXON ANGAR ET WESTPHALI / Dreifach behelmtes, vierfeldiges Wappen PROPITIO DEO SECURUS 
AGO 1610. Von großer Seltenheit, Attraktives Exemplar. Bei KM-Katalog German Coins wird unter der 
KM# 21 ein 1-1/4 Taler mit dem Gewicht von 25g erwähnt, Vorderseite Vgl. KM# Davenport LS431/433 
(Larg size issues), Die RS entspricht dem 1½ Taler (Dav. 429 43 Dorfmann 19 30). Lt. Dorfmann dieses 
Stück so bisher nicht bekannt. Ex Leu Numismatik AG Zürich, 70. Auktion Okt. 1997. Im Numismatics 
International Bulletin, Vol. 33, No. 3, pg 28 wird die Münze von John S. Davenport erwähnt: ”.Some-
body mixed up some dies and produced a 1610 reverse with the undated obverse one” 6.500,- 

4282 | 150 €

4281 | 400 € 4283 | 200 €

P 4281 Sachsen-Weimar-Eisenach: Anna Amalia 1758-1775: 2/3 Taler (½ Konventionstaler) 1765 FS Eisenach. 
Großes Brustbild ohne Signatur K, AMALIA TVTRIX REG SAX VINAR & ISENAC / Bekröntes Wappen. Slg. 
Merserburger 3989. 13,91 g. Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 400,- 

P 4282 Salzburg, Erzbistum; Adalbert III. von Böhmen 1168-1200: Pfennig,Laufen, Kirchengebäude über 
Bogen/Hand mit Beiz., 0,87 g; gut ausgeprägt, sehr schön. 150,- 

P 4283 Salzburg, Paris von Lodron 1619-1653: ½ Taler 1628 auf die Domweihe. Probszt 1167, Zöttl 1438. 
14,14 g. Feine Patina, Sehr schön+. 200,- 

4284 | 120 €

P 4284 Salzburg: Lot 4 Stück; 3 Kreuzer 1679, 1680, 1681 (2x); prägefrisch. 120,- 
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4285 | 300 € 4287 | 500 €

P 4285 Salzburg-Erzbistum, Johann Ernst von Thun und Hohenstein 1687-1709: Taler 1696 (Reichstaler). 
Davenport 3510, Zöttl 2168, Probszt 1802; 28,89 g, feinstes vorzüglich - Stempelglanz. 300,- 

W 4286 Salzburg-Erzbistum, Franz Anton Fürst von Harrach. 1709-1727: Lot 2 Stück; 1/2 Kreuzer 1711, 1713, 
fast Stempelglanz. 70,- 

P 4287 Schauenburg (Schleswig-Holstein), Ernst III. 1601-1622: Taler (Reichstaler / Sterbetaler) 1622, Altona, 
auf seinen Tod. Verziertes Wappenschild, Umschrift ERNEST D G S R I PRINC COM HOLSAT SCHAVMB 
STERNB DN GEH / Neun Zeilen Schrift OBIIT AN CHR MDCXXII DI XVII IANUA INT VII ET VIII MATUTIN 
CUM VIXISSET AN LII MEN III DIE XXIV H I IN REGIMINE VER ANOS XX M VI D XV H IV. Davenport 3746. 
28,94 g. Leichte Prägeschwäche, zaponiert, vorzüglich. 500,- 

4293 | 100 €

P 4293 Württemberg, Karl Eugen 1744-1793: Lot 3 Stück; 6 Kreuzer 1746, 20 Kreuzer 1764,1769; sehr schön. 100,- 

P 4288 Schlesien, Lot 2 Stück: Liegnitz, Heller o.J. (15 Jhd.) Hl. Petrus mit Schlüssel / Schlesischer Adler, auch 
als Petruspfennig bekannt; Breslau, Heller o.J. (15 Jhd.) Kopfbild Hl. Johannes / Böhmischer Löwe. 
Beide überdurchschnittlich erhalten, mit Zertifikat IMM. 100,- 

W 4289 Stolberg-Stolberg, Wolfgang Georg 1615-1631: 1/24 Taler (Kippergroschen) 1620, prägefrisch. 50,- 

W 4290 Trier, Arnold II. von Isenburg, 1242-1259: Lot 6 x Pfennig o.J. Hüftbild des Bischofs mit Krummstab / 
Kirchengebäude mit Stern im Bogen. Gewicht je ca 0,7 g. Weiller 154, teils Prägeschwäche, überwie­
gend sehr schön. (6 Stück) 100,- 

W 4291 Trier, Johann Hugo v. Orsbeck 1675-1711: 3 Petermenger (Dreipetermännchen) 1708 GG. Wappen 
von Trier, Umschrift CHVR TR LANDMVMVNZ / Heiliger Petrus mit Schlüssel. Gebot

P 4292 Württemberg: Lot 5 Stück; Ludwig - einseitiger Pfennig L-H; Friedrich - einseitiger Pfennig F-H; 1 Kreu­
zer 1642, 2 Kreuzer 1661, 4 Kreuzer 1698; sehr schön. 100,- 

4292 | 100 €4288 | 100 €

1,5 : 1



 58  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

ALTDEUTSCHLAND und RDR bis 1800 / Haus Habsburg

P 4294 Württemberg, Karl Eugen 1744-1793: Taler 1766 (Konventionstaler). Davenport 2680, Ebner 181. 
27,59 g. Leichte Reparatur-Spur am Rand, kleine Prägeschwäche Revers, sonst sehr schön. 250,- 

P 4295 Würzburg, Erlung und Nachfolger 1105-1121-1127: Denar (Dünn-Pfennig) o.J. Großer, grob gezeich­
neter Kopf mit Krumstab nach Links // 3-türmiges Gebäude. 0,89 g. Ehwald 2303. Sehr selten, mittig 
geprägt, sehr schön. 150,- 

P 4296 Würzburg, Gottfried von Spitzenstein-Helfenstein 1186-1190: Pfennig (Einseitig) um 1187. Brustbild 
mit Mitra, Krummstab und Kreuzstab, 4 Kringel. Ruß vgl. 150, Ehwald vgl. 3100. 0,87 g. Prägeschwä­
che, sehr schön-vorzüglich. 150,- 

P 4297 Würzburg Bistum, Melchior Zobel von Giebelstadt zu Guttenberg, 1544-1558: Vergoldete Silbergussme­
daille o. J. (1551). Modell von Joachim Deschler, Nürnberg. Seine Büste im Alter von 46 Jahren rechts / 
Zweifach behelmtes Wappen; Habich 1589; Helmschrott 20; 41 mm, 25,67 g, GALVANO, sehr schön. 350,- 

4294 | 250 €

4297 | 350 €

4295 | 150 €

4296 | 150 €

4298 | 200 €

Haus Habsburg 
P 4298 Tirol; Maximilian I. 1490-1519: Lot 11 Stück; Vierer o. J., Tiroler Adler/Bindenschild; Egg Seite 142 E3, 

Prägeschwäche, sehr schön. 200,- 

W 4299 Karl V. 1506-1556: Bronzegußmedaille o. J.; Kaiser thront mit Zepter und Reichsapfel / Gebäude zwi­
schen 2 Türme; 59,5 mm, 51,5 g, sehr schön-vorzüglich. 50,- 

P 4300 Karl V. 1506-1556: Bronzierte Medaille 1532, nach Vorbild der Medaille v. Peter Flötner 1532. Die 
gestaffelten Büsten der Brüder Kaiser Karl V. u. König Ferdinand I.; vgl. Domanig 41, vgl. Bernhardt 73, 
Habich I/2 1823; 73,8 mm, 106,55, GALVANO, vorzüglich. 70,- 

W 4301 Lot 6 Kleinmünzen, nicht näher bestimmt, dabei: Denar 1576; Gröschl (3 Pf.) 1624; Kreuzer 1627; 10 
Kreuzer 1628; 3 Kreuzer 1632 und 3 Kreuzer 1656. Überwiegend schön - sehr schön. (T) 50,- 

0,75 : 1

4300 | 70 €
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4304 | 1.400 €

4305 | 2.200 €

4306 | 350 € 4307 | 250 €

W 4302 Ferdinand I. 1521-1564: Einseitiger Pfennig 1535 Linz; Schulten 4167; 0,35 g; vorzüglich+. 50,- 

W 4303 Ferdinand I. 1521-1564: Lot 8 Stück; Einseitiger Pfennig 1528, 1530, 1533, 1534, 1535, 1536, 1537 
(2x), meist sehr schön. 80,- 

P 4304 Maximilian II. 1564-1576: Taler 1576 (Reichstaler), Kuttenberg. Münzmeister Georg Satny. Gekrön-
tes Hüftbild mit Zepter, Umschrift MAXIMILIAN II D G E RO IM S AV GER HV B REX, dazwischen 
Rauten / Gekrönter Doppeladler, Umschrift BOHE EC REX ARCHID AVST MAR MOR, dazwischen 
Rauten. Davenport 8056; Dietiker 244; Halacka 195; Voglh. 68 var. 29,00 g. Prägebedingte Schröt-
lingsrisse, sonst vorzüglich mit toller Patina. 1.400,- 

P 4306 Ferdinand II. 1564-1595: Silbergussmedaille 1584, auf seinen Wiener Leibapotheker Abraham Sang­
ner; Modell von Severin Brachmann. Seine Büste nach halblinks / Wappen; Domanig 180; Habich 
3316; 37,5 mm, 24,35 g, original Guß, sehr schön-vorzüglich. Exemplar ex Auktion 69 Münzzentrum 
Köln 1990, Nr. 956. 350,- 

P 4307 Ferdinand II. 1564-1595: Taler (Reichstaler) o.J. Hall. Hüftbild mit jüngeren Gesichtszügen, Harnisch 
mit Sternen-/Blumenförmiger Verzierungen, Umschrift FERDINAND D G ARCHID AVSTRIAE (V nur als 
rechter Strich) und Blume / Vielfeldiges Wappen, Umschrift DVX BVRGVND COM TIROLIS. Davenport 
8097 var., 28,68 g. Kratzer, sehr schön+. 250,- 

P 4305 Maximilian II. 1564-1576: Taler 1575 (Reichstaler), Joachimstal. Münzmeister Jörg Geitzköfler. 
Gekröntes Hüftbild mit Zepter, Umschrift MAXI II DE G R IM S AV GER HV B REX, dazwischen je ein 
Kringel / Gekrönter Doppeladler, Umschrift ARCHIDVX AVS DVX BVRG MAR MOR, dazwischen je ein 
Kringel. Davenport 8057; Dietiker 236; Halacka 230; Voglh. 65 II. 28,64 g. Sehr attraktives Exemplar 
mit feiner Patina, vorzüglich. 2.200,- 
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4308 | 100 €

P 4308 Ferdinand II. 1564-1595: Taler (Reichstaler) o.J. Hall. Hüftbild mit älteren Gesichtszügen, Harnisch mit 
S-förmiger Verzierungen, Umschrift FERDINANDVS D G ARCHIDVX AVSTRI und Kreuz. / Vielfeldiges 
Wappen, Umschrift DVX BVRGVNDI COMES TIROLIS. Davenport 8099 var., 28,68 g. Walzenprägung, 
Zainende, Stempelbruch zwischen D G und ARCH... Lackiert/zaponiert, vorzüglich. 100,- 

W  4309 Lot 10 Stück; Erzherzog Ferdinand Carl 1632-1662: Groschen (3 Kreuzer) 1655, 1661 / Erzherzog Sigis­
mund Franz 1662-1665: Groschen (3 Kreuzer) 1663 (2x), 1665 (2x) / Leopold I. 1657-1705: Groschen 
(3 Kreuzer) 1670 (2x), 1671, 1681; sehr schön, sehr schön-vorzüglich, vorzüglich. 150,- 

4310 | 130 €

P 4310 Erzherzog Ferdinad Carl 1632-1662: Lot 5 Stück; Groschen (3 Kreuzer) 1635, 1640, 1641, 1642, 1662, 
vorzüglich. 130,- 

4311 | 50 € 4312 | 50 €

P 4311 Erzherzog Ferdinand Carl 1632-1662: Groschen (3 Kreuzer) 1661, prägefrisch. 50,- 

P 4312 Erzherzog Ferdinand Carl 1632-1662: Groschen (3 Kreuzer) 1662, prägefrisch. 50,- 

W 4313 Leopold I. 1657-1705: Lot 4 Kleinmünzen, nicht näher bestimmt, dabei: 3 Kreuzer 1672; 6 Kreuzer 
1670; 6 Kreuzer 1689 und 15 Kreuzer 1693. Überwiegend schön - sehr schön. (T) 50,- 

P 4314 Leopold I. 1657-1705: Lot 5 Stück; Groschen (3 Kreuzer) 1661, 1662, 1675, 1679, 1688, prägefrisch. 150,- 

4314 | 150 €
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Haus Habsburg

4320 | 350 €

P 4315 Leopold I. 1657-1705: Groschen (3 Kreuzer) 1681, prägefrisch. 50,- 

P 4316 Leopold I. 1657-1705: Groschen (3 Kreuzer) 1692, Prachtexemplar, Stempelglanz. 50,- 

P 4317 Leopold I. 1657-1705: Groschen (3 Kreuzer) 1692, prägefrisch. 50,- 

W  4318 Leopold I. 1657-1705: ½ Taler 1699 KB -Kremnitz-. Brustbild nach rechts / Gekrönter Doppeladler. 
Herinek 849, Huszar 1402. 14,15 g. Kleine Randschäden, fast vorzüglich. 50,- 

W  4319 Leopold I. 1657-1705: 1/4 Taler 1701 (Variante Datum am Ende der Umschrift) KB -Kremnitz-. Brust­
bild in Raute nach rechts / Gekrönter Doppeladler in Raute. Herinek 892, Huszar 1412. 6,82 g. Feine 
Patina, sehr schön+. 50,- 

P 4320 Leopold I. 1657-1705: Taler 1701, Hall. Davenport 1003, Herinek 649. 28,09 g. Henkelspur, gutes sehr 
schön. 350,- 

P 4321 Joseph I. 1705-1711: Medaille im Gewicht vom ½ Krönungstaler o.J. (1690) zu seiner Krönung zum 
römischen König. Büste im Harnisch nach rechts // Strahlendes Gottesauge um Lorbeer umranktes 
Schwert AMORE ET TIMORE. 14,31g. Slg. Julius 512, Slg. Montenuovo 1230. Henkelspur, Kratzer. 70,- 

P 4322 Karl VI. 1711-1740: 1/2 Taler 1719 KB -Kemnitz-. Brustbild im Harnisch nach rechts / Doppeladler. 
Herinek 536, Huszar 1611. 13,95 g. Fast sehr schön. 50,- 

4321 | 70 € 4322 | 50 €

4324 | 150 €

P 4323 Karl VI. 1711-1740: 1/4 Taler 1719 (Jahreszahl im Stempel geändert) NB -Nagybanya-. Brustbild in 
Raute nach rechts / Gekrönter Doppeladler in Raute. Herinek 605, Huszar 1621. 6,88 g. Walzenprä­
gung, feine Patina, vorzüglich. 50,- 

P 4324 Karl VI. 1711-1740: Taler 1729 (Reichstaler) Prag. Davenport 1086, Herinek 388, Dietiker 1020. 28,34 
g. Materialüberschuss an Krone, zaponiert, Kratzer, justiert, fast vorzüglich. 150,- 

4317 | 50 €

4315 | 50 € 4316 | 50 €

4323 | 50 €
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Haus Habsburg

P 4325 Maria Theresia 1740-1780: Taler 1742 KB, Kremnitz, als Brosche mit Perlrand und Nadel, Davenport 
1125, Eypeltauer 241, sehr schön. 80,- 

4325 | 80 €

4326 | 120 € 4327 | 50 €

4328 | 60 € 4330 | 80 €

P 4328 Maria Theresia 1740-1780: Taler 1765 (Kronentaler) Brüssel. Herinek 1942, Eyp. 438/9, Frühwald 
1765. 29,26 g. Kratzer, Schön - sehr schön. 60,- 

W 4329 Maria Theresia 1740-1780: Lot 6 Münzen, nicht näher bestimmt, dabei: 15 Kreuzer 1743; 17 Kreuzer 
1762; 20 Kreuzer 1754; 20 Kreuzer 1770, ½ Kronentaler 1771 und 1 Kronentaler 1768. Überwiegend 
schön - sehr schön. (T) 150,- 

P 4330 Franz I. 1745-1765: Taler 1754 PR (Prag). Davenport 1159, Dietiker 1100, Herinek 149, Halacka 1986. 
27,71 g. Etwas flau, Randfehler, zaponiert, sehr schön. 80,- 

P 4326 Maria Theresia 1740-1780: ½ Taler 1756 Hall. Herinek 651, Eyp. 88. 13,59 g. Justiert, Kratzer, Altver­
goldet. Sehr schön. 120,- 

P 4327 Maria Theresia 1740-1780: ½ Taler 1769 K - Kremnitz, EVM D. Herinek 735, Eyp. 306. 13,6 g. Kratzer, 
Schön - sehr schön. 50,- 

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner



 63 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

Haus Habsburg

4331 | 300 € 4332 | 300 €

P 4331 Franz I. 1745-1765: Taler 1755 HA (Hall). Davenport 1155, Herinek 132. 27,92 g. Kratzer, Patina, sehr 
schön. 300,- 

P 4332 Franz I. 1745-1765: Taler 1757 HA (Hall). Davenport 1155, Herinek 134. 27,92 g. Kratzer, Patina, sehr 
schön. 300,- 

4333 | 120 €

4334 | 100 €

P 4333 Franz I. 1745-1765:: ½ Taler 1757 HA (Hall). Herinek 200, Eyp. 635. 13,95 g. Winzige Kratzer, kleiner 
Randfehler, sonst fast vorzüglich. 120,- 

P 4334 Joseph II. 1765-1790: ½ Taler und 1 Taler 1786 B (Madonnentaler). Herinek 170 + 149. Je fast vorzüg­
lich. Lot 2 Münzen. 100,- 

W 4335 Joseph II. 1765-1790: Lot 4 Münzen, nicht näher bestimmt, dabei: 20 Kreuzer 1787 B; 1/4 Kronentaler 
1788 H; ½ Kronentaler 1789 A und 1 Kronentaler 1784 B. Überwiegend sehr schön. (T) 100,- 

4336 | 50 €

P 4336 Leopold II. 1790-1792: 1/4 Kronentaler 1792 A, Herinek 51, fast vorzüglich, dazu noch ½ Kronentaler 
1791 H - Günsburg, Herinek 47, sehr schön+. Lot 2 Münzen. 50,- 
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Haus Habsburg

4337 | 250 €

4339 | 100 €

P 4337 Franz II. 1792-1806: Silbermedaille 1793, von J. N. Wirt, auf die Geburt seines Sohnes, Kronprinz Fer­
dinand (später Kaiser Ferdinand I.). Brustbilder von Franz II. mit Lorbeerkranz und seiner Gemahlin 
Maria Theresia mit Diadem nebeneinander nach rechts /Merkur überreicht der vor ihm sitzenden 
Austria das Neugeborene. Slg. Montenuovo 2292; 48,9 mm, 43,77 g, Kratzer, kaum sichtbare Henkel­
spur, fast vorzüglich. 250,- 

4338 | 50 €

P 4338 Franz II. 1792-1806: Taler / Kronentaler 1794 H (Günzburg). Herinek 483. 29,36 g. Kratzer, sehr schön. 50,- 

P 4339 Franz II. (I.) 1792-1835: 20 Kreuzer 1820 A; ½ Taler 1826 A und Taler 1813 G (Herinek 300, KM# 2161, 
Davenport 6, Frühwald 132). Überwiegend sehr schön. Lot 3 Münzen. 100,- 

W 4340 Lot 4 Münzen, nicht näher bestimmt, dabei: 2 x 20 Kreuzer (1802 + 1842) sowie 2 x 1 Taler (1796 + 
1780). Überwiegend sehr schön. (T) 50,- 
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ALTDEUTSCHLAND und RDR 1800 - 1871

4341 | 50 € 4342 | 120 €

ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871
Anhalt-Bernburg 

P 4341 Alexander Carl 1834-1863: Taler 1862 A (Ausbeutetaler), Segen des Bergbaus. AKS 17, Jaeger 73. 
Kratzer, zaponiert, sehr schön+. 50,- 

Anhalt-Dessau 
P 4342 Leopold Friedrich 1817-1871: Taler 1863 A, auf die Wiedervereinigung der Linien Dessau und Bern­

burg. AKS 35, Jaeger 77, Kahnt 11, Davenport 510. Kleine Kratzer, fast vorzüglich 120,- 

4343 | 3.000 € 4344 | 1.000 € 4345 | 1.200 €

Baden 
P 4343 Carl-Friedrich 1806-1811: Rheingold - Dukat 1807. Kopf nach rechts / Flußgott mit badischem Wap-

penschild, im Hintergrund Berge, darüber AUS RHEINSAND, unten Feinheitsangabe 22½ KAR. AKS 
9, Jaeger 5, Friedberg 147. 3,65 g, Gold. Sehr selten, nur 972 Exemplare geprägt. Kleine Kratzer und 
Randfehler, fast vorzüglich. 3.000,- 

P 4344 Ludwig 1818-1830: 5 Gulden 1824. Glatter Rand, große Jahreszahl. Kopf nach rechts / badischer 
Wappenschild zwischen Lorbeerzweigen. AKS 47, Jaeger 33, Friedberg 150. 3,44 g, Gold. Selten, nur 
2.763 Exemplare geprägt. Kleine Kratzer und Randfehler, sehr schön - vorzüglich. 1.000,- 

P 4345 Ludwig 1818-1830: 5 Gulden 1827. Glatter Rand, kleine Jahreszahl. Kopf nach rechts / badischer 
Wappenschild zwischen Lorbeerzweigen. AKS 48, Jaeger 36, Friedberg 150. 3,42 g, Gold. Selten, nur 
2.877 Exemplare geprägt. Kratzer, Randfehler, sehr schön. 1.200,- 

P 4346 Ludwig 1818-1830: 5 Taler zu 500 Kreuzern 1830 D. Kopf nach rechts / badischer Wappenschild zwi-
schen Lorbeerzweigen, FÜNF THALER 500 KREUZER, im rechten Stern Signatur D. AKS 49, Jaeger 42, 
Friedberg 151. 5,70 g, Gold. Selten, nur 1.788 Exemplare geprägt. Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 2.000,- 

P 4347 Karl Leopold Friedrich 1830-1852: Dukat 1843 - Rheingold-Ausbeute. Kopf nach rechts / Badischer 
Wappenschild zwischen Lorbeerzweigen, darüber EIN DUCAT AUS RHEINGOLD ZU 22 K. 6 G. AKS 74, 
Jaeger 52b, Friedberg 153. 3,66 g, Gold. Sehr selten, nur 1.350 Exemplare geprägt. Winzige Kratzer, 
vorzüglich. 2.000,- 

4346 | 2.000 €

1,5 : 1

4347 | 2.000 €

1,5 : 1
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4348 | 80 € 4349 | 100 €

4350 | 200 € 4351 | 70 €

P 4348 Karl Leopold Friedrich 1830-1852: Taler 1831 (Kronentaler), AKS 77, Jaeger 47, Kratzer, sehr schön - 
vorzüglich. 80,- 

P 4349 Karl Leopold Friedrich 1830-1852: Taler 1832 (Kronentaler). AKS 77, Davenport 519, Jaeger 47. 29,36 
g. Kratzer, sehr schön. 100,- 

P 4350 Karl Leopold Friedrich 1830-1852: Vereinsdoppeltaler 1852 (2 Thaler zu 3½ Gulden), AKS 89, Jaeger 
64. Variante mit achtstrahligem Stern in Randschrift. Randfehler bei O in Leopold, Kratzer, sehr schön 
- vorzüglich. 200,- 

P 4351 Karl Leopold Friedrich 1830-1852: Doppelgulden 1846, AKS 91, Jaeger 63, Davenport 527. Kratzer, 
Randfehler, sehr schön. 70,- 

4352 | 100 €

Bayern 
P 4352 Maximilian I. Joseph 1806-1825: Taler 1808 (Konventionstaler), AKS 48, Jaeger 13, Davenport 551. 

27,79 g, sehr schön. 100,- 

W 4353 Maximilian I. Joseph 1806-1825: 20 Kreuzer 1811 mit Baiern, AKS 50, Jaeger 11, feine Kratzer, Justier­
spur, sehr schön-vorzüglich. 80,- 

P 4354 Maximilian I. Joseph 1806-1825: Taler 1818 (Konventionstaler / Verfassungstaler), Charta Magna 
Bavariae / auf die Verfassung, AKS 59, Jaeger 15, feine Kratzer, sehr schön-vorzüglich. 150,- 

4354 | 150 €
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ALTDEUTSCHLAND und RDR 1800 - 1871

4355 | 250 € 4356 | 150 €

P 4355 Ludwig I. 1825-1848: Geschichtsdoppeltaler 1842 (Drey-Einhalb Gulden), Walhalla, AKS 103, Kahnt 
107, Thun 80, Davenport 587. Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 250,- 

P 4356 Ludwig I. 1825-1848: Taler 1828 (Geschichtstaler), Segen des Himmels, AKS 121, Jaeger 37, Kratzer, 
Randschäden, sehr schön. 150,- 

4357 | 200 €

P 4357 Ludwig I. 1825-1848: Taler 1835 (Geschichtstaler), Bayerische Hypotheken Bank, AKS 133, Jaeger 48, 
Davenport 574. Feine Kratzer, winzige Randschäden, vorzüglich. 200,- 

4358 | 80 €

P 4358 Maximilian II. Joseph 1848-1864: Doppelgulden 1852 (Zwey Gulden). AKS 150, Jaeger 83, Davenport 
600. Kleine Kratzer und Randfehler, sonst sehr schön - vorzüglich. 80,- 

4359 | 80 €

P 4359 Ludwig II. 1864-1886: Taler 1871 (Siegestaler), auf den Sieg über Frankreich, AKS 188, Thun 107, 
Kahnt 132. Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 80,- 



 68

ALTDEUTSCHLAND und RDR 1800 - 1871

 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

4360 | 120 € 4361 | 120 €

Bremen 
P 4360 Freie Hansestadt: Taler 1863 (Gedenktaler), 50. Jährige Jubelfeier der Befreiung, AKS 14, Jaeger 26, 

Kahnt 16, Davenport 626. Fast Stempelglanz. 120,- 

P 4361 Freie Hansestadt: Taler 1865 (Gedenktaler), auf das zweite deutsche Bundesschießen in Bremen, AKS 
16, Jaeger 27, Kahnt 163, Davenport 628. Fast Stempelglanz. 120,- 

W 4362 Freie Hansestadt: Taler 1871 (Siegestaler), auf den Sieg über Frankreich, AKS 17, Thun 127, Kahnt 164. 
Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 80,- 

4363 | 150 € 4365 | 150 €

Frankfurt am Main 
P 4363 Freie Stadt: Doppeltaler 1841 (Vereinsmünze, 3½ Gulden, 2 Thaler), Stadtansicht von Westen. AKS 3, 

Jaeger 15, Davenport 640. 37,02 g. Kratzer, sehr schön-vorzüglich. 150,- 

W 4364 Freie Stadt: Doppeltaler 1841 (Vereinsmünze, 3½ Gulden, 2 Thaler), Stadtansicht von Westen. AKS 3, 
Jaeger 15, Davenport 640. 37,07 g. Randfehler, Kratzer, zaponiert, sehr schön-vorzüglich. 80,- 

P 4365 Freie Stadt: Doppeltaler 1843 (Vereinsmünze, 3½ Gulden, 2 Thaler), Stadtansicht von Westen. AKS 3, 
Jaeger 15, Davenport 640. 37,07 g. Kleine Kratzer, sehr schön-vorzüglich. 150,- 

4366 | 90 € 4367 | 90 €

P 4366 Freie Stadt: Doppelgulden 1846. AKS 5, Jaeger 28, Kahnt 173, Davenport 642. Kratzer, sehr schön. 90,- 

P 4367 Freie Stadt: Doppelgulden 1848, Konstituierende Versammlung des Deutschen Parlaments. nur 8.600 
Ex., AKS 38, Jaeger 45, Kahnt 175, Davenport 643. Gutes sehr schön. 90,- 
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4368 | 100 € 4369 | 180 €

4370 | 150 €

P 4368 Freie Stadt: Doppelgulden 1848, auf die Wahl von Erzherzog Johann von Österreich zum Reichsverwe­
ser von Deutschland, AKS 39, Jaeger 46, Davenport 644. Feine Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz. 100,- 

P 4369 Freie Stadt: Doppelgulden 1849 (Zwey Gulden), Goethe's 100. Geburtstag, AKS 41, Davenport 646, 
Jaeger 48. Attraktives Kabinett Stück - Proof Like / Erstabschlag. 180,- 

4371 | 90 €

4372 | 60 €

4373 | 100 €

4374 | 80 €

P 4370 Freie Stadt: Taler 1857 (Vereinstaler). Ohne Dächer vor dem Erscheinungsturm. AKS 6, Jaeger 39, 
Kahnt 165, Davenport 648. Auflage nur 1.350 Exemplare. Kratzer, sehr schön. 150,- 

P 4371 Freie Stadt: Taler 1858 (Vereinstaler). Mit Dächer vor dem Erscheinungsturm. AKS 7, Jaeger 40, Kahnt 
166, Davenport 648. Fast sehr schön. 90,- 

P 4372 Freie Stadt: Taler 1859, 100. Geburtstag von Schiller, AKS 43, Jaeger 50, Davenport 650. Feine Patina, 
vorzüglich. 60,- 

P 4373 Freie Stadt: Doppeltaler 1861 (Zwei Vereinstaler), AKS 4, Jaeger 43, Davenport 651. 36,98 g. Kratzer 
im Feld, sonst vorzüglich. 100,- 

P 4374 Freie Stadt: Gulden 1861. AKS 13, Jaeger 33. Kratzer, gutes sehr schön. 80,- 
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P 4375 Freie Stadt: Taler 1862 Deutsches Schützenfest Juli 1862, AKS 44, Jaeger 51, Thun 146. Feine Kratzer, 
feine Tönung, vorzüglich. 80,- 

P 4376 Freie Stadt: Taler 1862 Deutsches Schützenfest Juli 1862, AKS 44, Jaeger 51, Thun 146. Kratzer, feine 
Tönung, sehr schön+. 60,- 

4375 | 80 € 4376 | 60 €

4377 | 150 € 4378 | 90 €

4379 | 500 €

Hannover 
P 4379 Georg IV. 1820-1830: Taler 1830 (Konventionstaler / Ausbeutetaler). Ausbeute der Grube Bergwerks-

Wohlfahrt. Eckige 3 in Jahreszahl. AKS 54, Davenport 661. 23,56 g. Feine Kratzer und Randfehler, 
zaponiert, sehr schön - vorzüglich. 500,- 

P 4380 Georg V. 1851-1866: 1/6 Taler 1848 B + 1860 B, AKS 145, Jaeger 95. Beide vorzüglich - Stempelglanz. 
Lot 2 Stück. 60,- 

4380 | 60 €

P 4377 Freie Stadt: Taler 1863 (Ein Gedenktaler), Fürstentag, AKS 45, Jaeger 52, Thun 147, Davenport 654. 
Vorzüglich - Stempelglanz. 150,- 

P 4378 Freie Stadt: Doppeltaler 1866 (Zwei Vereinstaler), AKS 4, Jaeger 43, Davenport 651. 36,98 g. Kratzer 
im Feld, hübsche Patina, sehr schön - vorzüglich. 90,- 
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4381 | 90 €

Hessen-Homburg 
P 4381 Ludwig 1829-1839: Gulden 1838, AKS 164, Jaeger 2. Sehr schön. 90,- 

Hessen-Kassel 
P 4382 Friedrich Wilhelm I. 1847-1866: Doppeltaler 1854 (Zwei Thaler, 3½ Gulden Vereinsmünze) , AKS 60, 

Davenport 695, Jaeger 47. 37,03 g. Feine Kratzer, fast vorzüglich. 150,- 

4382 | 150 €

4383 | 80 € 4384 | 80 €

Mecklenburg-Strelitz 
P 4383 Friedrich Wilhelm 1860-1904: Taler 1870 A, AKS 71, Jaeger 120, Thun 217. Feine Kratzer, sehr schön+. 80,- 

Nassau 
P 4384 Adolph 1839-1866: Doppelgulden 1847 (Zwey Gulden), AKS 62, Jaeger 50, Davenport 746. Gutes sehr 

schön. 80,- 

4385 | 60 € 4386 | 150 €

Oldenburg 
P 4385 Nicolaus Friedrich Peter 1853-1900: Taler 1866 B (Vereinstaler), AKS 25, Jaeger 55, Thun 214. Fast 

sehr schön. 60,- 

Preußen 
P 4386 Friedrich Wilhelm IV. 1840-1861: Doppeltaler 1846 A. AKS 69, Jaeger 74, Davenport 771. Feine Krat­

zer, gutes vorzüglich. 150,- 
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4387 | 100 €

P 4387 Wilhelm I. 1861-1888: Lot 2 Stück; Taler 1861 (Krönungstaler) Wilhelm mit Augusta, AKS 116, sehr 
schön - vorzüglich; dazu Taler 1861 (Vereinstaler), AKS 78, fast sehr schön. 100,- 

4388 | 50 € 4390 | 120 €

4389 | 100 €

P 4388 Wilhelm I. 1861-1888: Taler 1866 A (Vereinstaler), AKS 99, Jaeger 96, 18,42 g. Sehr schön. 50,- 

P 4389 Wilhelm I. 1861-1888: Lot 2 Stück; Taler 1866 (Vereinstaler) auf den Sieg über Österreich, mit Lor­
beerkranz, AKS 117, sehr schön - vorzüglich; dazu Taler (Vereinstaler) 1867 A, AKS 99, fast sehr schön. 100,- 

P 4390 Wilhelm I. 1861-1888: Taler 1866 (Vereinstaler) auf den Sieg von Königgrätz über Österreich, mit 
Lorbeerkranz, AKS 117, Jaeger 98, Kahnt 389, Davenport 784. Prachtexemplar, fast Stempelglanz 120,- 

4391 | 100 €

P 4391 Wilhelm I. 1861-1888: Lot 2 Stück, Taler 1871 (Siegestaler), auf den Sieg über Frankreich, AKS 118, 
Thun 272, Kahnt 390. Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 100,- 
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4392 | 800 €

Reuß jüngerer Linie (Lobenstein-Ebersdorf) 
P 4392 Heinrich LI. 1779-1822: Taler (Species Taler) 1812 L. 27,97 g. AKS 48, Davenport 804, Jaeger 804. Auf­

lage nur 1.575 Exemplare. Sehr attraktives Stück, gutes vorzüglich. 800,- 

4393 | 120 € 4394 | 70 €

Sachsen 
P 4393 Friedrich August I. 1806-1827: Taler 1802 (Konventionstaler) IEC Dresden. Davenport 2701 (850), 

Kahnt 411, Thun 289. 27,94 g. Kleiner Stempelbruch und Randfehler, minimal justiert, fast vorzüglich. 120,- 

P 4394 Friedrich August I. 1806-1827: Taler 1803 (Konventionstaler) IEC Dresden. Davenport 2701 (850), 
Kahnt 411, Thun 289. 27,94 g. Kleine Einhiebe 6 und 8 Uhr, vorzüglich. 70,- 

W 4395 Friedrich August I. 1806-1827: Taler 1809 (Konventionstaler) SGH Dresden. AKS 12b, Davenport 854, 
Jaeger 12. 27,66 g. Kratzer, Justierspuren, fast sehr schön. 60,- 

W 4396 Friedrich August I. 1806-1827: Taler 1812 (Konventionstaler) SGH Dresden. AKS 12b, Davenport 854, 
Jaeger 12. 27,61 g. Justierspuren, fast sehr schön. 50,- 

P 4397 Friedrich August I. 1806-1827: Taler 1812 (Konventionstaler) SGH Dresden. AKS 12b, Davenport 854, 
Jaeger 12. 27,86 g. Justierspuren, fast vorzüglich. 70,- 

P 4398 Friedrich August I. 1806-1827: Taler 1819 (Konventionstaler) IGS-Dresden. AKS 22, Jaeger 30. Minimal 
justiert, entfernter und reparierter Henkel, sonst vorzüglich. 100,- 

4397 | 70 € 4398 | 100 €
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4399 | 60 € 4400 | 100 €

P 4399 Friedrich August I. 1806-1827: Taler 1825 S (Konventionstaler). AKS 30, Jaeger 41, Davenport 861. 
Fast sehr schön. 60,- 

P 4400 Friedrich August I. 1806.-1827: Taler 1827 S (Konventionstaler), Auf seinen Tod / Ausbeute. AKS 56, 
Kahnt 430, Davenport 864. 27,87 g, Randschrift: ”SEGEN DES BERGBAUS”. Entfernter Henkel, gut 
repariert, Korrosion, Kratzer, sehr schön. 100,- 

4401 | 80 € 4402 | 100 €

P 4401 Anton 1827-1836: Taler 1832 (Konventionstaler), AKS 66, Jaeger 60, Davenport 867. Kleine Korrosi­
onsstelle, feine Kratzer, sehr schön-vorzüglich. 80,- 

P 4402 Friedrich August II. 1836-1854: Taler 1854 (Sterbetaler, Auf seinen Tod), AKS 117, Jaeger 94, Daven­
port 881. feine Kratzer, hübsche Patina, vorzüglich. 100,- 

4403 | 70 € 4405 | 80 €

4404 | 50 €

P 4403 Johann 1854-1873: Taler 1871 B (Ausbeutetaler), AKS 135, Jaeger 128. Schrötlingsfehler im Feld, Krat­
zer, sehr schön. 70,- 

P 4404 Johann 1854-1873: 1/6 Taler 1871 B, AKS 142, Jaeger 113, vorzüglich. 50,- 

P 4405 Johann 1854-1873: Taler 1871 (Siegestaler), auf den Sieg über Frankreich, AKS 159, Thun 351, Kahnt 
473. Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 80,- 
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4406 | 100 € 4407 | 150 €

P 4406 Johann 1854-1873: Taler 1871 (Siegestaler), auf den Sieg über Frankreich, AKS 159, Thun 351, Kahnt 
473. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 100,- 

P 4407 Johann 1854-1873: Taler 1871 (Siegestaler), auf den Sieg über Frankreich, AKS 159, Thun 351, Kahnt 
473. Wunderschöne Patina, fast Stempelglanz. 150,- 

4408 | 150 €

P 4408 Johann 1854-1873: Doppeltaler 1872 B, auf die Goldene Hochzeit, AKS 160, Jaeger 133. Winzige Krat­
zer, sonst vorzüglich. 150,- 

4409 | 50 € 4410 | 50 €

Schwarzburg-Rudolstadt 
P 4409 Ludwig Friedrich 1793-1807: 6 Pfennig 1804 Saalfeld, Bethe 1340 (R2), seltener Jahrgang, sehr 

schön+. 50,- 

P 4410 Friedrich Günther 1807-1867: 1/4 Kreuzer 1853, AKS 27, Jaeger 42, winziger Stempelriss, kleine Rand­
schäden, hübsche Patina, vorzüglich - Stempelglanz. 50,- 

4411 | 90 €

Westphalen 
P 4411 Hieronymus Napoleon 1807-1813: XXIIII Mariengroschen (2/3 Taler) 1810 B, AKS 12, Jaeger 22 Kahnt 

554. 17,13 g. Kleiner Randfehler (Prüfspur), Schröttlingsfehler, fast vorzüglich. 90,- 
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4412 | 100 €

Württemberg 
P 4412 Wilhelm I. 1816-1864: Taler 1833 (Kronentaler), Handelsfreiheit. AKS 67, Klein/Raff 66, Jaeger 56, 

kleine Kratzer, Randfehler (gestopftes Loch), sehr schön. 100,- 

4413 | 120 €

P 4413 Wilhelm I. 1816-1864: Taler 1833 (Kronentaler), Handelsfreiheit. AKS 67, Klein/Raff 66, Jaeger 56, 
kleine Kratzer, Randfehler, sehr schön - fast vorzüglich. 120,- 

4414 | 80 €

P 4414 Wilhelm I. 1816-1864: Doppelgulden 1847 (Zwey Gulden), AKS 76, Jaeger 72, Davenport 957. feine 
Kratzer, Randfehler / Prüfspur, fast vorzüglich. 80,- 

4415 | 80 €

P 4415 Karl 1864-1891: Taler 1871 (Siegestaler), auf den Sieg über Frankreich, AKS 132, Thun 443, Kahnt 594. 
Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 80,- 
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4416 | 100 €

4419 | 90 € 4421 | 500 €

DEUTSCHES KAISERREICH
Umlaufmünzen 1 Pf. - 1 Mark 

P 4416 1 Mark 1904 G, Jaeger 17, Erstabschlag, feiner Patinaansatz, Stempelglanz. 100,- 

4417 | 90 € 4418 | 120 €

Umlaufmünzen 2 Mark - 5 Mark
Anhalt 

P 4417 Friedrich I. 1871-1904: 2 Mark 1876 A, Jaeger 19, fast sehr schön. 90,- 

P 4418 Friedrich II. 1904-1918: 5 Mark 1914, mit Ehefrau Marie von Baden, Silberhochzeit. Jaeger 25, mini­
male Randfehler, sonst fast Stempelglanz. 120,- 

Baden 
P 4419 Friedrich I. 1852-1907: 2 Mark 1888 G, Jaeger 26. Leider mit Henkelspur, sonst fast vorzüglich. 90,- 

W 4420 Friedrich I. 1852-1907: Lot 4 Münzen, dabei 2 Mark 1876, Jaeger 26; 5 Mark 1875 mit Querstrich im 
A, Jaeger 27; 2 Mark 1901, Jaeger 28 und 5 Mark 1894, Jaeger 29. Überwiegend sehr schön. (T) 80,- 

P 4421 Friedrich I. 1852-1907: 2 Mark 1901 G, Jaeger 28, winzige Haarlinien, sonst Stempelglanz. 500,- 

W 4422 Friedrich I. 1852-1907: 5 Mark 1902, 50-jähriges Regierungsjubiläum, Jaeger 31, kleine Kratzer, sonst 
vorzüglich. 80,- 

W 4423 Friedrich I. 1852-1907: 5 Mark 1902, 50-jähriges Regierungsjubiläum, Jaeger 31, Kratzer, sehr schön 
+, dazu noch Silberne Verdienstmedaille 1908 Friedrich II. (Gewicht 29,63g, OEK 214) mit breitem 
Henkel. Lot 2 Stück. 80,- 

W 4424 Friedrich I. 1852-1907: 5 Mark 1906, Goldene Hochzeit, Jaeger 35, AKS 35, dunkle Flecken, vorzüglich 
- Stempelglanz. 80,- 
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4425 | 100 €

P 4425 Friedrich I. 1852-1907: 5 Mark 1906, Goldene Hochzeit, Jaeger 35, AKS 35, min. Kratzer, vorzüglich, 
dazu noch 2 Mark 1906, gleicher Anlass, Jaeger 34, fast vorzüglich. Lot 2 Münzen. 100,- 

4426 | 100 €

P 4426 Friedrich I. 1852-1907: 5 Mark 1906, Goldene Hochzeit, Jaeger 35, AKS 35, min. Kratzer, vorzüglich, 
dazu noch 2 Mark 1906, gleicher Anlass, Jaeger 34, vorzüglich. Lot 2 Münzen. 100,- 

4427 | 120 €

P 4427 Friedrich I. 1852-1907: 5 Mark 1907 G, Auf den Tod mit Lebensdaten, Jaeger 37, Auflage 60 Tsd., 
feinste Haarlinien, Erstabschlag / fast Stempelglanz. 120,- 

4428 | 100 €

P 4428 Friedrich I. 1852-1907: 5 Mark 1907 G, Auf den Tod mit Lebensdaten, Jaeger 37, Auflage 60 Tsd., kleine 
Kratzer, fast vorzüglich, dazu 2 Mark, gleicher Anlass, Jaeger 36, fast Stempelglanz. Lot 2 Münzen. 100,- 
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4431 | 100 €4429 | 50 € 4430 | 50 €

4432 | 150 €

4434 | 90 € 4435 | 90 €

P 4429 Friedrich II. 1907-1918: 2 Mark 1911 G, Jaeger 38, kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

P 4430 Friedrich II. 1907-1918: 2 Mark 1913 G, Jaeger 38, kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 50,- 

P 4431 Friedrich II. 1907-1918: 5 Mark 1913 G, Jaeger 40, feine Kratzer durch Reinigung, herrlicher Präge­
glanz, vorzüglich. 100,- 

4433 | 100 €

Bayern 
P 4432 Otto 1886-1913: 5 Mark 1888 D, Jaeger 44. Kratzer, sehr schön. 150,- 

P 4433 Ludwig III. 1913-1918: 2 Mark, 3 Mark und 5 Mark 1914 D, Jaeger 51/52/53, vorzüglich - Stempel­
glanz. Lot 3 Münzen. (T) 100,- 

Bremen 
P 4434 2 Mark 1904 J, Jaeger 59, Auflage 10.000, Stempelglanz. 90,- 

P 4435 2 Mark 1904 J, Jaeger 59, Auflage 10.000, vorzüglich - Stempelglanz. 90,- 
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4440 | 100 €

4436 | 150 € 4437 | 150 €

P 4436 5 Mark 1906 J, Jaeger 60, winzige Kratzer und Randfehler, vorzüglich / Stempelglanz. 150,- 

P 4437 5 Mark 1906 J, Jaeger 60, winzige Randfehler, fast Stempelglanz. 150,- 

4438 | 90 €

4439 | 120 €

Hessen 
P 4438 Ludwig III. 1848-1877: 2 Mark 1877 H, Jaeger 66, fast sehr schön. 90,- 

P 4439 Ernst Ludwig 1892-1918: 5 Mark 1895, Jaeger 73, kleine Randfehler, sehr schön. 120,- 

P 4440 Ernst Ludwig 1892-1918: 5 Mark 1904 A, Zum 400. Geb. Philipps des Großmütigen, Jaeger 75, feine 
Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz. 100,- 

4442 | 200 €4441 | 200 €

Lippe 
P 4441 Leopold IV. 1905-1918: 2 Mark 1906 A, Jaeger 78, winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz. 200,- 

P 4442 Leopold IV. 1905-1918: 3 Mark 1913 A, nur 15.000 Ex., Jaeger 79, fast vorzüglich. 200,- 
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4449 | 120 €

4443 | 400 €

4444 | 120 € 4445 | 100 €

Lübeck 
P 4443 2 Mark 1901 A, Jaeger 80, Auflage: 25.000 Exemplare, hübsche Patina, vorzüglich - Stempelglanz. 400,- 

4446 | 200 €

4447 | 100 € 4448 | 100 €

P 4444 2 Mark 1904 A, Jaeger 81, vorzüglich+/Stempelglanz. 120,- 

P 4445 2 Mark 1906 A, Jaeger 81, vorzüglich. 100,- 

P 4446 5 Mark 1907 A, Auflage nur 10.000 Ex., Jaeger 83, gutes sehr schön. 200,- 

P 4447 3 Mark 1908 A, Jaeger 82, vorzüglich. 100,- 

P 4448 3 Mark 1912 A, Jaeger 82, sehr schön - vorzüglich. 100,- 

P 4449 3 Mark 1912 A, Jaeger 82, winzige prägebedingte Unruhe am Rand, sonst Stempelglanz. 120,- 
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4451 | 200 € 4452 | 120 €

Mecklenburg-Schwerin 
P 4450 Friedrich Franz II. 1842-1883: 2 Mark 1876 A, Jaeger 84, fast sehr schön. 90,- 

P 4451 Friedrich Franz IV. 1901-1918: 5 Mark 1904 A, zur Hochzeit mit Alexandra, Jaeger 87, kleine Haarli­
nien, polierte Platte. 200,- 

P 4452 Friedrich Franz IV. 1901-1918: 5 Mark 1904 A, zur Hochzeit mit Alexandra, Jaeger 87, kleine Haarli­
nien, vorzüglich - Stempelglanz. 120,- 

P 4453 Friedrich Franz IV. 1901-1918: 3 Mark 1915 A, Jahrhundertfeier, Jaeger 88, feine Kratzer, kleiner Rand­
fehler, vorzüglich. 100,- 

P 4454 Friedrich Franz IV. 1901-1918: 5 Mark 1915 A, Jahrhundertfeier, Jaeger 89, kleine Kratzer, vorzüglich 
- Stempelglanz. 400,- 

4453 | 100 € 4454 | 400 €

Mecklenburg-Strelitz 
P 4455 Friedrich Wilhelm 1860-1904: 2 Mark 1877 A, Jaeger 90, schön. 90,- 

P 4456 Adolf Friedrich V. 1904-1914: 2 Mark 1905 A, Jaeger 91, Auflage: 10.000 Exemplare, herrliche Mul-
ticolor Patina, ein sehr attraktives Stück, polierte Platte. 1.800,- 

4456 | 1.800 €

4450 | 90 €

4455 | 90 €
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4458 | 400 €

4459 | 200 €

Oldenburg 
P 4457 Nicolaus Friedrich Peter 1853-1900: 2 Mark 1891, Jaeger 93, kleiner Fleck am Hals, zaponiert, polierte 

Platte. 400,- 

P 4458 Friedrich August 1900-1918: 5 Mark 1900, Jaeger 95, Kratzer, sehr schön. 400,- 

P 4459 Friedrich August 1900-1918: 5 Mark 1900, Jaeger 95, Kratzer, überdurchschnittliche Erhaltung, fast 
vorzüglich. 200,- 

P 4460 Friedrich August 1900-1918: 2 Mark 1901, Jaeger 94, fast sehr schön. 150,- 

4457 | 400 €

4460 | 150 €

4461 | 150 € 4462 | 100 €

Preußen 
P 4461 Wilhelm I. 1861-1888: 2 Mark 1876 A, Jaeger 96, winziger Kratzer, sonst Stempelglanz. 150,- 

P 4462 Friedrich III. 1888: Lot 2 Stück; 2 Mark 1888, Jaeger 98, winzige Kratzer, minimaler Randfehler, sonst 
Stempelglanz. 100,- 

4463 | 80 €

P 4463 Friedrich III. 1888: 5 Mark 1888 A, Jaeger 99, feine Kratzer, fast Stempelglanz. 80,- 
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DEUTSCHES KAISERREICH

4464 | 80 € 4465 | 80 €

P 4464 Friedrich III. 1888: 5 Mark 1888 A, Jaeger 99, feinste Kratzer, winziger Randfehler, fast Stempelglanz. 80,- 

P 4465 Friedrich III. 1888: 5 Mark 1888 A, Jaeger 99, feinste Kratzer, zaponiert, fast Stempelglanz. 80,- 

4466 | 100 €

4467 | 200 €

4468 | 200 €

P 4466 Friedrich III. 1888: 5 Mark 1888 A, Jaeger 99, Randfehler, sehr schön; dazu noch 2 Mark 1888 A, Jae­
ger 98 in vorzüglich - Stempelglanz. Insg. 2 Münzen. 100,- 

P 4467 Wilhelm II. 1888-1918: 2 Mark 1888 (kleiner Adler), Jaeger 100, Kratzer, sehr schön. 200,- 

P 4468 Wilhelm II. 1888-1918: 5 Mark 1888 A, Jaeger 101. Kratzer, sehr schön. 200,- 

4469 | 100 € 4471 | 100 €

P 4469 Wilhelm II. 1888-1918: 2 Mark 1893 A, Jaeger 102, feine Patina, vorzüglich - Stempelglanz. 100,- 

W 4470 Wilhelm II. 1888-1918: 2 Mark 1898 A, Jaeger 102, vorzüglich - Stempelglanz. 100,- 

P 4471 Wilhelm II. 1888-1918: 2 Mark 1900 A, Jaeger 102, winzige Kratzer und kleiner Randfehler, sonst 
Stempelglanz. 100,- 

W 4472 Wilhelm II. 1888-1918: 3 Mark 1909, Jaeger 103, feine Haarlinien, sonst Stempelglanz. 60,- 
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4473 | 300 €

4477 | 1.200 € 4480 | 900 €

P 4473 Wilhelm II. 1888-1918: 3 Mark 1915 A, Mansfelder Bergbau, Jaeger 115, kleine Kratzer, vorzüglich - 
Stempelglanz. 300,- 

4474 | 200 € 4475 | 250 € 4476 | 150 €

Reuß älterer Linie 
P 4474 Heinrich XXII. 1859-1902: 2 Mark 1877, Jaeger 116. Kratzer, fast sehr schön. 200,- 

P 4475 Heinrich XXII. 1859-1902: 2 Mark 1901, Jaeger 118, Auflage 10.000 Exemplare, Kratzer auf Kopfseite, 
sehr schön-vorzüglich, RS vorzüglich - Stempelglanz. 250,- 

P 4476 Heinrich XXII. 1859-1902: 2 Mark 1901, Jaeger 118, Auflage 10.000 Exemplare, Kratzer, sehr schön. 150,- 

Reuß jüngerer Linie 
P 4477 Heinrich XIV. 1867-1913: 2 Mark 1884 A, Jaeger 120, Auflage: 10.000 Exemplare, exklusives Stück, 

Zaponiert, Erstabschlag - fast Stempelglanz 1.200,- 

W 4478 Heinrich XIV. 1867-1913: 2 Mark 1884 A, Jaeger 120, Auflage: 10.000 Exemplare, schön-sehr schön/
sehr schön. 100,- 

Sachsen 
W 4479 Albert 1873-1902: 5 Mark 1876 E, Jaeger 122, Kratzer und Randfehler, sehr schön. 50,- 

P 4480 Albert 1873-1902: 5 Mark 1900 E, Jaeger 125, vorzüglich - Stempelglanz. 900,- 

W 4481 Georg 1902-1904: 5 Mark 1904 E, Jaeger 130, Kratzer, sehr schön. 70,- 

W 4482 Georg 1902-1904: 2 Mark 1904 E, auf seinen Tod, Jaeger 132. Winziger Randfehler, Kratzer, fast vor­
züglich. Gebot
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W 4483 Friedrich August III. 1904-1918: 3 Mark 1909, Jaeger 135, kleine Kratzer und Randschäden, kleiner 
Fleck bei SACHSEN, sehr schön - vorzüglich. Gebot

W 4484 Friedrich August III. 1904-1918: 3 Mark 1909, Jaeger 135, Kratzer auf Kopfseite, kleiner Randfehler, 
sehr schön - vorzüglich. Gebot

4485 | 150 € 4486 | 150 €

P 4485 Friedrich August III. 1904-1918: 5 Mark 1909, Universität Leipzig, Jaeger 139, feine Kratzer, winziger 
Randfehler, sonst vorzüglich. 150,- 

P 4486 Friedrich August III. 1904-1918: 5 Mark 1909, Universität Leipzig, Jaeger 139, feinste Kratzer, sonst 
vorzüglich - Stempelglanz 150,- 

4487 | 300 € 4488 | 200 €

Sachsen-Altenburg 
P 4487 Ernst 1853-1908: 5 Mark 1901 A, zum 75. Geburtstag, Jaeger 143. Auflage nur 20.000 Exemplare, 

Kratzer und Randfehler, gutes sehr schön. 300,- 

P 4488 Ernst 1853-1908: 5 Mark 1903 A, 50jähriges Regierungsjubiläum, Jaeger 144, Stempelglanz. 200,- 

4489 | 1.700 €

Sachsen-Coburg und Gotha 
P 4489 Alfred 1893-1900: 2 Mark 1895 A, Auflage nur 15.000 Ex., wunderschönes Stück in vorzüglich - 

Stempelglanz. 1.700,- 

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner
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4490 | 200 €

Sachsen-Meiningen 
P 4490 Georg II. 1866-1914: 5 Mark 1908 D, Jaeger 153b, Kratzer, ss-vz, dazu noch 3 Mark 1908, Jaeger 152 

vorzüglich. Lot 2 Stück. 200,- 

W 4491 Georg II. 1866-1914: 3 Mark 1915, auf seinen Tod, Jaeger 155, winzige Kratzer, fast Stempelglanz. 150,- 

4492 | 900 € 4493 | 150 €

4494 | 150 € 4495 | 150 € 4496 | 150 €

Sachsen-Weimar-Eisenach 
P 4492 Carl Alexander 1853-1901: 2 Mark 1892, Jaeger 156, Erstabschlag. 900,- 

P 4493 Carl Alexander 1853-1901: 2 Mark 1892, Jaeger 156, fast sehr schön. 150,- 

P 4494 Carl Alexander 1853-1901: 2 Mark 1892, Jaeger 156, Kratzer, fast vorzüglich. 150,- 

P 4495 Carl Alexander 1853-1901: 2 Mark 1898, Jaeger 156, Kratzer, fast sehr schön. 150,- 

P 4496 Wilhelm Ernst 1901-1918: 2 Mark 1901, zum Regierungsantritt, Jaeger 157, Auflage nur 10.000 Ex. 
Sehr schön. 150,- 

4497 | 120 €

P 4497 Wilhelm Ernst 1901-1918: 5 Mark 1903 A, auf die Hochzeit, Jaeger 159, kleine Kratzer, sonst fast vor­
züglich. 120,- 



 88  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

DEUTSCHES KAISERREICH

4498 | 150 €

4500 | 100 €

P 4498 Wilhelm Ernst 1901-1918: 5 Mark 1908, 350 Jahre Universität Jena, Jaeger 161, dazu noch 2 Mark 
1908, gleicher Anlass, Jaeger 160, beide vorzüglich - Stempelglanz. Lot 2 Stück. 150,- 

W 4499 Wilhelm Ernst 1901-1918: 3 Mark 1910 A, Zur Hochzeit mit Feodora von Sachsen-Meiningen (zur 
zweiten Hochzeit), Jaeger 162, mit Stempelfehler WILHEIM. Vorzüglich - Stempelglanz. 80,- 

P 4500 Wilhelm Ernst 1901-1918: Lot 2 Stück - 3 Mark 1910 A, Zur Hochzeit mit Feodora von Sachsen-Mei­
ningen (zur zweiten Hochzeit), Jaeger 162, beide mit Stempelfehler WILHEIM, beide vorzüglich. 100,- 

P 4501 Wilhelm Ernst 1901-1918: 3 Mark 1915 A, 100 Jahre Großherzogtum, Jaeger 163, feine Haarlinien, 
sonst vorzüglich - Stempelglanz. 120,- 

P 4502 Wilhelm Ernst 1901-1918: 3 Mark 1915 A, 100 Jahre Großherzogtum, Jaeger 163, schöne Patina, feine 
Haarlinien, sonst vorzüglich. 80,- 

4501 | 120 € 4502 | 80 €

Schaumburg-Lippe 
P 4503 Georg 1893-1911: 3 Mark 1911 A, auf seinen Tod, Jaeger 166, winzige Kratzer, sonst Stempelglanz. 100,- 

P 4504 Georg 1893-1911: 3 Mark 1911 A, auf seinen Tod, Jaeger 166, winzige Randfehler, vorzüglich. 90,- 

4503 | 100 € 4504 | 90 €
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4505 | 150 € 4506 | 80 €

4507 | 180 € 4508 | 180 €
4509 | 350 €

4510 | 350 € 4511 | 160 € 4512 | 160 €

4513 | 180 € 4514 | 180 €

Schwarzburg-Rudolstadt 
P 4505 Günther Viktor 1890-1918: 2 Mark 1898 A, Jaeger 167, sehr schön. 150,- 

Schwarzburg-Sondershausen 
P 4506 Karl Günther 1880-1909: 3 Mark 1909 A, auf seinen Tod, Jaeger 170, vorzüglich. 80,- 

Goldmünzen 5, 10 und 20 Mark
Baden

P 4507 ▲ Friedrich I. 1852-1907: 10 Mark 1873 G, Jaeger 183. 3,91 g, 900/1000 Gold. Kratzer, Stempelbruch in 
E bei Baden, auf RS im ersten E bei Deutsches, sehr schön. 180,- 

P 4508 ▲ Friedrich I. 1852-1907: 10 Mark 1873 G, Jaeger 183. 3,95 g, 900/1000 Gold. Feine Kratzer, winzige 
Randschäden, sehr schön - vorzüglich. 180,- 

P 4509 ▲ Friedrich I. 1852-1907: 20 Mark 1872 G, Jaeger 184. 7,91 g, 900/1000 Gold. Feine Kratzer, winzige 
Randschäden, sehr schön - vorzüglich. 350,- 

P 4510 ▲ Friedrich I. 1852-1907: 20 Mark 1873 G, Jaeger 184. 7,91 g, 900/1000 Gold. Feine Kratzer, winzige 
Randschäden, sehr schön - vorzüglich. 350,- 

P 4511 Friedrich I. 1852-1907: 5 Mark 1877 G, Jaeger 185. 1,96 g, 900/1000 Gold. Kratzer, Randfehler, sehr 
schön. 160,- 

P 4512 Friedrich I. 1852-1907: 5 Mark 1877 G, Jaeger 185. 1,94 g, 900/1000 Gold. Kratzer, sehr schön+. 160,- 

P 4513 ▲ Friedrich I. 1852-1907: 10 Mark 1876 G, Jaeger 186. 3,91 g, 900/1000 Gold. Kratzer, gereinigt, sehr 
schön. 180,- 

P 4514 ▲ Friedrich I. 1852-1907: 10 Mark 1876 G, Jaeger 186. 3,91 g, 900/1000 Gold. Kratzer, Randfehler, sehr 
schön. 180,- 
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4515 | 350 € 4516 | 350 € 4517 | 180 €

P 4515 ▲ Friedrich I. 1852-1907: 20 Mark 1874 G, Jaeger 184. 7,91 g, 900/1000 Gold. Kratzer, Randschäden, 
sehr schön+. 350,- 

P 4516 ▲ Friedrich I. 1852-1907: 20 Mark 1874 G, Jaeger 184. 7,92 g, 900/1000 Gold. Kratzer, winzige Rand­
schäden, sehr schön - vorzüglich. 350,- 

P 4517 ▲ Friedrich I. 1852-1907: 10 Mark 1891 G, Jaeger 188. 3,94 g, 900/1000 Gold. Feine Kratzer, vorzüglich. 180,- 

4518 | 180 € 4519 | 350 € 4520 | 350 €

P 4518 ▲ Friedrich I. 1852-1907: 10 Mark 1898 G, Jaeger 188. 3,96 g, 900/1000 Gold. Feine Kratzer, leicht ver­
schmutzt, vorzüglich. 180,- 

P 4519 ▲ Friedrich I. 1852-1907: 20 Mark 1894 G, Jaeger 189. 7,94 g, 900/1000 Gold. Feine Kratzer, winzige 
Randschäden, leichter Stempelbruch sichtbar sonst fast vorzüglich. 350,- 

P 4520 ▲ Friedrich I. 1852-1907: 20 Mark 1895 G, Jaeger 189. 7,94 g, 900/1000 Gold. Feine Kratzer, winzige 
Randschäden, Auflage nur 10.000 Stück, vorzüglich. 350,- 

4521 | 180 € 4522 | 180 € 4523 | 350 €

4524 | 350 € 4525 | 350 € 4526 | 350 €

P 4521 ▲ Friedrich I. 1852-1907: 10 Mark 1906 G, Jaeger 190. 3,97 g, 900/1000 Gold. Feine Kratzer, vorzüglich. 180,- 

P 4522 ▲ Friedrich I. 1852-1907: 10 Mark 1907 G, Jaeger 190. 3,97 g, 900/1000 Gold. Feine Kratzer, winziger 
Randfehler, vorzüglich. 180,- 

P 4523 Friedrich II. 1907-1918: 10 Mark 1909 G, Jaeger 191. 3,98 g, 900/1000 Gold, feine Kratzer, sonst vor­
züglich. 350,- 

P 4524 Friedrich II. 1907-1918: 10 Mark 1909 G, Jaeger 191. 3,98 g, 900/1000 Gold, kleine Kratzer, sehr 
schön-vorzüglich. 350,- 

P 4525 ▲ Friedrich II. 1907-1918: 20 Mark 1911 G, Jaeger 192. 7,94 g, 900/1000 Gold. Kratzer im Gesicht, fast 
vorzüglich. 350,- 

P 4526 ▲ Friedrich II. 1907-1918: 20 Mark 1914 G, Jaeger 192. 7,95 g, 900/1000 Gold. Kleine Kratzer im Gesicht, 
winzige Randfehler, fast vorzüglich. 350,- 
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4527 | 50 €

4528 | 250 €

Bayern 
P 4527 Ludwig II. 1864-1886: 5 Mark 1877 D, Jaeger 195. Belegstück !!! Keine echte Münze, vermutlich aus 

der Schmidt Werkstatt. 1,96 g, Gold. Kratzer, Randfehler, fast sehr schön. 50,- 

Preußen

P 4528 ▲ Lot 2 Goldmünzen: Wilhelm I. 1861-1888: 10 Mark 1873 B, Jaeger 242 + 10 Mark 1880 A, Jaeger 245. 
Je 3,95 g 900/1000 Gold. Klebereste, beide sehr schön - vorzüglich. 250,- 

4529 | 130 € 4531 | 150 €

4530 | 250 €

4532 | 130 €

P 4529 ▲ Wilhelm I. 1861-1888: 10 Mark 1874 B, Jaeger 245, 3,90 g, Gold 900/1000, sehr schön. 130,- 

P 4530 ▲ Wilhelm I. 1861-1888: 20 Mark 1888 A, Jaeger 246. 7,92 g, 900/1000 Gold. Kratzer, sehr schön+. 250,- 

P 4531 ▲ Friedrich III. 1888: 10 Mark 1888 A, Jaeger 247. 3,95 g, 900/1000 Gold, Kleine Randfehler, Kratzer, 
sehr schön. 150,- 

P 4532 ▲ Wilhelm II. 1888-1918: 10 Mark 1903 A, Jaeger 251. 3,96 g, 900/1000 Gold. Kleine Kratzer, sehr schön 
- vorzüglich. 130,- 

4533 | 300 €

Schaumburg-Lippe 
P 4533 Georg 1893-1911: 20 Mark 1898 NP / Belegstück, Vgl. J. 285. 7,99 g Gold, polierte Platte. 300,- 
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4534 | 500 €

4539 | 700 €

4538 | 150 €4537 | 200 €

4540 | 150 € 4542 | 100 €

DEUTSCHLAND BIS 1945
Weimarer Republik 

P 4534 50 Rentenpfennig 1923 J, Jaeger 310, sehr selten, vorzüglich. 500,- 

W 4535 Kleines Lot bessere Kleinmünzen, dabei 50 Rentenpfennig 1923 G und 1924 A (J. 310); 10 Reichspfen­
nig 1930 F und 1932 E (J. 317) sowie aud dem Dritten Reich 5 und 10 Reichspfennig 1937 E (J. 363 + 
364). Die letzten 4 Münzen in überdurchschnittliche Erhaltung / Stempelglanz. Lot 6 Münzen. (T) 150,- 

W 4536 10 Reichspfennig 1928 G, Jaeger 317, seltener Jahrgang, Kratzer, sehr schön. 80,- 

P 4537 10 Reichspfennig 1931 G, Jaeger 317, seltener Jahrgang, Kratzer, sehr schön. 200,- 

P 4538 10 Reichspfennig 1931 G, Jaeger 317, seltener Jahrgang, Kratzer, sehr schön. 150,- 

P 4539 50 Reichspfennig 1924 A, Jaeger 318, RR !! Vorzüglich+/aUNC 700,- 

P 4540 3 Reichsmark 1925 A, 1000 Jahrfeier Rheinlande, Jaeger 321, Haarlinien, zaponiert, polierte Platte. 150,- 

W 4541 Lot 3 Münzen zu 3 Reichsmark: 1926 A, Lübeck, J. 323; 1929 G, Lessing, J. 335; 1931 A, von Stein, J. 
348. Überwiegend vorzüglich. (T) 150,- 

P 4542 3 Reichsmark 1927 A, Bremerhaven, Jaeger 325, winzige Kratzer, vorzüglich. 100,- 

P 4543 3 Reichsmark 1927 A, Bremerhaven, Jaeger 325, zaponiert, dadurch toll erhalten, polierte Platte. 300,- 

W 4544 Lot 2 Münzen: 3 Reichsmark 1927 Bremerhafen (J. 325) und Nordhausen (J. 327), beide sehr schön. 80,- 

4543 | 300 €
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4546 | 200 € 4547 | 200 €

4548 | 150 €

P 4545 3 Reichsmark 1927 A, Nordhausen, Jaeger 327, vorzüglich. 80,- 

W 4546 3 Reichsmark 1927 F, Universität Tübingen / Eberhard im Bart, Jaeger 328, Kratzer, sehr schön - vor­
züglich. 200,- 

P 4547 3 Reichsmark 1927 F, Universität Tübingen / Eberhard im Bart, Jaeger 328, winzige Kratzer, ex PP. 200,- 

P 4548 3 Reichsmark 1927 F, Universität Tübingen / Eberhard im Bart, Jaeger 328, winzige Kratzer. Fehlprä­
gung - bei der Randprägung lag die Ronde wohl nicht richtig und hinterlässt eine Kerbe deutlich bei 
FREIHEIT zu sehen. Sonst fast vorzüglich. 150,- 

W 4549 3 Reichsmark 1927 F, Universität Tübingen / Eberhard im Bart, Jaeger 328, winzige Kratzer, feine 
Patina, vorzüglich. 100,- 

4550 | 200 € 4551 | 100 €

4553 | 100 €

P 4550 5 Reichsmark 1927 F, Universität Tübingen / Eberhard im Bart, Jaeger 329, winzige Kratzer, sonst fast 
Stempelglanz. 200,- 

P 4551 5 Reichsmark 1927 F, Universität Tübingen / Eberhard im Bart, Jaeger 329, feine Kratzer, vorzüglich. 100,- 

W 4552 Lot 4 Münzen zu 3 Reichsmark: 1927 A, Marburg, J. 330 (kleiner Randfehler); 1929 Waldeck, J. 33; 
1929 E Meißen, J. 338, 1930F, Vogelweide, J. 344. Vorzüglich - Stempelglanz. (T) 180,- 

P 4553 5 Reichsmark Eichbaum, Jaeger 331, 1932 A, Lot 2 Stück, 1x kleine Prüfspur, sehr schön - vorzüglich. 100,- 
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P 4554 3 Reichsmark 1928 D, Dürer, Jaeger 332, vorzüglich - Stempelglanz. 220,- 

P 4555 3 Reichsmark 1928 D, Dürer, Jaeger 332, vorzüglich - Stempelglanz. 200,- 

P 4556 3 Reichsmark 1928 D, Dürer, Jaeger 332, vorzüglich. 200,- 

P 4557 3 Reichsmark 1928 D, Dinkelsbühl, Jaeger 334, feine Kratzer, vorzüglich. 400,- 

P 4558 3 Reichsmark 1928 D, Dinkelsbühl, Jaeger 334, vorzüglich / fast Stempelglanz. 350,- 

P 4559 3 Reichsmark 1928 D, Dinkelsbühl, Jaeger 334, feine Kratzer, vorzüglich. 300,- 

4554 | 220 € 4555 | 200 €

4556 | 200 € 4557 | 400 €

4558 | 350 € 4559 | 300 €

4560 | 150 €

P 4560 Lot 4 Münzen zu 3 Reichsmark: 1929 E Meißen, J. 338, 2 x 1930 Rheinlandräumung, J. 345, 1932 Goe­
the, J. 350. Vorzüglich - Stempelglanz. 150,- 
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4561 | 150 € 4563 | 250 €

4565 | 100 €

4562 | 160 €

P 4561 5 Reichsmark 1929 E, Meißen, Jaeger 339, Kratzer, sehr schön+. 150,- 

P 4562 Lot 2 Münzen: 5 Reichsmark 1929 Schwurhand, Jaeger 341, Buchstaben A und F. Beide vorzüglich. 160,- 

P 4563 3 Reichsmark 1930 F, Zeppelin, Jaeger 342, Haarlinien, zaponiert, attraktives Exemplar, polierte Platte. 250,- 

W 4564 3 Reichsmark 1930 Zeppelin, Jaeger 342, Buchstaben A, und F. sehr schön - vorzüglich. Lot 2 Münzen. 50,- 

P 4565 Lot 2 Münzen: 3 Reichsmark 1930 A, Graf Zeppelin, Jaeger 342 + 5 Reichsmark 1930 A, Graf Zeppelin, 
Jaeger 343, beide sehr schön - vorzüglich. 100,- 

4566 | 120 € 4567 | 100 €

P 4566 5 Reichsmark 1930 A, Zeppelin Weltflug 1929, Jaeger 343, fast Stempelglanz. 120,- 

P 4567 5 Reichsmark 1930 A, Zeppelin Weltflug 1929, Jaeger 343, vorzüglich - Stempelglanz. 100,- 
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4568 | 50 € 4569 | 120 €

4570 | 50 € 4571 | 130 €

4572 | 100 €

4573 | 250 € 4574 | 100 €

0,75 : 1

P 4568 5 Reichsmark 1930 D, Zeppelin, Jaeger 343, Kratzer, sehr schön. 50,- 

P 4569 5 Reichsmark 1930 F, Rheinlandräumung, Jaeger 346, feine Haarlinien, fast Stempelglanz. 120,- 

P 4570 3 Reichsmark 1931 A, Magdeburg, Jaeger 347, feine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

P 4571 3 Reichsmark 1931 A, Magdeburg, Jaeger 347, leichte Randdelle, gutes vorzüglich. 130,- 

P 4572 3 Reichsmark 1931 G, Kursmünze, Jaeger 349, kleine Kratzer und Randfehler, sehr schön. 100,- 

P 4573 Notgeld Provinz Westfalen: 5 Mark 1921, Freiherr vom Stein, Jaeger N 12. Bisschen fleckig, kleine 
Kratzer, sonst vorzüglich. 250,- 

P 4574 Notgeld Provinz Westfalen: 1 Billion Mark 1923, Freiherr vom Stein, Jaeger N 28. Kleine Kratzer, fast 
vorzüglich. 100,- 
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4581 | 70 € 4582 | 90 €

4575 | 150 €

4577 | 100 €4576 | 150 €

4578 | 50 € 4579 | 50 € 4580 | 50 €

P 4575 Notgeld Provinz Westfalen: Zwittermedaille 1923, Freiherr vom Stein / Annette v. Droste-Hülshoff. 
Jaeger N 29. Kleine Randfehler, Patina, fast vorzüglich, dazu 50 Millionen Mark 1923, Tombak vergol­
det, schmaler Randstab, Jaeger N 23b, Kratzer und Randfehler, sehr schön+. Lot 2 Stück (T) 150,- 

Drittes Reich 
P 4576 2 Reichsmark 1933 A, Luther, Jaeger 352; dazu 5 Reichsmark 1933 D, Luther, Jaeger 353. Beide sehr 

schön. Lot 2 Münzen. 150,- 

P 4577 5 Reichsmark 1933 E, Luther, Jaeger 353, Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 100,- 

P 4578 1 Reichsmark 1938 E, Jaeger 354, kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 50,- 

P 4579 1 Reichsmark 1938 G, Jaeger 354, vorzüglich. 50,- 

P 4580 1 Reichsmark 1938 J, Jaeger 354, kleine Randschäden und Kratzer, fast vorzüglich. 50,- 

P 4581 1 Reichsmark 1939 G, Jaeger 354, kleine Randschäden, fast vorzüglich. 70,- 

P 4582 1 Reichsmark 1939 G, Jaeger 354, vorzüglich. 90,- 
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4583 | 120 €

4584 | 150 €

4585 | 120 €

4586 | 120 €

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

P 4583 Kleines Lot 3 Münzen in überdurchschnittlicher Erhaltung: 1 Mark 1912 E (J. 17) Stempelglanz; 2 
Reichsmark 1934 E, Garnisonkirche mit Datum (J. 355), winzige Kratzer, fast Stempelglanz; 2 Reichs­
mark 1936 D, Hindenburg (J. 366), feine Kratzer im Gesicht, vorzüglich+. (T) 120,- 

P 4584 2 Reichsmark 1934 F, Schiller, Jaeger 358; dazu 5 Reichsmark 1934 F, Schiller, Jaeger 359. Beide sehr 
schön. Lot 2 Münzen. 150,- 

P 4585 2 Reichsmark 1934 F, Schiller, Jaeger 358; dazu 5 Reichsmark 1934 F, Schiller, Jaeger 359. Beide sehr 
schön, sehr schön-vorzüglich. Lot 2 Münzen. 120,- 

P 4586 5 Reichsmark 1934 F, Schiller, Jaeger 359, feine Kratzer, vorzüglich. 120,- 
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4587 | 100 € 4588 | 50 € 4589 | 50 €

4592 | 80 € 4593 | 150 €

4595 | 200 €

DEUTSCHLAND AB 1945
DDR 

P 4587 20 Mark 1986, Jacob und Wilhelm Grimm, Jaeger 1607, leichter Patinaansatz, Braunflecken, Stempel­
glanz. 100,- 

P 4588 10 Mark 1987 Schauspielhaus Berlin, Jaeger 1616, feine Patina, Stempelglanz. 50,- 

P 4589 10 Mark 1989 Johann Gottfried Schadow, Jaeger 1629, feine Patina, kleine Punkte, sonst vorzüglich. 50,- 

W 4590 2 Sets Martin Luther Ehrung mit je 3 Münzen, dabei auch 1 x 5 Mark 1983, Wartburg bei Eisenach, 
Jaeger 1586, Auflage Nur 21.000 Ex., Stempelglanz (T) 100,- 

W 4591 KMS 1988 polierte Platte, mit 5 DM Brandenburger Tor. Hartplastik, rot, Auflage nur 2.300 Stück, sehr 
selten. (T) 120,- 

Bundesrepublik Deutschland 1948-2001 
P 4592 50 Pfennig 1950 G, Bank Deutscher Länder, Jaeger 379, kleiner Randfehler, sehr schön. 80,- 

P 4593 1 DM 1960 G, polierte Plate, Auflage vermutlich nur 100 Exemplare. Ex Teutoburger Auktion Los Nr. 
3930. 150,- 

W 4594 1 DM-Kursmünze 1995 J (Hamburg) als komplette ungeöffnete Originalrolle, Inhalt 50 Münzen wel­
che somit alle in Stempelglanz - Erhaltung sind. (T) 220,- 

P 4595 5 DM Kursmünze 1958 J, nur 60.000 Ex., Jaeger 387, Kratzer, Randfehler, sehr schön. 200,- 

W 4596 73 x 5 DM Kursmünzen Silberadler, augenscheinlich alle Jahrgänge und Buchstaben vorhanden. Inklu­
sive 1958 J. Jaeger 387. Aufbewahrt in Münzrähmchen. Überwiegend sehr schön-vorzüglich. (ES) 600,- 
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4600 | 150 € 4601 | 80 €

4597 | 200 € 4598 | 150 €

4599 | 150 €

4602 | 80 €

4603 | 80 €

4604 | 80 €

4605 | 80 € 4606 | 80 €

P 4597 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, Jaeger 388. Vorzüglich. 200,- 

P 4598 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, Jaeger 388. Kratzer, leicht angelaufen, sehr schön. 150,- 

P 4599 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, Jaeger 388. Randschaden, sonst vorzüglich. 150,- 

P 4600 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, Jaeger 388. Wenige Kratzer, leicht angelaufen, sehr schön - 
vorzüglich. 150,- 

P 4601 5 DM 1955 F, Friedrich Schiller, Jaeger 389. Kratzer, angelaufen, sehr schön. 80,- 

P 4602 5 DM 1955 F, Friedrich Schiller, Jaeger 389. Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 80,- 

P 4603 5 DM 1955 F, Friedrich Schiller, Jaeger 389. Wenige Kratzer, fast vorzüglich. 80,- 

P 4604 5 DM 1955 G, Markgraf von Baden, Jaeger 390, übliche Kratzer im Feld, angelaufen, sehr schön. 80,- 

P 4605 5 DM 1955 G, Markgraf von Baden, Jaeger 390, übliche Kratzer im Feld, kleine Randfehler, leicht ange­
laufen, sehr schön. 80,- 

P 4606 5 DM 1955 G, Markgraf von Baden, Jaeger 390, übliche Kratzer im Feld, leicht angelaufen, sehr schön 
- vorzüglich. 80,- 
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4607 | 100 €

4615 | 600 €

4608 | 80 € 4609 | 80 €

P 4607 5 DM 1957 J, Freiherr von Eichendorff, Jaeger 391. Feine Kratzer, winzige Randfehler, angelaufen, fast 
vorzüglich. Dabei noch 5 DM Fichte, Jaeger 393. 100,- 

P 4608 5 DM 1957 J, Freiherr von Eichendorff, Jaeger 391. Feine Kratzer, vorzüglich. 80,- 

P 4609 5 DM 1957 J, Freiherr von Eichendorff, Jaeger 391. Feine Kratzer, winzige Randfehler, fast vorzüglich. 80,- 

W 4610 Die ersten Fünf. Von 5 DM Germanisches Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390) 
Eichendorff (J. 391) bis zum Fichte (J. 393) die 5 meist gesuchten Münzen der BRD. Meist vorzüglich. (T) 300,- 

W 4611 Money-Card Album überwiegend mit 5 DM Gedenkmünzen bestückt, ab Germanisches Museum 
(1952), über Schiller, von Baden, Eichendorff bis Friedrich der Große. Dabei noch eine Seite mit Silbe­
radler, 2er und 5er. 450,- 

W 4612 KMS 1968 G, Auflage nur 2.372 Exemplare, Folie leicht klebrig, polierte Platte. (T) 100,- 

W 4613 KMS 1995 in der höchsten Qualität polierte Platte. Alle 5 Buchstaben A-J, Auflage nur je 20 Tausend. (ES) 50,- 

4614 | 950 €

P 4614 ▲ 2 x 1 Goldmark 2001 (D,F) jede Münze in Originalkapsel, Jaeger 481. Je 12,0 g, 999/1000 Gold. Stem­
pelglanz. (T) 950,- 

P 4615 ▲ Goldmark 2001 F (Stuttgart), Jaeger 481, in Originalkapsel, 12,0 g, 999/1000 Gold, Stempelglanz. 600,- 

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner
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4616 | 100 €

KOLONIEN UND DT. NEBENGEBIETE
Deutsch-Ostafrika 

P 4616 Wilhelm II. 1888-1918: DOA / Deutsch-Ostafrikanische Gesellschaft: Lot 3 Stück; 1 Pesa 1890, Jaeger 
710, vorzüglich; 1/4 Rupie 1891, Jaeger 711, feinste Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz; ½ Rupie 1891, 
Jaeger 712, Kratzer, sehr schön. (3 Stück) (T) 100,- 

W 4617 Wilhelm II. 1888-1918, Deutsch-Ostafrika: 1 Rupie 1905 J + 1911 J, Jaeger 722, beide sehr schön. Dazu 
noch 1 Heller 1907 (J. 716), 5 Heller 1909 (J. 717), 5 Heller 1914 (J. 718), 10 Heller 1914 (J. 719) sowie 
aus Tabora 2 x 20 Heller 1916. Überwiegend sehr schön. Dabei noch eine Postkarte mit Abbildung der 
Münzen von DOA. Insg. 8 Münzen. (T) 100,- 

4618 | 50 € 4619 | 150 € 4620 | 50 €

Deutsch-Neuguinea 
P 4618 1 Neu-Guinea Pfennig 1894 A, Jaeger 702, feine Patina, Belagsreste auf RS, sonst vorzüglich. 50,- 

P 4619 2 Neu-Guinea Pfennig 1894 A, Jaeger 702, feine Patina, vorzüglich - Stempelglanz. 150,- 

P 4620 2 Neu-Guinea Pfennig 1894 A, Jaeger 702, feine Patina, vorzüglich. 50,- 

W 4621 10 Neu-Guinea Pfennig 1894 A, Paradiesvogel, Jaeger 703, Kratzer, Randschäden, sehr schön. 50,- 

4622 | 100 € 4623 | 200 €

P 4622 ½ Neu-Guinea Mark 1894 A, Paradiesvogel, Jaeger 704, Kratzer und Randschäden, sehr schön. 100,- 

P 4623 1 Neu-Guinea Mark 1894 A, Paradiesvogel, Jaeger 705, kleine Kratzer, fast vorzüglich. 200,- 

4624 | 100 € 4625 | 200 €

P 4624 1 Neu-Guinea Mark 1894 A, Paradiesvogel, Jaeger 705, Kratzer, Randfehler, sehr schön. 100,- 

P 4625 2 Neu-Guinea Mark 1894 A, Paradiesvogel, Jaeger 706, Kratzer, Randfehler, sehr schön. 200,- 
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4628 | 90 €

4626 | 100 € 4627 | 100 €

Kiautschou 
P 4626 Lot 2 Stück: 5 und 10 Cent 1909, Jaeger 729 + 730, beide gutes sehr schön. 100,- 

P 4627 Lot 2 Stück: 5 und 10 Cent 1909, Jaeger 729 + 730, beide leichte Klebereste, sehr schön-vorzüglich. 100,- 

P 4628 10 Cent 1909, Jaeger 730, Kratzer, fast vorzüglich. 90,- 

4629 | 100 €

Danzig 
P 4629 2 Gulden 1923. Jaeger D8. 9,91 g. Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 100,- 

4630 | 200 € 4631 | 200 €

P 4630 5 Gulden 1923. Marienkirche. Jaeger D9. 24,82 g. Kratzer, sehr schön. 200,- 

P 4631 5 Gulden 1923. Marienkirche. Jaeger D9. 24,96 g. Kratzer, kleine Randschäden, sehr schön+. 200,- 

4632 | 200 €

P 4632 5 Gulden 1923. Marienkirche. Jaeger D9. 25,05 g. Winzige Kratzer und Randfehler, sonst vorzüglich. 200,- 
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4635 | 100 €

4633 | 100 €

4634 | 100 €

PROBEN & VERPRÄGUNGEN 
P 4633 BRD: Lot 2 Stück: Proben von Victor Huster zu 5 DM, dabei: 1979 Archäologisches Institut, vgl. Jaeger 

425, 13,9 g, Nr. 70 (Kopfstehend) von 77 Stück; 1985 Eisenbahn, vgl. Jaeger 438, 28,6 g, Piedfort, Nr. 
11 von 55 Stück (Randpunzierung). (T) 100,- 

P 4634 BRD: Lot 2 Stück: Proben von Victor Huster zu 10 DM, dabei: 2000 Bach, vgl. Jaeger 476, 25,2 g, Nr. 49 
von 169 Stück; 2000 EXPO Hannover, vgl. Jaeger 474, 40,8 g, Piedfort, Nr. 23 von 55 Stück (Randpun­
zierung). (T) 100,- 

P 4635 BRD: Lot 4 Stück: Proben von Victor Huster zu 10 Euro, dabei: 2002 Documenta, vgl. Jaeger 491, 54,02 
g, Piedfort, Nr. 25 von 50 Stück; 2003 Fußball-WM 2006, vgl. Jaeger 499, 29,71 g, Nr. 156 von 188 
Stück; 2003 Semper, vgl. Jaeger 503, 29,76 g, Nr. 14 von 181 Stück; 2004 EU Erweiterung, vgl. Jaeger 
506, 43,3 g, Piedfort, Nr. 2 von 55 Stück (Randpunzierung). (T) 100,- 
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4643 | 100 €

4645 | 150 €

4644 | 100 €

4646 | 100 €

4638 | 50 € 4640 | 150 € 4641 | 150 €

4642 | 150 €

4637 | 50 €

P 4636 Canada, Olympische Spiele Montreal 1976: 10 Dollars Gedenkmünze Landkarte mit falscher Jahres­
zahl 1974 statt 1973 !!! KM# 86.2 Auflage nur 320 Exemplare. 150,- 

P 4637 Deutschland, Kaiserreich, Fehlprägung 10 Pfennig 1888 A (Jaeger 4); dazu 5 Pfennig 1920 D, Jaeger 
297. Beide Münzen mit Stempeldrehung 180 Grad - Adler steht auf dem Kopf. Erhaltung zwar nur 
schön, jedoch sehr selten. 50,- 

P 4638 Deutschland, Weimarer Republik, Fehlprägung 50 Rentenpfennig 1924 A, Jaeger 310. Dezentriert, 
sehr selten, vorzüglich. 50,- 

W 4639 Deutschland: 5 DM 1969 F, Merkator ”mit langem R”. Fehlprägung. Jaeger 400 var. Lot 4 Stück. (T) 100,- 

P 4640 Frankreich. Probe / Essai zu 10 Francs 1929 in Aluminium Bronze. Auflage nur 100 Exemplare. Gadoury 
801. 150,- 

P 4641 Rumänien, 5 Lei 1991, Mihai Viteazul. Probe in Bronze, 21 mm, 4,09 g. Schäffer P 306-1. 150,- 

P 4642 Rumänien, 5 Lei 1991, Mihai Viteazul. Probe in Bronze, 21 mm, 4,17 g. Schäffer P 306-1. 150,- 

P 4643 Rumänien, 5 Lei 1991, Mihai Viteazul. Probe in Aluminium, 21 mm, 1,36 g. Schäffer P 306-3. 100,- 

P 4644 Rumänien, 50 Lei 1991, Alexandru Ioan Cuza. Probe in vernickeltem Stahl, 26 mm, 6,1 g. Schäffer P 
315-2. Nicht richtig ausgeprägt. 100,- 

P 4645 Rumänien, 100 Lei 1991, Mihai Viteazul. Probe in Messing, 28 mm, 8,13 g. Schäffer P 316-1. 150,- 

4636 | 150 €
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4647 | 100 € 4648 | 60 €

4649 | 60 € 4650 | 100 € 4651 | 100 €

P 4646 Rumänien, 100 Lei 1991, Mihai Viteazul. Probe in vernickeltem Stahl, 28,9 mm, 8,84 g. Schäffer P 316-
10. Randschrift ROMANIA ROMANA in der Schrift Cursive. 100,- 

P 4647 Rumänien, 100 Lei 1991, Mihai Viteazul. Probe in vernickeltem Stahl, 28,9 mm, 8,74 g. Schäffer P 316-
13. Randschrift Wellen / Sinuslinie. 100,- 

P 4648 Rumänien, 100 Lei 1991, Mihai Viteazul. Ungeprägte Ronde / Probe in vernickeltem Stahl, 28,8 mm, 
8,8 g. Schäffer P 318-2. Randschrift ROMANIA ROMANA in Großbuchstaben. 60,- 

P 4649 Rumänien, 100 Lei 1991, Mihai Viteazul. Ungeprägte Ronde / Probe in vernickeltem Stahl, 28,7 mm, 
8,8 g. Schäffer P 318-6. Randschrift ROMANIA ROMANA in der Schrift kursiv. 60,- 

P 4650 Rumänien, 1 Leu 1992, BNR. Kleinformat Probe in Aluminium, 18,8 mm, 1,11 g. Schäffer P 321-2. 100,- 

P 4651 Rumänien, 1 Leu 1992, Wappen. Großformat Probe in Aluminium, 32 mm, 3,98 g. Schäffer P 323-4. 100,- 

P 4652 Rumänien, 1 Leu 1992, Wappen. Großformat Probe in Kupfer-Nickel, 32 mm, 14,33 g. Schäffer P 323-7. 100,- 

P 4653 Rumänien, 1 Leu o.J. (1992), Bankgebäude. Großformat Probe in Kupfer-Nickel, 32 mm, 13,17 g. 
Schäffer P 324-7. 100,- 

4652 | 100 € 4653 | 100 €

P 4654 Rumänien, 5 Lei 1992, Eichenlaub. Probe in vernickeltem Stahl, 21 mm, 3,31 g. Schäffer P 326-3. 100,- 

P 4655 Rumänien, 5 Lei 1992, Wappen. Probe in vernickeltem Stahl, 21 mm, 3,32 g. Schäffer P 332-2. 100,- 

4654 | 100 € 4655 | 100 €
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4656 | 130 € 4657 | 80 €

4658 | 100 €

P 4656 Rumänien, 1 Leu 1993, Wappen. Probe in verkupfertem Stahl, 19 mm, 2,52 g. Schäffer P 340-2. 130,- 

P 4657 Rumänien, 100 Lei 1995, FAO 1945-1995. Probe in vergoldeten Bronze, 37 mm, 21,1 g. Schäffer P 347-1. 80,- 

4659 | 600 €

P 4658 Rumänien, 500 Lei 1995, Wappen/Adler. Probe in verkupfertem Stahl, 25 mm, 5,54 g. Schäffer P 348-4. 100,- 

P 4659 Rumänien, 10 Lei 1996, Wappen. Probe in verkupfertem Stahl, 23 mm, 4,60 g. Schäffer P 350-1. Sehr 
selten! 600,- 

4660 | 100 €

4661 | 100 €

4662 | 100 €

P 4660 Rumänien, Ohne Nominal aber 100 Lei 1996, UNICEF 1946-1996, RS Wappen. Probe in vergoldeter 
Bronze, 37 mm, 22,39 g. Schäffer P 352-1. 100,- 

P 4661 Russland / Sowjetunion: 5 Kopeken 1991 Leningrad Mint, unmagnetisch, Material PROBE in Kupfer 
(statt Al-Bronze, welche leicht magnetisch wäre). Vgl. KM# Y199a. Gewicht 4,9 g. 100,- 

P 4662 Russland / Sowjetunion: 3 Rubel 1993 ”Bolschoi-Ballet”, PROBE / Essai Prägung in Kupfer/Nickel statt 
Silber zu KM# Y 323, Gewicht 21,7g, Durchmesser 38,8 mm. Selten, Auflage nicht bekannt. Material­
fehler vermutlich durch Verunreinigung des Stempels, sonst fast Stempelglanz. / Essai in copper-
nickel instead of silver. 100,- 
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4664 | 100 €

4668 | 120 €

4663 | 100 €

P 4663 Ungarn: 200 Forint 1978, Erster Goldgulden. Probe in Silber mit bemustertem Rand und Schriftzug 
”Próbaveret” auf der Vorderseite. 37 mm; 27,90 g. KM# zu 614, MNB 1, Nr. 148. Nur 60 Exemplare 
geprägt, Stempelglanz. 100,- 

P 4664 Ungarn: 100 Forint 1983 (CuNiZn) Czobel Bela (Czóbel Béla) als PROBE mit Aufschrift PRÓBAVERET. 
Vgl. KM# 634, L-N 232a. Auflage vermutlich nur 50 Stück. Stempelglanz. 100,- 

W 4665 Großbritannien: Raritätenlot ECU Proben / Pattern zur GB-Präsidentschaften (G.B. Presidency of E.C.) 
von Richard Falkiner aus den Jahren 1992-1995. Teilweise Kleinstauflagen von nur 5 Exemplaren 
(gem. Zertifikaten). Dabei Silber, Kipfer, CuNi. Auch Piedfort-Ausgaben. Insgesamt 39 Stück, Anschaf­
fungspreis gemäß Rg. fast 4.000.- DM. PP (S) 300,- 

W 4666 Lot mit 7 Verprägungen / Fehlprägungen: 3 x Rumänien entwertet; 1 x Frankreich Napoleon mit 
Schweinekopf; Weimarer Republik 10 Rentenpfennig 1924 dezentriert + 3 Mark 1924 mit Randschrift 
UnRecht (D und R fast verschmolzen); BRD 5 Mark 1971 Reichsgründung (J. 409) ohne Fenster. (T) 150,- 

W 4667 Welt, Lot PROBEN, dabei: 4 x Mexiko 1000 Pesos 1991, KM# P249; Peru 5 Soles 1983, KM# P721; 2 x 
Slowenien (0,10 und 0,20) 1991; Italien / Principato di Seborga 5c 1995; Eq. Guinea 10.000 BIP (1980) 
KM# Pn25 geslapt bei PCGS als SP66RB. Lot 10 Stück. (T) 150,- 

P 4668 Bahamas: 2 Seltene Proben aus den Bahamas, 25 Dollars und 250 Dollar 1987 San Salvador - Queen 
Isabella und Columbus in Kupfer aus der Serie Columbus Discovery of America. Extrem selten, leicht 
angelaufen, polierte Platte. Lot 2 Stück. (T) 120,- 
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MEDAILLEN

 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

4669 | 70 €

MEDAILLEN ALLE WELT 
P 4669 Afrika: Bronzemedaille 1943 von Anna Hyatt Huntington. Randschrift: ”MEDALLIC ART CO. N.Y. 

BRONZE - THE SOCIETY OF MEDALISTS TWENTY SEVENTH ISSUE 1943 - ANNA HYATT HUNTINGTON 
SCULPTOR”. Diese Medaille wurde 1943 als 27. Ausgabe der prestigeträchtigen Reihe der Society of 
Medalists ausgewählt; 73 mm, 166,8 g, vorzüglich+. Diese Medaille wurde von der Medallic Art Com­
pany in New York hergestellt, die 747 Stücke in Bronze und 100 in Silber schlug. 70,- 

4671 | 40 €

0,8 : 1

P 4670 Frankreich: Einseitige Bleigussmedaille o. J., Modell von Jacques Gauvain, auf den französischen 
Renaissance-Maler Jean Clouet (1480-1541); 42,5 mm, 44,84 g, vorzüglich. Ein Exemplar in Bronze 
befindet sich im Musée de la Monnaie de Paris, Inventarnummer: MU 9338-98741. 50,- 

P 4671 Frankreich: Louis XIV. 1643-1715: Bronzegussmedaille 1644 (späterer Guss), unsigniert, von J. Warin 
auf die Regentschaft Annas von Österreich für ihren Sohn. Brustbild Anna, Umschrift ANNA D G FR ET 
NAV REG / Sonnenuhr auf Podest in Landschaft, oben Banderole mit COELESTI RATIONE REGENS. 60 
mm, 123,2 g. Vgl. Jones 203. 40,- 

4670 | 50 €
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4672 | 100 €

P 4672 Frankreich: Einseitiges Bronzegußmedaillon o. J., unsigniert, auf Voltaire?? (1694-1778), Rückseite 
Graffito ”C.J.”; 63,2 mm, 60,5 g, Randfehler, sehr schön. 100,- 

W 4673 Frankreich, Lot 7 Stück oktogonaler Silberjetons; 1836 v.Barre, Notaires de L'Arr de Chartres Silberje­
ton 1833 v.Beuge, Notaires de L'Arrondis de Doullens Somme / Napoleon III., Silberjeton o.J. Chambre 
des Notaires Arrond de Bourges / von Oudine, Notaires de L'Arrondissement de Clamecy / Silberjeton 
o.J. von Charrasse, Les Notaires de L'Arrondissement de Lyon(2x) / von Brasseux, Notaires de 
L'Arrondissement de Bernay; sehr schön - vorzüglich+ (T) 180,- 

W 4674 Frankreich, Lot 5 Stück Oktogonaler Silberjetons; 1829 v.Caque, Schlachterei / Silberjeton 1837 von 
Durand. Notare des Bezirks Vienne / Silberjeton o.J. v.Borree. Notare des Bezirks Nogent-le-Routrou 
/ von Barre, Notare des Bezirks Gien / unsigniert, Notare des Bezirks Pithiviers; sehr schön, sehr 
schön-vorzüglich, vorzüglich+ (T) 130,- 

W 4675 Frankreich: Lot 5 Stück Oktogonaler Silberjeton; o.J. v.Pingret, Notaires de l'Arrond d'Orleans / Silber­
jeton o.J. v.Caque, Notaires de l'Arrondissement de Chinon Indre et Loire / von Borrel, Chambre des 
Notaires de l'Arrondissement de La Rochelle / unsigniert, Compagnie des Notaires Chateaudun; unsi­
gniert, Notaires de l'Arrondissement de Lespare; sehr schön - vorzüglich. (T) 130,- 

4676 | 80 €

P 4676 Frankreich: Zinngußmedaille o. J. auf den normannischen Chronisten Wilhelm von Poitiers, 57,6 mm, 
120,7 g, selten, sehr schön. 80,- 

W 4677 Frankreich: Vergoldete Bronzemedaille 1830 von Montagny, auf die Überführung der Gebeine Napo­
leon I. von St. Helena nach Paris; Slg. Julius 4003, Bramsen 1986, Randpunze: ”C. Dore”; 52,5 mm, 
68,13 g, Randfehler, feine Kratzer, sonst vorzüglich. 100,- 
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4680 | 200 €

4678 | 120 €

4679 | 100 €

P 4678 Frankreich, Napoleon III. 1852-1870: Silbermedaille 1863 von Carque. Büste mit Lorbeerkranz / Wap­
pen, CONCOURS REGIONAL ET EXPOSITION DES NIMES 1865, Randpunze Argent. 63,7 g, 50,5 mm. 
Fast Stempelglanz. 120,- 

P 4679 Frankreich, Napoleon III. 1852-1870: Vergoldete Bronzemedaille 1869. Erinnerung an den 100. 
Geburtstag von Napoleon I. 1769-1869; Bramsen 2100, Slg. Julius 4156, ohne Randpunze, 50,5 mm, 
48,9 g, leicht fleckige Patina, minimaler Randfehler, fast vorzüglich. 100,- 

P 4680 Frankreich, Schiffsfahrt: Große Bronze Medaille 1935 von Jean Vernon, auf die Jungfernfahrt der 
”Normandie” von Le Havre nach New York. Dampfer im Wellengang, CIE CLE TRANSATLANTIQVE 
FRENCH LINE LEHAVRE NEW YORK 1935 / Weibliche Figur mit erhobenen Händen nach links stehend 
und im Hintergrund ein Hippocamp, das sich nach links über die Wellen erhebt. Randpunze: BRONZE. 
68,6 mm, 146 g. Giard. 371, Maier 333. Im original Etui, vorzüglich-Stempelglanz. 200,- 

0,8 : 1
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P 4681 Großbritannien: James II. 1633-1701: Todesmedaille (um 1731) von Jean Dassier, Silber altvergoldet aus 
der Serie Kings and Queens of England. Büsten Jakob von Schottland nach Links, IACOBUS II D G MAG 
BR FR ET HIB REX / Grab mit trauender Figur, diverse Ornamente, NAT. 13 OCT. 1633 CORONAT. 23 APR 
1685 MORT. 5 SEPT. 1701. 32,6 g. Ref: Eimer 526, dort als Bronze, Randfehler, schön-sehr schön. 40,- 

W 4682 Großbritannien, Art Union of London Commemorative Platter / Gedenkteller / Tischdekoration: 
Bronze, um 1880. ca. 31,5cm im Durchmesser und 1,8cm hoch. Gewicht über 1,8kg. Als Dekoration 
zum auf den Tisch stellen, durch eine nachträglich angebrachte (abnehmbare) Schlaufe jedoch auch 
zum Aufhängen geeignet. Inschrift am äußeren Rand: Lives of great men all remind us we can make 
our lives sublime, and departing leave behind us footprints on the sands of time. Vom Henry Wads­
worth Longfellow (Frei übersetzt: Die Leben großer Männer erinnern uns alle daran, dass wir unser 
Leben erhaben gestalten können, und wenn wir gehen, hinterlassen wir Fußspuren im Sand der Zeit). 
Die Platte enthält 9 von insg. 30 Medaillonporträts welche aus der Werkstatt Art Union London stam­
men. Dabei folgende Motive: Thomas Gainsborough von E. Ortner (1859), Joshua Reynolds von A. J. 
Stothard (1845), Christopher Wren von Benjamin Wyon (1846), Francis Chantrey von William Wyon 
(1846), John Vanbrugh von Benjamin Wyon (1855), John Bacon von J. S. Wyon (1864), William Hog­
arth von Leonard Charles Wyon (1848), John Flaxman von Henry Weigall (1854) und Inigo Jones von 
C. F. Carter (1849). Das mittige Medaillon ist aufklappbar und kann z.B. Schreibuntensilien / Petschaft 
etc verstauen. (ES) 250,- 

4683 | 250 €

4681 | 40 €

P 4683 Großbritannien, Victoria 1837-1901: Bronzierte Bleimedaille 1897 unsigniert, auf das 60-jährige Regie­
rungsjubiläum. Gekröntes Brustbild mit Schleier nach links, davor und dahinter Lorbeerzweige und 
Schrift / Neun Zeilen Schrift auf Landkarte mit den bezeichneten Kolonien BRITISH ISLES, INDIA, 
CANADA, CEYLON, NEW ZEALAND, SOUTH AFRICA, AUSTRALIA und TASMANIA. Eimer -, BHM 3586. 69 
mm, 11 mm dick(!), selten, im buchförmigen Originaletui, minimale Randfehler, fast prägefrisch. (ES) 250,- 
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4686 | 150 €

4684 | 80 €

P 4684 Großbritannien, Schiffsfahrt: Große Bronzemedaille 1936 von Gilbert Bayes, auf die Jungfernfahrt der 
RMS ”Queen Mary”. Dampfer im Wellengang mit Delphinen, MARIA REGINA MARI ME COMMISIT / 3 
Wappen vor Fensterausblick aus dem Old Bargate in Southampton auf Hudson-River und die New 
Yorker Wolkenkratzer. 69,8 mm, 172,3g. Brown 4282, Eimer 2036, vorzüglich-Stempelglanz. 80,- 

W 4685 Italien-Kirchenstaat: Lot 7 Medaillen; Innocenz X. 1644-1655: Bronzemedaille AN II (1645), gefertigt 
nach einer Vorlage von G. Morone, auf den ersten Jahrestag seiner Wahl. // Julius III. 1550-1555: 
Bronzemedaille o.J. (um 1550), unsigniert von G. Bonzagni, zur Öffnung der Hl. Pforte, // Leo XIII. 
1878-1903: Zinnmedaille 1888, von Johnson, auf die Heiligsprechung der sieben Gründer des Servi­
tenordens // Nikolaus V. 1447-1455: Bronzemedaille o. J. (1447), auf seine Wahl zum Papst, unsig­
niert, Stempel von Girolamo. Paladino // Pius IX. 1846-1878: Bronzemedaille o.J. (1846), Stempel von 
Leopoldo Themmel, auf seine Wahl zum Papst // Mailand: Bronzemedaille 1821, Stempel von Cossa, 
auf den Mailänder Schriftsteller Carlo Porta Milanese (1775-1821) // Genua, Andrea Doria, genuesi­
scher General und Fürst von Melfi 1466-1560: Bronzemedaille o.J., Stempel von Nicola Cerbara. (T) 200,- 

P 4686 Italien - Renaissance Medaille unbestimmt. Abbildung Büste eines bärtigen Mannes, PETRVS MED... 
COSIMED.... EQ HIER / RS Palme oder Vulkan/Geysir? Durchmesser ca. 70 mm, Gewicht 94,24g 150,- 
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4688 | 250 €

4687 | 60 €

P 4687 Italien, Vittorio Emanuele II. 1861-1878: Bronzemedaille o. J. von G. Ferraris, Ministerium für Land­
wirtschaft und Industrie; 55,5 mm, 90,76 g, vorzüglich. 60,- 

P 4688 Österreich, Wien: Bronzegussmedaille 1719 von Benedikt Richter, auf Johann Bernhard Fischer von 
Erlach (1656-1723), Wiener Architekt. Brustbild nach rechts / Straßenzug mit antiken Bauruinen; 73,5 
mm, 198,68 g; selten, Randfehler, fast sehr schön. 250,- 

P 4689 Österreich, Graz: Silberne Ehrenmedaille o. J. der Kaufmannschaft Graz, Für Treue Dienste. Gravur: 
”Rosa Leindl 1901-1936. Randpunzierung ”Münzamt Wien 900”; 67 mm, 109,25 g, kleine Randfehler, 
vorzüglich-Stempelglanz. 150,- 

4689 | 150 €
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P 4690 Österreich, Linz: Bronzemedaille o.J. (1903), Stempel von Leo Zimpel, Verdienstmedaille des Landes­
kulturrates im Erzherzogtum Österreich ob der Enns; Hauser 3510, 39,00 mm, 26,08 g, im Originaletui 
(datiert 1903 und leicht bestoßen), grünlicher Fundbelag auf Av, vorzüglich+. (T) 40,- 

4690 | 40 €

4693 | 50 €

4691 | 100 €

0,7 : 1

P 4691 Russland: Große Bronzemedaille 1850 von Klepikov / Ljalin / Tolstoj (Клепиковь, Лялинь, Толстой) 
auf den Bau der Blagoweschenks-Brücke (Благовещенский мост) über die Neva. Herkules und Mine­
vra über eine Keule schreitend, im Hintergurnd Flußgöttin Newa mit Ruder und Quellurne sitzend, 
oben das Wort БЫСТЬ (Sein) / gekrönter zweiköpfiger Adler fliegt mit Blitz und Kranz in den Fängen 
über die Brücke. Diakov 594.1. 75 mm 203,6 g. Winzige Randfehler, feine Kratzer, sonst vorzüglich - 
Stempelglanz. 100,- 

W 4692 Russland, Alexander II. 1855-1881: Blei-Zinn Medaille 1861 zum Gedenken an die Befreiung der Bau­
ern und Aufhebung der Leibeigenschaft am 19. Februar 1861. Kopf des Zaren, / stehender Bauer, 
darüber 3 Heilige. Vgl. Diakov 702.4. 14,2 g. Belagreste, vermutlich Bodenfund. Schön. 40,- 

P 4693 Schweiz - Genf: Silbermedaille o. J. , signiert S. Mognetti, CONSERVATOIRE DE MUSIQUE DE GENEVE; 
41 mm, 33,54 g, Randpunze: ”L. Furet”, schöne Patina, vorzüglich-Stempelglanz. 50,- 

W 4694 Spanien, Philipp II. 1556-1598: Zinngussmedaille 1571, auf die Erfolge seines Statthalters in den spa­
nischen Niederlanden Fernando Alvarez de Toledo, Herzog von Alba; Modell von Giuliano Giannini 
sehr schön, Armand II, p. 246, 12, v. Loon I, 136. 1; 37,5 mm, 29,2g; selten. 70,- 
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4696 | 50 € 4697 | 70 €

MEDAILLEN DEUTSCHLAND 
W 4695 Nürnberg: Einseitige Bleigußmedaille o. J.; Christoph III. Fürer (1541-1610). Brustbild des bärtigen 

Christoph III. Fürer im Alter von 61 Jahren, Habich 2836.3, Slg. Erlanger vgl. 1735 (Avers); 43,4 x 37 
mm, 24,73 g, sehr schön. 70,- 

P 4696 Breslau/Schlesien: Silbermedaille o.J. (17. Jhd.), von Johann Buchheim (1642-1683), sog. Erlöserme­
daille, auf die Passion Christi; Fr. u. S. 5026, Slg. Löffler 2213; 46 mm, Felder geglättet, mit Henkel, sehr 
schön. 50,- 

P 4697 Liebe und Ehe: Silberguß-Hochzeitsmedaille o. J. (um 1700) von Christian Wermuth (1661-1739); Slg. 
Goppel 1039, 43 mm, 26,36 g, mit Öse, sehr schön. 70,- 

P 4698 Sachsen-Kurfürstentum, Friedrich August III. 1763-1806: Oktogonale Silbermedaille 1791, unsigniert 
von T. van Berckel, Prägung seines Onkels Prinz Albert von Sachsen, auf die Ankunft des Erzherzogs 
Karl in Brüssel; Kenis 234; 34,4 x 34,4 mm, 20,15 g, mit Randpunze ”A”, winziger Randfehler, vorzüg­
lich-Stempelglanz. 100,- 

P 4699 München: Silbermedaille 1821, Stempel von Neuss, Avers: IN ECCLES METROP PROMOT 1821 
(Begründung des Erzbistum München), Ansicht der Frauenkirche. Revers: Firmungsszene; 43,2 mm, 
41,1 g, Randfehler, kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 80,- 

P 4700 Brandenburg-Preussen, Friedrich WilhelmIV. 1840-1861: Silbermedaille 1840, Stempel von K. Fischer 
und C. Pfeuffer, auf die Huldigung zu Berlin, Slg. Merseburger 4220, Sommer P68.1; 42,2 mm, 28,99 g, 
prachtvolle irisierende Patina, winzige kaum sichtbare Kratzer, vorzüglich-Stempelglanz. 100,- 

4699 | 80 €

4698 | 100 €

4700 | 100 €
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4701 | 100 €

4702 | 250 €

4703 | 400 € 4704 | 70 €

P 4701 Brandenburg-Preussen, Wilhelm I. 1861-1888: Silbermedaille 1861 von C. Pfeuffer, auf seine Krö­
nung; Slg. Marienburg 2588, Sommer P 94; 42,2 mm, 29,86 g, winziger Randfehler, leicht fleckige 
Patina, kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 100,- 

P 4702 Eckernförde/Schleswig; Lange, Christian +1845 Eckernförde, +1904 Berlin: Silbermedaille o.J. (1906), 
von Mayer und Wilhelm. Zur Erinnerung an seine Vermählung mit Emilie Gertrud, geborene Mein­
hold im Jahr 1883. Avers: In vertieftem Feld die Brustbilder des Ehepaares, nebeneinander nach links 
gewendet, oben bis an den Rand, unten bis an den Abschnitt reichend; rechts am Rand JK im Schild / 
Revers: Auf einem ovalen Blumenkranz das Langesche Familienwappen, an den Seiten je 3 Zeilen 
Schrift. Auf dem Rand gestempelt 1000. Lange 1058 b; Bernd Kaiser Band 5, Nr. 244; 59 mm, 72,16 g, 
mattiert, Randfehler, kleine Kratzer, vorzüglich. Auflage in Silber nur 56 Exemplare. 250,- 

P 4703 München: Silbermedaille 1887, Stempel von M. Gube, bei Drentwett, auf die Einweihung der Haupt­
synagoge in der Herzog-Max-Straße. Avers: Ansicht der Synagoge; Revers: ”Zur Erinnerung an die 
Einweihung vom 16. September” in deutscher und hebräischer Schrift; Hauser 795, Stern 169; 40,3 
mm, 33,35 g, hübsche Patina, Stempelglanz. 400,- 

P 4704 Sachsen: Versilberte Bronzemedaille o. J.; Für Züchterische Leistungen in der Pferdezucht, der Land­
wirtschaftskammer für die Provinz Sachsen; 42,7 mm, 35,32 g, winziger Randfehler, vorzüglich. 70,- 
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4705 | 130 €

4706 | 100 €

P 4705 Schützenkette um 1900; Kette Silber 835, dazu 7 Orden/Abzeichen; u. a. Preußen, Friedrich Wilhelm 
III. (1797-)1806-1840. Verdienstmedaille o.J. (1851-1918) Gekr. Monogramm / VERDIENST UM DEN 
STAAT // Silbermedaille o.J. (v. W.A.M.) des Deutschen Offizier Verein zu Berlin / graviert Mitglieds-Nr. 
und Name // Kreuz mit Krone Verein ehemaliger Kameraden des X. Armee Korps Berlin // Freimaurer, 
Vereinigte Großloge, vergoldete Bronzemedaille und weitere; vorzüglich und besser. (ES) 130,- 

P 4706 Brandenburg-Preussen, Wilhelm II. 1888-1918: Silbermedaille 1901 (Oertel), auf die 200 Jahrfeier des 
Königshaus Preussen; Slg. Marienburg 7182; 38,5 mm, 26,42 g, feine Tönung, winzige Kratzer, vorzüg­
lich-Stempelglanz. 100,- 
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4708 | 70 €

4709 | 50 €

4707 | 60 €

P 4707 Schwäbisch Hall: Silberne Schulprämienmedaille o.J. (ab 1903) unsigniert, der Oberrealschule. Das 
mit Lorbeerzweigen verzierte Stadtwappen auf Kartusche / Sechs Zeilen Schrift in einem breiten Lor­
beerkranz. Raff - vgl. 156 (dort als Realanstalt), 33,5 mm, 14,75 g, prachtvolle Patina, Stempelglanz. 60,- 

P 4708 Preussen: Wilhelm II. 1888-1918: Bronzemedaille 1908, von Haferkamp. Auf die Wiederherstellung 
der Staufenburg Hohkönigsburg bei Schlettstadt im Unterelsass im Auftrage des Kaisers. Brustbild 
nach links / Ansicht der Burg; 69,9 mm, 208,65 g; kleine Randfehler, kleine Kratzer, fast vorzüglich. 70,- 

P 4709 Leipzig: Bronzegußmedaille 1909 (Modell von H. Becker) auf die 500 Jahrfeier der Universität. Brust­
bild des Markgrafen {\i Friedrich des Streitbaren} l. Rs: Hl. Laurentius und Hl. Johannes stehen neben­
einander, 68,9 mm, 152 g, vorzüglich. 50,- 
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4710 | 60 € 4711 | 50 €

P 4710 Automobil: Anstecknadel, emailliert, Auto-Club Leipzig 1912, Hersteller W. Helbing, Leipzig, 37,8 x 
31,2 mm, 12,2 g, mit intaktem Nadelsystem, vorzüglich+. 60,- 

P 4711 Erster Weltkrieg: Silbermedaille 1915 von L. Chr. Lauer zur Erinnerung an die Brotverteilung in 
Deutschland im Kriege 1914/1918. Mutter teilt Brot / 7 Zeilen Schrift im Ährenkranz. Randpunze Sil­
ber 990. 13,9 g, 33,48 mm. Mit Jahreszahlen 1914/1918 bisher unbekannt. Vgl. Zetzmann 5008, dort 
mit 1914 - 1915. 50,- 

4712 | 100 € 4713 | 180 €

P 4712 Erster Weltkrieg: Zinkmedaille 1916 von B.H. Mayer, auf den Tod von Oberstleutnant Oswald Bölcke; 
Kaiser 806.1, 61 mm, 97 g: minimaler Fundbelag, vorzüglich. 100,- 

P 4713 Erster Weltkrieg: Gußeisen - Auszeichnungsmedaille des 26. Reserve Korps. ”Für Tapferkeit General 
Kom. XXVI Res. K.”, 83 mm, 56,1 g, äußerst selten, gußfrisch. 180,- 

4714 | Gebot

P 4714 Weimarer Republik: Medaille von Lauer Nürnberg o.J. (1923) Deutscher Not und Schmach Taler (Auf 
die Rheinlandbesetzung durch die Franzosen). 19,80 g. Vorzüglich. Gebot
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P 4715 Automobil: Einseitige ADAC Bronzegußplakette 1927 (Deschler & Sohn). ”Reichshuldigungsfahrt 
1927”. Brustbild des Reichspräsidenten Paul von Hindenburg halbrechts, umher Lorbeerblätter, dar­
unter 4 Zeilen Schrift. 113 x 81 mm, 218 g; mit 3 Befestigungslöchern, vorzüglich+. (T) 60,- 

4715 | 60 €

0,75 : 1

4716 | 130 €

P 4716 Luftfahrt: Einseitige Bronzeplakette 1932, von Gustav Brehmer, Markneukirchen. Auf die deutsche 
Luftfahrt-Werbewoche und die Zielfahrt des ADAC zum Flughafen Schkeuditz (heute Halle-Leipzig). 
Mit 4 Befestigungslöcher, 78,7 x 54 mm, 95,9 g, leicht fleckige Patina, vorzüglich. (T) 130,- 

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner
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4717 | 70 €

0,75 : 1

4718 | 90 €

P 4717 Weimarer Republik: Große Bronzegussmedaille o.J. (um 1930). Auszeichnung des Ministeriums für 
Volkswohlfahrt für Verdienste in der Jugendpflege; Hüsken 29.113, 105 mm, teilvergoldet, im Origi­
naletui (geklebt), gussfrisch. (ES) 70,- 

P 4718 Drittes Reich: Æ Medaille 1933 von O. Glöckler auf die Ernennung Adolf Hitlers zum Reichskanzler. 
Brustbild, Umschrift Unser die Zukunft Adolf Hitler / Adler mit zerrissenen Kette, Hakenkreuz auf der 
Brust, Umschrift Im Jahre Deutscher Schicksalswende 1933. Randpunze Bayer. Hauptmünzamt. 21,78 
g. Colbert/Hyder 30. Patina, Vorzüglich. 90,- 

4719 | 100 € 4720 | 130 €

P 4719 Drittes Reich: Silber Medaille 1933 von O. Glöckler auf die Ernennung Adolf Hitlers zum Reichskanzler. 
Brustbild, Umschrift Unser die Zukunft Adolf Hitler / Adler mit zerrissenen Kette, Hakenkreuz auf der 
Brust, Umschrift Im Jahre Deutscher Schicksalswende 1933. Randpunze Preuss. Staatsmünze Silber 
900 fein. 21,67 g. Colbert/Hyder 30. Vorzüglich - Stempelglanz. 100,- 

P 4720 Drittes Reich: Silber Medaille 1933 von O. Glöckler auf die Ernennung Adolf Hitlers zum Reichskanzler. 
Brustbild, Umschrift Unser die Zukunft Adolf Hitler / Adler mit zerrissenen Kette, Hakenkreuz auf der 
Brust, Umschrift Im Jahre Deutscher Schicksalswende 1933. Randpunze Bayer. Hauptmünzamt Silber 
900 f. 22,01 g. Colbert/Hyder 30. Vorzüglich. 130,- 
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4721 | 900 €

P 4721 Drittes Reich: Lot 3 große Bronzemedaillen o. J. (1933), der Sportwoche im Standort Essen vom 17.-
24. September 1933: Vergoldete Bronzemedaille o. J., AV: Sieg Heil dem Kämpfer in Essen an der Ruhr, 
Rv: Swastika. 96 mm, 289,2 g, im Originaletui, Stempelglanz / Bronzemedaille o. J., AV: Sieg Heil dem 
Kämpfer in Essen an der Ruhr, Rv: Swastika. 96 mm, 291,7 g, im Originaletui, Stempelglanz / Versil­
berte Bronzemedaille o. J. , Av: Der Polizeipräsident - In Essen, RV: Swastika. 95,7 mm, 240,52 g, im 
Originaletui (Innenfutter mit bedrucktem Etikett), minimal fleckig, vorzüglich-Stempelglanz. (ES) 900,- 

0,75 : 1
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4722 | 110 €

4723 | Gebot

4725 | 100 €

P 4722 Drittes Reich: 2 Buntmetall - Jagdplaketten, Gravur 1935 - 1936, 1 x vergoldet und 1 x versilbert, je 
79,5 mm, jeweils oben mit Bohrloch, dazu 1 Foto Jagdgesellschaft 1900 und 1 Postkarte 1913. (ES) 110,- 

4724 | 80 €

P 4723 Drittes Reich: Zinkmedaille 1936 von Lauer -  Schießauszeichnung. Soldat an Fliegerabwehrkanone 
sitzend / 5 Zeilen Schrift: Preisrichten 1936, 2 Preis, 51 Artl.-Regt., 5. Baterie. Hüsken 03.06.36. 50,6 
mm, 41,6 g. In original Schachtel. Teilweise Zinkfrass, vorzüglich - Stempelglanz. Gebot

P 4724 Drittes Reich: Silbermedaille 1936 von K. Roth, München auf die Olympische Spiele / Olympiade 1936 
in Berlin. Glocke mit Reichsadler, unten Hakenkreuz / Allegorie mit Kranz und Zweig halblinks ste­
hend. Rand: ”Bayer. Hauptmünzamt Feinsilber” 36,8 mm, 21,71 g, Ehling 128, feine Patina, vorzüglich 
- Stempelglanz. 80,- 

P 4725 Drittes Reich: Silbermedaille 1936 von K. Roth, München auf die Olympische Spiele / Olympiade 1936 
in Berlin. Glocke mit Reichsadler, unten Hakenkreuz / Allegorie mit Kranz und Zweig halblinks ste­
hend. Rand: ”Sächs. Münze 999 f” 36,8 mm, 22,77 g, Ehling 128, vorzüglich - Stempelglanz. 100,- 

W 4726 Olympia: Lot 3 PINs/Abzeichen und 1 Medaille Olympiade 1936 Berlin / Garmisch, teils Nachprägun­
gen, Belegstücke. Bitte besichtigen, Lot 4 Stück. (T) 100,- 

P 4727 Drittes Reich: Anstecknadel, emailliert, Länderkampf Deutschland-Belgien-Holland 1937; Hersteller 
Deschler & Sohn, München; 30,44 x 27,2 mm, 10,2 g, mit intaktem Nadelsystem, vorzüglich. 90,- 

4727 | 90 €
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4730 | 90 €

0,6 : 1

4728 | 600 €

P 4728 Drittes Reich: Vergoldete Kriegsmetall-Medaille 1937, ”Reichsparteitag 1937 -  Sieger bei den N.S. 
Kampfspielen”, 60 mm, 35,75 g, im original rotem Verleihungsetui, äußerst selten, fast Stempelglanz. 
(ES) 600,- 

P 4729 Automobil: Einseitige D.S.V. Bronzeplakette 1938. ”V. Europameisterschaft in der 220M Renn Klasse 
1938 - Berlin Wannsee”, 100 x 80 mm, 231 g, leicht fleckige Patina, vorzüglich. (T) 70,- 

P 4730 Pferdezucht: Einseitige emaillierte Buntmetall-Medaille o. J.; Reichsverband für Zucht und Prüfung 
des Deutschen Warmbluts, 87,5 mm, 105,3 g, mit 2 Bohrlöcher, selten in dieser Größe, vorzüglich. 90,- 

4731 Drittes Reich: Vergoldete Plakette 1938, 50 Jahre Deutsche Versuchsanstalt für Handfeuerwaffen 
Berlin-Wannsee 1888-1938”, Plakette ca. 80 x 80 mm, auf Holzblock montiert (140 x 100 mm), mit 
angebrachter Wandaufhängung, fleckig, vorzüglich. (ES) 90,- 

P 4732 Drittes Reich: Einseitige versilberte Leichtmetallmedaille 1938, Reichswettkämpfe des NS-Flieger­
korps Kassel. Kaiser 1239, 81,7 mm, 62,1 g, Stempelglanz. 130,- 

4729 | 70 €

0,7 : 1

4732 | 130 €

0,7 : 1
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P 4733 Drittes Reich: Silber Medaille 1938 von F. Beyer auf die Ereignisse zwischen 1933 - 1938. Brustbild 
nach rechts, Umschrift UNSER FÜHRER ADOLF HITLER, unten Jahreszahl 1938 / Adlerkopf vor Haken­
kreuz im Eichenkranz. 1933 unter Adlerkopf, weitere Daten der Ereignisse. Randpunze 835 PR. Münze 
Berlin. 24,60 g. Colbert/Hyder C-101. Randfehler (Prüfspur?), sonst vorzüglich, mattiert. 300,- 

4733 | 300 €

4734 | 190 € 4735 | 130 €

P 4734 Drittes Reich: Silber Medaille 1938 von F. Beyer auf die Staatstreffen Adolf Hitler und Benito Musso­
lini. Büsten von Hitler und Mussolini / Fasces auf Hakenkreuz, Daten IX. 1937 und V. 1938 Berlin Rom. 
Einziger off. Staatsbesuch des Führers in Rom vom 3.-9. Mai 1938, Mussolini besuchte Hitler in Mün­
chen und Berlin im September 1937. Randpunze 835 PR Münze Berlin. 24,89 g. Colbert/Hyder 110. 
Vorzüglich, mattiert. 190,- 

P 4735 Drittes Reich: Silber Medaille 1938 von H. E. Hanisch und Consée, auf die Schaffung des Großdeut­
schen Reiches und den Anschluss Österreichs. Kopf nach rechts, Umschrift DER EINER UND FÜHRER 
ALLER DEUTSCHEN / Reichsapfel des Heiligen Römischen Reiches, 13.3.1938, 29.9.1938, DAS GROSS­
DEVTSCHE REICH IST ERSTANDEN. Randpunze Hauptmünzamt Wien 835. 21,28 g. Colbert/Hyder 116. 
Randfehler, sonst vorzüglich, mattiert. 130,- 

P 4736 Drittes Reich: Lot 3 Medaillen; Vergoldete Zinkmedaille 1939, Ehrenpreis der S.A. Gruppe Nieder­
rhein, 100 Meter Lauf, Klasse A. 101,6 mm, 129,38 g, im Originaletui, Stempelglanz / Bronzierte Zink­
medaille 1939, Ehrenpreis der S.A. Gruppe Niederrhein, 4 x 100 Meter Staffel. 101,6 mm, 131,8 g, im 
Originaletui, Stempelglanz / Vergoldete Zinkmedaille o. J., Ehrenpreis der S.A. Gruppe Niederrhein, 
Handball. 101,4 mm, 132,3 g, im Originaletui, winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz. Mit zugehö­
rigen Originalurkunden, alle vom selben S.A. Mann. (ES) 900,- 

4736 | 900 €

0,6 : 1
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4737 | 240 € 4738 | 90 €

P 4737 Drittes Reich: Silbermedaille (Randpunze 800) o. Jahr vom Reichsverband für das deutsche Hundewe­
sen. FÜR HERVORRAGENDE LEISTUNG, darunter leere Gravurtafel und Hakenkreuz / 4 Zeilen Schrift. 
48 mm, 61,7 g. Im Originaletui. (ES) 240,- 

P 4738 Drittes Reich: Anstecknadel, emailliert, Länderkampf Deutschland-Belgien 1939; 30,25 x 27,28 mm, 
10 g, mit intaktem Nadelsystem, vorzüglich. 90,- 

4740 | 250 € 4741 | 50 €

P 4739 Olympia: PIN / Abzeichen Olympische Winterspiele 1940 Garmisch-Partenkirchen, Hintergrund hell­
blau emailiert, weißes E. Hersteller C. POELLATH SCHROBENHAUSEN. Durchmesser 35mm. In dieser 
Farbkombination sehr selten. 450,- 

P 4740 Drittes Reich: Kriegsmarine; Schildförmige Feinzink-Ehrenplakette für deutsches Minensuchboot ”M1”, 
sogenanntes Tigerschild, Bergen (Norwegen) 1940, zum Teil rot lackiert, auf brauner Hartpappe befestigt, 
151 x 189 mm (Plakette); Hartpappe 17 x 21 cm, rückseitig mit Wandaufhängung, selten, vorzüglich. (ES) 250,- 

P 4741 Drittes Reich: Bronze Token auf den 47. Geburtstag von Adolf Hitler am 20. April 1936. Büste nach 
Rechst, Umschrift / Hoheitsadler mit Hakenkreuz, Datum. 25 mm Durchmesser, 2,8 mm Dicke, 10g. 
Tokenkatalog TC-361037. Vorzüglich. 50,- 

4742 Olympia: Lot 7 Stück mit Bezug zu den Olympischen Spielen 1972 in München, dabei PINs / Anstecker 
/ Abzeichen / Medaillen sowie eine 10 DM Münze. Bitte besichtigen. (T) 100,- 

4743 DDR: Große Porzellanmedaille o. J.; ”Fritz Schmenkel 1916-1944”. Av: Brustbild, Rv: Ministerium für 
Staatsicherheit-Partisan-Kundschafter-Soldat der Revolution; 165 mm, Meissner Porzellanmanufak­
tur, im Originaletui, vorzüglich+. (ES) 50,- 

4739 | 450 €
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Medaillen Deutschland - Personen 
4744 Friedrich III. 1831-1888: Dickabschlag aus Silber (unsigniert und o.J. der) Medaille 1888 auf seinen 

Tod. Kopf nach Rechts mit Lebensdaten / Borussia auf Podest sitzend, Umschrift DEM ANDENKEN 
KAISER FRIEDRICH GEWIDMET: 40,6 mm, 36,5g, Randfehler / Prüfspur. 50,- 

P 4745 Friedrich Wilhelm III.: Silber Medaille o.J. und unsigniert (1810 von Joos) für Verdienste um den Staat. 
Monogramm / Lorbeerkranz mit 3zeiliger Schrift. Sommer V 3, Slg. Henckel 2043, 39,3 mm, 21,72g. 
Kratzer, sehr schön+. 50,- 

P 4746 Hindenburg, Paul von: Bronze Medaille o.J. (1934) von B. Bleeker auf den Tod. Belorbeerter Kopf nach 
Rechts, GROSSER FELDHERR ZIEHE EIN IN WALHALL, Handschlag, darüber Hakenkreuz, Umschrift. 
Randschrift Bayer. Hauptmünzamt. 21,7 g. 70,- 

4746 | 70 €

4747 | 50 € 4749 | 80 €

4745 | 50 €

P 4747 Jahn, Friedrich Ludwig: Silbermedaille 1928 von Friedrich W. Hörnlein (Signatur F.H.) auf den 150. 
Geburtstag von Friedrich Ludwig Jahn am 11. August 1928. Brustbild mit langem Bart / Adler mit Eichen­
zweig. Randpunze SACHS. MÜNZE 999. 15,7 mm, 15,90 g. Kleine Kratzer, hübsche Patina, vorzüglich 50,- 

4748 Mozart, Wolfgang Amadeus: Einseitige versilberte Bronzemedaille (Randpunze Bronze) o.J. (1956) 
von A. Hartig zur Erinnerung an die Salzburger Festspiele anlässlich Geburtstag W.A.M. Brustbild nach 
rechts, Ansicht Hohensalzburg, unten Lyra mit zwei Masken. Niggl 1383, 50 mm, 48,55 g. 40,- 

P 4749 Schiller, Friedrich von. Medaille 1859 von F. Staudigel und C. Schnitzspahn, (G. Loos, A. Fischer) zu 
Schillers 100. Geburtstag. Belorbeerte Büste halblinks, unten Signatur F. Staudigel / Hebung der Glo­
cke Concordia, im Abschnitt Hamburger Wappen und das Datum 1859 Nov. 11. Umschrift CONCOR­
DIA SOLL IHR NAME SEIN. Wurzbach 8216, Klein/Raff 92, Slg. Brettauer 1043, Gaedechens 2104. 41,5 
mm, 27,9g. Feine Kratzer, vorzüglich/Stempelglanz. 80,- 

P 4750 Schlageter, Albert Leo 1894-1923: Braune Keramikmedaille 1933, auf seinen 10. Todestag (erschos­
sen auf Frankreichs Befehl). FÜR FREIHEIT UND FRIEDEN AN DER RUHR UND RHEIN. 89 mm, 75,25g. 
Vorzüglich. 80,- 

4751 Schönborn, Damian Hugo von (1719-1743): Neuprägung der Silbermedaille 1719 von G. W. Vestner, 
auf die Wahl zum Bischof von Speyer. Brustbild nach rechts, unten Signatur / gekrönter Löwe hält 
Wappenschild, links die Jahreszahl der NP 1993, in Wolken weibliche Gestalt, im Hintergrund Kirchen­
ansicht. Ca. 70 mm, 93,5 g. Vgl. Bernheimer 150, Ehrend 7/14 b. Die NP wurde im Auftrag der Spar­
kasse Bruchsal-Bretten zum 250. Todestag herausgegeben und bei B.H. Mayer in Pforzheim geprägt. 
In Silber wurden lediglich 300 Stück geprägt mit Randpunze 999 und der laufenden Nummer, in 
Bronze 500 Stück mit Gravur der lfd. Nummer. Hierbei Nr. 278. Das Original ist von großer Seltenheit 
und bis zu 5.000 Euro teuer. Gute Gelegenheit ein Belegstück in die Sammlung aufzunehmen. Polierte 
Platte, in Dose, Etui, mit Zertifikat. (ES) 60,- 
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4750 | 80 €

0,75 : 1

4753 | 80 €

4752 Schönborn, Damian Hugo von (1719-1743): Neuprägungen der Silbermedaille 1719 von G. W. Vest­
ner, auf die Wahl zum Bischof von Speyer. Genaue Beschreibung siehe vorheriges Los. Hierbei Nr. 130 
in Silber und 054 in Bronze. Beide in Dose, Etui, mit Zertifikat. (ES) 80,- 

P 4753 Wilhelm II.: Silber Medaille o.J. (verliehen seit 1889) von E. Weigand Als Geschenk für Eheleute 
anlässlich ihrer Goldenen Hochzeit (Ehejubiläum). Brustbilder Wilhelm II. und Auguste Viktoria / 
7-zeilige Schrift. 45mm, 50,5 g. Sommer W82. Haarlinien, kleine Randfehler, Patina, im original Etui, 
ex polierte Platte . (ES) 80,- 

4754 | 60 € 4755 | 100 €

P 4754 Wilhelm, König von Preußen: versilberte Bronzemedaille von Wilhelm Kullrich zur Erinnerung an die 
Silberne Hochzeit des Königspaares. RS. Gravur in Eichenkranz: ... Willi Schmidt und seiner Gattin 
Gertrud ... Silberhochzeit 19. März 1932. 68,15 g, 51,2 mm. Vgl. Sommer K11. Vorzüglich. 60,- 

P 4755 Ysenburg, Bruno Fürst zu: Lot 2 Stück: Versilberte Bronzemedaille 1894 von Oertel auf die Silberhochzeit 
mit Bertha zu Castell-Rüdenhausen, 25,34 g. Dazu tragbare Aluminium Medaille 1899 von Wiedmann 
zur Erinnerung an die Gründungsfeier zum 200jährigen Bestehen der Stadt Neu-Isenburg, 7,1 g. (T) 100,- 

4756 Zeppelin, Ferdinand Graf von: Silbermedaille 1929 von J. Bernhart auf die erste Weltfahrt des Luft­
schiffes Graf Zeppelin L.Z. 127 im August 1929. Büsten Graf Zeppelin und Dr. Hugo Eckener / Luftschiff 
in Wolken über Meer. Kaiser 510. 36 mm, 24,9 g. Randpunze Preuss. Staatsmünze Silber 900 Fein. In 
zeitgenössischer kleiner Papierschatulle. Hübsche Patina, Kratzer, ex polierte Platte. Gebot
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4760 | 250 €

4758 | 150 €

Medaillen Deutschland - Geographisch 
4757 Bad Cannstatt: Lot 2 Schützenmedaillen 1909 von Mayer und Wilhelm auf das Jubiläums- und Schluss-

Schiessen. Brustbild König Wilhlem II. in Jägeruniform mit Schützenhut nach rechts / Schrift im gebun­
denen Eichenkranz SCHÜTZEN GILDE CANNSTATT 1849-1909. Einmal mit grünem Band und Krone 
sowie einmal auf Anhänger. Bernd Kaiser, Band 3, S. 39, Nr. 12 (T) 50,- 

P 4758 Baden-Durlach, Karl Wilhelm 1709-1738: Nachprägung vom Dukat 1721. Brustbild nach rechts, unten 
Feinheitsangabe 999,9 sowie eingravierte Nr. 907 / Mit Fürstenhut bekrönter Wappenschild, Jahres­
zahl 17-Z1. Vgl. Wielandt 626, Friedberg 127. 3,93 g, 999/1000 Gold. Da das Original mit über 20.000 
verkauft wird, ist dies eine einmalige Gelegenheit seine Lücke durch diese Neuprägung zu schliessen. 
Vermutlich nur 1.000 Exemplare geprägt. COPY !! Polierte Platte. 150,- 

P 4759 Bayern: Wilhelm V. der Fromme 1579-1598: Medaille 1585 von Hubert Gerhard auf die Grundsteinle­
gung der St. Michaeliskirche für die Jesuiten zu München. Büsten des Herzogs und seiner Gemahlin 
Renata von Lothringen gegeneinander / 13 Zeilen Schrift. Alter messingfarbene GALVANO vermutlich 
um 1900. 102,7g; 72mm. Vgl. Hauser 741, Witt. 566, Habich 3191. Vorzüglich. 150,- 

P 4760 Berlin: Goldmedaille 1958, auf den Wunsch nach der Deutschen Wiedervereinigung. Stadtwappen / 
Quadriga des Brandenburger Tores. Mit Öse, Gesamtgewicht 8,13g. Medaille aus 900/1000 Gold. 250,- 

4759 | 150 €

0,75 : 1

4761 | 80 € 4762 | 50 €

P 4761 Berlin: Silberne Stadt Medaille 1896 von M. Haseroth und E. Westpfahl auf die Berliner Gewerbe- 
Ausstellung 1896, verliehen an Wilhelm Arndt. Beroline mit Lorbeerzweig neben Arbeiter, darunter 
Widmungsgravur / Fels mit Eichbaum und Schrift. 49,2 g, 50,3 mm. Vgl. Degen 244 (Ae), Vgl. Slg. 
Marienburg 7066 (Ae). Vorzüglich. 80,- 

P 4762 Braunschweig-Lüneburg: Silbermedaille 1913 von Lauer, Nürnberg auf die Hochzeit des Herzogs Ernst 
August mit Victoria Louise Prinzessin von Preußen. Brustbilder von vorne, Umschrift / gekrönte Schil­
der Braunschweig und Preußen in Rosenkranz. Randpunze Silber 990. Brockmann 580. 33,3 mm, 
18,23 g. Randfehler, Prüfspur, Kratzer. Sehr schön. 50,- 
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0,5 : 1

4763 | 180 € 4764 | 70 €

P 4763 Düsseldorf: Einseitige Eisengussplakette o. J. , von H. Moshage, gefertigt bei Lauchhammer. ”Ehren­
gabe des Oberbürgermeisters der Stadt Düsseldorf”. AV. Personifikationen von Kunst und Industrie 
über dem Stadtbild von Düsseldorf, geschwärzt, im Originaletui mit Stadtwappen vor Hakenkreuz auf 
Innenfutter; 137 x 95 mm, 211,5 g, gussfrisch. (ES) 180,- 

P 4764 Düsseldorf: Einseitige goldbedruckte emaillierte Buntmetall-Medaille 1926, A.D.A.C. Zielfahrt, Düs­
seldorf 4. September 1926, 73,7 mm, 81,4 g, 2 x gelocht, Stempelglanz. 70,- 

4765 Genthin/Sachsen-Anhalt: Bronzeplakette 1930; 10. Spiel-  und Sportfest im Kreise Jerichow 2 in 
Genthin; 76 x 54,4 mm, 99,5 g, Belag, sehr schön. 50,- 

4766 Hamburg: Kupfermedaille 1842 von Wilkens, Bremen auf die beim Brand am 5. Mai 1842 zerstörte St. 
Nikolai Kirche. Ansicht der Kirche vor dem Brand, Umschrift GOTT SPRACH, UND VIELBET RAUERT 
SANKST DU NIEDER / Ansicht der Ruine, Umschrift GOTT SPRICHT, UND NEU ERSTEHST DU HEILIG 
WIEDER. Randschrift Gepraegt aus dem Kupfer des St. Nicolai Thurms zu Hamburg. 44 mm, 43,17g. 
Gaedechens 2081, Slg. Oetl. 1370. Randfehler und Kratzer, sehr schön. Dabei noch Hamburg: Bronze 
Medaille 1923 unsigniert auf das 100jährige Jubiläum des Allgemeinen Krankenhauses St. Georg in 
Hamburg 1823 - 1923. Behelmtes Wappen von Hamburg / St. Georg tötet Drachen, Personen und 
Totenkopf im Feld. Randpunze Bronze und Initialen HM ??. 45,2 mm, 35,35 g. Lot 2 Stück 50,- 

4767 | 200 € 4768 | 50 €

P 4767 Hamburg: Silbermedaille 1842 von Wilkens, Bremen, auf die beim Brand am 5. Mai 1842 zerstörte St. 
Nikolai Kirche. Ansicht der Kirche vor dem Brand, Umschrift GOTT SPRACH, UND VIELBET RAUERT 
SANKST DU NIEDER / Ansicht der Ruine, Umschrift GOTT SPRICHT, UND NEU ERSTEHST DU HEILIG 
WIEDER. 44 mm, 35,55g, vgl Gaedechens 2081 dort aus Kupfer mit 30g. Spiegelnde Felder, kleine 
Randfehler und Kratzer, sonst vorzüglich. 200,- 

P 4768 Hamburg: Medaille o. J. (um 1900) von C. Voigt. Prämie der hamburgischen Gesellschaft zur Beförde­
rung der Künste und des nützlichen Gewerbes (gegründet 1765). Schwebende Siegesgöttin mit Lor­
beerkranz und Palmzweig / Eichenkranz, oben Bienenkorb, unten Hamburger Wappen. Keine Gravur 
(ohne Gravur SELTEN !!). 33,4 mm, 14,53 g. Winzige Kratzer, im original Etui, vorzüglich. 50,- 
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4769 | 80 € 4770 | 90 €

4771 | 80 €

P 4769 Helgoland: Bronzemedaille 1890, versilbert von Wilhelm & Mayer auf den Erwerb der Insel. Kopf 
Wilhelm II. nach rechts / Strand der Badeinsel, passierender Dampfer, im Hintergrund Helgoland. 39 
mm, 20,43 g, mit original Öse. Bernd Kaiser Bd. 5, No. 408a, Slg. Marienburg 6941 (Ag). feine Patina, 
Kratzer, sehr schön+. 80,- 

P 4770 Hessen, Giessen, Ernst Ludwig: Silbermedaille 1899 (unsigniert) auf das XVII. Verbands-Schiessen. 
Uniformierte Büste des Großherzogs // Stadtansicht vor aufgehender Sonne, davor Gewehre. Slg.
Peltzer 1200; 39 mm; 27,27 g. Herrliche Patina, polierte Platte. 90,- 

P 4771 Köln: Silbermedaille 1928 von O. Glöckler auf den Kölner Dom / 680 Jahrfeier der Grundsteinlegung. 
Ansicht Kölner Dom, Umschrift DEM DEUTSCHEN VOLKE DER DEUTSCHE DOM 1248 1928 / Hüftbild 
Dom Baumeister Gerhard von Roöe mit Zirkel und Plan, Umschrift ZUR ERINNERUNG AN DEUTSCH­
LAND GROSSES KUNSTWERK. Randpunze Preuss. Staatsmünze Silber 900 fein. Weiler 377. 36 mm, 
24,85 g. Im zeitgenössischen (original?) Etui, vorzüglich. 80,- 

 4772 Krefeld: Edelstahl-Medaille 1937, 1. Internationales Leichtathletik-Sportfest 4.7.1937, 64 mm, 120,3 
g, im Etui, minimal fleckig, vorzüglich - Stempelglanz. (ES) 70,- 

P 4773 Mecklenburg-Schwerin, Friedrich Franz IV. 1897-1918: Silbermedaille 1900 von O. Schultz auf die 
Einweihungsfeier der restaurierten Doberaner Klosterkirche. Vier Medaillons mit den Büsten von 
Friedrich Franz II. bis Friedrich Franz IV. sowie von Johann Albrecht, geteilt durch ein Kreuz, im Zen-
trum ein Medaillon mit dem mecklenburgischen Stierkopfschild / Ansicht der Kirche, GOTT allein 
die Ehre, im Abschnitt Kirche zu Doberan 1900. 59,9 mm; 99,5 g. Kunzel 90; Slg. Gaettens -. RR Nur 
56 Exemplare geprägt. Leicht berieben, kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 1.000,- 

4773 | 1.000 €



 133 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

MEDAILLEN / ORDEN & EHRENZEICHEN

4774 Nürnberg: Taler 1680 als Schmuckstück verarbeitet, vgl. Davenport 5661, Slg. Erlanger 629, 46,8 g, 
sehr schön-vorzüglich. 170,- 

4775 Orsoy/Niederrhein: Emaillierte Buntmetall Medaille o. J., ”Stern Fahrt Orsoy”; hergestellt bei F. Wied­
mann, Frankfurt a/M; 70 mm, 76,7 g, 2 x gelocht, vorzüglich+. 60,- 

P 4776 Preußen, Wilhelm II. 1888-1918: Emaillierte Silberbrosche o. J. , Geschenkbrosche von Kaiser Wilhelm 
II. an eine Dame, Vorderseite emailliert (Emaillierung leicht beschädigt) mit Monogramm und Krone, 
Innenseite schwarz/weiß Bild von Kaiser Wilhelm II.; mit intaktem Nadelsystem, 36,7 mm, 19 g, seltene 
und vorzügliche Ausfertigung. (ES) 800,- 

4776 | 800 €

4778 | 300 €

ORDEN & EHRENZEICHEN 
4777 Bayern, MVK ohne Schwerter 1866 Merenti, Messing verkupfert am original Friedensband (Einzeltra­

gespange). OEK 431. Sehr selten. (T) 180,- 

P 4778 Bayern, Maximilian I. Joseph 1806-1825: Tapferkeitsmedaille (Militär-Verdienstmedaille) o.J., unsig­
niert, späteres Modell (großes Brustbild) ohne Stempelschneider Riess, Bronze vergoldet, mit Öse. 
Vgl. OEK 492. Kratzer, sehr schön+. 300,- 

P 4779 Preußen, Roter Adler Orden, 3. Klasse ohne Schwerter, gestiftet 1705, verliehen 1854-1918. Gold 
emailiert (Handarbeit, jedes Stück ein Unikat). ca. 37 mm, mit Band. OEK 1686. 500,- 

P 4780 Preußen, Königlicher Kronen-Orden, Kreuz 3. Klasse ohne Schwerter, gestiftet 18. Oktober 1861. 
Zweite Form, kleine Krone. Gold und emailiert. ca. 42 mm, mit Erinnerungsband / senkrechte Strei­
fen. OEK 1757. 400,- 

4779 | 500 € 4780 | 400 €
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ORDEN & EHRENZEICHEN

P 4781 Preußen, Eisernes Kreuz 1914 I. Klasse. Flache Form, Zink/Messing versilbert, nicht magnetisch, intak­
tes Nadelsystem ohne Bezeichnung, dafür Aufdruck DESCHLERSOHN (Deschler und Sohn München) 
unten am Kreuz, sehr selten. OEK 1908. 250,- 

4782 Sachsen-Meiningen, Medaille für Verdienst im Kriege 1914 / 1915 in Bronze, am Kämpferband (weiß/
grün quer gestreift). Im Mittelschild Buchstabe B für Sachen-Meiningen. OEK 2718. 50,- 

P 4783 Schleswig-Holstein, Erinnerungskreuz an die Kriegsjahre 1848/1849, verliehen 1850. Mit Blau-Weiß-
Rotes Band. OEK 2734. 100,- 

P 4784 Württemberg: Goldene Militärverdienstmedaille, Für Tapferkeit und Treue, letzte Fertigungsserie, 
unpunziert. OEK 3034. 13,1g an Originalband. (T) 250,- 

4785 Erster Weltkrieg: Eisernes Kreuz II. Klasse in Schmucketui aus Holz mit zugehöriger Verleihungsur­
kunde vom 30.11.1917. (ES) 160,- 

4786 Erster Weltkrieg: Eisernes Kreuz II. Klasse in Schmucketui (Juweliersarbeit) dazu ein schraffiertes Por­
traitfoto 29x23 cm, signiert Fr. Kienzle Stuttgart 1916. (M) 150,- 

4781 | 250 € 4783 | 100 € 4784 | 250 €

4787 | 650 €

P 4787 Danzig, Ehrenzeichen des Roten Kreuzes, Bronze vergoldet, 1. Modell ohne Hakenkreuz (bis 1934) mit 
Band. Selten angeboten !!! OEK 3451. 650,- 

4788 Lot 2 Stück: Treudienst-Ehrenzeichen 1938, 2. Stufe für 25 Jahre am Band in Verleihungsschachtel mit 
Herstelleretikette R. Souval, Wien VII. OEK 3524; dazu Kriegsverdienstkreuz 1939, 2. Klasse ohne 
Schwerter in Verleihungstüte (Friedrich Orth, Wien 56) und Verpackungspapier, Öse mitgegossen 
somit Zink bronziert, mit Band (blasseres rot) OEK 3836. (ES) 50,- 

P 4789 Drittes Reich: Wehrmacht Säbel, Hersteller Robert Klaas Solingen. Sehr saubere Klinge mit schöner 
Vernickelung, Griff mit Eichenlaubdekor, Hoheitsadler mit Hakenkreuz, schwarzer Kunststoffgriff 
ohne Drahtwicklung, ohne Portepee, schwarze Scheide, Gesamtlänge ca. 110 cm, kaum getragen. 
Griff und Scheide vermutlich nachlackiert. (DSO) 450,- 

4789 | 450 €
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ORDEN & EHRENZEICHEN

4791 | 150 €

4794 | 100 € 4795 | 100 €

4790 | 200 €

P 4790 Drittes Reich, Lot 3 Stück Miniatur an langer Nadel: Fliegerschützenabzeichen mit Blitzbündel (vgl. 
OEK 4016); Panzerkampfabzeichen (silberfarbend, vgl. OEK 3906); SA-Wehrabzeichen der Sturmab­
teilung in Bronze (vgl. OEK 3636), auf Revers Herstellervermerk 6 (Zimmermann, Stuttgart). (T) 200,- 

P 4791 Drittes Reich: EK II. Klasse 1939 mit Urkunde zum Flakscharfschützen vom 24.12.1944. Sehr selten. (M) 150,- 

4792 Drittes Reich: 4er Spange Silb. MVM, Frontkämpferkreuz, KVM 1939, Anschlussmed. 1.10.1938. und 
Parteiabz. der NSDAP (T) 120,- 

4793 Drittes Reich, Ehrenkreuz der Deutschen Mutter, Partie von 3 Stück der 2. Form je mit langem Band 
(selten). Je ein Stück in Gold (vergoldet), Silber und Bronze. OEK 3513, 3514 und 3515. (T) 100,- 

P 4794 Drittes Reich, Eisernes Kreuz 1939 II. Klasse, Messing versilbert (unmagnetisch), mit Öse, Ring am 
schwarz-weiß-rotem Band. OEK 3824. 100,- 

P 4795 Drittes Reich: KVM 1939 an originaler Damenschleife mit zugehöriger Verleihungsurkunde vom 
01.09.1943. OEK 3837 (M) 100,- 

4796 Drittes Reich: KVK II. Klasse mit Schwerter (im Ring 65 = Klein & Quenzer) mit VU 30.01.1945 und 
zugehöriger Erkennungsmarke 1/N.E.A. 3 im Lederhalsbeutel. (M) 90,- 

4797 Bulgarien, Ferdinand I., Zivilverdienstorden 1891. Leider sind nur die emaillierte Mittelstücke (VS+RS) 
übrig geblieben. VS Inschrift за Гражданско заслуги (Für Zivilverdienst) RS zeigt Löwen mit Wappen­
schild des Fürstenhauses sowie der Umschrift 2. Август · 1891 (2. August 1891). (T) 50,- 
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SAMMLUNGEN
Alle Welt 

P 5000 ▲ Goldanleger aufgepasst: Lot mit 44 Goldmünzen mit Gesamtgewicht von über 450g Feingold in ver-
schiedenen Größen. Optimal als Geldanlage in Zeiten, wo es keine Zinsen gibt. Dabei z.B. 4-Dukaten 
(3); 100 Ö-Kronen (3); 1 OZ (3); 1-Dukaten (5); Sovereign (5); Vreneli (5) sowie weitere Einzelstücke 
wie 5 USD Indian Head oder Goldgedenkmünzen aus Österreich. (S) 20.000,- 

W 5001 ▲ Umfangreiche Sammlung Goldmünzen aus aller Welt. Dabei die Kleinsten Goldmünzen der Welt mit 
0,5g Gewicht, Münzen zu 1g, Unzenteile, aber auch 1 DM in Gold, 100€ Goldmünzen und auch ein 
Krügerrand. (S) 3.000,- 

W 5002 Lot von circa 200 Silbermünzen aus aller Welt, circa 3,5 kg, überwiegend Großsilberstücke, meist unc/
PP. Eine eingehende Besichtigung wird ausdrücklich empfohlen. (S) 1.700,- 

W 5003 Gigantisches Silberlos: Mehr als 3 Kilo an Silbermünzen. Nicht nur ”Schmelzware”, sondern auch bes-
sere Ausgaben gesichtet. Dabei Silbermünzen von Europa, über Iran bis Amerika. Tolle Münzen, wir 
raten jedem, sich dieses Lot genau anzuschauen. (S) 1.500,- 

W 5004 Große Sammlung von über 2500 Münzen aus aller Welt - zumeist Umlaufmünzen in verschiedenen 
unedlen Metallen (dabei auch etwas Silber) mit Schwerpunkt 20. Jahrhundert. Dabei Australien, Baha-
mas, Belgien, China, Costa Rica, Dänemark, Finnland, Frankreich, Griechenland, Großbritannien, Guate-
mala, Israel, Italien, Jugoslawien, Kanada, Kenia, Lettland, Luxemburg, Mexiko, Niederlande, Niue, Nor-
wegen, Österreich, Polen, Portugal, Saudi-Arabien, Schweden, Schweiz, Spanien, Südafrika, Tschechien, 
Türkei, Ungarn und USA; verteilt auf 23 Alben; schön-sehr schön, sehr schön, vorzüglich, prägefrisch (K2) 1.500,- 

W 5005 ▲ Kleines Lot 4 Goldmünzen, dabei: BRD 100€ Goldmünze 2005 FIFA-Fußball WM (F); Preußen, Friedrich 
III. 10 Mark 1888 (J. 247); Österreich-Ungarn, Franz Joseph 20 Kronen 1915 (NP) sowie 1 Sovereign 
1966 aus England mit Queen Elizabeth. (S) 1.200,- 

W 5006 Sammlung diverse Münzen und Medaillen, darunter ein paar Silbermünzen, dabei auch eine Goldme-
daille auf W.A. Mozart (22g) und der Stadt Bad Cannstatt (3,5) und 3 Nachprägungen von 5 Mark 
Goldmünzen,. (S) 1.000,- 

W 5007 Seltene Münzen / Serien: 71 Münzen, davon 62 aus Silber, welche von verschiedenen Staaten zu 
besonderen Anlässen geprägt wurden. Dabei Jahr des Kindes (International Year of the Child), Jahr 
der Behinderten (Intl. Year of disabled persons); Jahrzehnt der Frau (Decade for Women) The year of 
the workers. Sehr selten, teils in pp (S) 1.000,- 

5000 | 20.000 €



 137

SAMMLUNGEN Alle Welt

 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

5008 Australien bis Vereinigte Staaten, kleiner Posten von 39 Silbermünzen, 3 Stck. je 2 Silberunzen und 2 
Stck. je 1/2 Silberunzen, dabei 4 Unzen und 2x1/2 Unzen China (Panda), zusätzlich Canada 1 Dollar 1967 
und 10 Dollar Olympiade sowie BRD 25,36 DM aus 1992/93, gesamt Silberanteil fast 1500g. (S) 900,- 

W 5009 Interessantes Unzen Lot mit 37 Stück. Dabei Länder wie Armenien (Arche Noah), Somalia (African Mon­
key), Gabon, Zambia, Kongo, Ukraine, Niue, Ruanda.... Teils seltene und gefragte Ausgaben / Jahrgänge 
dabei, welche weit über den Silberpreis gehandelt werden. 37 x 1 OZ Silber, teils veredelt. (S) 800,- 

W 5010 Lot großformatiger Silbermünzen, dabei: Panama 20 Balboas 1974 Simon Bolivar (KM# 31), 1980 Simon 
Bolivar (KM# 65) und 1985 Entdeckung des Pacifics (KM# 105); Jamaica 25 Dollars 1978 Krönungsjubiläum 
(KM# 76), 25 Dollars 1980 Olympiade (KM# 88); Samoa i Sisifo 25 Tala 1986 Kon-Tiki (KM# 62); Vanuatu 
100 Vatu 1996 (KM# 34); Niue 50 Dollars 1994 Fußball WM (KM 72) und Dominikanische Republik 100 
Pesos 1990 de la Isabella (KM 78). Insg. 9 Münzen, überwiegend pp und in den original Etuis. (S) 600,- 

W 5011 Lot Silbermünzen aus aller Welt, ca. 1,8kg Brutto, dabei Liechtenstein, Niederlande, Portugal, Frank­
reich, Schweiz und weitere Länder. von ca. 1847 - 1970. Schöne Sammlung in ss-vz. (S) 600,- 

W 5012 Schöne Sammlung mit über 1,5 kg an Silbermünzen aus aller Welt. Dabei z.B. GR 5 Drachmen 1901, 
Ungarn, Schweden, Türkei, Polen, Finnland, Lettland u.v.m. Von ss - pp (S) 600,- 

W 5013 Silberunzen: Sammlung diverser Silberunzen, welche zu speziellen Anlässen ausgegeben wurden bzw. 
veredelt wurden. Dabei: Die Millennium-Sammlung 5 x 1 OZ mit Y2K Gravur in Mappe; the Magnificent 
Seven 1998 mit 7 x 1 OZ in Weltkartenmappe; Prestige Set Gabon, 4 x African Springbok 2017 veredelt 
im Etui; Diamond Edition Bullion Coin Prestige Collection 8 x 1 OZ, mit Diamantenstaub, Auflage nur 500 
Stück; Black Beauties Deluxe-Komplett-Edition palladiniert mit 7 OZ. Sehr hohe Einstandspreise, insg. 31 
Unzen. (K) 600,- 

W 5014 Ein Album mit 155 seltenen Münzen aus aller Welt. Alle Münzen sind Nachprägungen und können für 
die Sammlung als Belegstücke verwendet werden. Bitte beachten: ”Gekauft wie besichtigt, keine Rekla­
mationen, keine Zurücknahme!” (S) 
An album with 155 rare coins from all over the world. All coins are restrikes and and can be used as evi-
dence for the collection. Please note: ”Bought as viewed, no complaints, no return!” (S) 500,- 

W 5015 FAO / F.A.O. : 3 Alben mit diversen Münzen aus der beliebten Serie. Dabei auch eine Banknote und 2 
Mini Goldmünzen. Insgesamt 290 Münzen, einige aus Silber, dabei auch 4 Dollars aus Antigua, Dominica 
und Saint Vincent (K) 500,- 

ex. 5016 | 500 €

P 5016 Lot 36 Silbermünzen aus aller Welt, überwiegend Unzengröße, Fußball- und Tiermotive, dabei Peru, 
Ethiopia, Fiji, Falkland Inseln, Mauritius, Malediven und vieles mehr. Von UNC bis PP alles dabei. (S) 500,- 
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W 5017 Nachlass: Gigantische Münzensammlung ”all over the world”. Von Kleinmünzen über Silbermünzen bis 
zu, Euro, alles dabei. Einiges an Silber gesichtet. (K) 500,- 

W 5018 Sammlung Silber Raritäten. 29 Silbermünzen mit überwiegend kleinen Auflagen aus Asien - Übersee. 
Viele Tiermotive und Schiffs Motive dabei, überwiegend höchste Qualität polierte Platte. (S) 500,- 

W 5019 Fußball WM Mexico 1986: Offizielle Kassette mit 45 diversen Münzen aus verschiedenen Ländern, über­
wiegend Silber, mit Fußball Motiven. Dabei auch die Riesenmünze aus Jamaica (100 Dollars 1986, KM# 
122), 5 Yuan Münzen auch China, Münzen aus Kuba, Probe Münzen aus Polen. Dabei natürlich auch die 
offiziellen Gedenkmünzen aus Mexiko zu 25 Pesos, 50 Pesos und 100 Pesos (KM# 497 - 524). Alle Mün­
zen in Kapseln und grünem Gesamtetui, überwiegend polierte Platte. (S)     KM 122 450,- 

W 5020 Nette Sammlung diverser Kursmünzensätze und Münzen aus aller Welt. Dabei sehr viel Silber. Dabei 
seltene KMS wie Uganda 1966; Barbados 1973 PP; Siera Leone 1964; South Arabia 1964; Malawi, Ägyp­
ten oder Frankreich. Bei Münzen sind die Cook Inseln, Bhutan, Singapur oder Egypt vertreten. (S) 450,- 

W 5021 UNO Jahr der Behinderten / International Year of disabled Persona: Eine Sammlung mit 16 Münzen (2 
Stück fehlen) zu der seltenen Serie. Alle Münzen in der höchsten Qualität polierte Platte, in Münzdosen 
und Gesamtetui. Auflage max. 10.000 Stück pro Münze, sehr selten !!! Mit Zertifikaten. (S) 450,- 

W 5022 Ein Album mit circa 560 Münzen aus aller Welt; ausschließlich 1er und 100 er Nominale, tolle Mischung, 
Fundgrube für den Spezialisten, eine Besichtigung wird ausdrücklich empfohlen. (S) 400,- 

W 5023 Samtkassette mit 27 Silber Münzen zum Thema Olympische Spiele (1992 + 1994). Dabei Ägypten, 
Frankreich, Gambia, Norwegen, Spanien und Weitere. Mit Zertifikaten. (S) 400,- 

W 5024 Lot 4 großformatige Silbermünzen (2 x 5 OZ und 2 x 4 OZ) folgender Länder: Namibia, 20 Dollars 1998, 
Marine Life Protection, Wale, teilcoloriert, KM# 14; Palau, 20 Dollars 1994, Meerestiere, teilcoloriert, 
KM# 7; Uganda, 500 Shillings 1981, Pearl of Africa, Elefant, KM # 23; Jamaica, 25 Dollars 1985, Buckel­
wale, KM# 119. Alle Münzen in Kapsel und Etuis, polierte Platte. (S) 350,- 

W 5025 Umfangreiche Sammlung von Kursmünzensätzen aus alle Welt, sowie Kursmünzen aus aller Welt, davon 
viele im Originaletui, interessante Fundgrube für den Spezialisten, eine Besichtigung wird ausdrücklich 
empfohlen. (K) 350,- 

W 5026 Interessantes Lot mit Silbermünzen aus aller Welt. Dabei einige seltene und gesuchte Ausgaben wie 
Niue 2$ Faberge Ei, Zeus; Belarus mit 20 Rubel 2006 und 2007 Wolf (KM#136); Südafrika 1 Rand 1986 
Jahr der Behinderten in pp; 50 Gulden der Niederländischen Antillen; Jamaica 10$ 1987 in pp; Jugosla­
wien 1000 Dinar 1981 pp; Brasilien 1 + 20 Cruzeiros Ag Set; Israel, Großbritannien, Isle of Man, Gibraltar 
mit Stegnosaurus in pp und vieles mehr. (S) 300,- 

W 5027 Jahr des Kindes / UNICEF Year of the Child: Eine Sammlung mit 19 Münzen (1 Stück/ China fehlt) zu der 
begehrten Serie Jahr des Kindes. Alle Münzen in der höchsten Qualität polierte Platte, in Münzdosen 
und Gesamtetui. Dabei auch noch eine Zertifikatsmappe. (S) 300,- 

W 5028 Karton voll mit diversen Münzen aus der ganzen Welt, dabei: Ein kleiner Leitz-Ordner voll mit Kleinmün­
zen aus aller Welt, darunter auch Silbermünzen gesichtet; ein Album und Schachtel mit Kleinmünzen 
aus England, überwiegend nach Jahrgängen sortiert; lose Blätter mit Kleinmünzen aus Europa (DK, 
Yugo, ES u.a.), DDR Kleinmünzen (Alu) in Unmengen; ein paar Numisbriefe mit veredelten DM Münzen 
und eine Schachtel mit veredelten Euromünzen und ein paar ausl. Münzen / KMS. Eine hübsche 
Mischung, die jeden Sammler anspricht. (K) 300,- 

W 5029 Lot 24 Münzen und Medaillen aus Silber mit Tiermotiven WWF. Dabei z. B. 5 Dinars aus Bahrain mit 
Antilope; 1 Dollar aus den Bermudas mit Meeresschildkröte; Känguru und Uhu aus den Cook Inseln 
sowie viele weiteren. (S) 300,- 

W 5030 Schiffe und Seefahrt: Konvolut 44 Stück, dabei: China 5 Yuan 1983 Marco Polo, 5 Yuan 1986, beide in 
original Etui; Bermuda 25$ 1977; Falkland 25 Pounds 1992 ( 5 OZ AG !!) und weitere. 30 Silbermünzen 
und 14 aus unedlen Metallen. Einige Piedfort Ecus dabei. st - pp. (S) 300,- 

W 5031 Die Silber-Gedenkmünzen zu den Olympischen Spielen 2012 in London: Edle Kassette (MDM) mit 21 
Münzen, davon 20 in Silber und eine Medaille in der höchsten Qualität polierte Platte. Dabei 11 x 5 
Pfund 2009 + 2010, teilcoloriert und 1 x 2 Pfund 2008 Bimetall aus Großbritannien sowie weitere Län­
der wie Andorra, Frankreich oder Laos. Sehr hoher Einstandspreis. Überwiegend mit Zertifikaten, in 
Gesamtbox. Insg. 22 Stück. (S) 250,- 

W 5032 Fabulous 15 Silver Collection: Eine edle Holzbox mit 14 x Silbermünzen der edlen Serie. Dabei 12 x 1 OZ, 
1 x 10 Euro aus Frankreich und 12 Euro aus Spanien. Eine Münze fehlt, Silberunzen teilweise mit Privy 
Mark. Mit Zertifikaten MDM (S) 250,- 

W 5033 Internationales Jahr der Astronomie / Forschung und Raumfahrt. Eine edle Kassette mit 28 Münzen, 
KMS und Medaillen, viele aus Silber. (S) 250,- 
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W 5034 Kleines Silberlot: 7 Unzen aus verschiedenen Ländern (darunter 100$ Hongkong Coin Expo oder Isle of 
Man 1 Crown Cat), dazu weitere 7 kleinere Silbermünzen wie z.B. Benin Gorch Fock mit Glasinley; Tuvalu 
Marine Life oder Niue 10 Dollars 1991 in Matt Ausführung. (S) 250,- 

W 5035 Lot seltene Silbermünzen - teilcoloriert, überwiegend offiziell. Dabei Set Cuba Flora der Karibik mit 6 
Münzen sowie eine weitere Box mit 24 Stück, dabei Tiere, Panda, Pinguine, Schiffe, Luftfahrt u.v.m. Sehr 
selten, unbedingt besichtigen. (S) 250,- 

W 5036 Seltene Silberunzen aus verschiedenen Ländern, überwiegend Tiermotive / Schiffe. Dabei Kamerun, 
Kongo, Somalia, Virgin Islands, Tschad etc. 12 Stück. (S) 250,- 

W 5037 3 Alben mit Münzen aus aller Welt, querbeet gesammelt, überwiegend 20. Jhd., darunter einige Silber­
münzen. (S) 200,- 

W 5038 Album mit Münzen aus aller Welt, dabei auch ein paar Medaillen. (S) 200,- 

W 5039 Auf 2 Alben verteilte Sammlung von mehr als 120 tolle FAO Münzen aus aller Welt, in bester Erhaltung, 
in original Alben. (S) 200,- 

W 5040 Lot 10 x 1 OZ Silberunzen diverse Länder, alle teilvergoldet / gold plated. (S) 200,- 

W 5041 Sammlung diverser Münzen, dabei: Estland 10 Krooni 1992 (Olympiade Barcelona + Schwalbe, KM# 
25+26); Lettland 10 Latu 1993 (75 Jahre Republik); UdSSR KMS 1979; verschiedene Sets und Gedenk­
münze aus den USA dabei auch Quarters Collection sowie paar ältere Silbermünzen. (S) 200,- 

W 5042 Silber Lot mit exotischen Ländern, dabei Haiti 10 + 100 Gourdes, Uganda mit 10 Shilling, Nepal, Bhutan 
oder Samoa. Überwiegend Tiere oder Schiffe als Motiv. vz - pp. 12 Münzen. (S) 200,- 

W 5043 Umfangreiches Angebot an Kleinmünzen in Silber und Bronze; von der Antike bis zur Moderne; in unter­
schiedlichen Erhaltungen. (T) 200,- 

W 5044 Urlaubsgeld PLUS: Eine Schachtel mit ca. 2,5kg Weltmünzen (sogenannte Kiloware), dabei noch paar 
Währungen wie DM, CHF, GBP extra getütet, sowie noch ein Tütchen mit 14 x 5 RM Hindenburg, eine 
Tüte Pfennige (Kaiserreich/Weimar/Drittes Reich) und ein paar Banknoten. (S) 200,- 

W 5045 Raumfahrt / Astronomie auf Münzen und Medaillen: Kleines Lot mit 23 Stück, überwiegend Silber, 
dabei zum Beispiel ½ Dollar USA 2019 gewölbte Münze auf die Apollo 11 Mission; Apollo Medaillen, 
teils PP; 3 Rubel 1993; Münzen aus Vanuatu, Bhutan, Cook Inseln, San Marino und Australien. Ein tolles 
Lot für den Spezial Sammler. (S) 160,- 

W 5046 Einmal um die ganze Welt: Eine Ansammlung an diversen Münzen aus aller Welt, verteilt auf 2 Alben und 
einige Tütchen oder Schachtel loser Münzen. Nicht nur moderne Weltmünzen sondern eine sehr gute 
Mischung mit einigen Silbermünzen. Dabei noch weiteres Material wie alte Aktien oder Medaillen. (K) 150,- 

W 5047 Großes internationales Lot: Mehr als 30 Ausgaben aus 15 verschiedener Länder. Von Frankreich mit den 
Jahrgängen 1974, 1979 1986 oder 2001, über die Virgin Islands, Ungarn, Portugal, Ukraine, Israel, Bel­
gien, UdSSR, Spanien oder Österreich, jeder Sammler wird hier fündig. Dabei auch einige Proben-Sets 
und veredelte Ausgaben (z.B Monaco und San Marino 2€ Sets) dabei. (K) 150,- 

W 5048 Kleine Schachtel mit diversen Silbermünzen und Medaillen (über ½kg Brutto), knapp 1kg Weltmünzen 
(Kiloware), dabei auch CHF und ATS bereits raussortiert sowie Euro-Proben/ Medaillen aus Vatikan. (S) 150,- 

W 5049 Kleiner Nachlass mit folgenden Münzen: Volterra Kassette für DDR Münzen 1966-1990, teils befüllt mit 
ca. 70 Münzen, überwiegend CuNi; ein Album mit USA-Kleinmünzen und eine Schatulle mit USA-Kurs­
münzensätzen 1984-1995; ein Münzrahmen mit diversen Münzen von DDR, über Drittes Reich zu BRD 
Euromünzen; 1 OZ Maple Leaf PP; eine Schatulle mit Kleinmünzen. (K) 150,- 

W 5050 Kleines Lot diverser Münzen und Medaillen, dabei: 9 Silbermünzen der Serie Endangered World Wildlife 
aus den Cook Islands, dabei auch 10 Yuan 1988 auch China (Delphin); Welt KMS; Silberunzen; Medail­
len; Numisblätter mit 10 DM Münzen (mit Melanchthon) und bisschen Philatelie. (K) 150,- 

W 5051 Konvolut von Münzen aus aller Welt, meist 20. Jhd., u.a. 10 x 1 Rubel inn PP/Proof. (S) 150,- 

W 5052 Lot mit Münzen und Jetos aus aller Welt, überwiegend bis 1900. Dabei Würzburg Groschen 1779, 3 
Kreuzer 1729 aus Prag, Sizilien 1 Lira 1913, 8 Skilling 1703, 1/24 Taler aus Hildesheim 1705, 15 Kreuzer 
1758 und weitere tolle Stücke. 42 Stück in einer Linderbox. Überwiegend schön und sehr schön. (S) 150,- 

W 5053 The Black Beauties Collection: 7 x 1 OZ Silbermünzen 2008 (Eagle, Panda, Liberdad, Maple Leaf, Kooka­
burra, Philharmoniker, Britannia) Palladium plated !! Im Gesamt Etui. (S) 150,- 

W 5054 Kleines Lot Raritäten aus dem Orient, dabei: Jordanien 3/4 Dinar 1969 (KM# 22), Oman 2½ Rials 1987 
(KM# 73), Ägypten 1 Pound 1979 (KM# 489) und 5 Pounds 1986; Yemen 1 Rial 1969. 5 Münzen. (T) 120,- 
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W 5055 Lot Weltmünzen mit China 1 Yuan 1982 Fußball aus Messing, Polen Proben, Mongolei. Dabei auch 2 
Medaillen. Viel Silber dabei. (S) 120,- 

W 5056 Sammlung von circa 250 Kursmünzen aus aller Welt; u. a. gesichtet D-Mark, Silbermünzen u.w. (S) 120,- 

W 5057 Exoten: Nord- und Südkorea, Kasachstan, Ukraine und Kirgistan. Kleines Lot mit Gedenkmünzen und 
KMS. Günstig ausgerufen. (S) 100,- 

W 5058 Kleine Sammlung diverse Münzen, dabei: 5 DM, 10 DM, 10 Euro Münzen, 60 DM in Kleinmünzen, biss­
chen ATS und Schillinge, paar Silbermünzen und über 2 kg Weltmünzen / Kiloware. (S) 100,- 

W 5059 Kleiner Nachlass mit diversen Münzen aus aller Welt, dabei auch Silbermünzen aus Kanada, Kaiserreich, 
BRD sowie 10 Francs 1982 Grace Kelly. (S) 100,- 

W 5060 Kleines Konvolut 5 Silbermünzen, dabei 3 x Kasachstan 1 OZ (2009 + 2010 + 2015 Schneeleopard); 
Zypern 1 Pfund 2004 Aphrodite sowie USA 1 Dollar 2008 Bald Eagle. (S) 100,- 

W 5061 Lot 13 ausl. Silbermünzen, dabei: Olympiade Moskau (6x); alte 50 Kopeke 1913; 2 Münzen aus Öster­
reich-Ungarn; 2 x 1 OZ Silber, 5 ECU aus Belgien und eine 3 Mark 1917 Friedrich der Weise Medaille. (T) 100,- 

W 5062 Piedfort Silbermünzen: 10 Pounds 1981 aus Sudan (KM# P18); 50 Pence 1992 der Falkland Islands; 10 
Dollars 1992 aus Samoa i Sisifo; 1 Crown 1991 der Turks und Caicos Islands und 20 Cents 1995 aus Neu­
seeland. Lot 5 Stück. (S) 100,- 

W 5063 10 kg Kursmünzen aus aller Welt; 19./20. Jahrhundert, eine eingehende Besichtigung wird ausdrücklich 
empfohlen. (S) 80,- 

W 5064 • Kleines Lot Münzen und Medaillen, dabei: 1 OZ Eagle; 20g Silberbarren mit einem Falken; Crown Mün­
zen; emaillierte Münzen; div. Medaillen, darunter Sheik Rashid Auditorium 1995. (S) 60,- 

W 5065 Ca. 2 kg an diversen Münzen aus aller Welt, dabei einige ältere Münzen vor 1900 gesichtet, ein paar 
wenige Silbermünzen und Medaillen sind auch dabei. ca. 40 CHF bereits separiert. (S) 50,- 

W 5066 Eine Tüte mit ausländischen Münzen, überwiegend ”Urlaubsgeld”, dabei auch ein paar Silbermünzen 
und Geldscheine. (S) 50,- 

W 5067 2 Alben mit Weltmünzen (dabei auch Kursgültige Münzen) und Kleinmünzen Deutsches Reich. (S) Gebot

W 5068 Kleiner Nachlass 3 Alben mit Münzen aus aller Welt, überwiegend Urlaubsmitbringsel. Sauber in Coin-
Alben untergebracht. (K) Gebot

W 5069 Über 7 Kilo an Weltmünzen (auch als Kiloware bekannt). Überwiegend unedle Metalle, dabei auch 
ältere Stücke gesichtet. Eine wahre Fundgrube für den Kenner. (S) Gebot

W 5070 Zwei Münzblätter mit diversen Münzen und Medaillen, dabei bisschen Silber. (S) Gebot

W 5071 Lot diverser Artikel aus einem Nachlass, dabei Münzen wie z.B.: Mappe mit 3 Cash Münzen aus Vietnam 
(Touristen Souvenirs); ein Album mit Weltmünzen, dabei auch ein paar Silbermünzen gesichtet; 
Umschlag mit Notgeld von Oldisleben, dabei auch noch die original Quittung aus dem Jahr 1920; eine 
Tüte mit „Kiloware“; ein Umschlag mit Banknoten; ein Hindenburg Gedenkblatt; 11 Telefonkarten sowie 
9 alte Löffel aus Alpaka und 2 aus 90er Silber. Gebot

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!
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Afrika 
W 5072 Internationales Lot Afrika, überwiegend Silber. Seltene Ausgaben wie Equatorian Guinea 200 Pesetas + 

2000 Ekuele, Zambia 10 Kwacha 1980 Piedfort, Niger, Congo 5 Fr 2005 aus Holz und weitere tolle Mün­
zen. Von ss, über unc bis PP. 670 g Brutto. (S) 350,- 

Südamerika 
W 5073 Interessante Mischung von 1800 - 1970, auch seltene Stücke dabei, von Chile, über Zentral-Amerika, 

Peru, Mexiko bis Paraguay. Ca. 900g Brutto, von ss - PP alles dabei. (S) 500,- 

W 5074 Lot von circa 200 Kursmünzen aus Südamerika, meist 20. Jahrhundert, bitte eingehend besichtigen. (S) 80,- 

Karibik 
W 5075 Bahamas, Barbados, Bermuda und die Caribbean States: Lot 14 Silbermünzen zu diversen Anlässen. 

Überwiegend Unzengrößen. Besonders erwähnenswert ist die 5 Dollars Golfmünze mit einem Loch - 
Hole in one. (S) 150,- 

W 5076 The Caribbean Development Bank, Tenth anniversary silver proof set 1980. Set mit 5 Münzen beste­
hend aus: Bahamas, 10 Dollars, KM# 84, Auflage 1.001 Stück; Barbados, 25 Dollars, KM# 30, Auflage 
2.345 Stück; Belize, 25 Dollars, KM# 61, Auflage 2.647 Stück; Jamaica, 10 Dollars, KM# 87, Auflage 2.327 
Stück; Trinidad & Tobago, 25 Dollars, KM# 39, Auflage nur 3.039 Stück. In Gesamtetui (beschädigt), mit 
Zertifikaten, ausgegeben durch die Franklin Mint. Proof. (S) 100,- 

Asien 
W 5077 Lot 23 Münzen in Silber und Kupfer aus dem asiatischen Raum; u.a. British-India, Osmanisches Reich, 

China u.w. (T) 200,- 

W 5078 Kleines Lot besonderer Münzen, dabei Nepal, Tibet oder Burma. Von schön bis vorzüglich, 10 Stück (S) 100,- 

British Commenwealth 
W 5079 The Royal Marriage Commemorative Coin Collection 1981: 12 x Silbermünzen in Crown-Size in der 

höchsten Qualität polierte Platte im Gesamtetui zur Hochzeit Prince Charles mit Lady Diana. (S) 150,- 

W 5080 30th Anniversary Silver Crown Coins Proof Set: 5 Münzen zum Jubiläum in der höchsten Qualität polierte 
Platte im Gesamtetui. Dabei Bahamas, BVI, Barbados, Solomon Islands und Belize. Selten angeboten. (S) 50,- 

ex. 5084 | 1.000 €
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Afghanistan 

W 5081 Nettes Lot 6 Silbermünzen 1299 - 1316 AH: Dabei 1 Rupie, 5 Amani (50 Rupees), 2½ Afghanis und 3 x 5 
Rupien. (T) 100,- 

Ägypten 
W 5082 Lot Ägypten ab 1916 20 Piaster, Farouk I. 20 + 10 Piasters über Pounds 80er Jahre (Silber). Von ss - fast 

st. Insg. 30 Münzen. (S) 150,- 

Australien 
W 5083 Ein Karton an Gedenkmünzen in verschiedenen Größen (10 x ½ OZ, 5 x 20g, 5 x 40g, 21 x 1 OZ, 1 x 5 

OZ) und Varianten (Piedfort, High Relief, coloriert) alle Münzen mit Tiermotiven aus verschiedenen 
Serien wie Endangered Species, Birds of Australia, Kookaburra, Känguru, Koala und Weitere, dabei 
seltene limitierte Ausgaben in hochwertigen Etuis. (K) 1.200,- 

 P 5084 45 Münzen, 46 Unzen Feinsilber. Dabei Kookaburra, Koala, Känguru, Lunar oder Swan. Verschiedene 
Jahrgänge der gefragten Ausgaben aus Australien. (S) 1.000,- 

W 5085 Kookaburra: 17 x 2 OZ Kookaburra der Jahrgänge 1992 - 2008 - seit Anfang an. In Kapseln, teils quadra­
tisch, teils angelaufen. (S) 800,- 

W 5086 Lunar: Umfangreiche Sammlung mit diversen Münzen aus der beliebten Lunarserie / Chinesisches 
Kalender. Dabei Münzen von ½ Unze bis zu 5 Unzen dabei. (S) 750,- 

W 5087 Kookaburra: Hübsches Anlegerlot mit: 18 x 1 OZ; 3 x 2 OZ und 1 x 10 OZ der beliebten Kookaburra Mün­
zen. Diverse Jahrgänge, überwiegend in Kapseln. (S) 700,- 

W 5088 24 x 1 OZ Gedenkmünzen zu verschiedenen Anlässen, teils veredelt. Dabei Känguru, Schwan, Ochse 
u.s.w. (S) 500,- 

W 5089 Känguru: Lot 24 x 1 OZ Silber Kangaroo. Dabei die Jahrgänge 1993-2006 lückenlos, teilweise mehrfach. 
Dazu noch die Jahrgänge 2009 in Fabulous-12-Kapsel und Jahrgang 2013 der Perth Mint sowie ein Kän­
guru 2016 der RAM. Sehr gefragte Münzen. (S) 500,- 

W 5090 Kookaburra: 23 x 1 OZ Kookaburra der Jahrgänge 1990 - 2013. Lediglich der Jahrgang 2011 fehlt. In 
Kapseln, teils quadratisch, teils angelaufen. (S) 500,- 

W 5091 Kookaburra: 10 x 2 OZ Kookaburra der Jahrgänge 1992 - 2001 - seit Anfang an. In Kapseln, teils quadra­
tisch, teils angelaufen. (S) 400,- 

W 5092 Sammlung diverser Münzen aus Down Under. Von 1$ Gedenkmünzen aus Messing bis zu großen Silbe­
runzen alles dabei. Verschiedene Ausführungen, liebevoll gesammelt, viele Proof Münzen in den origi­
nal Verpackungen. Sehr hoher Sammlerwert. (K) 400,- 

W 5093 Discover Australia: 14 x 1 OZ aus der beliebten Serie, verschiedene Jahre und Motive, alle in den ent­
sprechenden Etuis in der höchsten Qualität polierte Platte. Sehr selten angeboten. (S) 350,- 

W 5094 Discover Australia: 15 x 1 Dollar pp Set 2006 - 2008. Jeder Jahrgang beinhaltet 5 Münzen zu 1 OZ, teil­
coloriert, in der höchsten Qualität polierte Platte. Das 5er Set ist in einer Holzbox untergebracht, die 3 
Set in einer Gesamtbox. Wie bei der Perth Mint verausgabt. Bei dieser Sammlung handelt es sich um 
eine der Ersten Ausgaben mit der Serien Nummer 005 !!! Alle Zertifikate dabei. (K) 300,- 

W 5095 12 x 1 OZ aus verschiedenen Serien wie Krokodile (4), Kangaroo (5), ZOO (3), in Coincards. Sehr selten. 
(S) 250,- 

W 5096 3 besondere Sets, dabei: Set mit 4 x 10 Dollars 1995-1998 aus der Serie Australia's Endangered Species 
in Piedfort; 4 x 1 Dollar 2012 - 1 OZ Koala / Kangaroo / Drache / Kookaburra als High Relief Collection 
sowie 3 x 1 Dollar 2017 - 1 OZ Kangaroo / Koala / Kookaburra ebenfalls als High Relief. Alle Münzen in 
den entsprechenden Etuis. Sehr selten angeboten. (S) 250,- 

W 5097 Känguru, das bekannteste australische Beuteltier auf Münzen, dabei: 1995 1 OZ Silver Kangaroo Sydney 
Intl. Coin and Banknote Fair; 2012 1 $ Kangaroo at Sunset proof (6g); 2013 1 OZ First sighting proof; 
2014 World Money Fair (1 OZ) und Beijing Int. Coin Exposition (2 x ½ OZ - Känguru und Ziege) Ausgaben 
sowie als Highlight 2016 5 OZ High relief proof coin mit einer Auflage von nur 1.000 Stück. In original 
Verpackungen, sehr selten und gefragt. 7 Münzen. (S) 250,- 
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W 5098 Koala: 12 x 1 OZ Silber Koalas. Dabei auch welche mit Privymark. (S) 250,- 

W 5099 Kookaburra: Set European Country Privy Mark Collection 1996-1997-1998 mit insg. 12 x 1 OZ Kooka­
burra (3 Stück fehlen) in Gesamtetui, mit Zertifikaten. Es fehlen Spanien, Österreich und Schweden. 
Sehr selten. (S) 250,- 

W 5100 Stockhorse: 12 x 1 OZ aus der Serie The Australien Stock Horse 2013-2017. Sehr selten. (S) 250,- 

W 5101 Discover Austalia: 2 Sets mit je 5 Münzen (OZ) der Serie aus den Jahren 2010 und 2013. Verschiedene 
Motive, teilcoloriert, höchste Qualität polierte Platte. (S) 200,- 

W 5102 Krokodile aus der Serie Australian Crocodiles, dabei: 2013 Bindi, 2014 Graham, 2015 Agro Jr. und 2016 
Monty. 4 x 1 Dollar als frosted UNC Ausgabe in Coincard sowie 2 x 1 Dollar Colour printed proof 
(2013+2014) und 2 x 5 Dollars high relief proof (2014+2015). Jede Münze wiegt 1 OZ 999/1000 Silber. In 
original Verpackungen, sehr selten und gefragt. 8 Münzen. (S) 200,- 

W 5103 Lot 9 x Silber Kookaburra, je 1 OZ 999/1000 Silber, 1990- 1998, in quadratischen Kapseln, teils angelau­
fen, Stempelglanz. (S) 200,- 

W 5104 Kleines Album mit diversen Münzen (über 50) aus Australien, überwiegend alte Münzen bis ca. 1970, 
einiges an Silber dabei. (S) 100,- 

Benin / Dahomey 
W 5105 Elefanten auf Münzen aus dem Jahr 1993 aus der Serie Protection of Nature. 8 Münzen, dabei: Cam­

bodga 20 Riels, Guinee-Bissau 20.000 Pesos, Congo 1000 Francs, Sahara 500 Pesetas, Vietnam 100 
Döng, Laos 50 Kip, Benin 6000 Francs, Guinee-Bisau 10.000 Pesos. Im Gesamtetui (S) 120,- 

Brasilien 
W 5106 Lot Brasilien mit 17 Münzen 1856 - 2000, von ss-pp. (S) 100,- 

China 
W 5107 Chung (Zhong) - Reich der Mitte: Auf zwei Alben verteilte, sehr umfangreiche Spezialsammlung an Cash 

Münzen, dabei auch sehr seltene Lokalausgaben. Nicht nur ”Rund mit Viereck in der Mitte”, sondern 
auch sehr frühere Ausgaben wie Messer und Spatengeld. Dazu noch umfangreiche Literatur um die 
Münzen bestimmen zu können. (K) 500,- 

W 5108 Lot 6 Münzen: dabei: 1 Dollar ND (1927) Memento (Birth of Republic of China), KM# 318a, 26,7g; Dollar 
1920 Yuan Shih-kai, Jahr 3, KM# 329, 26,8g; Dollar 1934 Junke, KM# 345, 26,6g; 2 x Dollar aus der Pro­
vinz Szechuan, KM# 456, je ca. 25,8g und Chihli Provinz Pei Yang / 34th year of Kuang Hsu, KM 73, 26,8g. 
Überwiegend schön - sehr schön. (T)     KM 318 400,- 

W 5109 Vom Kaiserreich über Republik, bis zur Volksrepublik, nettes Lot diverser Münzen, dabei zum Beispiel 
ein 2½ Gulden der NL aus dem Jahr 1867 mit Chopmark; alte 20 Cents Münzen um 1900; 50 Cent und 
Dollarmünzen; moderne Aluchips der Volksrepublik oder 5 Yuan Kupferpanda. (S) 300,- 

5110 | 250 €

P 5110 Lot 4 Exemplare; Silberbarren - ca. 710 mm, 36,90 g, mit insgesamt 5 Punzen (1 x außen und 4 x innen) 
/ Silberbarren 113, 7 mm, 357,6 g, mit insgesamt 5 Punzen / 1 x Messergeld sowie 1 x H-förmiges Kup­
ferbarrengeld aus Afrika/Zaire, 134,5 mm, 150,5 g. (S) 250,- 
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W 5111 Kleine Sammlung von 10 cash Kupfermünzen bis Trade Dollar, interessantes Lot, nicht näher bestimmt, 
unbedingt besichtigen. Gekauft wie gesehen, bought as viewed, no return. 18 Stück. (T) 150,- 

W 5112 Sammlung diverser Münzen vom Kaiserreich bis Volksrepublik, dabei: 2 Ausgaben in Buchform mit 
Münzen, Medaillen (Talisman) und Briefmarken, Internal Fortune The TOPS of the chinese ancient 
coins; einige lose Blätter mit Belegstücken, einige aus der Zeit (30er Jahre) welche auch in Spezial Kata­
logen erwähnt werden. Eine wahre Fundgrube für den Spezialisten. (S) 100,- 

W 5113 Spatengeld, Brückengeld, Cashmünzen: Großes Lot alter Bronzewährungen aus China, bestimmt sind 
einige Raritäten dabei, von uns nicht genau überprüft. Teilweise sind die Münzen bestimmt. Dabei auch 
2 ”Bücherausgabe” - Alte Münzen mit Beschreibungen in Buchform. Eine schöne Fundgrube für den 
Spezialisten. (K) 100,- 

W 5114 Lot ca. 45 Münzen und Medaillen, Tael,s Cashmünzen - Belegstücke / Fantasy / Restrikes; gekauft wie 
gesehen, keine Reklamation möglich / bought as viewed, no return! (T) 50,- 

ex. 5115 | 1.500 €

China - Volksrepublik 
P 5115 1 OZ Pandasammlung fast komplett: 27 x 1 OZ Panda der Jahrgänge 1989 - 2015. Lediglich der erste 

Jahrgang, welchen es als 1 OZ gab = 1987 fehlt. Natürlich ist der seltene Jahrgänge 2000 dabei, Panda 
1995 mit kurzem Zweig, Panda 2001 noch in Folie. Diese einmalige Chance sollten Sie sich nicht ent-
gehen lassen. Im edlen Gesamtetui. (S) 1.500,- 

W 5116 Lot 22 China Münzen, überwiegend 5 Yuan Münzen, dabei auch die seltene Seiden-Straße / Silk Road 
1995 + 1996. (S) 1.000,- 

W 5117 Großes Lot veredelte (überwiegend colorierte) Silber Pandas, meist aus der Serie ”night and day”. Bei 
dieser Ausgabe handelt es sich um 2 Pandas eines Jahres in einer Gesamtbox, limitiert auf 2.500 Sets. 
Insg. 34 Münzen. (K) 800,- 

W 5118 Eine Schachtel voll mit Chinesischen Münzen zu 10 Yuan (24) und 5 Yuan (12). Dabei Persönlichkeiten, 
Tierserien, Sport. Davon 2x noch eingeschweißt. Besonders zu erwähnen ist die seltene 10 Yuan Münze 
1985 Jahr der Frau / Decade of Women (KM#126). (S) 750,- 

W 5119 Panda - das Nationaltier Chinas: Eine Schatulle mit 30 x Silbermünzen zu 10 Yuan ( 1 OZ bzw. 30g), über­
wiegend nach 2000, teilweise mehrfach. Dabei auch eine Medaille Munich International Coins Fair 
1990, ein Panda colorierter und ein mit goldenem Privy Mark. (S) 750,- 

W 5120 7 hochwertige Kassetten mit je 4 x 5 Yuan Gedenkmünzen der Jahre 1984-1990 aus der Serie Chinesi­
sche Kultur. Alle Münzen höchste Qualität polierte Platte, in Kapseln, teilweise leicht angelaufen, teils 
mit Zertifikaten. Dabei: 1984 Terrakotta Armee (KM# 98,99,100,101, Auflage je nur 14.000 Stück); 1985 
Große Persönlichkeiten (KM# 121,122,123,124, Auflage je 8.175 Stück); 1986 Historische Figuren (KM# 
141,142,143,144, Auflage je 9.675 Stück); 1987 (KM# 172,173,174,175, Auflage je 4.000 Stück); 1988 
(KM# 207,208,209,210, Auflage 9.000-14.000); 1989 (KM# 248,249,250,251, Auflage je ca. 8.000); 1990 
(KM# 310,311,312,313). Insg. 28 Silber Gedenkmünzen. (S) 600,- 
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W 5121 Hübsches Lot veredelte (colorierte) Silber Pandas. Dabei 2 x 5 Yuan (½ OZ) und 10 Yuan 1998 (2x), 1999, 
2005, 2006, 2011, 2013, 2014, 2015 (4x), 2016 (2x), 2017, 2018 (3x), 2019 (2x) und 2020 (2x). Insg. 24 
Münzen. (S) 500,- 

W 5122 Hübsches Lot veredelte (überwiegend teilvergoldete) Silber Pandas. Insg. 24 Stück, ex. 1999-2021. (S) 500,- 

W 5123 Kleines Lot 10 x 1 OZ Silber Panda Gedenkmünzen Sonderserien zu unterschiedlichen Anlässen, wie z.B. 
World Money Fair 2008; Beijing Int. Coin Show 1998 + 1999; Numismata München 1991 (Medaille ohne 
Nominal); Singapore Coins Show; 30 Jahre Volksrepublik; Visit China. Teils veredelt, Sehr geringe Auflagen! 
(S) 500,- 

W 5124 3 Yuan Serie 2007 zum 25.-jährigen Gold-Panda Jubiläum. Das Set beinhaltet 25 x 3 Yuan Münzen (1/4 OZ, 
999/1000 Silber) mit Panda Motiven der Jahre 1982 - 2007. Gemeinsame Rückseite 2007. Die Münzen 
sind in einer Lindnerbox untergebracht, ohne Zertifikate. KM# 1740 - 1788. Polierte Platte / proof. (S)
The Commemorative Silver Coin Set of the 25th Anniversary of the Issuance of Chinese Panda Gold Coin. The 
set includes 25 x 3 Yuan 2007 (each 1/4 OZ, 999/1000 Silver). Each with a different obverse design from the 
preceding years 1982-2007 and a commemorative reverse of 2007. Without COA and box, PROOF. (S) 350,- 

W 5125 Fabeltier Einhorn auf Münzen; 9 x Unicorn (4 x 5 Yuan und 5 x 10 Yuan) 1994-1997. In Kapseln, 2x davon 
noch eingeschweißt. (S) 300,- 

W 5126 Lot 11 x diverse Silber Gedenkmünzen aus China in edlen Etuis, dabei: 3 x 10 Yuan Panda 2011 Comme­
morative Silver Coin for the 30th Ann. of Xiamen Special Economic Zone; 3 x 10 Yuan 2016 Auspicious 
Culture (verschiedene Motive); 2 x 5 Yuan 35th Anniversary of the Issuance of Chinese Panda Gold Coin; 
2 x 10 Yuan Lunar - 2011 Hase (Fächerausgabe) und 2016 Affe (Teilcoloriert) sowie Sonder - Panda - Aus­
gabe Beijing-Shanghei High Speed Rail Opening. Ein Muss für jeden China - Sammler (S) 300,- 

W 5127 Panda in Klein: Eine Sammlung 20 x 5 Yuan Panda Münzen, verschiedene Ausgaben, überwiegend 
mehrfach. Dabei 1986 Ausgaben aus der WWF Serie; 1993 in Bronze und CuNi; 1993 + 1994 in Silber 
und 1997 coloriert. (S) 300,- 

W 5128 Eine Schachtel mit Münzen und Medaillen aus China, dabei 5 Yuan Bronze Münzen in Foldern (3); China 
Panda gegraded (NGC) mit MS 70; 1 Yuan Münzen zur Olympiade 2008 in Peking (7); Lot 6 Medaillen, 
davon 2 Silbermedaillen mit Panda Motiv; 5 Silbermünzen in OZ Gewicht zu je 10 Yuan - verschiedene 
Anlässe. (S) 250,- 

W 5129 Hübsches Lot diverse Sonderausgaben, dabei: 4er Set 10 Yuan Olympiade Beijing 2008; 2 x 10 Yuan 
2013 International Coin Expo Beijing in Buchform; 4 x 10 Yuan Peking Opera 2002 teilcoloriert, ebenfalls 
in Buchform. Zusammen 10 Münzen / 10 OZ Silber. (S) 250,- 

W 5130 Lot 4 Münzen zu je 10 Yuan, dabei: 1 OZ 1997 Einhorn / Eastern Unicorn, KM# 1031 (Y#912); 1 OZ 1997 
Rückgabe Hong Kong an China, KM#1045 (Y#902); 1 OZ 1997 Temple of Harmony, Pfau / Peacock; 1 OZ 
1998 Drachenkultur. Alle Münzen in Kapseln, 3 x mit Zertifikat. Teils sehr geringe Auflagen. (S) 200,- 

W 5131 Lot 4 x 10 Yuan Lunarserie in Farbe. Dabei 2010 Tiger, 2011 Hase, 2012 Drache und 2013 Schlange. Alle 
Münzen in original Box mit Zertifikat wie verausgabt in der höchsten Qualität polierte Platte. (S) 200,- 

W 5132 Lot 8 x 10 Yuan 2008, Olympische Spiele / Olympiade 2008 in Beijing. 1 x Gesamtbox mit 4 Stück, 4 x 
Einzelboxen. Jede Münze wiegt 1 OZ, teilcoloriert, mit Zertifikaten, polierte Platte. (S) 200,- 

W 5133 1 Yuan 1982 Bronze, World Cup / Fußball - WM Spanien, KM# 58. Dabei noch 1 Yuan 1980 Eiskunstlauf 
(KM# 19), Alpin-Skifahren (KM# 21) und Eisschnelllauf (KM# 22), Lake Placid Winter Olympics. Lot 4 
Münzen. (T) 150,- 

W 5134 Kleines Lot 10 Yuan China Pandas (1 OZ Silber) der 90er Jahre. Dabei 1989, 1990, 1995, 1997, 1998. (T) 300,- 

W 5135 Lot 8 x 10 Yuan 1990, berühmte Persönlichkeiten. Dabei Jahrgang 1990 mit Thomas Alva Edison KM# 
305; William Shakespeare, KM# 306; Ludwig van Beethoven, KM# 307; Homer, KM# 308. Jahrgang 1991 
mit Columbus (KM# 372); Mark Twain (KM# 373); Mozart (KM# 374) und Einstein (KM# 375). Jede 
Münze wiegt 27 Gramm und ist aus 925/1000 Silber. Mit Zertifikaten, jeder Jahrgang in einer Holzbox 
(Zusammen 2 Boxen), polierte Platte. (S) 150,- 

W 5136 Lot 9 Münzen Olympische Spiele 1980 Lake Placid / Moskau, dabei: Silber Münzenset mit 20 Yuan 1980 
Wrestling, KM# 34; 30 Yuan 1980 Reiter, KM# 35 sowie 30 Yuan 1980 Fußball/Soccer, KM# 36. Dazu 
noch 6 x 1 Yuan Münzen aus Bronze (KM# 19, 20, 21, 22, 29 und 30) lose in Kapseln. Bronze Münzen teils 
angelaufen. (S) 120,- 

W 5137 • World Expo's history: Set von 6 runden und einer quadratischen Silber Medaillen herausgegeben zur 
Expo 2010 in Shanghai. Die runden Medaillen wiegen je 4g, die Quadratische 6g. Zusammen somit 30g 
Feinsilber. Die Medaillen sind verkapselt, in der höchsten Qualität polierte Platte geprägt und in einem 
edlen Gesamtetui untergebracht. Beschreibungsheftchen und Zertifikat liegen bei. In Europa kaum 
angeboten! (S) 60,- 
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Costa Rica 
W 5138 Hübsches Lot mit 7 Silbermünzen, dabei 2, 5 (2x), 10, 20 und 25 Colones 1970 (KM#190-194) sowie 100 

Colones 1979 Jahr des Kindes (KM# 206). unc - pp. (S) 100,- 

Fidschi Inseln 
W 5139 Großes Lot aus Fiji, dabei viele Raritäten und Kleinstauflagen: Serie Fascinating Wildlife, Koala, Panda, 

Weißkopfadler, Schlange, etc. viele als 1 OZ Silber geprägt. Dabei auch 2$ 2010 1 OZ Taku Box mit Was­
serfüllung, Serie Meteorites, Volcanos, Münzen mit Farbapikationen, Sistine Madonna und Madonna di 
Foligno, Jewels of Art etc. Sehr hohe Ausgabepreise, günstig bewertet. 18 Münzen. (S) 400,- 

W 5140 Set Marco Polo mit historischen Originalmünzen auf den Spuren entlang der legendären Seidenstraße 
(12 Münzen), dabei noch 12 Silbermedaillen aus der Serie 100 Jahre Filmgeschichte mit Abbildungen 
berühmter Schauspieler in einer Gesamtbox in Form einer Filmrolle. (S) 150,- 

Franz. Indochina 
W 5141 + Lot Silbermünzen auch Indochina, dabei Cent und Piastre. (S) 100,- 

Indien 
W 5142 Interessante Sammlung mit circa 180 Silber- und Kupfermünzen; meist britische Verwaltung ca. 1835-

1950, aber auch Münzen altindischer Staaten, fast alle in Rähmchen und bestimmt. (S) 600,- 

W 5143 + Tolles Lot mit Alt Indien (British), verschiedene Herrscher, ausschließlich Silbermünzen, Rupie und Ihre 
Teile. (S) 200,- 

W 5144 Von Alt bis Neu, eine Sammlung diverser Münzen aus Indien, angefangen mit Münzen von ca. 250 vor 
Christus: Karsha-Pana zu 32 Rattis mit Gegenstempel; British-Indien, bis zu modernen FAO Münzen. 
Nicht näher bestimmt, ein tolles Lot für den Experten. Über 50 Münzen. (S) 200,- 

W 5145 + Kleines Los mit diversen Gedenkmünzen aus Indien, dabei FAO, Jahr des Kindes (Year of the Child), 
Ghandi Gedenkmünzen, Development Coins u.s.w. (S) 100,- 

Israel 
W 5146 Sammlung mit über 50 diversen Gedenkmünzen aus Israel. Überwiegend in Silber, nicht näher bestimmt. (S) 150,- 

W 5147 Ein Album voll mit Münzen aus Israel, überwiegend Kleinmünzen nach Jahrgängen gesammelt, oft 
mehrfach. Ohne Silbermünzen. (S) 50,- 

Japan 
W 5148 Das Land der aufgehender Sonne: Lot 14 Münzen, dabei zum Beispiel: 1 Yen 28 (1895), 10 Sen 44; 1000 

Yen 1964, 500 + 1000 Yen 2005 (Expo Aichi). Von ss - pp. (S) 300,- 

Kanada 
W 5149 Silberanleger aufgepasst: Ein Lot mit 72 Silberunzen aus Kanada. Nicht nur das klassische Maple Leaf 

ist vertreten (überwiegend veredelt), sondern auch Jubiläumsausgaben und Wildlife (Grizzly, Wolf, 
Puma, Elch, etc.) sind vorhanden. Teilweise mit Zertifikaten. (S) 1.500,- 

W 5150 Große Sammlung mit verschiedenen Gedenkmünzen und KMS, überwiegend Silber. Dabei 45 x 1 Dol-
lar Gedenkmünzen in einer Gesamtbox, weitere Dollarmünzen lose, 20 CAD Flugzeuge (22x je 1 OZ 
fein); 25 x 1 OZ Maple Leaf; 4 x 15$; ½ Dollar in Silber (Sport) plus kleine Menge an Kupfermünzen. 
Günstig ausgerufen. (K) 1.000,- 

W 5151 Oh Canada - Lot Maple Leaf Silbermünzen als Unzen, teilcoloriert, Anniversary Editionen, Sets von 1/20 
OZ bis zur 1 OZ - Für einen Zucker-Ahorn liebhaber ist alles dabei. Im Einzelnen: 4 Sets 1/20 OZ bis 1 OZ 
in Gesamtetuis, eine 10 OZ Münze 1998; pp OZ aus dem Jahr 1989; 2 x 20th Anniversary in Box sowie 
18 1 OZ teilweise coloriert, teilweise mit Zertifikaten. (K) 800,- 

W 5152 Sammlung kanadische Gedenkmünzen. Überwiegend 1 Dollar Münzen, aber auch die 4$ 2010 Droma­
eosaurus und 5 Dollars 2001 dabei. Die Qualitäten reichen von ss bis pp. Insg. 71 Stück ab ca. 1935 in 
einer edlen Holzkassette. (S) 500,- 

W 5153 Lot 20 Stück Fliegerserie / Flugzeuge / Luftfahrt I. (First 50 Years) Ausgaben 1990-1994 und II. (Beyong 
World War II.) Ausgaben 1995-1999, Augenscheinlich komplett. Je 20 Dollars (je 1 OZ, 925/1000 Silber) 
mit Goldinley, mit allen Zertifikaten in Gesamtetuis (2), polierte Platte. (S)     KM 172 400,- 
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W 5154 Lot 21 Stück Lunar Serie aus Canada. Verschiedene Ausgaben 1998-2009, mit Lücken, teilweise mehr­
fach. Je 15 Dollars (je 34 g 925/1000 Silber = 1 OZ Fein) mit Goldinley, mit Zertifikaten in Etuis und 
Umverpackung (teilweise beschädigt), polierte Platte. (K) 400,- 

W 5155 Olympische Spiele Calgary 1988: 20 x 20 Dollars Gedenkmünzen 1985-1987, augenscheinlich zwei kom­
plette Serien zur Olympiade in Kanada. Ab KM# 145 bis # 160. Münzen in Kapseln in der höchsten Qua­
lität pp. (S) 300,- 

W 5156 Sammlung Kanadischer Gedenkmünzen, überwiegend 1 Dollar, aber auch 15$ und andere Nominale 
dabei, alle in den entsprechenden Etuis, wie verausgabt. Sehr hoher Anschaffungspreis. (25 Stück) (K) 300,- 

W 5157 Hübsche Sammlung moderner kanadischen Münzen (ca. 2003-2015). Dabei 4 x 30 Dollars 2005-2007 
(Totempfahl bis Niagara Fälle); 8 x 25 cents 200-2008 verschiedene Anlässe, noch in den original Verpa­
ckungen, ungeöffnet und weitere Münzen (2$, 3$, 5$, 20$). Bitte besichtigen und selber durchrechnen. 
Insg. 16 Münzen. Sehr hoher Katalogwert (über 800 USD). (S) 250,- 

W 5158 Lot 30 diverse 1 Dollar Münzen, verschiedene Jahrgänge / Anlässe, viele davon in polierter Platte. (S) 160,- 

W 5159 + Schachtel mit 16 x 1 CAD Gedenkmünzen aus Kanada in entsprechenden Etuis wie verausgabt. (S) 160,- 

W 5160 Olympische Spiele Calgary 1988: 10 x 20 Dollars Gedenkmünzen 1985-1987, augenscheinlich komplette 
Serie zur Olympiade in Kanada. Ab KM# 145 bis # 160. Münzen in Kapseln und grünem Gesamtetui in 
der höchsten Qualität pp. (S)     KM 145 150,- 

W 5161 + Kleines Lot mit diversen Münzen, dabei 4 x 1 OZ Maple Leaf und 11 weitere Gedenkmünzen. (S) 140,- 

W 5162 + Ein Album mit alten Kanadischen Silbermünzen von 5c - 1 Dollar. Dabei noch 2 KMS 1994 + 2001. (S) 100,- 

Kasachstan 
W 5163 Lot 5 x 500 Tenge / 1 OZ Lunar Serie (China Tierkreise). Dabei 2011 (2), 2012, 2013 und 2014. Jede 

Münze wiegt 1 OZ und ist aus 925/1000 Silber. In Etui, mit Zertifikat. Sehr geringe Auflagen von nur 
5.000 Stück. Polierte Platte (S) 150,- 

Korea 
W 5164 Diverse Münzen aus der demokratischen Volksrepublik: Lunar Serie mit 12 x 20 Won im Gesamtetui; 5 

OZ Silber / 2500 Won 1995 Fauna of Asia (KM# 81); Fauna und Flora Mosaik Silberfarbmünzen sowie 
weitere Münzen mit Schiffs- und Sportmotiven. (S) 250,- 

Kuba 
W 5165 Kleines Lot mit 13 Münzen, davon 10 x aus Silber. Schiffe / Sport / Flora & Fauna. Klein aber fein. (S) 60,- 

Liberia 
W 5166 2 Lots mit Bicolor-Niobmünzen, dabei: Geschichte des Wintersports mit 5 x 5 Dollars 2006 und 7 x 5 

Dollars (unvollständig, Platz für 10 Münzen) 10 Jahre Euro - Beitrittsstaaten. Zusammen 12 Münzen. (S) 120,- 

Mexiko 
W 5167 Mexiko Lot Silber mit PP Libertad-Set 2011 (1/20 OZ - 1 OZ); 1 OZ 1986 pp; dazu 1 x ½ OZ, 18 x 1 OZ, 1 x 

2 OZ Liberdad; Fußball WM Mexico 1986 Münzen; auch ältere Münzen wie 8 Reales 1794 oder 1 Peso 
1910 in VZ dabei. (K) 500,- 

W 5168 Der Schatz vom El Cazador: 6 edle Holzboxen mit Münzen aus dem genannten Schiffswrack. Die Münzen 
wurden von NGC geslapt und mit Zertifikaten und Informationen in eine Schatztruhe umgewandelt. 
Dabei folgende 2 Reales Silbermünzen: 1761, 1773, 11775, 1778, 1783 (3x). Nur bei einer Münze fehlt 
die edle Holzbox. Inhalt: 6 Boxen, 7 Münzen. Sehr hoher Ausgabepreis, seht attraktiv verpackt. Echte 
Münzen / genuine. (K) 200,- 

Mongolei 
W 5169 Nette Sammlung 13 Silbermünzen Mongolei ab ca. 1976. Dabei viele Tiermotive, besonders erwähnens­

wert sind 500 Tugruk 2005 Panther aus der Serie Endangered Wildlife in Ovalform; 500 Togrog Roaring 
Deer gestanzt; 500 Togrog 2017 Sable - mit Swarovski Elementen, antique Finish; 2017 Rooster mit 
HiCarv Inlay. Teils sehr kleine Auflagen. (S) 150,- 

Neuseeland 
W 5170 Kleines Lot mit 4 Münzen aus Silber, überwiegend Unzengewichte. (S) 100,- 
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Niue 
W 5171 Die Bernsteinstraße / Amber Route / Szlak Bursztynowy: 7 Münzen zu je 1 Dollar aus 925/1000 Silber, 

antique finish mit eingelegtem Bernstein, geprägt bei der MENICA POLSKA / Mint of Poland. Dabei 3 x 
2008 Danzig / Gdansk; 2 x 2009 Elblag; von 2010 1x Szombathely und Stare Hradisko. Mit Zertifikaten, 
günstig ausgerufen. (S) 150,- 

Palau 
W 5172 Lot seltener Silber Ausgaben wie 5 x 2 Dollars 2012 Endless Paradise I-V in Holzbox; 5 $ 2008 Don Qui­

chote; Ausgaben Marine-Life Protection 1993-1995. (S) 200,- 

Samoa 
W 5173 Samoa: Set 10 x 5 Dollars 2012 ”Die 10 Gebote”, in Polierter Platte/Proof, Silber 925/1000, alle mit Zer­

tifikat, in dekorativer Holzkassette. (S) 100,- 

Somalia 
W 5174 Tolle Sammlung des African Wildlife. 67 x 1 OZ Silber mit Elefant, Affe, Leopard. Dabei auch Hoch 

Relief, privy mark, coloriert (day and night edition) oder pp Ausgaben. Verschiedene Jahrgänge, wel-
che teilweise hoch über dem Silberpreis gehandelt werden. (S) 1.500,- 

Südafrika 
W 5175 Krügerrand in Silber: 4 x 1 OZ in PP sowie weitere 9 Stück in st des beliebten Bruders des Krügerrand aus 

Gold. Dabei noch 4 x Silberunzen aus der Serie The big five. Insg. 17 Unzen Feinsilber. (S) 400,- 

W 5176 Lot Silbermünzen ab ca. 1896 - 1967. Mehr als ½ kg brutto, überwiegend vz. (S) 200,- 

Thailand 
W 5177 Hübsche Sammlung 10 Münzen, alle aus Silber, von alt bis modern, dabei auch 200 Baht 1987 WWF 

Fasan (KM#Y206) und 200 Baht 1981 Jahr des Kindes (KM# Y152). (S) 200,- 

W 5178 + Lot diverser Münzen und Medaillen, überwiegend aus Thailand. Dabei einige Silbermünzen. (S) 200,- 

Vereinigte Staaten von Amerika 
W 5179 Silver Eagle: 49 x 1 OZ Feinsilber mit der Walking Liberty. Davon 15 x in Farbe, 14 x in proof (davon nur 

1x in Box) und 20 x in BU. Verschiedene Jahrgänge. (S) 1.000,- 

W 5180 Lot 20 x 1 OZ Silber. Dabei 19 x Silver Eagle, veredelt / coloriert und 1 x Indian Head. (S) 400,- 

W 5181 + Nette Sammlung USA Münzen. Dabei einige Gedenkdollar auch als 2-Münzen-Sets wie z.B. Korea-Krieg 
in pp; verschiedene ½ Dollar Münzen; KMS; alte Morgan und Peace Dollar und 1 OZ Silver Eagle. (S) 300,- 

W 5182 Kleines Lot 12 x Silber ½ Dollar 1892 - 1946. Sehr schön bis unc. (S) 200,- 

W 5183 Lot Peace (9) und Morgan (11) Dollars. Verschiedene Jahrgänge und Qualitäten, ss - vz. (S) 200,- 

W 5184 Edle Holzbox Die offiziellen Silber-Gedenkmünzen der Vereinigten Staaten von Amerika mit 17 Silber­
münzen. (S) 170,- 

W 5185 Lot USA Münzen, diverse Nominale, viel Silber, auch KMS oder Gedenk-Quarters dabei (S) 150,- 

W 5186 Serie The Statue of Liberty Centennial Collection. Dabei 1 Münze und 11 Medaillen in der höchsten 
Qualität polierte Platte, im Gesamtetui, mit Zertifikaten. (S) 120,- 

Vietnam 
W 5187 Nette Sammlung aus Vietnam. Dabei ein Album mit Lochmünzen aus Annam, Sapeque aus Cochinchina; 

Piastre aus Indo-China bis zu modernen Dong Münzen. Insg. über 70 Münzen. (S) 150,- 
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EUROPA - SAMMLUNGEN
Europa 

W 5188 Lot 12 ausgewählte Münzen, dabei: Dänemark mit 2 Öre 1877,1892 und 1913, 10 Öre 1875 und 2 Kro­
nen 1924; Italien mit 10 Centisemi 1894 und 1928, 1 Lire 1899, 2 Lire 1863 und 1887 sowie 5 Lire 1927; 
Schweiz mit 1 Schilling 1747 aus Zürich. (T) 170,- 

W 5189 Bessere Kiloware: Über 2 kg an Münzen aus Europa, dabei auch ein paar Silbermünzen wie z.B. 6 x 10 
DM, 10 x 5 RM, CHF und ATS. Auch noch kursgültige Nominale gesichtet (ATS, CHF, CZK) . Dabei auch ein 
Tütchen mit unbestimmten antiken Münzen. (S) 100,- 

W 5190 17 Jahrhundert: Lot 2 Münzen, dabei: Niederlande: Zwolle, Gulden zu 28 Stüber ohne Jahreszahl (1612-
1619), mit Titel Matthias. 20,10 g. Delmonte 1114. Prägeschwäche, schön. Dabei noch Polen, Krakau, 
Sigismund III. Wasa 1587-1632: 1 Groschen / Grozs 1613. 1,23 g. Kopicki 801, sehr schön+. (T) 80,- 

Baltische Staaten 
W 5191 Estland / Lettland / Litauen: Interessantes Lot diverser Gedenkmünzen der Baltischen Staaten. Nicht nur 

Gedenkmünzen in Landeswährung sondern auch in Euro, überwiegend in Silber und höchster Qualität 
polierte Platte. Teils veredelt und sehr geringe Auflagen. Dabei noch 3 Münzen des 16./17. Jhd. Insg. 18 
Stück. (S) 300,- 

W 5192 Circa 80 Silber-  und Kupfermünzen aus dem Baltikum (Estland, Litauen, Lettland), sehr schön, sehr 
schön-vorzüglich, vorzüglich. (S) 250,- 

Albanien 
W 5193 Lot 9 Münzen, dabei: Set mit 5, 10 und 25 Leke 1968 (500 Jahre Unabhängigkeit) in Gesamttasche 

(Defekt); 3 x 25 Leke 1970 Tänzer (KM# 52.3) in Vinyl-Tasche; 50 Leke 1987 Hafen Durazzo (Kalaja e 
Durresit) KM# 58; 5 Leke 1988 Eisenbahn sowie 5 Franga 1927 Probe mit Gewicht von 23,3 g, vermutlich 
spätere Anfertigung. (S)     KM 52 200,- 

Andorra 
W 5194 Sammlung diverser Münzen, überwiegend Diner / ECU Ausgaben, dabei auch ältere Stücke (1964 Napo­

leon Set, 1984 Bisse), sowie Europroben 2003. (S) 300,- 

W 5195 Kleines Lot 10 x Anlagemünzen ”Eagle”, davon 2x in Kupfer. (S) 150,- 

Bulgarien 
W 5196 19 Münzen von 5 Leva 1894 bis 1000 Leva 1995 und Variante 500 Leva 1996 Fußball. ss - pp (S) 120,- 

Estland 
W 5197 Überkompletter Satz aller Kursmünzen inkl. Seltenheiten wie 3 Marka 1926 (KM# 6); 5 Marka 1926 

(KM# 7) oder 1 cent 1939 (KM# 19) und 1 Kroon 1933 (KM# 14). Insg. 27 Münzen. (S) 500,- 

W 5198 90 Jahre Eesti Pank, Festpublikation 1999: KMS mit 6 Münzen, 1 Kroon extra, Collector Album mit Brief­
marken, Münze und eine Musterbanknote 100 Krooni 1999 PROOV Specimen No. 0604 (P.82s) sowie 
eine unzirkulierte Banknote Extra (S) 80,- 

Frankreich 
W 5199 Großes Lot aus Frankreich, dabei tolle Kupfermünzen ab 18. Jhd. aber überwiegend viel Silber. Dabei: 

große 10 + 50 Francs der 70er, Doppelwährungen (15 ECU / 100 FRF), Piedfort Münzen u.a. Unbedingt 
besichtigen und selber durchrechnen, sehr günstig ausgerufen. (S) 500,- 

W 5200 + Lot 24 Silbermünzen, überwiegend 5 Francs ab ca. 1820. (S) 180,- 

W 5201 + Kleines Lot mit 13 Silbermünzen von 10 - 100 Franc. (S) 120,- 

W 5202 Vive la France: Konvolut von 16 Münzen aus Frankreich, Silbergedenkmünzen zu 10 bzw. 100 FRF, teil­
weise Doppelwährungen ECU/Euro. Verschiedene Anlässe, wie z.B. Monuments d Europe, oder 6 x 10 
FRF Set in Gesamtbox. Polierte Platte (S) 120,- 
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Grönland 
W 5203 Lot 6 Münzen: 25 Öre 1926, 50 Öre 1926, 1 Krone 1926, 5 Kroner 1944, 1 Krone 1960 und 50 Kroner 

2010. (T) 100,- 

Großbritannien 
W 5204 Edle Holzschachtel mit 33 Silberunzen Britannia bzw. andere Ausgaben in OZ-Größe. Teilweise veredelt. 

(S) 700,- 

W 5205 Kleines Lot mit 10 Münzen zu je 5 Pounds / 2 OZ 999/1000 Silber. (S) 500,- 

W 5206 Gibraltar + Isle of Man: Umfangreiche Sammlung an Doppel-Währungs-Münzen (Pfund/ECU) aus den 
1990er. Dabei z.B. 8 x 10€ Insel Man; 20 x 10 Pound / 14 ECU aus Gibraltar (teils in Etuis); 2 x 21 Ecus 
1994, 9 x 25 Pound / 35 Ecus sowie 9 x CuNi Ausgaben. Zusammen 48 Münzen. (S) 200,- 

W 5207 + Lot 23 Münzen aus Großbritannien / Commonwealth, darunter Crown aus dem Jahr 1887 in vorzüglich 
und Trade Dollar 1909 Bombay. (S) 200,- 

W 5208 Lot Alt-England mit Kupfer und Silbermünzen. Dabei 2 x Crown 1889, Crown 1935 und 1951; Penny 
1797, 3 Pence 1887, ½ Pence 1770. Darunter auch wenige Münzen aus Irland. Insg. 44 Münzen, davon 
viel Ag. (S) 150,- 

W 5209 Lot GB mit Insel Man und Gibraltar. Dabei 5 Pounds 2011 Wedding (Ag pp); 12 x 925er Silber Crowns; 2 
x 5 Pound aus Gibraltar 1999 (Titan), 1 Pound in Pietford; sowie 12 weitere Motiv-Münzen. Insg. 28 
Münzen. (S) 150,- 

W 5210 Kleines Lot 3 Stück PATTERN 1808: Bahamas 5 Shilling, KM# X1d; Sierra Leone 2$ Africa KM# M6d und 
England Crown nach Vorlage von Wiliam J. Taylor, KM# XM1d. Diese Stücke stammen aus der Serie 1808 
Patina Retro Pattern Crowns und wurden in einer sehr geringen Auflage von nur 500 Stück geprägt. 
RESTRIKE. (T) 100,- 

Italien 
W 5211 Lot Italien mit 4 Tari 1612 Messina, Talero 1918 Eritrea (ex Henkelspur), 5 Lire 1874 + 1876. Dabei auch 

Vatikan 10 Soldi 1867 + 1 Lira 1866 sowie 20 Lire 1927. Aus dem modernen Italien sind ein paar 500er 
und 1000er Lire aus Silber vorhanden. Dabei auch KMS 2001 dabei. (S) 300,- 

Malta 
W 5212 Kleines Lot mit diversen Münzen aus Malta von Lira bis zum Euro. (S) 100,- 

Monaco 
W 5213 Monaco vor der Euro Einführung. Kleines Lot 20 Münzen, dabei Umlaufgeld bis zu Gedenkmünzen, 

einige aus Silber dabei, auch Proben 1982 Grace Kelly. (S) 100,- 

Österreich 
W 5214 Münzen der Alpenrepublik: 62 x 25 ATS; 49 x 50 ATS; 51 x 100 ATS, 1 x 200 (Grinzinggulden) und 1 x 

500 Schilling Münzen. Fast 10.000 ATS, die 25er und 50er sind augenscheinlich komplett. (S) 1.200,- 

W 5215 Kleines Lot 44 Gedenkmünzen aus Österreich. (S) 200,- 

W 5216 Lot Österreich mit Jubiläumssatz 75 Jahre Schilling, dazu 20 x 5 Euro, beide goldveredelt, dabei noch die 
Groschen Serie (S) 150,- 

W 5217 Kleines Los mit diversen AT-Münzen, überwiegend 25er und Umlaufgeld. Dabei noch eine Tüte mit 
Kleingeld der K&K Monarchie. (S) 100,- 

Polen 
W 5218 Ein Album mit circa 120 Silber- und Kupfermünzen, ab 17. Jhd. bis Neuzeit; sehr schön bis Stempelglanz. 

(S) 400,- 

W 5219 Großes Lot mit über 60 diversen Münzen aus Polen. Fast alle aus Silber. Dabei auch seltene Ausgaben 
und Proben, wie z.B. Ochrona Srodowiska , Olympiade Atlanta, Polnische Könige, Jelonek Rogaz (S) 400,- 
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W 5220 Schöne Sammlung moderner polnischen Münzen (ca. 2004-2013). Dabei 33 x 2 Zloty Historische Städte 
(Historyczne Miasta); 14 x 10 Zloty in der höchsten Qualität polierte Platte, verschiedene Anlässe, dabei 
z.B. Münzen mit Hologramm (450 Jahre Post, F. K 10 100), Glaseinsatz (400 J. Siedlung in Nordamerika, 
F. K10 101) u.w. sowie 10 x 20 Zloty überwiegend Tiermotive. Insg. 57 Münzen. Sehr hoher Katalogwert 
(über 1.200 USD). (S) 350,- 

W 5221 Alt Polen / Danzig: Lot 4 Münzen aus der Zeit Sigismund III. (T) 100,- 

Portugal 
W 5222 Lot 21 Münzen von 500 Reis 1891 und 1000 Reis 1898 als Vertreter des 19. Jhd. über 1 Escudo 1915 in 

fast Stempelglanz bis zu Gedenkmünzen der 1960er und 1990er. Dabei auch 10 Escudos 1960 in Matt - 
gem. Schön Katalog Auflage nur 400 Stück. Sehr selten. (S) 200,- 

Rumänien 
W 5223 Nettes Lot mit 5 Münzen aus Rumänien in höchster Qualität polierte Platte, dabei: 5 Lei 2006 Kirche 

Ieud Deal (KM# 212); 10 Lei 2007 Ölindustrie (KM# 240); 10 Lei 2008 Briefmarke Bull's Head (KM# 230); 
10 Lei 2008 500 Jahre Buchprägung (KM# 245), Kapsel beschädigt und 10 Lei 2009 Poet Alexandru 
Macedonski (KM# 251). Alle Münzen in der höchsten Qualität polierte Platte mit Zertifikaten, sehr nied­
rige Auflagen. (S) 350,- 

W 5224 Lot Rumänischer Gedenkmünzen in 6 Etuis, dabei: 1996 2 Münzen-Set World Food Summit; 1996 2 
Münzen-Set Fußball EM; 1996 UNICEF; 1998 Fußball; 1998 Unabhängigkeit; 1999 Antarktis (insg. 8 
Münzen). Hochwertige Etuis, polierte Platte. (S) 250,- 

W 5225 Kleines Lot 3 Münzen zu je 500 Lei, dabei Jahrgänge: 2000 Baia; 2003 Ciprian Porumbescu; 2003 Ram­
nic. Münzen in Kapseln, ohne Etui, mit Zertifikat, polierte Platte. (T) 220,- 

W 5226 3 x 1 Leu Gedenkmünzen aus verkupferten Tombak, dabei: 2009 , Rumänische Armee, Auflage 500 
Stück; 2010 130 Jahre Nationalbank, Auflage 1.500 Stück; 2013 Maria Tanase, Auflage nur 250 Stück,mit 
Buchform Zertifikaten. Münzen in Kapseln, polierte Platte. (S) 60,- 

Russland 
W 5227 Umfangreiche Sammlung Münzen aus Russland / UdSSR. Ca. 1,7 kg (Brutto, mit Kapseln) an Silber-

münzen, mit einigen seltenen Ausgaben der 3 Rubel Gedenkmünzen wie Ballerina, Tiermotive, Per-
sönlichkeiten oder Sport. Dazu einige CuNi Münzen in st und PP. Das Gesamtgewicht mit Verpackun-
gen liegt bei ca. 4,5kg. (K) 1.000,- 

W 5228 Ein Album mit über 500 Münzen aus Russland. Vom Zarenreich bis in die Neuzeit alles dabei. Teilweise 
Silbermünzen gesichtet. (S) 500,- 

W 5229 Lot 26 Münzen aus Alt Russland ab 1747 bis 1916. Kleine Nominale 1 Kop - 20 Kop. auch Silbermünzen. 
Von schön bis fast Stempelglanz alles dabei. (S) 100,- 

W 5230 Lot 9 Münzen aus dem Zarenreich. Dabei 5 x 1 Rubel (2x1896, 2x1897, 1x 1899) 3 x 50 Kopeken (1896 
,1899, 1913) und 1 x 25 Kopeken 1896. s-vz. (T) 100,- 

San Marino 
W 5231 San Marino und Vatikan Liremünzen: Kleine Sammlung diverser Münzen und Kursmünzensätze der 

Kleinstaaten vor der Euro Einführung. (S) 100,- 

Schweiz 
W 5232 1 Album mit mehreren hundert Kursmünzen ab 1851 bis heute, mit Jahrgangsraritäten, zum Teil in her­

vorragenden Erhaltungen. (S) 250,- 

Sowjetunion 
W 5233 Sehr umfangreiche, auf mehrere Münzboxen / Holzetuis verteilte Sammlung von diversen Münzen 

aus ”Alt-Russland”, über Sowjetunion (UdSSR) bis Russland (GUS) nach 1991. Überwiegend Gedenk-
münzen zu 1, 3 oder 5 Rubel, teils aus Silber, aber auch Kleinmünzen oder andere Nominale vorhan-
den. Fast 500 Münzen, darunter wohl auch Seltenheiten, warten auf einen neuen Sammler. Die meis-
ten Münzen sind in Münzkapseln und bereits mit einem (Verkaufs-/Katalog-) Preis versehen. (K) 1.600,- 
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W 5234 Seltener KMS 1995 II. Weltkrieg / 50 Jahre Kriegsende, dazu noch 46 x 10 Rubel Gedenkmünzen (fast 
alle aus Bimetall), überwiegend in Stempelglanz. (S) 120,- 

W 5235 Lot 26 Münzen au der UdSSR 1921 - 1957. Von Kopeken bis zum Rubel, teilweise Silbermünzen der 20er 
Jahre dabei. (S) 100,- 

W 5236 Sowjetunion: Circa 40 x 1 + 5 Rubel Münzen in PP/Proof, alle handschriftlich bestimmt. (S) 80,- 

Spanien 
W 5237 Über 50 verschiedene Münzen, dabei Kleinmünzen des 18. Jhd. oder 13 x 5 Pesetes um 1870. Von schön 

bis vorzüglich. (S) 250,- 

W 5238 16 x 200 PTAS Gedenkmünzen Olympische Spiele Barcelona 1992. Augenscheinlich komplette Serie. 
Polierte Platte. Jede Münze wiegt 27g und ist aus 95/1000 Silber. (S) 180,- 

Tschechien 
W 5239 Lot 22 Gedenkmünzen zu je 200 Kc, davon 11 x in st und 11 x pp. Die PP Münzen sind ohne Zertifikate 

und ohne Etuis. (S) 300,- 

Tschechoslowakei 
W 5240 Ein Album mit ca. 110 Silber- und Cu/Ni Münzen; hoher Anteil an Silbermünzen, von sehr schön-vorzüg­

lich. (S) 300,- 

W 5241 Lot CSR / CSSR / Tschechien und Slowakei. Verschiedene Ausgaben, unterschiedliche Nominale bis ins 
Eurozeitalter, einige in polierter Platte, fast alles Silber. Über 60 Münzen, sehr günstig ausgerufen. (S) 250,- 

W 5242 Sammlung Münzen der Tschechoslowakei, dabei 67 Umlauf- und Gedenkmünzen aus Silber, eine Masaryk 
Medaille 1935, plus bisschen Kleingeld. (S) 200,- 

Ungarn 
W 5243 Lot mit 18 Münzen von 5 Pengö bis 5000 Forint. Auch PP Münzen dabei. Besonders erwähnenswert ist 

eine rechteckige Münze 5000 Forint 2010 oder 3000 Forint 1999 mit Goldinley. (S) 120,- 

EUROMÜNZEN
W 5244 Große Sammlung diverser Gedenkmünzen und KMS der Euro-Länder. Dabei KMS aus Finnland, Irland, 

Italien, Litauen, Luxemburg Portugal in st und PP; lose Serien, veredelte 2€ Gedenkmünzen, offizielle 
Gedenkmünzen in st und pp. Bitte besichtigen. (K) 400,- 

W 5245 Umfangreiche Sammlung an Euromünzen und Europroben, überwiegend aus ABO-Bezügen. Dabei 
3,88er Sets diverser Länder, oft mit Medaillen (Premiumsätze) in Acryl und Gesamtholzbox; Euro-
Numisbriefe; 2€ Ausgaben der Post, oft mit Briefmarken, dabei auch ein paar Medaillen. (K2) 300,- 

W 5246 Sammlung diverser Euromünzen, dabei: Box Euro-Umlaufmünzen der 12 Teilnehmerländer, Album 
(unvollständig) mit losen Euromünzen, 2 Dt. Starterkits, div. Privatsätze u.a. Post sowie 4 Numisbriefe. (S) 100,- 

W 5247 Kleines Lot 18 ”besserer” Euro-Numisbriefe, dabei: Andorra (2), Belgien (9), z.B. mit rotem Kreuz und 
Malta (7) mit Police und Flug. Sehr hohe Ausgabepreise ! (S) 80,- 

Andorra 
W 5248 Kleines Lot diverser Euro-Ausgaben, dabei: KMS 2014 pp; KMS 2015-2017 in st; 3 x 2 Euro 2014 in pp sowie 

die Ausgaben 2015-2017 je 1x in st. Dabei auch noch einige private Coincards mit Umlaufmünzen. (S) 250,- 

Deutschland 
W 5249 Lot Euromünzen BRD. Dabei 10 Euro Gedenkmünzen in st und PP, auch 10€ Luft, 2er, 5er, 20er, 25er 

und private 3,88er Sets dabei. Hohes Nominal! (K) 1.200,- 

Frankreich 
W 5250 Lot großformatiger Euromünzen (3 x 20 Euro und 2 x 50 Euro) in der Größe von je 5 OZ. Teils seltene 

Ausgaben mit sehr geringen Auflagen: 2003 Mona Lisa (KM#2004); 2008 La Semeuse; 2008 L Armada 
Rouen; 2009 Ettore Bugatti (KM# 1608) und 2014 Pourquoi Pas. Alle Münzen in den original Etuis, wie 
verausgabt. Sehr selten. Polierte Platte. (S) 750,- 
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W 5251 Großes Lot mit Gedenkmünzen aus Frankreich, dabei 11 x 2 Euro Gedenkmünzen, davon 7x pp; 2 x 1/4 
Euro 2002 in Blister sowie weitere 16 Münzen, überwiegen 1½ Euro (22,2g Silber). Insg. 29 Stück. (S) 300,- 

W 5252 Lot 9 x 10 Euro Gedenkmünzen 2011-2014 aus der Serie Könige, dabei: König Chlodwig, Karl der Große, 
Hugo Kapet, Louis IX, Francois I., Henri IV., Louis XIV., Napoleon I. und Napoleon III. Auflage pro Stück 
nur 20.000 Stück. Münzen in Kapsel, höchste Qualität polierte Platte. (S) 150,- 

W 5253 Nettes Lot diverser Euromünzen aus Frankreich, dabei auch 50€ 2012 Yves Klein in 5 OZ Gewicht, sowie 
weitere 8 Münzen, davon 7 in den original Verpackungen der Monnaie de Paris. (S) 150,- 

Griechenland 
W 5254 12 x 10 Euro Gedenkmünzen Olympische Spiele Athen 2004. Augenscheinlich komplette Serie. Polierte 

Platte. Jede Münze wiegt 34g und ist aus 95/1000 Silber, entspricht somit 1 OZ Fein. (S) 200,- 

Luxemburg 
W 5255 Lot 4 Kursmünzensätze (KMS) in der höchsten Qualität polierte Platte aus den Jahrgängen 2017, 2018, 

2019 und 2020. SEHR SELTEN und SEHR GEFRAGT, da die 2 Euro Gedenkmünzen andere Prägezeichen 
als die Umlaufmünzen tragen. In den originalen Boxen mit Zertifikaten und Umverpackungen, wie ver­
ausgabt. (S) 600,- 

W 5256 Lot diverse Euro Gedenkmünzen aus Luxemburg, dabei 1 x 40 Cent Gedenkmünze 2017; 6 x 2,5 Euro 
2016-2020; 2 x 5 Euro (2009+2019); 3 x 10 Euro; 3 x 20 Euro und 4 x 25 Euro. (S) 400,- 

W 5257 Lot 9 x 5 Euro Gedenkmünzen der Jahre 2012-2020 aus der Serie Fauna und Flora. Dabei 2013 doppelt, 
2014 fehlt. Bimetall, davon 9 g Silber. Jeweils im Folder wie verausgabt. (S) 300,- 

W 5258 Kleines Lot mit folgenden Münzen: Etui mit 3 x Trimetall 2,5 Euro Gedenkmünzen UNESCO; KMS 2017 
pp; KMS 2011 BU; 2 x 2 Euro in Coincard; ein lose Satz 2011 pp und 2 weitere 2€ Münzen. (S) 200,- 

W 5259 Lot 4 x 5 Euro Gedenkmünzen der Jahre 2016-2019 aus der Serie Burgen / Chateau. Bimetall, Kern aus 
999er Niob, Ring aus 925/1000 Silber. Jeweils im Folder wie verausgabt. (S) 180,- 

Monaco 
W 5260 Lot Gedenkmünzen aus Monaco, jeweils 2x gesammelt, dabei; 5€ 2008, 10€ 2003, 10€ 2012 und 10€ 

2014. Sehr hohe Ausgabepreise! 8 Münzen. (S) 500,- 

W 5261 Lot diverse Münzen und KMS aus Monaco, dabei; 2€ 2011 (2x), 2€ 2010 pp; 2 € 2013 pp; 10€ 2014 pp 
in Box, 10€ 2012 und 2014 lose; KMS 2014; KMS 2003 (privat); 2 € Probe; 2 Umlaufmünzen und 2 
Gedenkmünzen. Sehr hohe Ausgabepreise! 14 Artikel. (S) 400,- 

 P 5262 Albert II. 2005-,: Kleines Lot diverse 2 Euro Münzen, dabei: 2€ Umlaufmünze in pp; 2€ Gedenkmünze 
2011 in Schachtel; 2€ Gedenkmünze 2012 Lucien pp; 2 € 2013 UNO pp. (S) 300,- 

W 5263 Albert II. 2005-,: Kleines Lot diverse Münzen mit Motiv Grace Kelly, dabei: 10 € Gedenkmünze 2019 in 
Schachtel; 10 Dollars Fiji; sowie 3 x 10 Francs Münzen, davon 2x Essai. (S) 100,- 

W 5264 Kleines Lot 5 Numisbriefe und eine weitere Gedenkmünze in Etui aus dem Kleinstaat. Dabei 2 x Lucien 
(2012), 1 x UNO (2013) sowie 2 Umlaufmünzen (2009,2012) als Numisbriefe. In der Schatulle, welche 
für 2 Goldmedaillen und eine Gedenkmünze gedacht war, befindet sich 2 Euro 2010 in der höchsten 
Qualität polierte Platte. Sehr hohe Ausgabepreise! (S) 100,- 

ex. 5262 | 300 €
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Österreich 
W 5265 Niob-Münzen: Sammlung 15 x 25 Euro Gedenkmünzen der Jahre 2003-2018 (leider fehlt 2009 Astro-

nomie). Inklusive der seltenen und teuren Ausgaben 2003 Hall, 2004 Semmering oder 2008 Licht. Ein 
muss für jeden Euro-Sammler. (S) 1.200,- 

W 5266 Schachtel voll mit Euros, dabei 5 Euro Gedenkmünzen (57) aus Silber und CuNi; 10 Euro Gedenkmün-
zen in st, HG und pp (46) sowie 20 Euro Münzen (8). Alleine das Nominal liegt bei über 900 Euro. (S) 1.000,- 

W 5267 Niob-Münzen: Lot 16 Stück zu 25 Euro der Jahre 2005-2018 (nicht vollständig, teilweise doppelt). Dabei 
2005+2006 ohne Etui, 2006 ohne Zertifikat, restlichen 13 Stück vollständig.. (S) 800,- 

W 5268 Nettes Lot mit diversen Münzen aus Österreich, dabei Silberduet 20€ + 1 OZ; 3 x 1,5 Euro aus der Serie 
825 Jahre Wien und 6 x 1,5€ / 1 OZ Philharmoniker (veredelt). Insg. 11 Münzen. (S) 200,- 

W 5269 Tier-Taler: Kleine Serie mit 17 x 3 Euro 2017 - 2020 ”Nachtaktiven” Gedenkmünzen. (S) 150,- 

San Marino 
W 5270 Kursmünzensätze / KMS 2016-2020 in der höchsten Qualität polierte Platte. Jeder Satz beinhaltet 1c - 2 € 

Umlaufmünzen (3,88€) zzgl. 2 x 2 Euro Gedenkmünzen. (S) 750,- 

W 5271 Riesenlot mit Gedenkmünzen aus San Marino, überwiegend 5 und 10 Euro Gedenkmünzen. Teilweise in 
st, meistens in pp, teilweise auch als Pärchen. Das Nominal liegt bereits bei über 350 Euro, der Silber­
wert und Sammlerwert ist bestimmt höher. Dabei auch ein paar Einzelmünzen. (K) 350,- 

W 5272 Kleines Lot mit 11 x 2 Euro Gedenkmünzen, dabei folgende Jahrgänge: 2004 Borghesi, 2005 Galilei, 
2006 Colombo, 2007 Garibaldi, 2013 Pinturicchio, 2014 Bramate, 2016 Donatello und Shakespeare, 
2017 Giotto, 2018 Tintoretto, 2019 da Vinci. Teilweise mit kleinen Macken. (S) 300,- 

W 5273 Lot 6 KMS in der höchsten Qualität polierte Platte. Dabei 2009 (3x), 1010, 2011 und 2013. (S) 300,- 

W 5274 Kleines Lot 9 Numisbriefe mit insg. 11 Münzen, dabei: 2005 Galilei, 2008 Dialog, 2011 Vasari, 2013 Pin­
turicchio (2x), 2014 Bramante, 2014 Puccini, 2015 Einheit sowie ein 3-Münzen-Set Einheit/Mauerfall 
mit den Ausgaben aus Deutschland, San Marino und Vatikan. Sehr hohe Ausgabepreise! (S) 200,- 

W 5275 Sammlung 10 diverse Kursmünzensätze (2002-2017) aus dem Kleinstaat San Marino. Überwiegend st, 
1x pp und 1x Mini dabei. (S) 200,- 

W 5276 Kleines Lot 7 x 2 Euro Gedenkmünzen (2004, 2005 (2x), 2012 (2x), 2016 (2x)) und 1 x Minikit 2004. Alle 
Münzen in Blistern, 2005 ohne Umhülle. Lot 8 Artikel. (S) 150,- 

W 5277 Kleines Lot mit 4 x 2 Euro Gedenkmünzen (2006, 2007, 2009 und 2010), eine vergoldete 5 Euro Münze 
und eine 10 Euromünze. (S) 100,- 

W 5278 Lot 5 Kursmünzensätze (KMS) 2002-2006. (S) 100,- 

Spanien 
W 5279 Kleines Lot mit Euromünzen aus Spanien, dabei 2 Euros, 10 Euros, ein KMS und 2 x 2000 PTAS. (S) 60,- 

Vatikan 
W 5280 Benedikt XVI. 2005-2012: Hübsches Lot aus Vatikan, dabei: 2€ 2005 Weltjugendtag, 2006 Schweizer 

Garde, 2007 Geburtstag als Numisbrief, 2011 Weltjugendtag und 2012 Familientreffen. Dabei noch 5 
Euro 2011 Seligsprechung Johannes Paul II. und Weltfriedenstag, sowie 10 Euro Priesterweihe Bendikt. 
Dabei noch 5 und 10 Euro aus dem Jahr 2012 und eine Coincars (Nr. 2) mit Briefmarke. 10 Artikel. (S) 300,- 

W 5281 Kleines Lot 17 Numisbriefe mit insg. 18 Münzen, dabei: 2008 Paulus, 2009 Astronomie, 2010 Priester­
jahr, 2011 Madrid, 2012 Familientreffen Milano, 2013 Sede Vacante (2x), 2013 Rio, 2014 Mauerfall (2x), 
2015 Philadelphia, 2016 Germarmerie sowie 6 weitere Umlaufmünzen. Sehr hohe Ausgabepreise ! (S) 200,- 

W 5282 Kleines Lot diverse Gedenkmünzen und KMS. Dabei KMS 2010 BU, 3 x 2 Euro Gedenkmünzen in st und 1 x in 
PP; 3 x 5 Euro und 4 x 10 Euro Gedenkmünzen in pp, eine Medaille und 3 leere KMS Blister ohne Münzen. (S) 200,- 

W 5283 Kleines Lot 3 x 2 Euro Gedenkmünzen (2005, 2016,2016) und 1 x KMS (2007). Alle Münzen in Blistern, 
teils leicht beschädigt. Lot 4 Artikel. (S) 150,- 

W 5284 Johannes Paul II. 1979-2005: Kleines Lot 3 Sätze, dabei Lire Satz Anno I.; Eurosatz 04 in st und 05 in pp. (S) 120,- 

W 5285 Franziskus 2013 -;: Lot Euromünzen und Medaillen aus dem Vatikan, dabei: 2€ 2013 Rio, 3 x 5 Euro 
Gedenkmünzen (2x2013 + 1x2015), eine 10 Euro Gedenkmünze (2015) und zwei Medaillen Heiligspre­
chung. 7 Artikel. (S) 80,- 
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DEUTSCHLAND - SAMMLUNGEN
W 5286 Umfangreiche Sammlung an Münzen der BRD. Angefangen mit 5 DM Münzen (ab ca. Leibnitz) über 10 

DM Münzen bis in das Eurozeitalter mit 10€ und 20€/25€ Gedenkmünzen. Teilweise polierte Platte. (K) 800,- 

W 5287 Ein Koffer mit dt. Münzen, dabei ½ und 1 Mark des Kaiserreiches; 5 x 2 Mark Luther aus dem Dritten 
Reich; 2 DM, 5 DM und 10 DM Gedenkmünzen (extra Tüte), 7 Münzen der DDR sowie ein paar ausl. 
Silbermünzen und Medaillen. Dabei auch eine Goldmedaille (3,56g 900/100 Gold) der Stadt Fellbach. 
(S) 550,- 

W 5288 Kleines Lot mit DM und Euromünzen. Dabei eine 2 DM Max Planck Serie, augenscheinlich komplett, 
dazu noch 1 Pf - 1 DM ausgeschnittene KMS 1996-2001 sowie ein paar 20 Euro Gedenkmünzen. (K) 500,- 

W 5289 Nachlass: Kleinmünzen von Kaiserreich über Weimar bis ins Dritte Reich; Silbermünzen aus dem Kaiser­
reich und dem Dritten Reich, sowie ein Album mit 10 DM Münzen Olympische Spiele 1974 und weitere 
DM-Münzen lose. Dabei noch ein Album mit Banknoten und Notgeld (über 250) (K) 450,- 

W 5290 Typensammlung Deutschland ab 1933: Dabei Kleinmünzen des Dritten Reiches, mit Silber 2er und 5er 
Hindenburg, mit 50 Reichspfennig 1938 aus Nickel (J. 365), über Münzen der Aliierten Besatzung, bis zu 
Bank deutscher Länder und der BRD. Dabei auch noch bisschen Nebengebiete / Kolonien. (S) 400,- 

W 5291 Lot 61 x 5 DM Silberadler, verschiedene Jahrgänge. Dabei noch einige ältere Münze aus dem Dritten 
Reich, überwiegend Kleinmünzen, teilweise zurück bis zum Kaiserreich. (S) 250,- 

W 5292 Großes Lot von ca. 5 kg deutscher Kleinmünzen; Schwerpunkt Deutsches Kaiserreich und Weimarer 
Republik. (S) 200,- 

W 5293 Ein Münzkoffer mit über 300 diversen Münzen. Dabei ein Tableau mit 19 Silbermünzen (überwiegend 
Kaiserreich/ Drittes Reich) sowie weitere Tableaus mit ca. 300 Kleinmünzen überwiegend altdeutsche 
Staaten sowie Ausland 20. Jhd. Eine Fundgrube für den Spezialisten. (K) 150,- 

W 5294 Kleines Lot diverser Münzen, dabei Kleingeld vom Kaiserreich, über die Weimarer Republik bis zum 
Dritten Reich, bisschen Silbermünzen, dabei auch 13 x 5 DM Silberadler. (S) 100,- 

W 5295 Nachlass: Über 80 DM in Münzen, ein Zigarrenkiste mit Kleingeld Kaiserreich und Weimar, 30 CHF und 
10 USD, Medaillen Set Daimler Benz ( 8 x 8g x 800er Si), mehr als 1kg Weltmünzen sowie ein bisschen 
Schmuck (Goldringe, nicht geprüft) warten auf einen neues Besitzer. (S) 100,- 

W 5296 Ein Lot mit Kleinmünzen und Notgeld als dem Kaiserreich und der Weimarer Republik, dabei auch 
Jetons und Straßenbahngeld (Nürnberg-Fürth). Mehr als 2 Kilo an Münzen warten auf neuen Besitzer. 
(S) 80,- 

W 5297 Ein bisschen Kleingeld bitte: Eine Lindnerbox voll mit Kleingeld aus Deutschland, vom Kaiserreich, über 
Weimar bis ins Dritte Reich. Dabei auch 39 x ½ Mark und 5 x 1 Mark. Eine Fundgrube für den Jahrgang­
sammler. (S) 50,- 

W 5298 Kleines Lot 7 ausgewählte deutsche Münzen, dabei: 20 Pfennig 1887 A (J. 6); 25 Pfennig 1910 A (J. 18); 
50 Pfennig 1927 A (J. 324); 2 Reichsmark 1926 A (J. 320); 50 Reichspfennig 1939 A (J. 365); 1 Reichsmark 
1934 A (J. 354) sowie 2 Reichsmark Hindenburg 1936 D (J. 366). (T) 50,- 

W 5299 Ein Album und eine Schatulle mit diversen Münzen und Medaillen aus aller Welt, auch Kiloware genannt, 
dabei auch ein paar Belegstücke gesehen, kaum Silber. (S) Gebot

ALTDEUTSCHLAND UND RDR BIS 1800 
W 5300 Bayern: 120 x 1 Kreuzer Münzen, meist verschiedene Jahrgänge, in unterschiedlichen Erhaltungen. (T) 500,- 

W 5301 Lot 12 Münzen, altdeutsche Taler, darunter Nürnberg 1765, Maria Theresia 1742 KB, Bayern 5x Madon­
nentaler, Preußen ab 1777. 1x mit Loch, 2x Flächen bearbeitet sonst schön - sehr schön. (T) 350,- 

W 5302 Von Pfennig bis Heller, von Gulden bis Thaler. Mehr als 100 diverse Münzen, überwiegend Kleinmünzen, 
teils vorbestimmt, eine Fundgrube für den Spezialisten. (S) 250,- 

W 5303 Lot 7 (Klein-) Münzen aus Brandenburg / Ansbach / Bayreuth; Alexander, Friedrich, Johann Friedrich: 20 
Kreuzer 1766 und 1779; 1/6 Taler 1667; 30 Kreuzer und 30 Bayreuth Kreuzer 1735; Batzen aus dem Jahr 
1534 (Schwabach), 2 Groschen vom Markgraf Karl 1729. Schön - sehr schön - vorzüglich. (T) 200,- 

W 5304 Passau, Bistum: Lot 12 Stück; Wigileus Fröschl von Marzoll 1500-1517: Batzen 1516, Kellner 60, Schul­
ten 2632 / Ernst, Herzog von Bayern 1517-1540: Batzen 1520, Kellner 74, Schulten 2642 / dazu 10 x 
einseitige Pfennige; schön-sehr schön, sehr schön. (T) 200,- 
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W 5305 Braunschweig-Lüneburg-Wolfenbüttel: Karl I. 1735-1780: Taler 1765 IDB (Konventionstaler). Davenport 
2151, Welter 2716. 27,97 g. Schöne Patina, sehr schön+. (T)     Dav. 2151 180,- 

W 5306 Braunschweig-Lüneburg-Calenberg-Hannover, Lot 6 Münzen: I Mariengroschen 1710; II Mariengro­
schen 1700 + 1704; 1/6 Taler 1702 + 1706; 2/3 Taler Taler 1814 C. Alle um sehr schön. (T) 150,- 

W 5307 Bayern, Lot 3 Taler: Madonnentaler 1777 (Maximilian III. Joseph, Dav. 1952) + 1786 (Karl Theodor, Dav. 
1965) sowie Kronentaler 1816 (AKS 44). Überwiegend sehr schön. (T) 120,- 

W 5308 Braunschweig-Lüneburg-Wolfenbüttel, Rudolph August und Anton Ulrich 1685-1704: 2/3 Taler (XXIII 
Mariengroschen) 1699 HCH, Braunschweig. Davenoport 335, Welter 2076. Dabei noch 12 Mariengro­
schen (Wilder Mann) 1693 und 2/3 Taler 1800. Hübsches Lot 3 Stück. (T)     Dav. 335 100,- 

W 5309 Mittelalter: Lot 5 nicht näher bestimmter Münzen / vermutlich Denare/Pfennige. (T) 100,- 

W 5310 Lot 8 Münzen, nicht näher bestimmt, dabei Albus, Groschen, Batzen etc. überwiegend 17 Jhd. (T) 50,- 

Haus Habsburg 
W 5311 Große Sammlung RDR / Haus Habsburg. Von Kreuzer und Heller, über 1/4 Taler von Leopold bis Franz 

Joseph, Gulden und Kronen, eine tolle Sammlung mit vielen Silbermünzen. Von schön (mit Loch) bis 
vorzüglich alles dabei. Unbedingt besichtigen. (S) 400,- 

W 5312 Haus Habsburg: Lot 36 x 1 Kreuzer, schön, schön-sehr schön, sehr schön. (T) 150,- 

W 5313 Haus Habsburg: Lot 10 x einseitiger Pfennig 1527, 1529, 1530, 1530, 1532, 1533, 1535, 1536, 1537, 
1539, meist vorzüglich. (T) 120,- 

W 5314 Haus Habsburg: Lot 20 x einseitige Pfennige, schön-sehr schön, sehr schön. (T) 120,- 

5315 | 100 €

P 5315 Ferdinand I. 1521-1564: Einseitiges Bronzegußmedaillon o.J., nach dem Vorbild des Hofkammersiegels, 
132,5 mm, vgl. Otto Posse, Die Siegel der deutschen Kaiser und Könige, Band 3, Tafel 26, gelocht, vor­
züglich. (T) 100,- 

W 5316 Ferdinand III. 1637-1657:Lot 6 Stück; 1 Kreuzer 1645, 1647 (2x), 1648, 1649 (2x), alle Teschen, selten; 
schön-sehr schön, sehr schön. (T) 100,- 

W 5317 Haus Habsburg: Lot 10 Stück; Groschen (3 Kreuzer) 1624, 1625?, 1626, 1627, 1629, 1642, 1648, 1664, 
1665, 1670, (T) 100,- 

W 5318 Haus Habsburg: Lot 10 Stück; Groschen , einseitige Pfennige und Kreuzer, meist sehr schön. (T) 100,- 

W 5319 Haus Habsburg: Lot 10 x 1 Kreuzer, schön-sehr schön, sehr schön. (T) 100,- 

W 5320 Kleines Lot mit 2 Gulden 1879 Silberhochzeit (Her. 824), 5 Kronen 1909 (Her. 773) sowie ein paar Klein­
münzen aus Österreich-Ungarn, dazu noch eine Tüte mit Schillingen. (S) 100,- 

W 5321 Haus Habsburg: Lot 10 x 1 Kreuzer, schön-sehr schön, sehr schön. (T) 80,- 
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ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871 
W 5322 Lot Altdeutschland bis 1871. Taler und Gulden aus Bayern, Frankfurt, Nassau, Preußen oder Württem­

berg. Dabei noch 5 FRF 1870 und eine Medaille auf das Drei-Kaiser-Jahr. 17 Stück. (S) 400,- 

W 5323 Hübsches Lot 12 Münzen, überwiegend Taler, dabei: Anhalt (Bergbau 1861 + 1/6 Taler 1856), 7 x Preu­
ßen (3x 1871, 2x 1861 und 1x 1866, 1x Bergbau 1838); 2 x Sachsen (Siegestaler 1871, Bergbau 1866) 
und Hannover Taler 1854. Ss - vz. (T) 300,- 

W 5324 + Lot Altdeutschland mit Antike, Brandenburg (z.B. 3 Groschen 1541 Var), Bayern, Oldenburg, Baden, 
Nassau. Über 40 Münzen, auch Ag von s-vz. Unbedingt besichtigen. (S) 200,- 

W 5325 Kleines Lot diverser Münzen aus dem RDR, dabei: Sachsen-Gotha-Altenburg 1/32 Taler (Sterbegro­
schen) 1772, Variante mit Urne zw. Lorbeerzw. (Mersb. 3249); Hessen, Silbergroschen 1854 (AKS 66); 
Preußen, Taler 1867 (AKS 99) sowie eine Parte von 14 Kleinmünzen. (S) 180,- 

Bayern 
W 5326 Kleines Lot 9 Münzen, überwiegend Bayern, dabei 3 x 1 Gulden (AKS 151, Jahrgänge 1859, 1862, 1864) 

und weitere Kleinmünzen, darunter 6 Kreuzer 1847 aus Hohenzollern Hechingen (AKS 6). (T) 80,- 

Preußen 
W 5327 1 Pfennig 1865 Scheidemünze gleich 600mal. Die Münzen wurden zu Werbezwecken vergoldet und auf 

ein ”Glückskärtchen” aufgeklebt. Leider haben sich die Münzen nach Jahrzehnten von den Kärtchen 
abgelöst. Auf den ersten Blick wurden nur 1865 A Münzen gesichtet, wir gehen somit davon aus, dass 
diese aus (original?) Rollen stammen um für Werbezwecke eingesetzt zu werden. Die Münzen waren 
vermutlich ursprünglich bankfrisch, durch die Vergoldung und ankleben leidet die Qualität jedoch. Viel­
leicht lässt sich die Qualität durch professionelle Reinigung wieder aufpäppeln, über das Internet ist pro 
Münze dann ein hoher Einzelpreis erzielbar. (S)     AKS 108 300,- 

Sachsen 
P 5328 Lot 8 Taler aus der Region Sachsen, dabei: Anton, 2 x Taler 1834 + 1835; Friedrich August 1840; Carl 

Friedrich von S-W-E 1841; Ernst von S-C-G 1842; Johann 1860 + 1870; Ernst von S-C-G 1870. Von schön 
bis vorzüglich. (T) 250,- 

Württemberg 
W 5329 Lot 4 Stück, dabei: 1 Gulden 1843 (s-ss), Zwey Gulden 1846 (ex Henkle, fast ss), Vereinstaler 1862 (ss) 

und Siegestaler 1871 (ss). (T) 150,- 

Deutschland 1871 - 1945 
W 5330 Eine Schachtel mit Münzen vom Kaiserreich über die Weimarer Republik bis zum Dritten Reich. Dabei 

Kleinmünzen, bisschen Silbermünzen und Notgeld. (S) 100,- 

W 5331 Kleines Lot diverse Münzen, dabei zwei Blätter mit Kleinmünzen wie z.B. 20 Pfennig 1890 G, sowie ein 
Blatt mit Silbermünzen von ½ Mark bis zu 2 RM Luther und 5 RM Hindenburg. (S) 80,- 

5328 | 250 €
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DEUTSCHES KAISERREICH 
W 5332 Lot mit 60 Silbermünzen von ½ Mark bis 5 Mark, ca. 900g Brutto. (S) 500,- 

W 5333 Die Silbermünzen des deutschen Kaiserreiches: Edle Holzbox voll mit Münzen. Dabei 13 x 2 Mark, 17 x 
3 Mark, 3 x 5 Mark, 2 x 1 Taler, 1 x 1/6 Taler 1816, 1 Rupie DOA, 4 x 1 Mark und weitere. Von schön, über 
sehr schön bis vorzüglich. (K) 350,- 

W 5334 Kleines Lot 21 Silbermünzen, dabei 3 x ½ Mark, 12 x 1 Mark, 1 x 2 Mark, 2 x 3 Mark und 3 x 5 Mark. (T) 80,- 

W 5335 Kleines Lot diverse Münzen aus dem Kaiserreich1 Pfennig bis 5 Mark, dabei auch bisschen Notgeld. (S) 80,- 

Umlaufmünzen 1 Pf. - 1 Mark 
W 5336 Typensammlung Kleinmünzen Kaiserreich: Von einem Pfennig, über 20 Pfennig in Silber (J. 5) und Nickel 

(J. 6+14), zu 50 Pfennig (J. 7+8) sowie dem seltenen 50 Pfennig 1898 (J.15) und 1 Mark, hübsches Lot mit 
38 Münzen. (T) 400,- 

Umlaufmünzen 2 Mark bis 5 Mark 
P 5337 Nette Sammlung mit diversen Münzen aus dem Kaiserreich, dabei 2 Mark, 3 Mark und 5 Mark Münzen 

aus Baden, Bayern, Sachsen, Württemberg und Preußen. Insg. 24 Stück, teilweise überdurchschnittlich 
erhalten. (S) 600,- 

W 5338 Lot Kaiserreich mit 2er, 3er und 5er. Dabei Baden, Hamburg, Bayern, Preußen und Württemberg (insg. 
19 Großmünzen). Dazu noch ½ (1) und 1 Mark (3). Insg. 23 Stück. Überwiegend sehr schön, 1 x mit 
(großem) Randschaden. (S) 300,- 

W 5339 Interessantes Lot mit 20 Münzen in Top Erhaltung von mindestens vorzüglich. Dabei z.B. Baden 2 Mark 
1906, Preußen 2 Mark 1888, 1901, 1913, 3 Mark 1908, 1911, 1913, 1914, Hamburg 3 Mark 1911, Sach­
sen 3 Mark 1913, Bayern 3 Mark 1911 und Weitere. (T) 200,- 

W 5340 Lot diverse Münzen aus dem Kaiserreich, 2er (2), 3er (10), 5er (2). Dabei noch 2 Stücke bis 1871. Insg. 
16 Münzen. (S) 150,- 

W 5341 Lot 10 Münzen, dabei 3 x 3 Mark und 7 x 5 Mark. (T) 100,- 

Baden 
W 5342 Typen-Sammlung Baden, dabei alle 15 Münzen, Jaeger 26 - Jaeger 40. Unterschiedliche Erhaltungen. (S) 300,- 

W 5343 Kleines Lot 8 Münzen aus Baden, dabei: J. 30 (2x), J. 32, J. 33, J. 34, J.37, J. 39 und J. 40. Unterschiedliche 
Erhaltungen. (T) 120,- 

Hamburg 
W 5344 Kleines Lot 3 x 3 Mark und 2 x 5 Mark. (T) 50,- 

Preußen 
W 5345 Lot mit 3 x 2 Mark, 8 x 3 Mark sowie 11 x 5 Mark. Diverse Jahrgänge und Erhaltungen. Insg. 21 Münzen. (S) 200,- 

ex. 5337 | 600 €
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DEUTSCHLAND BIS 1945
Weimarer Republik 

W 5346 Notgeld: Ein tolles Notgeldalbum mit Münzen aus Württemberg. Von Aalen, Freudenstadt, Isny, Mar-
bach, Murrhardt, Reutlingen, Welzheim bis Zuffenhausen. 225 Stück liebevoll zusammengestellt. (K) 1.500,- 

W 5347 Nette Sammlung 16 Gedenkmünzen der Weimarer Republik zu 3 Mark, angefangen mit 1000 Jahr-
feier Rheinlande, Jaeger 321, über Lübeck, Bremerhaven und Nordhausen (J. 323, 325, 327), bis zum 
Goethe (J. 350), ohne Spitzen. Unterschiedliche Erhaltungen, überwiegend sehr schön - vorzüglich. (S) 1.100,- 

W 5348 Lot 15 Münzen zu 3 Reichsmark (14) und 5 Reichsmark (1) 1924-1932. Dabei 3 MArk 1924 A (J. 312), 
Lübeck (J. 323), Lessing (J336), Vogelweide (J. 344), Zeppelin (J. 342), Goethe (J. 350) und weitere. ss-vz. 
(S) 500,- 

W 5349 Typensammlung Umlaufmünzen der Weimarer Republik / Deutschland ab 1917. Dabei auch 3 Mark 
1931 A (J. 349) und 5 Mark Eichbaum 1928 A (J. 331). (S)     J 331 400,- 

W 5350 Lot 12 Stück, Münzen von 1 Mark bis 5 Mark, dabei auch eine Hindenburg Medaille. (T) 150,- 

W 5351 Nettes Lot mit 4 Münzen, dabei 3 Mark 1928 Naumburg (J. 333); 1930 Zeppelin (J. 342); 1930 Vogel­
weide (J. 344) und 1931 von Stein (J. 348) (T) 150,- 

W 5352 Notgeld Provinz Westfalen: Lot mit 25 Münzen 50 Pf - 50 Millionen Mark 1923, Freiherr vom Stein, Jaeger 
N 28. Kleine Kratzer, fast vorzüglich. (S) 120,- 

W 5353 Notgeld: Provinz Westfalen, 4 Stück; Sachsen Porzellan Geld 7 Stück sowie 2 x 3 Medaillen Leidensweg 
(1 x Lose, 1 x im Etui) (S) 80,- 

Drittes Reich 
W 5354 2 Alben mit diversen Münzen, dabei 35 x 2 Reichsmark sowie 50 x 5 Reichsmark Garnisonkirche / Hin­

denburg. Dabei noch etliches an Kleingeld, auch aus der Kaiserzeit. (S) 400,- 

W 5355 Lot Silbermünzen aus dem Dritten Reich, dabei 2er und 5er Hindenburg und Garnisonkirche, sowie 
Gedenkmünzen Luther (4) und Schiller (2). Bei 2er Hindenburg auch 1936 D dabei. Insg. 34 Münzen. (T) 170,- 

W 5356 Kleines Lot mit Silbermünzen des Dritten Reiches, dabei: 14 x 5 RM ohne HK, 5 x mit; 22 x 2 Reichsmark, 
davon 2 x Schiller. (S) 100,- 

DEUTSCHLAND AB 1945
DDR 

W 5357 Interessantes Lot mit Münzen aus East-Germany: Nicht nur die billigen CuNi Münzen sondern auch Sil­
bermünzen, polierte Platten, Proben (5 Mark Materialproben Bach mit vertieften Noten) und ein aus 
Silber geprägter Satz der letzen DDR-Mark. Unbedingt besichtigen und durchrechnen. (S) 200,- 

W 5358 Nettes Lot DDR Münzen, dabei: Fast komplette Sammlung 5 Mark Münzen von 1968 Koch bis 1990 
Tucholsky, lediglich Fröbel fehlt. Dafür 5 Mark 1969 Materialprobe (Ni/Cu, J. 1524P1) dabei. Dazu noch 
2 x Silber 10er (Schweitzer J. 1554 + Hutten J. 1622) sowie weitere 10er und 20er aus CuNi, einige 5er 
Doubletten, KMS 1982 PP (Hartplastik, rot) und 5 Mark Set 1987 dabei. Insg. 81 Münzen und 2 Sätze. (S) 200,- 

W 5359 2 Alben voll mit Numisbriefen (68 Stück, aus dem Hause Borek) mit DDR Münzen. Dabei viele CuNi Aus­
gaben, aber auch Silberstücke gesichtet. Hübsch mit dazugehörigen Briefen/Briefmarken/Erstagsstem­
peln kombiniert. Sehr hoher Anschaffungspreis. (K) 100,- 

Bundesrepublik Deutschland 1948-2001 
W 5360 Eine liebevolle und umfangreiche Bundesrepublik-Sammlung von über 1000 Münzen; mit dabei 5 und 

10 D-Mark Gedenkmünzen in Silber und Kupfer-Nickel, 2 D-Mark Münzen, wenig Kleinnominale, 
Erhaltungen in Stempelglanz und Polierter Platte, alle einzeln in Rähmchen gefasst. (K) 2.000,- 

W 5361 Sammlung Gedenkmünzen der BRD, von DM bis zum Euro, ohne die ersten 5. Sehr hohe Nonimale 
(über 1.400 DM und 850 Euro). (S) 1.500,- 

W 5362 Sammlung diverser DM Münzen, dabei Kleingeld, Rollen zu 2 DM, 5er und 10er, teilweise in polierter 
Platte. Dabei noch ein paar Kleinmünzen des Kaiserreiches - Drittes Reich. (K) 900,- 

W 5363 Haufen DM: Ansammlung an DM Gedenkmünzen zu 5 DM und 10 DM, ab ca. Fichte. Teilweise in der 
höchsten Qualität polierte Platte. Über 1.100 DM Nominale. (S) 650,- 
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W 5364 Sammlung DM Münzen, dabei 5er und 10er, insg. 163 Stück / über 1.100 DM. (S) 550,- 

W 5365 2 Alben und paar Lose DM Münzen (2er, 5er, 10er). Hohes Nominal. Ein paar wenige 10er sind vergol­
det. (S) 500,- 

W 5366 Album mit DM Münzen, bisschen Kleingeld, sowie 5er und 10er dabei. Nominal über 1.000 DM. (S) 500,- 

W 5367 Ein Album mit diversen Münzen der BRD, überwiegend 5er und 10er, dabei noch eine Tüte mit 2 Euro 
Gedenkmünzen aus der ganzen Eurozone sowie ein paar 10€ Gedenkmünzen. Dabei auch noch ein paar 
ältere Münzen Deutsches Reich / Weimar / Drittes Reich. (S) 500,- 

W 5368 von der DM bis zum Euro. Kleine Sammlung an 5 DM (35+30), 10 DM (47+14) und 10 Euro (9) Gedenk­
münzen. Über 500 Euro Nominale. (S) 500,- 

W 5369 Von der DM zum Euro. Ein Album mit 26 x 5 DM Gedenkmünzen, dabei Germanisches Museum und 
Schiller, sowie 68 x 10 DM Münzen und 4 x 10 Euro Gedenkmünzen dabei. Das Nominal liegt bei über 
800 DM. (S) 500,- 

W 5370 3 Alben voll mit deutschen Numisbriefen (ca. 140 Stück). Dabei ab 1 DM bis 10 DM verschiedene Nomi­
nale dabei, hübsch mit dazugehörigen Briefen/Briefmarken/Erstagsstempeln kombiniert. Sehr hoher 
Anschaffungspreis. (K) 400,- 

W 5371 Kleine Sammlung diverse Münzen, dabei ATS, Russland und Canada. Zusammen fast 1kg Feinsilber. (S) 400,- 

W 5372 95 x 5 DM Kursmünzen Silberadler, fast alle Jahrgänge und Buchstaben vorhanden (es fehlen 58J, 73G, 
74F), dafür einige Dubletten dabei. Jaeger 387. (K)     J 387 350,- 

W 5373 Lot KMS der BRD, kleine Auswahl ”besserer Jahrgänge” wie z.B. 1965, 1970, 1971 + 1972, 1974 + 1975, 
1986, 1995 (sehr selten) oder 2001. Teils in st, teils in pp. Insgesamt 50 Platten. (S) 300,- 

W 5374 Sammlung 5 DM Gedenkmünzen, überwiegend in polierter Platte. Dabei von den ersten vier nur Schiller 
und Baden, ab Fichte komplett. Vz, st und PP in einer Kassette. (S) 300,- 

W 5375 50 x 5 DM Kursmünzen Silberadler, diverse Jahrgänge und Buchstaben. Ohne 1958 J. Jaeger 387. (S)    
 J 387 200,- 

W 5376 7 Alben mit Kleinmünzen der BRD. Der Sammler hat bei den Münzen nach Varianten geschaut und alle 
Abweichungen teilweise beschriftet und ins Album eingelegt. Münzen von 1 Pf. bis 2 Mark (Max Planck) 
vorhanden. (K) 200,- 

W 5377 37 x 10 DM Gedenkmünzen 1987 - 2001 in der höchsten Qualität polierte Platte. In Kassette, mit VfS 
Beschreibungen. (S) 190,- 

W 5378 64 x 5 DM Kursmünzen Silberadler, fast alle Jahrgänge und Buchstaben vorhanden (es fehlen 9 Münzen), 
dafür 2 Münzen 1975 dabei. Ohne 1958 J. Jaeger 387. (S)     J 387 150,- 

W 5379 Album mit DM Münzen 1 DM - 5 DM, über 250 DM Nominale. (S) 120,- 

W 5380 Olympische Spiele 1972 in München: 24 x 10 DM Gedenkmünzen. Augenscheinlich alle Ausgaben in 
polierter Platte, dabei 5 Münzen mit Stempeldrehung. Im Gesamtetui. (S) 120,- 

Deutsch-Ostafrika 
W 5381 Tolles Lot mit 34 Münzen von DOA. Von ½ Heller, über 5 Heller Riesenmünzen bis zur Rupie und Notgeld 

aus Tabora einiges an Material, viele Münzen überdurchschnittlich erhalten. Bitte besichtigen und sel­
ber durchrechnen. (S) 300,- 

W 5382 Lot Deutsch Ostafrika von ½ Heller bis 2 Rupien. 33 Münzen von schön, über sehr schön, bis vorzüglich. 
(S) 200,- 

Danzig 
W 5383 Tolles Lot mit 28 Münzen aus Danzig 1923 - 1932. Von 1 Pfennig bis zwei Gulden einiges an Material, 

viele Münzen überdurchschnittlich erhalten. 10 Pf. 1920 auch dabei. Bitte besichtigen und selber durch­
rechnen. (T) 250,- 

W 5384 Kleines Lot / Typensammlung 9 Münzen von 1 Pfennig bis 1 Gulden. (T) 90,- 

W 5385 Kleines Lot mit 6 Münzen, dabei 1, 2 und 10 Pfennig sowie 1 Gulden. Sehr schön - vorzüglich. (T) 50,- 
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MEDAILLEN 
W 5386 2 Alben voll mit diversen Medaillen und Wertmarken (über 200), verschiedene Anlässe (Politik, Reli­

gion, Sport, Städte-Medaillen, Per­sön­lich­keiten), meist modern aus teuren ABO-Bezügen. Einige davon 
aus Silber (geschätzt über 700g). Unbedingt besichtigen und selber durchrechnen. (S) 350,- 

5387 Kleiner Münzkoffer mit überwiegend oesterreichischen Münzen und verschied. Medaillen, dabei 11x 
100 S, 4x500 S, 5x Maria Theresientaler (NP), dazu 3 Medaillen je 25g, 1 Medaille 15g und 3 anderen 
Münzen, Silberanteil ca 440g. (S) 250,- 

W 5388 Motivbarren: Kleines Lot mit 5 Silber-Motiv-Barren a 1 OZ, dabei noch 1 x 50g Degussa Barren (T) 130,- 

W 5389 + Sammlung Taler deutscher Einzelstaaten. Dabei 12 Replikas alter Talermünze (ca. 1836-1871) aus dem 
Jahr 1981-1982 aus 1000 Feinsilber. Jede Medaille wiegt ca. 12 g. Mit Zertifikat, im Gesamtetui. (S) 100,- 

Medaillen alle Welt 
W 5390 Eine bemerkenswerte Sammlung von über 390 einseitigen GALVANOS äußerst seltener Münzen und 

Medaillen. Unter anderem Medaillen auf Alfonso von Aragon (von Pisanello), Lucrezia Borgia oder 
Münzen von Wallenstein, Friedrich III. der Weise, Maria von Burgund, Regensburger Taler 1756, Salz-
burg Talerklippe 1621, Sachsen Klippe 1630 und viele weitere seltene Exemplare. Bitte unbedingt 
besichtigen. (K) 1.000,- 

W 5391 Circa 1,3 kg Silbermedaillen, insgesamt 50 Medaillen; davon 26 x Feinsilbermedaillen, 24 Karat vergol­
det ”Edition Deutsches Museum, alle in polierter Platte signiert Bodlak sowie 1 Holzkassette mit insge­
samt 24 Medaillen in Silber und Silber vergoldet auf seltene Münzen aus aller Welt (Copies), alle mit 
Zertifikat, Polierte Platte. (S) 450,- 

W 5392 Liechtenstein: Feinsilbermedaillen-Serie 1975 auf die regierenden Fürsten von Liechtenstein, von 
Johann Adam Andreas bis Franz Josef II.; je 50 mm, um 48 g. In samtgefüttertem Etui mit dem Staats­
wappen im Innendeckel; 12 Stück; prachtvolle Patina, Polierte Platte. (S) 250,- 

W 5393 China: Lot diverse hochwertige Medaillen zu verschiedenen (überwiegend offiziellen) Anlässen, dabei: 
Deutsch-Chinesische Freundschaft, 2 x 1 OZ Silber; Medaillenset Expo Shanghai 2010 mit 5 Silberme­
daillen; 2 Farb-Silbermedaillen in Wellenschnittform (je 100g); 3 große FAKE-Medaillen mit Aufschrift 5 
OZ und 6 kleine Medaillen. (S) 200,- 

W 5394 Konvolut von circa 150 internationalen Medaillen des 20. Jhd.; meist aus unedlen Metallen;vorzüglich, 
vorzüglich-Stempelglanz, Stempelglanz. (K) 200,- 

W 5395 Vatikan: Circa 150 Papstmedaillen des 20. Jahrhunderts, u.a. Johannes XXIII (1958-1963), Paul VI. (1963-
1978), Johannes Paul I. (1978), Johannes Paul II. (1978-2005), meist vorzüglich und besser. (S) 150,- 

W 5396 Kleines Konvolut von insgesamt 17 europäischen Medaillen; u.a. dabei Frankreich Silbermedaille o.J. 
von Roty, Zinnmedaille 1901 von Jean Godet & Sohn auf 200 Jahre Preussen, Bayern Feldzug Denkzei­
chen 1866, Silbermedaille 1932 von Theodor Georgii auf Goethes 100. Todestag, Bronzemedaille 1838 
(Pfeuffer/Loos) Friedrich II. von Preussen - 100-Jahrfeier der Aufnahme in den Freimaurerorden; und 
weitere; schön, sehr schön, sehr schön-vorzüglich, vorzüglich, (T) 130,- 

W 5397 Großbritannien: Lot 7 Blei-/Zinnmedaillen zu unterschiedlichen Themen, u. a. Medaille 1744 von Das­
sier auf den Mediziner Dr. med. Robert Barker, Slg. Brettauer 58 / Medaille 1817 auf den Politiker Wil­
liam Dudley / auf den Medailleur Dominique-Vivant Baron Denon / Medaille von Thomason/Jones auf 
Edmund Outram, und weitere. (T) 100,- 

W 5398 Interessantes Konvolut von 8 Bleigußmedaillen, u.a. Medaille 1464 von Francesco Laurana, auf Johann 
II. von Lothringen, 84 mm / Rückseite der Medaille 1519 auf Erasmus von Rotterdam, 104 mm / einsei­
tige Medaille Pius IV. (AN XVI) von C. Voigt, 43,2 mm / Arras/Frankreich: Medaille o.J. nach G. Melon, 
auf Kardinal von Granvelle und die Übergabe der Standarte, 41,6 mm, mit altem handschriftlichem 
Beschreibungszettel / Medaille 1559 auf die Krönung von Franz II. von Frankreich, 41,4 mm, mit altem 
handschriftlichem Beschreibungszettel und weitere, spätere Güsse. (S) 100,- 

W 5399 Kleines Konvolut von 11 Zinn-/Bleimedaillen; u. a. Medaille 1750 (Kamm) auf den Tod von Moritz von 
Sachsen / 2 x Medaillen von Chr. Wermuth aus der Suite ”Die Römischen und Deutschen Kaiser /b Sui­
tenmedaille auf William Congreve / Medaille auf Carl Michael Bellmann von Mellgren und weitere his­
torische Medaillen. (S) 100,- 

W 5400 Ungarn: Lot 3 Stück; Bronzegußmedaille 1961 auf den 80.Geburtstag des ungarischen Komponisten, 
Pianisten und Musikethnologen Béla Bartók (1881-1945) (Modell von Ference Csúsc); 73 mm, g; Niggl 
2452, vorzüglich / Regentschaft des Reichsverwesers Miklos Horty:Bronzemedaille 1935, von Lajos 
Beran, auf die 300 Jahrfeier der Universität, gegründet von Kardinal Pazmany. Huszar-Varannai 1338. 
79,5 mm, 243 g, vorzüglich sowie eine versilberte tschechische Verdienstmedaille (vor 1960). (T) 100,- 

SAMMLUNGEN Medaillen
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W 5401 • China, Shanghai: 10 Medaillen Set ”Ten View” von Chai Zhenhua. Die Medaillen zeigen 10 verschiedene 
Sehenswürdigkeiten von Shanghai und werden beschrieben als Excellent gift for friends home and 
abord as well as value-adding souvenir for people traveling Shanghai. Im original Etui, mit Zertifikat. (S) 80,- 

W 5402 Kleines Lot 5 Medaillen, dabei: (1) Finnland, Bronzemedaille 1940 von K. Kollio, 300 Jahre Universität, 
welche 1828 von Turku nach Helsinki verlegt wurde. Ca. 70 mm, 127,4 g. Randpunze Kultateollisuus. Vgl. 
Slg. Finn 542. Gelocht. (2) Frankreich, Schützenmedialle Besancon aus Bronze. Wappen, Umschrift 
SOCIETE DE TIR DE BESANCON, leeres Gravurfeld. Ca. 60 mm, 103g. (3) Frankreich, Bronzemedaille von 
R. Cochet auf Robert Schuman - Europäische Gemeinschaft für Kohle und Stahl. Randpunze Bronze, im 
Origianletui. Ca. 73 mm, 163g. (4) Russland, Leichtmetallmedaille (Alu bronziert?) auf Alexander Pusch­
kin 1799-1837, Pamjati poeta Rossii. Ca. 78,5 mm, 88g. (5) Schweden, Bronzemedaille bei Sporrong & 
Co. auf das Firmenjubiläum 1949 mit Portriat von Frans Gustaf Klint (1835-1902) Firmengünder von 
Klint Bernhadt & Co. AB. 61 mm, 77g. Lot 5 Stück. (S) 80,- 

W 5403 Frankreich, Bürgerkönig Louis-Philippe I. 1830-1848: Große Bronzemedaille von J. Klagmann / A. Bovy 
auf die Vergrößerung des Palastes der Chambre des Pairs. Herkules und Ceres halten ein Medaillon mit 
Kopf des Königs nach Links, unten zwei Kinder eine Tafel haltend: LOI DU 15 JUIN 1836. AGRANDISSE­
MENT DU PALAIS DE LA CHAMBRE DES PAIRS LOUIS PHILIPPE I REGNANT. MR DE MONTALIVET MINIS­
TRE DE L INTERIEUR. MR DE GISORS ARCHITEKTE / Oben Brustbild Maria de Medici zwischen Kunst und 
Architektur, Inschrift PALAIS DE MARIE DE MEDICIS CONSTRUIT EN 1615 SUR LE TERRAIN DE L'HOTEL DE 
LUXEMBOURG PAR JACQUES DEBROSSE. Mit Randpunze Hand und CUIVRE. Collignon 1103. 166,4g, 
67,7 mm. Randschäden, Lötspuren, in dieser Größe selten, sehr schön. (T) 50,- 

W 5404 Kleines Konvolut von 15 Medaillen in Silber und Bronze, u.a. dabei Frankreich: Kupfer Medaille 1843 
von Caque: Erster Jahrestag des Todes des Herzoges (13. Juli 1842). Brustbild des Herzoges in Uniform 
nach Links, Umschrift: Ferdinand Philippe Louis Charles Henri d' Orleans, Duc d' Orleans Prince Royal / 
Ansicht der Kapelle, die zu Ehren des Herzoges errichtet wurde. Randpunze Cuivre. Lienhardt & Alvarez 
3148. 74,85 g, 52 mm. Hübsche Patina, Kratzer im Feld, fast vorzüglich / Nürnberg: Silbermedaille 1971 
-  500 Jahre Albrecht Dürer 1471-1971 / Reutlingen: Medaillon Stadtsiegel / Israel: Bronzemedaille 
”TERRA SANCTA” und weitere, sehr schön, sehr schön-vorzüglich, vorzüglich. (S) 50,- 

W 5405 Medaillen -  Marken -  Jetos: Lot Allerei, keine Raritäten, trotzdem interessante Fundgrube, dabei 
schwere Bronzemedaille (NP) aus Darmstadt. (S) 50,- 

W 5406 Weltraum / Apollo: 8 Silbermedaillen mit Bezug zur Raumfahrt. (S) 50,- 

W 5407 Lot 3 Medaillen, dabei Preußen, Wilhelm I. 100. Geburtstag; rechteckige Medaille Expo Paris 1900 und 
Kupfermedaille Frankfurt 1895. (T) Gebot

W 5408 • Singapur: 3-teiliges Medaillenset auf die Youth Olympic Games Singapore 2020. Die 3 Medaillen aus 
Messing wurden zusätzlich veredelt: 24k Gold, Rhodium und Bronze. Im Gesamtetui. Dabei noch 5 
Medaillen / NP / copy seltener Münzen. (S) Gebot

Medaillen Deutschland 
W 5409 Circa 2 kg Feinsilbermedaillen des 20. Jahrhundert, meist deutsche Medaillen, auf berühmte Persön­

lichkeiten, Städte, Themen etc.; Stempelglanz und Polierte Platte. (S) 850,- 

W 5410 Großes Lot Silbermedaillen, meist aus Deutschland, Silber fein circa 1,85 kg, Stempelglanz und Polierte 
Platte. (K) 700,- 

W 5411 Große Musiker: Eine Ausgabe der Deutsche Numismatik hGmbH mit 21 kleinen Goldmedaillen im 
Gesamtetui (2 fehlen leider). Dabei noch 3 modernere Minimedaillen. (S) 600,- 

W 5412 Sammlung Goldmedaillen aus verschiedenen Legierungen zu folgenden Anlässen: 500 Jahre Reforma­
tion, 11 Stück, je ca. 0,58 g aus 585/1000 Gold mit Zertifikaten in einer Gesamtmappe; Klimazonen der 
Erde, 11 Stück, je ca. 0,5 g aus 999/1000 Gold mit Zertifikaten in einer Gesamtmappe; Die Größten 
Deutschen Persönlichkeiten, 6 Stück, aus 999/1000 Gold, im Edeletui mit Zertifikaten; 10 Medaillen 
diverse Anlässe, wie ”Die ersten Fünf” oder ”Deutsche Heimat” in einer Holzbox. in Kapsel, höchste 
Qualität polierte Platte. (S) 600,- 

W 5413 Lot 55 Stück deutsche Silbermedaillen, Silber fein circa 1,1 kg; Stempelglanz und Polierte Platte. (S) 450,- 

W 5414 Kleines Konvolut von insgesamt 23 Medaillen; meist mit Bezug zu Münzsammlertreffen; davon 8 große, 
sehr plastische Weißmetallmedaillen. (S) 300,- 

W 5415 Lot 4 Silbermedaillen-Sets: Edition 7 x Feinsilbermedaillen zum Thema Martin Luther/Reformation der 
Münze Berlin, Polierte Platte, mit Zertifikat, in hochwertiger Samtkassette / Edition 10 x Medaillen in 
Sterlingsilber ”Die Ära Adenauer”, vergoldet 24 Karat, eingerahmt in Holzrahmen in einer Präsentati­
onskassette / Edition 12 x Feinsilbermedaillen ”Berühmte Komponisten” in hochwertiger Holzkassette, 
mit Zertifikat / 3 x Feinsilbermedaillen ”ECU 1992, 1993, 1994, mit Zertifikate, in Holzkassette. (S) 300,- 
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W 5416 30 Jahre Deutsche Einheit - Goldbarren Kollektion zum Staatsjubiläum: 12 Goldbarren zu je 0,5g aus 
999/1000 Gold in der höchsten Qualität polierte Platte. Verschiedene Motive, mit Zertifikaten, gekap­
selt. Dabei noch 1 OZ Silberbarren Stuttgart und eine Medaille Sindelfingen. (S) 200,- 

W 5417 Eine Schachtel mit Medaillen, dabei: Fahrradmedaillen; Briefmarken in Silber; The most famous stamps 
gold plated; Goldmedaille Schloß Ludwigsburg; Handwerksmotiv Medaillen und weitere. Überwiegend 
modern. (S) 200,- 

W 5418 Lot 6 Schützenmedaillen; Baldingen 1913 Silber / Berlin 1913 Silber / Karlsruhe 1891 Silber / München 
1920 Bronze / Rehberg 1908 Bronze / Schwenningen 1922 Bronze / sehr schön, sehr schön-vorzüglich. 
(T) 180,- 

W 5419 Lot 6 Bronzeguß-Medaillen/Plaketten; Bronzegußmedaille 119 mm, Gravur Gerhard 1931 / Bronzeguß­
plakette 123 x 100 mm, signiert Gy. 19 / Bronzegußmedaille 1914 - Getrud Stammbach im Kriegsjahre 
1914 zu Weihnachten / einseitiges Galvano 69 mm - Prof. Dr. Heinerich Zwiesele im Jahre 1917 / Bron­
zegußmedaillon 92 mm, signiert K.S. / einseitige Bronzegußmedaille 88 mm / meist vorzüglich. (S) 140,- 

W 5420 4 Medaillen des Medailleurs Albert Holl: Danzig: Große Silbermedaille o. J. aus der Serie Städte der 
Deutschen Hanse, Randpunze ”1000 Nr. 17”, 45, 4 mm, 91 g / Danzig: Bronzemedaille o, J. aus der Serie 
Städte der Deutschen Hanse, 44 mm, 44,8 g / Elbing: Bronzemedaille o, J. aus der Serie Städte der Deut­
schen Hanse, 44 mm, 44,7 g / Grenoble: Silbermedaille 1968, auf die 10. Olympischen Spiele; 40,4 mm, 
25,3 g / vorzüglich-Stempelglanz, Stempelglanz. (T) 100,- 

W 5421 Hübsches Silbermedaillen-Lot; u. a. Set 3 Medaillen auf Luise von Preußen im Etui / Set 3 Medaillen 
Olympische Spiele 1972 Sapporo und München im Etui / USA Oktogonale Medaille in Form von 50 Dol­
lars 1915 (5 Unzen). (S) 100,- 

W 5422 Hübsches Lot von 4 Medaillen vor 1945: Silbermedaille 1936 von Roth, auf die olympischen Spiele in 
Berlin / Alumedaille 1929 auf die Reichstagswahl / 2 x Bronzemedaille (BH Mayer, Pforzheim) des Badi­
schen Turnerbundes - Gau Pforzheim (1 x versilbert) / sehr schön-vorzüglich, vorzüglich. (T) 80,- 

W 5423 Kleines Konvolut von circa 50 Medaillen in unedlen Metallen; meist deutsche Medaillen, von sehr schön 
bis Stempelglanz. (S) 70,- 

W 5424 Kleines Konvolut von 9 Medaillen zum Thema ”Zeppelin” in Silber, Eisen und Bronze. (S) 50,- 

W 5425 Lot 11 diverse Medaillen, dabei: Zinnmedaille 1884 a.d. 50-jähriges Jubiläum 1834-1884 der Kreis-Real­
schule Kaiserslautern, VS bei A. Gotthold's Verlagsbuchhandlung, RS bei Wilhelm und Mayer in Stuttgart; 
Bronzemedaille von Hörnlein a.d. 80 Geburtstag Hindenburg; Zinn Medaille von Hartwig a.d. Erstes Deut­
sches Bundesschiessen zu Frankfurt 1862; Zinnmedaille von Taylor a.d. Industrieausstellung London mit 
Princ Albert; versilberte Medaille von H. Becker / H. Schneider nach Entwurf von Bruno Schmitz Völker­
schlachtdenkmal Leipzig 1913 sowie 6 weitere kleine nicht näher bestimmte Medaillen. (T) 50,- 

W 5426 Kleiner Nachlass, dabei Gedenkprägungen aus der Serie Unsere Größten, eine große Medaille für langjäh­
rige Mitarbeit sowie ein Album mit div. Eurosätzen Numisbriefen und Schwarzdruck Sonderblättern. (K) Gebot

Medaillen Deutschland - Personen 
W 5427 Luther, Martin: 3 Medaillen aus der DDR Prägeanstallt VEB zum Lutherjahr 1983. 3 Stück mit je 32,2g 

aus 1000er Silber. In original Verpackungen. (T) 100,- 

W 5428 Hindenburg und Zeppelin: 2 x Silbermedaillen von Goetz auf den 80. Geburtstag Hindenburgs, dazu 
noch eine Medaille von Bernhart auf den Weltrundflug des Luftschiffes LZ 127. Lot 3 Stück. (T) 80,- 

Medaillen Deutschland - Geographisch 
W 5429 Bad Cannstatt: Kleine Goldmedaille in Dukatengröße mit Ansicht des Wehr und der Stadtkirche auf der 

VS sowie eine Ansicht um 1600 auf der RS, dabei kleine Broschüre über die Medaille. Dazu noch eine 
kleine Silbermedaille aus Stuttgart-Heumaden. Insg. 2 Medaillen. (T) 100,- 

W 5430 Meißen: Lot mit 20 Porzellan-Medaillen aus Meißen (8 x weiß, 12 x braun), überwiegend aus der DDR-
Zeit. (S) 60,- 

Medaillen Deutschland - Sonstige 
W 5431 Fußball / Sport auf Medaillen. Eine Schachtel voll mit (modernen) Medaillen, sehr viele mit Motiv FC 

Bayern München. Dabei auch 2 Mini-Goldmedaillen. Überwiegend aus sehr teuren ABO-Bezügen. (S) 50,- 
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Medaillen - ECU 
W 5432 Riesensammlung an Euro-Vorläufer = Ecu Münzen / Medaillen. 2 Edle Kassetten mit 62 Stück, davon 40 

aus Silber sowie 3 Lindernboxen mit insg. 79 Stück, davon 44 aus Silber. Sehr hohe Ausgabepreise, ver­
schiedene Länder, teilweise sehr geringe Auflagen. (K) 700,- 

W 5433 Spanien: ECU-Ausgaben der spanischen Münzprägeanstallt, überwiegend in edlen Holzetuis, sehr viel 
Silber dabei. 2 x 25 ECU (je 5 OZ fein), 21 x 5 ECU (je 1 OZ fein) sowie 16 x 1 ECU (je ca. 6g fein). Über 1 
kg an Feinsilber. (S) 600,- 

W 5434 Ca. 3kg (brutto) an diversen ECU-Münzen und Medaillen, zusammen fast 100 Stück, davon 40 Stück aus 
Silber. Von BU bis PP alles dabei. (S) 400,- 

W 5435 Riesenmünzen/Medaillen: 4 x 5 OZ Gedenkprägungen, dabei 2 x 100€ 1997 aus Spanien (Picasso) und 
2 x 50 ECU aus Liechtenstein. (S) 400,- 

W 5436 Lot 15 ECU Münzen/Medaillen aus 925er Silber, Serie Europa 1995, teilcoloriert, je nur 100 Exemplare, 
Piedfort. Abbildung von Europa auf Globus. 720g Brutto. In Etuis, proof. (S) 300,- 

W 5437 Lot 5 großformatige ECU/EURO Ausgaben, teilcoloriet, folgender Länder; Norwegen 100 Euro 1996, 
Forest cat; Irland 1995 Silver Ecu Katze und 1996 100 Euro Eichhörnchen; 2 x Spanien 100 Euro 1997 
Picasso, dabei ein Exemplar mit dem Zertifikat Nr. 1 !!. In Etuis. (S) 250,- 

W 5438 Finnland: Federation Aeronautique Internationale / FAI. 10 x 10€ 1997 in 925er Silber (27g) und 2 x 5€ 
1997 Bimetall Gedenkprägungen (kein off. Zahlungsmittel) zur 1st world Air Games Turkey 1997. 
Geprägt bei der Mint of Finland Ltd. (S) 150,- 

W 5439 Niederlande, Amsterdam 1997: Mappe mit EURO-Medaillen, dabei 5 und 10 Euro aus Kupfer-Nickel, 20 
und 50 Euro aus Silber sowie 100 Euro aus Gold. Höchste Qualität polierte Platte, in Gesamtmappe mit 
Zertifikaten. (T) 100,- 

Medaillen - Religion 
W 5440 Bemerkenswertes Lot von insgesamt 8 Medaillen und Plaketten mit religiösem Bezug. Dabei 1 große 

Eisengußmedaille auf die Abteikirche St. Afra in Neresheim (Baden Württemberg), 162 x 141 mm, guß­
frisch / Elsaß/Trois Epis: Einseitige Weißmetall-Medaille o. J. (um 1920) in Stellrähmchen, 46 mm / 
Meran: Bronzierte Plakett o. J. der Maria Trost Kirche in Mais, 104 x 71 mm / Prag: einseitige Medaille 
von M. Kuzel/Lavec auf die Bambino di Praga Kirche, 75 mm / Hochovale Hohlgußplakette in Bronze, 
119 x 86 mm / Einseitige Bronzegußplakette auf Petrus, 145 x 122 mm / Maria-Zell: Einseitige teilvergol­
dete Plakette o. J., 120 x 91 mm einseitige Bleigußmedaille o. J. , 63 mm (S) 130,- 

P 5441 Hübsches Konvolut von 18 religiösen Medaillen; meist 19. Jahrhundert; in unterschiedlichen Erhaltun­
gen. (T) 130,- 

W 5442 Lot 12 diverse Medaillen, überwiegend Motiv Religion. Teil Zinn und Einseitig. Dabei Kardinäle, Kirchen­
gebäude u.a. (S) 120,- 

W 5443 Kleines Konvolut von 13 religiösen Medaillen; 18. - 20. Jahrhundert, sehr schön-Stempelglanz. (T) 70,- 

ex. 5441 | 130 €
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SAMMLUNGEN Numisbriefe, Numisblätter / Literatur

NUMISBRIEFE, NUMISBLÄTTER 
W 5444 Umfangreiche Sammlung an Numis-Blätter 1999-2020 der Deutsche Post in 4 Alben und einigen losen 

Blättern. Zumindest die Numisblätter der Eurozeit scheinen augenscheinlich komplett zu sein. Bitte 
besichtigen. (K) 900,- 

W 5445 Serie Numisbriefe der Monarchien Europas. 4 Alben voll mit Numisbriefen der genannten Serie. Die 
Prinzen und Könige von Belgien, der Niederlande, Dänemark, Norwegen, Spanien u.s.w. auf Münzen 
und Briefmarken verewigt. Dabei Info-Blätter mit Geschichten und interessantem Wissen zu den Perso­
nen und ihren Königreichen. Die Alben beinhalten neben Numisbriefen mit unedlen Münzen (57) auch 
die Silber(29)- und Gold(4)-Numisbriefe. Insgesamt 90 Numisbriefe freuen sich auf neuen Sammler. (K) 800,- 

W 5446 Auf 2 Kartons verteilte Sammlung an Numisbriefen / Numisblättern / Banknotenblättern etc aus der 
ganzen Welt. Dabei einiges an Nominalen und Silber dabei. Dabei z.B. das seltene Numisblatt 03/97 
Heinrich Heine mit Runen (Katalogwert über 300 Euro), bei den Banknoten ist auch 50 Mark ”Eier­
schein” 1918 dabei. Bitte besichtigen (K2) 750,- 

5447 1997/2014, Sammlung der Numisblätter augenscheinlich komplett, zusätzlich einige Extras. (K) 600,- 

5448 1997/2011, BRD-Numisblättersammlung komplett in 4 Numisblätter-Alben (K) 500,- 

W 5449 Lot 41 Numisbriefe der Jahre 2002 - 2010 in Ordnern untergebracht. (K) 350,- 

5450 2002/2007, kleine Sammlung von nur verschiedenen Numisblättern. (S) 300,- 

W 5451 3 Alben voll mit Numisbriefen ca. 2002-2008. Vollständigkeit nicht überprüft. (K) 250,- 

W 5452 + Karton mit 5 Alben Numisbriefe, dabei: BRD 8 x 10 Euro sowie Luxusbriefe, Münzbriefe aus aller Welt, 
Medaillenbriefe. Darunter ein Album mit Silbermedaillen (999) Tiere der Heimat mit postgültigen Brief­
marken. Sehr viel Silber dabei. (K) 250,- 

5453 1998/2007, Sammlung Numisblätter in drei Alben. Dazu zwei Alben Numisbriefe mit DDR ”Olympiade 
1988” und ”Schiffe”, Bundesrepublik und diverses andere Material wie z. B. 3- und 5 RM-Silber-Replika 
”Goethe”, KMS Bundesrepublik, Baltikum, Slowakei und Malta. (K) 200,- 

W 5454 8 Alben voll mit Numisbriefen aus aller Welt. Dabei 2 Alben gefährdete Tierwelt / Endangered Wildlife 
mit Briefmarken und Münzen (22) der Cook Inseln, sowie 4 Alben aus dem Hause Borek mit Münzen 
(über 110) und Medaillen (60), dabei einige aus Silber. Insgesamt somit fast 200 Numisbriefe, sehr güns­
tig ausgerufen, sehr hoher Anschaffungspreis. (K) 200,- 

W 5455 1997/2001, Partie von 16 Numisblättern incl. Melanchton, ferner Kursmünzensatz 2000, acht Feinsil­
bermedaillen 999 (Rohgewicht je 15 gr.) und dreimal 2 DM. Dabei noch eine Cigarillo Dose mit diversen 
Münzen, überwiegend Schweiz, dabei auch 10 CHF Vreneli. (S) 100,- 

W 5456 Album mit Numisbriefe 1/1997 (Melanchthon) bis 1/2003 (Deutsches Museum). (S) 100,- 

W 5457 Kleines Lot mit 2 Alben voll mit Numisbriefen, auch DM und Silbermünzen dabei. Zus. über 50 Stück. (K) 100,- 

LITERATUR 
W 5458 Binder Christian/Ebner Julius: Württembergische Münz- und Medaillen-Kunde von Christian Binder, neu 

bearbeitet von Julius Ebner, Kohlhammer Verlag Stuttgart 1910, 456 Seiten, 28 Tafeln, aufwendigst neu 
gebunden, HLD mit Bünden, teilweise Bleistiftnotizen, neuwertig. (S) 200,- 

W 5459 Prinz Alexander von Hessen: Mainzisches Münzcabinet des Prinzen Alexander von Hessen. Darmstadt 
1882, N°32, Darmstadt Joh. Conr. Herbert´sche Hofbuchdruckerei, 283 Seiten, mit persönlicher hand­
schriftlicher Widmung für Alfred Fürst zu Ysenburg-Büdingen, im Original sehr selten, Umschlag einge­
rissen, broschiert, leicht gebraucht. (S) 180,- 

W 5460 Friedrich Wielandt / Joachim Zeitz: Die Medaillen des Hauses Baden - Denkmünzen und Plaketten zur 
Geschichte des zähringen-badischen Fürstenhauses - Band 1 (von 1499-1871) + Band 2 (seit 1871), mit 
Bibliotheksstempel Nr. 61 von 300 Exemplaren. Beide Ganzleinen mit Schutzumschlag, 212 bzw. 320 
Seiten, neuwertig. (S) 170,- 

W 5461 von V. Miller zu Aichholz, A. Loehr und E. Holzmair: Österreichische Münzprägungen 1519-1938, 2. Auf­
lage Wien 1948, Text und Tafel. 354 Seiten , 56 Tafeln, ca. 28 x 38 cm, Original!, sehr gut erhaltenes 
Exemplar, Querfolio, HLN, Bindung 1 schadhaft, Bindung 2 leicht bestoßen. (K) 150,- 

W 5462 Joseph Paul: Die Münzen und Medaillen des fürstlichen und gräflichen Hauses Solms, Frankfurt a.M. 
1912, 204 Seiten, [191 Seiten, 18 Tafeln, original GLN, innen frisch, gering bestoßen. (S) 130,- 

W 5463 Robert Charles P.: Monnnaies, Jetons et Medailles Des Èvéques de Metz, Macon 1890, 248 Seiten, bro­
schiert, innen frisch, leicht bestoßen. (M) 130,- 
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SAMMLUNGEN Literatur 

W 5464 9 x Fachliteratur / China Kataloge (auf chinesisch) zur Bestimmung von Chinesischen Münzen von Cash 
bis zum Dollar. (S) 100,- 

W 5465 GÜNZBURGER, Julius: Medaillen badischer Klöster, Wallfahrtsorte und anderer geistlicher Institute. 
Nürnberg 1930, 175 Seiten, 15 Tafeln, neu gebunden, mit Rückentitel, GLN, Original, neuwertig. (S) 100,- 

W 5466 Robert, P.: Etudes numismatiques sur une partie du nord-est de la France. Metz 1852. 251 Seiten, 18 
Tafeln, wichtig für Kelten, Merowinger, Karolinger; broschiert, Rückenbezug und Deckblätter schadhaft, 
teilweise lose, innen frisch. (S) 100,- 

W 5467 Schrötter, Friedrich Freiherr von: Brandenburg – Fränkisches Münzwesen Teil I Das Münzwesen der 
hohenzollernschen Burggrafen von Nürnberg und der Markgrafen von Brandenburg in Franken 1350-
1515 - Teil II Das Münzwesen der hohenzollernschen Burggrafen von Nürnberg und der Markgrafen von 
Brandenburg in Franken 1515-1603, Erschienen 1927/1929, Verlag der Münzhandlung A. Riechmann & 
Co. Halle, Ganzleinen, neu gebunden, mit Rückentitel, neuwertig. (S) 100,- 

W 5468 Jobert L.: Einleitung zur Medaillen oder Münzwissenschaft, Leipzig 1718 bei Conrad Monath, 488 Sei­
ten, Register, 11 x 17,5 cm, Halbledereinband der Zeit, gering schadhaft. (S) 90,- 

W 5469 Albrecht Joseph: Münzgeschichte des Hauses Hohenlohe vom dreizehnten bis zum neunzehnten Jahr­
hundert, Öhringen 1865, 145 Seiten, 7 Tafeln, ohne Bindung, teils lose, aber frisch. Original. (MS) 70,- 

W 5470 Kreußler Heinrich Gottlieb: D. Martin Luthers Andenken in Münzen nebst Lebensbeschreibungen merk­
würdiger Zeitgenossen desselben, Leipzig 1818, 152 Seiten, mit 2 Titelkupfern und 47 (teils gefalteten) 
Kupferstich-Tafeln, Pappband der Zeit, leicht schadhaft. (S) 70,- 

W 5471 Lejeune Ernst: Die Münzen der reichsunmittelbaren Burg Friedberg in der Wetterau, mit 2 Lichtdruckta­
feln, original, ausgebunden aus Berliner Münzblätter 1905, selten. (M) 50,- 

W 5472 Miltner & Neumann: Böhmische Privarmünzen, nur Tafelteil, mit handschriftlichem Tafelverzeichnis, 
frisch, HLD gebunden. (M) 50,- 

W 5473 Sommer, Klaus: Die Medaillen des königlich-preussischen Hof-Medailleurs Daniel Friedrich Loos und 
seines Ateliers. Monographien zur Numismatik und Ordenskunde ; Bd. 2, Biblio-Verlag, Osnabrück 
1981, ISBN 10: 3764811986 / ISBN 13: 9783764811983, 233 Seiten, zahlreiche Abbildungen, Originallei­
neneinband mit Schutzumschlag, neuwertig. (S) 50,- 

W 5474 Widmer, M. J. von : Sammlung aller bekannten Denk- Schau- und anderer Münzen des Durchleuchtigs­
ten Pfalzbaierischen Hauses aus dem uralten Wittelsbachischen Geschlechte. Von der Ludwigischen 
oder Baierischen Linie insbesondere. Erstes Stük; 154 Seiten, 34 Kupfertafeln J. A. Zimmermann, 1785, 
Pappband der Zeit, gut erhalten, nur ganz gering stockig, weitgehend frisch. (S) 50,- 

W 5475 Egger Brüder: Lagerlisten 2 - 6, Wien 1887, reparierter Umschlag, HLD der Zeit. (S) Gebot

5476 Numismatische Zeitschrift von der Österreichischen Numismatischen Gesellschaft der Jahrgänge 1967, 
1969, 1990, 2001, 2004, 2005 und 2008 sowie einige alte Notgeld-Kataloge und einige Ansichtskarten. (K) Gebot

W 5477 Saurma-Jeltsch, Hugo Freiherr von: Schlesische Münzen und Medaillen, Breslau 1883, Nachdruck, origi­
nal GLN, neuwertig. (M) Gebot

NACHLÄSSE 
5478 Großer Karton mit Münzen und Geldscheinen, dabei Deutsche Gedenkmünzen mit über 2.000 DM 

Nominale, Österreich 26 mal 50 Schilling, 21 mal 25 Schilling, 50 Stück Mexiko 1 Unze Silber ....etc, bei 
den Scheinen Notgeld, 39 Stück Ostafrika bis 10 Rupien und vieles mehr. (K) 1.000,- 

W 5479 Kleiner Nachlass diverser Münzen, dabei: 2 Set Olympiade Moskau 1980 mit 5 x 10 Rubel und 6 x 5 Rubel 
in polierter Platte; kleines Lot Münzen aus dem Kaiserreich mit z.B. 2 Mark Sachsen auf sein Tod (J. 127), 2 
Mark Baden 1907 auf seinen Tod (J. 36) 2 Mark Bayern 90. Geburtstag (J. 48) und weitere, kleine Tüte mit 
Münzen aus Mexiko, 1 Brakteat aus Süddeutschland, 1 OZ Barren und paar Banknoten (S) 300,- 

W 5480 Drei Schuber voll mit Münzen, dabei Kreuzer der K&K Monarchie, bisschen Silber aus dem Dritten Reich 
und 5 DM / 10 DM Münzen. (S) 160,- 

W 5481 Ein Karton voll mit diversen Münzen aus aller Welt. 1 Album voll mit kleinsten Silbermünzen, sonst ver­
mutlich unedel, dabei ein paar wenige Medaillen. Das Gesamtgewicht der 14 Alben liegt bei über 18kg 
(Brutto, mit Alben gewogen) (K) 100,- 

W 5482 Hübsches Lot Altmünzen, einiges an 19 Jhd. dabei, überwiegend Kupfermünzen, bisschen Silber auch 
gesichtet. Über 1 kg. (S) 100,- 

W 5483 Lot Kiloware, paar bessere Münzen dabei, auch wenig Silber. Über 3kg Brutto. Bitte besichtigen. (S) 100,- 
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5484 | 400 €

UHREN 
P 5484 Glashütte Große Herren Taschenuhr J. Assmann um 1885. Nr. 18194, 58mm. Silber 900. Auf Funk­ti­o­na­

li­tät nicht geprüft. (T) 400,- 

W 5485 • Longines Conquest (Swiss made) Emirates Central Bank watch, 15 Years of service. Goldfarbiges Arm­
band. Limited Issue. (S) 400,- 

P 5486 Taschenuhr Georges Fabre Jacot (Gründer Uhrenfabrik Zenith) Locle 84 Zl = 0,875 Argent. Russland/ 
Русские часы Георг Фабр Жако. Nicht getestet. (T) 400,- 

W 5487 Lot 4 Taschenuhren um 1920, dabei: GM BM Geneve; Lechner Jözser Pest; Cortbert Open face und 
Cylindre Huit rubis. (S) 200,- 

W 5488 Damen Silbertaschenuhr mit Schlüsselaufzug. Emaille Zifferblatt Kay's Empress swiss Made. Um 1900, 
925 Ag. (T) 100,- 

W 5489 Omega Taschenuhr, Herren-Savonette, hergestellt 1908. Silber 800. 47mm, Gravour für H. Happe. Riss 
am Zifferblatt, sonst technisch einwandfrei. (T) 100,- 

W 5490 Lot 4 Stück, de Lorean Uhren, jede anders, Automatik. In Lederetui, mit Zertifikat, alle ungetragen. (K) 80,- 

5486 | 400 €
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SAMMLUNGEN Orden & Ehrenzeichen

ORDEN & EHRENZEICHEN 
W 5491 Drittes Reich: Umfangreiche Sammlung von KVK Urkunden zum KV I. Klasse mit Schwerter (1x), KVK 

II. Klasse mit Schwerter (29), KVK II. Klasse ohne Schwerter (2), Kriegsverdienstmedaillen (3). Seltene 
Vordurcksvariaten und Autographen. (A) 1.500,- 

W 5492 Drittes Reich: Kleiner Posten mit diversen Abzeichen, dabei: Mutterkreuz Dritte Stufe in Bronze mit 
Verleihungstüte (Wagner, Oberstein), Treudienst-Ehrenzeichen im Etui; Verwundetenabzeichen 
Schwarz; Schutzwall Ehrenzeichen am Band in Verleihungstüte; Infanterie-Sturmabeichen hohl; Arm­
binde mit KH und Deutscher Volkssturm Wehrmacht; ein Brustschild sowie weitere Kleinartikel. (S) 300,- 

W 5493 Drittes Reich, Kovolut Sanitätshauptfeldwebel Johannes Puppe, Feldlazarett (mot) 66: KVK 2 Klasse mit 
Schwerter am Originalband (im Ring 3 Richard Simma u. Söhne, Gablonz) mit VU 10.11.1941; Winter­
schlacht Medaille im Osten 1941/42 mit VU 10.08.1942; KVK I. Klasse mit Schwerter (auf NAdel 4 = 
Steinhauer), entnazifiziert, mit VU 20.4.1943. Dabei noch Sani-Tätigkeitsabzeichen mit Silberkordel. (M) 250,- 

W 5494 Lot 3 Stück: Eisernes Kreuz II. Klasse in Schmucketui mit zugehöriger Verleihungsurkunde vom 
12.09.1916; dazu Frontkämpferehrenkreuz und KVM mit Verleihungsurkunde vom 01.09.1943. (M) 250,- 

5495 | 200 €

P 5495 Preußen: Erinnerungskreuz 1866 der Main-Armee, Goldbronze am Band; dazu 2er Spange 1870/71. (T) 200,- 

W 5496 Schaukasten mit diversen Orden und Ehrenzeichen im III. Reich, dabei auch SA-Sportabzeichen und 
Parteiabzeichen der NSDAP. Dabei z.B. silberne Teudienst-Ehrenzeichen mit dazugehörigen Urkunde 
vom 25.07.1941; Kyffhäuser Ehrennadel für 25 Jahre und Weitere. Insg. 14 Artikel plus Urkunde im 
Glasrahmen. (K) 200,- 

W 5497 Konvolut KVK II. Klasse ohne Schwerter am Originaltrageband mit zugehöriger Verleihungsurkunde vom 
02.07.1942 und Treudienstehrenzeichen in original Schachtel mit zugehöriger Verleihungsurkunde vom 
28.04.1942 (M) 140,- 

W 5498 Konvolut 2 Stück: Württemberg, KDM für die Teilnahme an den Kriegen 1793-1815 am Originalband für 
einen Feldzug, dazu noch eine Bronzemedaille Kanzler Bismarck und GFM von Moltke (T) 110,- 

W 5499 Kleiner Nachlass von 6 diversen Orden/Abzeichen, dabei: Kriegsverdienstkreuz 2 Klasse 1939 mit 
Schwerter mit Band (OEK 3835); Eisernes Kreuz 2. Klasse 1939 ohne Hersteller (OEK 3824); Winter­
schlacht im Osten 1941/42 (OEK 3850); Verwundetenabzeichen schwarz (OEK 3846), Infanterie-Sturm­
abzeichen (OEK 3890) sowie Nahkampfspange mit Plättchen, Hersteller Peekhaus Berlin, Ausführung 
Juncker (OEK 3889). Lot 6 Stück, ohne Obligo ! (S) 100,- 

W 5500 Konvolut 3 Stück: Württemberg MVM; Spendemedaille Ich hat einen Kameraden; Feuerwehrehrenzei­
chen 1925-1937 an Einzeltragespange. Dabei noch eine alte Banknote mit Vermerken drauf. (T) 100,- 
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SAMMLUNGEN Orden & Ehrenzeichen / Alte Aktien, Wertpapiere

W 5501 Polen: Lot 4 Orden und eine Medaille. Orden: Ritterkreuz Polonia Restitva 1944 im Etui, PRL Orden (2), 
Orden ”za dlugoletnie pozycie malzenskie”. Medaille: 30. Jahrestag Befreiung Marienburg, ca 150g und 
60 mm Durchmesser (S) 100,- 

W 5502 Russland: Kleines Lot Medaillen / Abzeichen / Orden (8) 1855 - 1945. Dabei noch Münzen, Rubel 1913 
und als Belegstück Rubel 1797. Insg. 10 Stück. (T) 100,- 

W 5503 Allerei Militäria / Varia Posten: Schulterklappen, SA-Sportabeichen (ohne Obligo), alte Landkarten, 
Büste AH Relief (Bodenfund?), Holzblock mit HK, eine Pfeiffe und ein Stempel Volksbund Deutsche 
Kriegsgräberfürsorge. Eine Fundgrube fü den Kenner. (K) 80,- 

W 5504 Kleiner Nachlass mit diversen Orden und Abzeichen, dabei: Preußen, Kriegsvereins-Ehrenkreuz II. Klasse 
in original Etui mit Urkunde vom 21.07.1927; Verwundetenabzeichen; Ehrenkreuz für Frontkämpfer 
1914/1918 punziert W.R. mit einer Landwehr Dienstauszeichnung II. Klasse auf Spange; Preußische Lan­
deskriegsverband Abzeichen und weiteres Kleinmaterial. (S) 80,- 

W 5505 Kleines Lot Kyffhäuser Abzeichen / Anstecknadeln, dabei auch ein Brief der Kameradschaft. (9 Artikel 
plus Brief) (S) 80,- 

W 5506 Drittes Reich, Lot 3 Stück: Tragbares ovales Abzeichen Hakenkreuz auf Eisernem Kreuz vor stehendem 
Schwert in Eichenkranz. Rs. Nadel und Aufschrift ES GESCH DE8CHLER MÜNCHEN; Erhabenes Haken­
kreuz aus Messing; Danzig, Traditions-Gau-Abzeichen ”Alter Kämpfer”, Guss, als Belegstück. (T) 50,- 

W 5507 kleines Lot 2 Stück: Württemberg Militär-Verdienst-Medaille 1892-1918 Für Tapferkeit und Treue, OEK 
3035 mit Band in original Etui. Dazu Drittes Reich, Verwundetenabzeichen 1939 Schwarz, OEK 3846 
ebenfals im Etui. (S) 50,- 

W 5508 Kleines Lot 5 nicht näher bestimmten Medaillen / Anhänger / Orden, davon 3 x Österreich-Ungarn. (T) 50,- 

W 5509 Lot 4 Stück; Abzeichen 25 Jahre Mitgliedschaft im Deutscher Reichskriegerbund Kyffhäuser (DRKB) / EKT 
Ehrenkreuz des Weltkrieges 1914-1918 (Mayer & Wilhelm) / Bronzemedaille - Für 25 jährige Dienstzeit 
(Mayer & Wilhelm) / Silbernes Abzeichen 40jähriges Jubiläumsschießen Oberndorf a. N. / vorzüglich. (T) 50,- 

ALTE AKTIEN, WERTPAPIERE 
W 5510 Händlerposten Wertpapiere / Aktien: Ein Karton voll ca 2.300 Aktien, Überwiegend USA 1950-1960, 

dabei auch ein paar ältere Stücke. Ca. 50 verschiedene Sorten, überwiegend mehrfach vorhanden. 
Alle entwertet. Besichtigung erbeten! (ca. 2.300 Stück) (K) 2.200,- 

W 5511 Ein Karton voll (ca. 130 Stück) mit Aktien, Anleihen, Optionsscheinen, Schuldverschreibungen, aus der 
ganzen Welt, teilweise hoch dekorativ, von alt bis modern, nur wenige mehrfach vorhanden, teils mit 
Kupons. (K) 150,- 

W 5512 Heimatbelege: Dresden, eine Mappe mit Gutscheinen, Lotterielosen, Banknoten der Sächsischen Bank 
in Dresden, Schecks, Schuldverschreibungen, 28 Goldpfandbriefen, 8 Kreditbriefen, Aktien und weite­
rem Material; dabei auch 2 x Zeiss-Ikon AG. Insgesamt 68 Belege. (M) 150,- 

W 5513 Über 100 diverse Aktien / Schuldverschreibungen / Anleihen aus der ganzen Welt, einige Großformatige 
dabei, oft um 1900. Sehr oft mit Coupons / Zinsscheinen. (K) 150,- 

W 5514 USA: Schachtel mit über 160 Aktien, wenige mehrfach. teils sehr dekorativ. (S) 150,- 

W 5515 Hübsches Lot an diversen Aktien und Wertpapieren. Nicht nur USA-Aktien der 60er Jahre sondern auch 
ältere Stücke vorhanden. Dabei z.B. Pfizer, Washington Gas, Lackwanna Securities, Braunkohle-Benzin 
AG, San Juan Oil, Deutsche Golddiskontbank, Societe Ateliers & Chantiers de Nicolaieff, Raab-Oeden­
burg-Ebenfurther Eisenbahn, Republique Chinoise, u.v.a. Insg. 78 Stück, davon 3 im Rahmen. (K) 100,- 

W 5516 China, 1930: Railway Dept., Kwangtung Canton-Amoy-Hankow Railroad, public bond $40 two items, 
with 37 resp. 20 coupons up to 1937 still present, creases and tears. (M) 80,- 

W 5517 Ungarn: Lot drei 4%-Pfandbriefe der Pester Ungarischer Commercial-Bank (Pesti Magyar Kereskedelmi 
Bank) über je 200 Kronen, Serie III. ausgestellt in Budapest 1895. Großformatig (ca. 40 x 25 cm), gefaltet. 
2x mit Reichs-Stempel-Abgabe 88, alle drei mit mit 5 bzw. 8 Zinscoupons 1923-1927. (MS) 80,- 

W 5518 Kleines Lot diverser Aktien / Schuldverschreibungen mit Bezug zu Deutschen Kolonien, dabei: 1000 
Mark Aktie Kamerun-Kautschuk-Compagnie 1911; 100 Mark Schuldverschreibung für die Schutzgebiete 
DOA/Kamerun/DSWA 1914; 20 Reichsmark Anteil Neu Guinea Compagnie 1926. Dabei noch 3 TSV von 
Henschel und Junkers, ein paar Banknoten und Notgeld. Sehr interessantes Los als Teil der Zeitge­
schichte. (MS) Gebot

W 5519 Kleines Lot mit 4 alten Aktien / Bonds / Obligationen um 1900. (DRO) Gebot
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5520 Lot mit 65 englischen und amerikanischen Schecks und diversen Bankbelegen von 1866 bis 1980-er 
Jahre in unterschiedlichen Erhaltung, stärker gebraucht bis fast kassenfrisch. (65 Stück) (M) Gebot

W 5521 Ungarn, Szekesfehervar. Unterpfande 4% Ungarische Kronenrente 1892, ausgestellt in Amsterdam am 
15. April 1893. Administratie-Kantoor van Europeesche Spoorwegwaarden, Afdeeling Stuhlweissen­
burg-Raab-Graz. Anteilschein über 113,390stel Antheil, mit 7 Coupons (1919-1923). (M) Gebot

VARIA, SONSTIGES 
W 5522 Edelsteine: Andamooka Opalmatrix aus Australien, oval, behandelt. Größe: 62,5 x 49,1 x 12,6 mm. 

Gewicht: 255,8 ct (entspricht 51,16g).  Andamooka (Südaustralien) wurde 1930 entdeckt und gilt als 
eines der bekanntesten Opalfelder Australiens. Es hat einige der attraktivsten Stücke hervorgebracht 
wie z.B. ”The Andamooka Matrix Opal” - der Opal der Königin. Andamooka leitet sich von einem 
Aborigine-Namen ab und bedeutet ”Großes Wasserloch”. Der hier angebotene Opal (aus lateini-
schem opalus = wertvoller Stein) stellt in dieser Größe eine einzigartige und sammelwürdige Rarität 
dar. Seine zahlreichen sog. roten Flashfire, auch Patterns genannt, ergeben mit seinen blauen Flashs 
ein wahres Feuerwerk an Farben. Auch für ein einzigartiges Schmuckstück geeignet. Aktuelles Gut-
achten (Februar 2020) von Jürgen Schütz, vereidigter Sachverständiger für Opale, liegt vor. (S) 9.000,- 

W 5523 Album Zigarettenbilder: Uniformen im Neuen Deutschland - Wehrmacht. Eins der seltensten Alben aus 
der Aviatik-Zigarettenfabrik Breslau. Fast wie neu, nur mit kaum sichtbaren Flecken (leichter Wasser­
schaden / Feuchtigkeit?) mit 39 Seiten voller Bilder (lt. Inhaltsverzeichnis 280) der Uniformen aus Heer 
/ Kriegsmarine / Luftwaffe. (MS) 600,- 

W 5524 Russland / UdSSR: Kleines Lot diverse Urkunden, dabei: Ausweis für Ordenträger (орденская книжка / 
Ordenskaja knizka) für Erhalt des Lenin Orden; Bestätigung (справка) / Dankesurkunde für die Verteidi­
gung des Westufer von Warschau am 16. Januar 1945; für die Überquerung der Grenze Deutschlands in 
Posen am 29. Januar 1945; Urkunde/Auszeichung über den Sturm auf Berlin April - Mai 1945 sowie über 
die Teilnahme an der Befreiung von Berlin am 02. Mai 1945. Zusammen 1 Ausweis und 4 Urkunden. (M) 200,- 

W 5525 Schmuckkästchen / Schmuckschale aus Silber, innen vergoldet. Punze A835 mit über- und untergezoge­
nen Klammer, somit der Silberwarenfabrik Rauch & Co. aus Hanau/Großauheim zuzuschreiben. Ver­
mutlich um 1955 hergestellt, mit zwei nach oben aufklappbaren Türen. Als Motiv für die Türe wurde ein 
tanzendes Paar (Barock) in einer Landschaft gewählt. Seitlich Ornamente. Auf einem der 4 Füße befin­
det sich die Punze A835 sowie eine liegende 9, welche auf das verwendete Muster hindeutet. Ca. 135 x 
85 x 30 mm, Gewicht ca. 280g. (S) 200,- 

W 5526 Schariwari: 12 Münzen, überwiegend Deutsche, auf einer Kette (lt, Analyse 990er Silber), Gesamtge­
wicht 270g (S) 150,- 

P 5527 Zigarettenetui aus England. Silber, 170g Brutto. Monogramm AW. Stempel HWLD, Anker, Löwe nach 
Links, X. (S) 150,- 

W 5528 Handkoloriertes Portrait im Rahmen (45,5 x 32,5) mit innen angebrachtem original EK II. Klasse 1914 - 
Feldartillerie - Rgt. König Karl (Württ) Nr. 13. Zeitgenössiche Glasreperatur. (DSO) 130,- 

W 5529 Ausland, Frankreich und Schweden: FR - Orden für Verdienste um das Gesundheitswesen 1938-1963, 
Ritterkreuz am Originalband (leichte Emailleschäden) Im Etui mit VU vom 25.5.1957; S - Medaille auf 
den 300. Todestag Gustav Adopfs 1932 an Originalbandspange. (S) 120,- 

W 5530 Feldpostpäckchen mit Knöpfen (Kriegsmarine) und verschiedenen Schulterklappenflaggen, dazu eine 
Scho-Ka-Kola dose mit WHW-Abzeichen, dazu Konvolut Dokumente (Führungsattest 1868, Zeitung 
”Hakenkreuz-Banner in Schwabenland) und weiteres Material. (S) 100,- 
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P 5531 Jagdtrophäen/Charivaris: Plastisch gearbeiteter Anstecker Steinbock über Jäger mit 5 Anhängern (125 
mm), dazu Kette mit Neuprägung Taler Maria Theresia zwischen Horn (320 mm) und sowie Anhänger 
mit Hörnern und 1 Korona 1915 (225 mm), insgesamt 3 Stück. (S) 100,- 

W 5532 Kleiner Karton mit diversen Gegenständen, dabei: altes Feuerzeug, Zigaretten Etui aus Silber (Stempel 
935), zwei Dosen, alte Lupe, Zigarettenhalter (Verlängerung) in Etui, Serviettenring aus Silber (Stempel 
835); ein alter Gold Ring, ein Ohrring und weitere Artikel. (S) 100,- 

W 5533 Metallplakette 255 x 200 mm, mit Portrait von Adolf Hitler von Heinrich Moshage. Blech?, im zeitgenös­
sischen schwarzen Holzrahmen zum Aufhängen. (DRO) 100,- 

W 5534 Münzlöffel: Luzern, 5 Batzen 1813 als Silberlöffel gearbeitet mit liegendem Löwen als Abschluss. Vor­
zügliche Arbeit, Löffel gepunzt ”800”, Löwe und Batzen altvergoldet. (T) 100,- 

W 5535 Münzlöffel: Sachsen, Haus Wettin, Groschenzeit Kurfürst Friedrich II mit seinem Bruder Johann, Engel­
groschen (Schreckenberger) o.J. als Löffel gearbeitet mit Figur als Abschluss. Vorzügliche Arbeit, ca. 10 
cm lang, leicht altvergoldet. (T) 100,- 

P 5536 PORZELLAN. Art Deco aus der Manufaktur Rosenthal, Porzellanfigur Die Trinkende, Model Nr. 752, 
handbemalt, signiert Ernst Wenck. Auf Rechtecksockel (Goldrand) vollplastische, kniende Darstellung 
einer nackten, jungen Frau, die Hände zum Trinken haltend. Grüne Stempelmarke Germany, Kunstabtei­
lung Selb (1938-1944?). Höhe ca. 14 cm. (S) 100,- 

W 5537 Silber Schale / Anbieterschale Art Deco aus Silber, besetzt mit 21 x ½ Mark Stücken des Kaiserreiches. 
Da das jüngste Stück aus 1915 ist, kann man davon ausgehen, dass es 1916 noch während des Krieges 
hergestellt wurde, sonst hätten wir auch die häufigeren Stücke aus 1918 finden müssen. Durchmesser 
ca. 15cm, Höhe ca. 3cm. Gesamtgewicht ca. 135g. (S) 100,- 

W 5538 Bleistiftzeichnung (Nachdruck auf Pappe) von Hofrat K. J. Böhringer. Portrait Adolf Hitler von vorne, 
darunten Wasserzeichen KIB und faks. Unterschrift. Verglast, im schwarzen zeitgenössischen Glanz-
Holzrahmen. Riss in Pappe, Rahmen RS mit Tesa repariert. (DRO) 50,- 

W 5539 Kleines Konvolut bestehend aus einem Schmuckkasten in Form des Kurhauses Wiesbaden um 1900; 
Briefbeschwerer Daimler-Benz Jubiläum 1961; Autoplakette Esslingen am Neckar mit Originalschachtel; 
kleines Lot Schlüsselanhänger sowie 2 Mark 1925 als zeitgen. Fälschung und 50 Pfennig 1922 mit Pun­
zierung R. (S) 50,- 

W 5540 Dekorative Freimaurer Plakette mit Zirkel und Fass, darunter Gravur C.A. Beckmann 1832. 20,0 g. (T) 40,- 

W 5541 Dekorative Holzschatulle mit 6 Kopien von Talern und Klippen. 20 cm x 14 cm x 5 cm, ca. 400 g. (S) Gebot

W 5542 Urkunde der Deutsch-Nordischen Handels-  und Industrie-Ausstellung zu Lübeck 1895. Die Goldene 
Medaille für sehr gute Gesamtleistung wurde der schwedischen Firma Aktiebolaget Stora Bryggeriet 
aus Stockholm zuerkannt, ein Zusammenschluss von mehreren kleineren und größerer Brauereien. Die 
Urkunde ist eingerahmt, hat Knitterspuren und Wasserflecken. Sie zeigt diverse Arbeits- und Handels­
szenen, ist ca. 65cm hoch und 47,5cm breit. (DSO) Gebot

W 5543 WHW (Winterhilfswerk): Lot 27 Schmetterlinge aus Porzellan mit Anstecknadel, dabei noch ein Finger­
hutsetkasten mit 6 verschiedenen Schmetterlingsmotiven, ebenfalls aus Porzellan, noch in Originalver­
packung wie bei Quelle gekauft. (S) Gebot

5531 | 100 € 5536 | 100 €
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Aus wirtschaft lichen Gründen sollten Ihre Lose mindestens einen Ausrufpreis von je 150 € haben
und die gesamte Einlieferung insgesamt einen Schätzpreis von 1.000 € nicht unterschreiten.

Einlieferung: Einfach und effektiv!
WIE LIEFERE ICH EIN UND WAS IST ZU BEACHTEN?

Persönliche Übergabe
Sie kommen nach Terminab
sprache persönlich bei uns vorbei,
und wir besprechen alles vor Ort.
Unsere Experten bieten Ihnen
eine kompetente Beratung und
schätzen und bewerten Ihre
Sammlungen und Nachlässe
unverbindlich und kostenfrei. 

Abholung bei Ihnen
Bei umfangreichen und wertvollen
Objekten besuchen unsere
Experten Sie auch gerne zu Hause.

Losbeschreibung & Ausruf
Nach unserer Bearbeitung erhalten Sie
die entsprechenden Losbeschreibungen
und wir teilen Ihnen den festgesetzten
Ausruf mit. 

Eingangsbestätigung 
Sie erhalten kurzfristig eine Eingangs-
bestätigung Ihrer Sendung.

Postversand
Sie senden uns Ihr Material ab
mind. 1.000 € Ausruf zu. 1, 2, 3

Für unsere Auktionen suchen wir immer 
interessante Einzelstücke, Posten, gut aus­
gebaute (Spezial-)Sammlungen, komplette 
Nachlässe – weltweit. Auch Münzen aller 
Arten und Größenordnungen, wie z.B. 
Gold-  und Silbermünzen, Sammler-  und 
Kursmünzen sowie Banknoten sind uns je­
derzeit willkommen.
Bei entsprechenden Objekten führen wir
auch Spezialauktionen durch oder geben
Spezial-Kataloge heraus, um Ihr Material
optimal am Markt zu präsentieren.

Wir richten uns dabei ganz nach Ihren per­
sönlichen Vorstellungen und überlassen es 
Ihnen, ob Sie in unsere Auktionen einlie­
fern oder Ihr Material direkt an uns verkau­
fen möchten.
Rufen Sie uns an und lassen sich von 
unseren Experten beraten. Bei größeren 
Objekten besuchen wir Sie nach Absprache 
auch gerne persönlich vor Ort. Wenn Sie 
uns Ihre Einlieferung per Post zusenden, ist 
diese automatisch mit 25.000 Euro pro 
Paket versichert.

Unsere Spezialisten begutachten und be­
werten Ihr Material vom attraktiven 
Einzel­­stück über umfangreiche Nachlässe 
bis hin zu voluminösen Großposten und 
unterbreiten Ihnen auf Wunsch auch ein 
Ankaufsangebot. Wir kaufen „Philatelie & 
Numismatik“ weltweit zu besten 
Marktpreisen. Vermittler erhalten eine 
Provision und wir garantieren eine dis­
krete Abwicklung.

Direktverkauf gegen Barzahlung
oder Einlieferung in unsere Auktionen
ENTSCHEIDEN SIE SELBST 

1 Postversand in Deutschland mit:  
-	Postpaket bis zu einem Schätzpreis von 25.000 €
-	Postexpress bei einem darüber liegenden Wert
-	unserem besonderen Service als ePaket mit DHL 
Damit können Sie Ihre Pakete (bis 31,5 kg) kostenfrei bei 
sich zuhause abholen lassen. Wenn alles gepackt und zu­
geklebt ist, einfach bei uns anrufen und den Tag nennen, 
wann die Abholung erfolgen soll.

Bitte vergessen Sie nicht, eine Liste der enthaltenen Lose 
beizulegen. Sie können außerdem gerne Ausrufvorschläge 
machen. Weichen unsere Schätzungen gravierend davon 
ab, setzen wir uns mit Ihnen in Verbindung.

2 Postversand aus dem Ausland
Sollten Sie uns Ihr Material aus einem EU-Staat oder ei­
nem Drittland zukommen lassen, so in­formieren Sie uns 
bitte vor der Sendungsaufgabe. Sofern Sie Fragen zu Post­
versand und Zöllen haben, helfen wir Ihnen gerne bei der 
Klärung! Auch der Versand mit privaten Versendern (UPS, 
FEDEX, Spedition etc.) ist über uns versichert.
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AUKTION
Wir laden Sie herzlich zu

unserer Auktion ein!

Auktionskatalog
Rechtzeiti g vor der Aukti on senden 
wir Ihnen den Auktionskatalog sowie 
eine Aufstellung Ihrer Losnummern zu.

Haben Sie noch Fragen? Wir beantworten diese gerne.
Rufen Sie uns an: Tel. +49 - (0)7142 -789 400

Ergebnisse
Die Ergebnisliste steht Ihnen online un -
mittelbar und in gedruckter Form wenige
Tage nach der Auktion zur Verfügung.

Abrechnung
Mit der Erstellung der Einlieferer-
Abrechnungen beginnen wir ca. 
6 Wochen nach der Auktion. 4, 5

3 Versicherung
In allen Fällen gilt voller Versicherungsschutz von unse­
rer Seite, falls Sie uns zuvor rechtzeitig tele­fonisch oder 
schriftlich über den Versand in Kenntnis setzen.

4 Unsere Versteigererprovision
Sie wird nur im Erfolgsfall fällig und errechnet sich aus 
dem Zuschlagswert. Bei sehr teuren ­Stücken oder Groß­
einlieferungen sind Sonderkonditionen möglich.

5 Vermittlungsprovision
Wenn Sie zufrieden mit unseren Leistungen sind, emp­
fehlen Sie uns bitte weiter. Bei einer erfolgreichen 
Vermittlung eines neuen Objektes erhalten Sie eine ange­
messene Vermitt­lungs­provision.

HAMBURG

KIRCHLENGERN

BIETIGHEIM-BISSINGEN

DÜSSELDORF

An allen Standorten bieten wir:

• UNVERBINDLICHE BERATUNG 
• KOSTENLOSE SCHÄTZUNGEN
• AUKTIONSEINLIEFERUNGEN
•	BARANKAUF

AUKTIONSHAUS CHRISTOPH GÄRTNER 
GMBH & CO. KG                          
Steinbeisstr. 6 + 8 
74321 Bietigheim-Bissingen 
Tel.  +49(0)7142-789 400 
info@auktionen-gaertner.de 
www.auktionen-gaertner.de

AUKTIONSHAUS CHRISTOPH GÄRTNER 
GMBH & CO. KG
KOMPETENZ-ZENTRUM WEST
STANDORT DÜSSELDORF 
Bismarckstraße 93 / Ecke Karlstraße
40210 Düsseldorf
Tel. +49(0)211-35 84 47
duesseldorf@auktionen-gaertner.de 

AUKTIONSHAUS
RAUSS & FUCHS GMBH
Steinbeisstr. 6 + 8 
74321 Bietigheim-Bissingen 
Tel.  +49(0)7142-789 400 
rauss-fuchs@t-online.de 
www.rauss-fuchs.de

AUKTIONSHAUS
EDGAR MOHRMANN & CO
Internat. Briefmarken-Auktionen GmbH
Kleine Reichenstr. 1 | 20457 Hamburg
Tel.  +49(0)40-68 94 700 
info@edgar-mohrmann.de
www.edgar-mohrmann.de

AUCTION GALLERIES HAMBURG
vormals Schwanke GmbH
Kleine Reichenstr. 1 | 20457 Hamburg
Tel.  +49(0)40-33 71 57
info@auction-galleries.de
www.auction-galleries.de

KONTAKT KIRCHLENGERN 
BERND JURKEWITZ 
vormals PUMPENMEIER Auktionen
Bahnhofstr. 11 | 32278 Kirchlengern
Tel.  +49(0)5223-87 82 51
auktion@pumpenmeier.de
www.pumpenmeier.de
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 ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN                                                                                               

1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige ­Bezahlung in Euro. Devisen und 
Schecks werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und 
Tausch sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteiger­
ten Wertes. Der Zuschlag ­ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbie­
tenden. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Per­
sonen von der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote 
abzulehnen, Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppie­
ren, bei Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder 
in begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlie­
ferers zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für 
den Bieter vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer frei­
bleibend. Bei gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge 
des Gebots­einganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen 
Gebot“ ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und 
werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.   An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, 
um anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne 
Gewähr ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Verstei­
gerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags­
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho­
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit 
+ (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenz­
besteuerte Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbun­
denen Kosten in Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestand­
teil des Kaufpreises sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung 
der Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher 
Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteu­
erliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. 
Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des 
Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezah­
lung am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch 
neben diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für 
nicht vom Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf 
den Käufer über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach 
vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer über­
tragen. Schriftliche Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die 
sofort fällig ist. Erst nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein 
Anspruch auf Aushändigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wo­
chen nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der 
Ware) schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer 
oder kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahl­
weise Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfül­
lung verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, 
dass die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten 
werden. Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber 
der früheren Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Ko­
sten einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen 
eventuellen Mehrerlös hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besichti­
gt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie 
sich bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen vor­
genommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigenschaf­
ten. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in An­
spruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht 
nachgekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamati­
on ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, we­
gen begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach 
Auk­tionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist 
von einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einliefe­
rer geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem 
Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, 
sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen 
der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Verände­
rung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entspre­
chender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt 
wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Ver­
steigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich 
entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen 
Bezahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rech­
nung gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung überein­
stimmt oder der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis 
­erwirbt. Mängel, die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen 
nicht zur Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können 
nicht wegen eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Ver­
steigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber 
hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berech­
tigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
­signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder 
Atteste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der 
Gutachten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem 
Gebot anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheits­an­
gabe im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ be­
schrieben sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den 
Stempel bestimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht be­
anstandet werden.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Mar­
ken sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 
24 Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steige­
rungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Aus­
ruf, dem Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutsch­
land zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, 
soweit hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des 
Staats des gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz 
nicht entzogen wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirt­
schaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nach­ver­
kauf und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.
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 GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                                                                    

1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of 
the German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the 
auction rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and are 
from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price respec­
tively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The Auction­
eer reserves the right to bar persons from the auction at his sole discre­tion, 
to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine or divide 
lots, to call lots once more in case of equivocality or misunder­standings or 
to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids below the starting 
price with a knockdown subject to consignor’s approval are binding for the 
bidder for a period of four weeks but are non-binding for the auctioneer. In 
case of even bids the chronological order of their receipt is applicable; in 
case of simultaneous receipt of even bids the auctioneer decides by draw­
ing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ­
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on 
the phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not respon­
sible for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold 
under the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax state­
ment. Lots marked with + are sold under the margin system as well but 
­additional expenses for importing the items in the amount of 7% of the 
hammer price are charged (= Import Expenses, which are part of the total 
sales price ). If shipment is requested by the buyer or becomes necessary, 
costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged separa­
tely. For purchases from abroad, which will be exported to a third country 
(non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of expor­
tation. Duty and/or other charges related to importing the purchases into 
the country of destination are on buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed 
on the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to 
accept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a 
third party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the 
moment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased 
lot is the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods 
will only be transferred to the buyer when full payment has been effected. 
Bidders making written bids will in general receive a prepayment invoice, 
which is due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, 
the buyer has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they 
are not or not completely received within ten weeks after the end of the 
auction (in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the 
buyer has to inform the auctioneer in writing about this incident for purpo­
ses of investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or 
on another auction to a third party. In this case the defaulter has to com­
pensate the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and 
additional costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned 
by the auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auc­
tion. They will be auctioned in the condition as they are at the time of auc­
tion. The catalogue descriptions were made in all conscience and do not 
warrant any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for 
any faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take 
care. Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from 
that the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, 
which is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, 
within a limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be 
sent to the auctioneer together with the original auction lot card. The lot 
must be presented in its unchanged condition. This applies to the remo­
val of hinges, submersion in water as well as chemical treatment. Only the 
application of sign information by a member of an acknowledged auditor 
association will not be regarded as tampering. In the event of complaints 
the auctioneer can demand a written expertise of an acknowledged auditor. 
If the buyer intends to get an expertise, he will inform the auctioneer about 
it prior to the auction. The period for complaint will be prolonged respec­
tively. However, this does not inflict the right of the auctioneer to be timely 
paid. Any appraisal fees will be charged to the buyer, if the result matches 
the lot description or if he acquires the lot in spite of dissent opinion. Any 
faults, which are obvious at the time of photography, are excluded from the 
right of complaint. If faults of a lot are described in the auction catalogue, 
this lot will not be rejected and returned by the buyer because of further 
smaller faults. In the event of a successful claiming of the consignor the 
auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s premium; the buyer 
is not entitled to further claims. The auctioneer has the right to refer the 
buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. 
If bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bid­
der will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
­opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in ­regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or 
„fein“ may possibly have small faults. Objects having a value which is ­defined 
by their postmark are excluded from complaint of any other ­defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, 
they will be knocked down in favour of the requesting party one increment 
above the highest bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way 
of exception we hand the goods over at another location or if we send the 
goods from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Lud­
wigsburg. Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by 
auction in a country outside Germany, for consumers German law shall only 
apply, as far as hereby the granted protection of the law of the state, in 
which the consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability 
principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The 
­in­valid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to 
their economic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.
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 AUKTIONSAGENTEN – Auction agents                                                             

Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@philagent.com

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 
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bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen  Formulie­
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-committal bidding increments are subject to the 
assessment of the auctioneer, they are between 5 to 10% of 
the bidding price:
We bid on your behalf such as “best“, “at the most“, “buy“, “in 
any case“, “without limit“ or similar description up to 10-fold 
of the bidding price! 

 C.G. ONLINE                                                                                                                                       

Unsere Online-Angebote lassen sich kostenlos und unab-
hängig vom Betriebssystem am PC Zuhause, am Note-
book im Hotel oder unterwegs auf dem iPad nutzen. 

Our online services can be used free and independent on 
your PC at home, your laptop at the hotel or on your iPad 
on the go.

www.auktionen-gaertner.de
Mit unserer komfortablen Suchmaschine verschaffen Sie sich 
in kurzer Zeit einen Überblick über alle Lose, die für Sie inte­
ressant sind. Alle Einzellose sind sorgfältig beschrieben und 
meist mit Vorder- und Rückseite in Originalgröße abgebildet.
Zu vielen Sammlungen stellen wir ebenfalls aussagekräftiges 
Bildmaterial zur Verfügung.

Gebote können Sie sicher und bequem direkt aus dem Online-
Katalog abgeben. Die online abgegebenen Gebote werden 
mit derselben Sorgfalt behandelt wie schriftlich abgegebene 
Gebote.  

Bereits unmittelbar nach jedem Auktionstag sind die ent­
sprechenden Ergebnisse online. 
Kataloge vergangener Auktionen können Sie im Auktionsar­
chiv inklusive der Auktionsergebnisse durchsehen und für Ihre 
Recherchen nutzen.

www.auktionen-gaertner.de
Find what you are looking for quickly and efficiently with our 
search engine. All lots are carefully described and photogra­
phically illustrated in color. Actual-sized fronts and backs of 
covers as well as those of individual stamps and sets are often 
shown. 

Bids can be placed directly and secure in just several steps. 
Your online bids will be treated in the same way and with the 
same acuraccy as traditional written bids.

At the end of every auction day bidding results are directly 
online.
In our archive you can look through all catalogues and results 
of our past auctions and use them for your research. 

www.stamp-auctions.de
Auf unserer zusätzlichen Service-Seite bieten wir die aktuellen 
Kataloge und ausgewählte Sammlungen als pdf zum Down-
load an.

www.stamp-auctions.de
On our additional special page you can download all current 
auction catalogues and complete collections as pdf.

Unsere Kooperationspartner 
Neben unseren eigenen Seiten finden Sie unsere Auktionen 
auch bei vielen bekannten Kooperationspartnern: 

www.biddr.com / www.delcampe.de
www.numisbids.com / www.numissearch.com
www.philasearch.de / www.philotax.de
www.stampauctionnetwork.com 
www.sixbid.com / www.stampcircuit.com 

Our cooperation partners
In addition to our own pages you can find our auctions on the 
cooperating well-known partners:

www.biddr.com / www.delcampe.de
www.numisbids.com / www.numissearch.com
www.philasearch.de / www.philotax.de
www.stampauctionnetwork.com 
www.sixbid.com / www.stampcircuit.com 

STEIGERUNGSSTUFEN – Bidding increments                                                  
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment options                                                       

KREDITKARTEN – CREDIT CARDS 

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privatkun­
den mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europäischen 
Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
­Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit­
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs be­
zahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
­einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü­
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay here in person at our auction house 
with your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card from home or on the 
way, please let us know. We take the protection of your credit 
card data seriously and will send you together with the 
invoice a link for our online payment system by email. For this 
purpose, please provide us with your current email address. 

SCHECK – CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bank­ge­bühren 
zu Ihren Lasten gehen.

If you pay by cheque please add EUR 15,00 (cheque-fee). 
Shipment of the lots after credit entry. 
Bank fees at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – BANK TRANSFER

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

VR-Bank Neckar-Enz eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremd­währung ­getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt­
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Konto­inhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – CASH PAYMENT
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 IHR AUFENTHALT IN BIETIGHEIM                Welcome to Bietigheim                                                           

KOMMEN SIE ZU UNS

Ob per Flugzeug, mit der Bahn oder mit dem Auto, unser Firmen­
sitz in Bietigheim-Bissingen ist einfach zu erreichen und hat eine 
optimale Verkehrsanbindung. 

Ein Besuch bei uns lohnt sich nicht nur rein philatelistisch be-
trachtet. Unser Firmensitz liegt ganz in der Nähe von Ludwigs-
burg, der Stadt der Schlösser. Sie gilt als barockes Kleinod unter 
den Kulturstädten Baden-Württembergs. 
Auch Bietigheim-Bissingen hat sehr viel Charme. Ein abend
licher Bummel durch die gut erhaltene mittelalterliche Altstadt 
ist ein ganz besonderes Vergnügen.

HOTELRESERVIERUNGEN

Gerne sind wir Ihnen bei der Auswahl Ihres Hotels behilflich, 
holen Sie vom Bahnhof ab oder organisieren einen Fahrdienst.

In Bietigheim steht Ihnen eine gute Auswahl an Übernach-
tungsmöglichkeiten in vorzüglichen Hotels zur Verfügung. 
Wir verfügen über diverse Kontingente in den Hotels und 
können Ihnen vorteilhafte Konditionen anbieten.

Geben Sie uns frühzeitig Ihre Wünsche bekannt, damit 
wir für Sie eine Reservierung vornehmen können.

WE LOOK FORWARD TO YOUR VISIT 

Whether you arrive by plane (30 minutes by taxi from Stuttgart 
airport to us), by train (for example 4 hours from Paris, 2 hours 
from Munich and 90 minutes from Frankfurt) or by car, our 
Company Headquarters is easy to reach. 

Come to our auctions and you will also enjoy an evening walk 
through the streets of the charming medieval old town of 
Bietigheim-Bissingen. The firm is located close to nearby beauti-
ful Ludwigsburg, a town of castles known as a jewel among the 
wonderful cultural towns of Baden-Württemberg. 

HOTEL ARRANGEMENTS

We are pleased to assist you in choosing a hotel, picking you 
up from the station or offering you our car service.

Bietigheim has a great selection of excellent hotels. We have 
a number of quotas in the hotels and can offer you favorable 
terms.

Please give us your requirements in advance, and we will 
take care of all arrangements.

www.eberhards.de / www.hotel-otterbach.de
www.parkhotel-bietigheim.de / www.schlosshotel-monrepos.de
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persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eige­
nen Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benö­
tigen Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an 
unserer Rezeption. 

personally in the auction hall
Our international auctions are held in our own auction hall. 
To be able to bid at the auction, you will need a hall bidder 
number which you will recieve at our reception desk. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB! 
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interesse
wahrend bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese 
spätestens am Tage vor dem jeweiligen Versteigerungstag 
vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbeson
dere deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen kön-
nen, gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mit-
zuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen 
Auktionsagenten zu bieten, am Ende des Kataloges finden Sie die 
Kontaktdaten der Agenten unseres Vertrauens.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY! 
Your bids will be processed and handled confidentially.  
It is necessary for the bids to be submitted at least on the 
day prior to the day of auction!

In general, information concerning offers already sub
mitted, especially their values will not be released. 

If you are unable to attend the auction in person, you 
have several other possibilties to submit your bids to us:

(In addition you can bid through a professional auction agent.
At the end of this cataogue you will find the contact details of our 
trusted agents.)

online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie in nur wenigen Schritten ganz einfach und sicher Ihre 
Gebote abgeben. Die online abgegebenen Gebote werden 
mit derselben Sorgfalt behandelt wie schriftlich abgege-
bene Gebote.  

Oder schicken Sie uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

online
Bids can be placed directly and secure in just several steps 
on www.auktionen-gaertner.de. 
Your online bids will be treated in the same way and with 
the same acuraccy as traditional written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail:
info@auktionen-gaertner.de

schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden 
Auktionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post oder 
Fax zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so ver-
treten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich 
und interessewahrend.

in written form
Written bids can be placed by mail or fax using the enclosed 
auction bid form.
As a written bidder, you will be represented by the auction-
eer as if you are in the auction hall yourself, which means 
confidential and discreet.

live per Telefon
Wenn Sie eine Teilnahme von zu Hause bevorzugen, bieten 
wir Ihnen unseren telefonischen Bieter-Service an. Telefon­
bieter sollten sich frühzeitig mit uns in Verbindung setzen. 

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote immer nur 
mit schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der 
Mindestausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote wer-
den von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert.

Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite 
des Auktionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alterna-
tiv eine E-Mail. Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig 
bevor das Los ausgerufen wird an. Bitte stellen Sie sicher, 
dass Sie an diesem Tag telefonisch erreichbar sind. 

live by telephone
If you prefer to take part from your home, we offer you a te­
lephone bidding service. Telephone bidders should contact 
us in time.

Please note, that bids submitted by telephone require a 
written confirmation. The minimum starting price per lot 
is 300,- €. Underbids can not be accepted by telephone.

Please fill in in the field for telephone bidding on the back 
of the bid form or write us an e-mail. We will call you the 
day of the auction in sufficient time before your lot is due 
to be called. Please ensure that you can be reached on the 
auction day.



BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

Datum – Date: _________________        Unterschrift – Signature: ____________________________________________________________________________________________ 

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

WICHTIG

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): 

Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-

Los-Nr. – Lot No. ABW

32144 M

32145 S

IMPORTANT

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): 

In order to be served as soon as possible, please fill 
in the column „ABW“ as described in the example.
 
Please fill in the letter that you see at the end of the 
lot description in the catalogue in brackets.

Example:

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I´d like to see the following lots. I agree that video recordings may be made during this time.

Los-Nr. – Lot No. ABW

32144 M

32145 S

Name – Name ___________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax _____________________________________________________________________________________________________________________________________

Straße – Street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _____________________________________________________________________________________________________________  

E-Mail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-
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Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                               (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:   ______________________________________________________  EUR (10% Toleranz)

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu 
den mir bekannten und anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauf­
trage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. 
Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie in unserer Kartei nicht anders registriert sind.

I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read 
and agree to the „General Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the 
lots to me and on my account to the above address. Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Datum – Date ______________________  Unterschrift – Signature  ________________________________________________________________________________________________   

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Name – Name _____________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax __________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Straße – Street  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _______________________________________________________________________________________________________________

E-Mail  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number __________________________________________________________________________

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM   

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

50. AUKTION  
9. - 10. Juni 2021

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten.  Zum Schutz Ihrer Daten 
erhalten Sie von uns per E-Mail zusammen mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe 
Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. To protect your data we will provide 
together with our invoice a link for our online payment system by e-mail. For this purpose, it is necessary that you specify your current 
e-mail address, please see above.

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im 
Auktionskatalog abgedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.

I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalogue.



Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No. ________________________________

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen  ___________  / ________________________  oder  ___________  / ________________________

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers  ___________  / ________________________    or     ___________  / ________________________

Für diese Lose – For these lots:  ___________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date ____________________  Unterschrift – Signature  ___________________________________________________________________________________

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________ 



© 2021 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

U1: lot 4.539, 4.115, 4.280, 4.157, 4.346, 4.343  | U2: lot 4.071, 4.347, 4.615, 4.509, 5.411, 5.000  
U3: lot 4.202, 4.080, ex. 5.445, 4.305, 4.477, 4.068, 4.457, 4.183  | U4: lot 4.557, 4.103, 4.037   In the world of numismatics you can discover something new every day ...
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Einzellose & Sammlungen – single lots & collecti ons

Auk� onshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ Tel. +49-(0)7142-789400 
Fax. +49-(0)7142-789410 │ info@auk� onen-gaertner.de │ www.auk� onen-gaertner.de

LIVE - BIDDING 

Besich� gungszeiten – Viewing Hours                                                         
Montag - Mi� woch
Monday - Wednesday

31. Mai - 2. Juni 2021
31 May -  2 June 2021

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Freitag
Friday

4. Juni 2021
4 June 2021

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

7. - 10. Juni 2021
7  - 10 June 2021

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Termine außerhalb der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich.
Ihre und die Sicherheit unserer Mitarbeiter liegt uns am Herzen. Um dies  garan� eren 
zu  können, bi� en wir Sie vorab einen festen Termin zu vereinbaren.
Private viewing beyond the given dates are possible by appointment. Your safety and 
the safety of our employees is important to us. To achieve this we ask you to make a 
fi xed appointment in advance.

1 ÜBERSEE / THEMATIK 
Einzellose 2 EUROPA

Einzellose                

3 DEUTSCHLAND / AK
Einzellose                4 ÜBERSEE / THEMATIK

Sammlungen

5 EUROPA
Sammlungen               6 NACHLÄSSE / DEUTSCHLAND

Sammlungen

B BANKNOTEN – ALLE WELT
Einzellose & Sammlungen M NUMISMATIK / MÜNZEN   

Einzellose & Sammlungen

A ASIEN / CHINA
Einzellose Ba BAYERN

Einzellose

JR JUBILÄUMS RARITÄTEN
Einzellose Lie LIECHTENSTEIN

Sammlung Peter Zgonc

Me MEMEL
Einzellose Sa SAARLAND

Einzellose

W WELTRAUM
Los Nr. 2
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